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PREFACE TO THE FI~ 
1IIIillllllilmUIII 
GIPE-PUNB-007422 

When, in March 19]8, the various amendments of the 
Law rel.ting to Income Tax were consolidated into the one 
Act of 19] 8, I thought it desirable to bring out a work OIL 
the subject, from accountancy as well as legal points of-view, 
in as much as no book existed at that time to help the 
taxpa~'er in arriving at a correct estimate of his Income or 
Profits liable to Incom«: and Super Taxes. 

It is, therefore,- ~hoped that this Iitlle book may prove 
useful to Business men, Manufacturers, Lawyers, Tradesmen, 
Professional men, Landlords, Employees and others, as 
affording in a concise and clear manner a general idea of the 
important points requiring their attention before paying 
Income-tax, Super·tax and Excess Protlts Duty. A study 
of the book wtl enable them to record the particulars of 
such taxes more clearly in their books, to fill up the legal 
Annual Returns (Sla~ments required by the Law relating to 
Income, Super and ExCC$S Profits Tax) more accurately, to 
see that they lIet full benefit of the rights and reliefs to 
whkh they nre leg:Uly entitled, to make claims for the 
refund of bx in Ule ri;lht direction, and, in short, to sati!fy 
themselves that they are not over assessed. The book may 
also prove of Rreat use to Accountant Students, intending 
ito practise as Professional Accountants and Auditors. 

The manuscript of the first portion of the book relating 
to Income and Su.- Ta."\: was ready by September last, but 
1 was waiting to see if an1 cbange was brought about in 
the Su.- Tax Act, which seemed probable at that time, 
and also to !lei more detailed particulars of the Excess 
Profits Duty. Special pains hav.! been taken to make this 
Iitlle book as clear, concise and practical as possible, but, as 
its subject mailer is a technical one, I shall feel obliged if I 
tun informed of any errors that DIRY have crept into the 
book, so th.t they may receive my attention when preparing 
a secot,d edition. 

373, Hor.", Ro..1J, Fort, 

BoIIII>.'Y, 13111 F.brII<uy 1919. F. R. Y. 



PREFACE TO THE THIRD EDITION. 

The passing of several amendments to the Indian Incpme 
Tax Act, 1922. as well as the favourable reception accorded to 
this little book. necessitated a reprint of the second edition. 
The opportunity has been taken to bring the work thoroughly 
up to date. Several illustrations to the complicated sections 
of the Act have also been added. 

Criticisms and suggestions from various readers will be 
appreciated and will be given effect to in the next edition. 
The views expressed in this book are the author's own and 
not stated in his official capacity. The Contents and the 
Index have been prepared by the Press. 

BOIl/bay. 61" May 1928. F. R. M. 
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CHAPTER I. 
PRINCIPLES OF INCOME-TAX 

I. Income·Tax Authorities. 
In order to understand the Income-Tax prin­

civles and procedure, it is necessary to know the 
functions of different officials appointed to put 
into execution the Law of Income-Tax. 

There are the following clas~es of Income-Tax 
authorities for the purposes of this Act, namely:-

(a) The Central Board of Revenue: 
(b) Commissioners of Income-Tax : 
(c) Assistant Commissioners of 

Income-Tax and 
(d) Income-Tax Officers. 

(2) The Central Beard of Revenue consists 
of one or more persons appointed by the Governor­
General in \. ouneil. 

(3) There is a Commissioner of Income-Tax 
for each Province. He is appointed by the Govern­
or·General in Coun.:il, alta consideration of any 
recommendation made by the Local Government 
in this behalf. 

(4) Assistant Commissioners of Income-Tax 
and Income·Tax Officers are subject tu the control 
of the Governor-General in Council and are ap­
pointed by the Commissioner of Income Tax by 
order in writing. The appointments of Commis­
sioners and Assistant Commissioners also require 
the appro\'aI. of the Public Service CommissioD_ 

1 
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They perform their functions in respect of such 
classes of persons and such classes of income and 
in respect of such areas as the Commissioner of 
Income-Tax may direct. The Commissioner may, 
by general or ~pecial order in writing, direct that 
the powers conferred on the Income-Tax Officer 
and the Assistant Commissioner by or under this 
Act shall, in respect of any specified case or class 
of cases, be exercised by the Assistant Commis­
sioner and the Commissisoner,· respectively, and, 
for the purposes of any case in respect of which 
such order applies, references in this Act or in any 
rules made hereunder to the Income-Tax Officer 
and the Assistant Commissioner shall be deemed 
to be references to the Assistant Commissioner and 
the Commissioner, respectively. 

(5j The Central Board of Revenue may, by 
notification in the Gazette of India, appoint Com­
missioners of Income_Tax, Assistant Commis­
sioners of Income-Tax and Income-Tax Officers to 
perform such functions in respect of such classes 
of income, and for such area, as may be specified 
in the notification, and thereupon the functions so 
specified shall cease, within the specified area, to 
be performed, in respect of the specified classes of 
persons or classes of income, by the authorities 
appointed under sub-paras (3) and (4) above. 

(6) Assistant Commissioners of Income-Tax 
and Income-Tax Officers appointed under sub-para 
(4) are, for the purposes of this Act, subordinate 
to the Commissioner of Income-Tax appointed 
under sub-para (3) for the Province in which they 
perform their function. 
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In addition to the above high officials, there 
are also some subordinate officers, viz., Inspectors 
and Examiners of Accounts. 

The duty of Examiners of Accounts is toascer­
tain the taxable Income or Profits, after satisfying 
themselves with the Accounts, Statements, Returns, 
etc., received from various assessees and to report 
thereon to th~ Income-Tax Officers. The Inspectors, 
however, are engaged more or less on outdoor 
work. They fir.d out persons chargeable with 
Income-Tax and report thereon to the Income-Tax 
Officers. Where no accounts are available, these 
Inspectors also estimate their Taxable Income or 
Profits. 

2. Origin of Income-Tax. 
Though the Law r~lating to Income-Tax in 

India came into force on lst April HIS6, the tax 
was already in existence in Great Britain, ever 
5ince 179S, waen it was introduced. for the first 
time, as a temporary War Ta.'!:, by the well-known 
statesman, Mr. Pitt. This Ta.'t WlS, however, 
withdrawn in the year 1816, but was reimposed in 
ISH, and was extended tu Ireland in 1853. 

The Indian Income-Tax Act of IS86, was 
modified from time to time and merged into the 
Indian Income-Tax Act of 1918. Thereafter several 
amendments were made in 1919 and 1920. AU 
these enactments were consolidated into the pres­
ent Act of 1922, which received the assent of the 
Governor~nera1 on Sth March 1922. Since then 
some more changes were made by the vuious I. T. 
(Amendments) Acts, (rom 1923 to -1928. 



3. Definition and extent of Income-Tax. 
Income-Tax is a levy made by Government O!t 

the Income or Profits of Individuals, Firms, Com­
paflies, Hindu undivided familie~ and other 
associations of individuals, in c(;mideration of the 
protection by Government of the Assets (which earn 
such Profits) of such persons, and of Trade and 
Commerce in general. 

It extends to the whole of British India, in­
cludingl'ritish Baluchistan and the Sonthal 
. Parganas, and applit's also, within the dominions, 
of Princes and Chiefs in India in alliance with His 
Majesty, to British subjects in those dominions, 
who are in the service of Government, or of a 
Local Authority e~tablished in the exercise of the 
powers of the Governor General in Council in 
that behall and to all other servants of His Majesty 
io those dommions. 
4. Liability to Income-Tax and the Basis 

of Assessment there()f. 
The tax is payable for the year beginning with 

1st April by every- individual, company, firm, Hindu 
undivided family and other associations of individu· 
als, resident in British India and the dominions 
mentioned above, as well as by persons not resident 
therein, so far as they derive income from Ploper­
ties, Securitiesj1'rade, Profession or Employment 
accruing, arising or received or deemed to accrue, 
arise or to be received in British India and the 
slid dominions and is based on the total income, 
profits and gains of the assessee for the previous 
completed year, as per the Graduated Scale of 
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I
I Rates specified in the Finance Act. (The scale iJ 
given at the end of Chapter VII.) 
I In the caqe of Joint Stock Companies and 
'Registered Firms (Partnership), the tax: shall be 
levied at the ma.''Cimum rate, even if the profits be 
Ie5s than Rs. 2,000. "Registered Firm" melns a 
film constituted under a partnership agreement, 
particulars whereof as to Capital, Drawings, 
Interest, Shares of Partners, etc., are registered 
witb tho Income-Ta., Officer, as r¢quired by Rule 
30fthe Act. 
5. Application of the Income-Tax Act and 

Exemptions. 
The Act shall apply to all Income from 

whatever source derived, accruin'!, or arising 
received 01' deemed under this Act 10 accrue or 
arise or to be received, in British India, except:-

(a) 1ncome derived from Landed Property 
and Securit-es held in Trust {or Religious, 
Educational or Charihble purposes. Any 
claim for the exelJlption 0{ such income 
must be supported by the Trust liced 
or some S;Jch simIlar document. 

(b) Income of Religious or Charitable Insti­
tutions applied salely towards religious or 
charitable cause. (For details, see Chap­
ter VII.) 

(c) Income of Local Authorities e. g., Muni­
cipality, Port Trust, etc. 

{d) Interest on Securities represented by any 
Provident Fund, to whic)l the Provident 
Fund .-\ct, 11:197, applies. 
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(e) Capital sum received by way of Pension, 
Provident Fund, or compensation for in­
jury or death, e. g., Policy Money. 

(f) Special allowance to meet expenses nec­
essarily incurred in the performance of 
some duty, e. g., travelling or conveyance 
allowance. 

(g) Legacies and Devises. 
(h) Capital profits or Income not arising in 

the ordinary course of regular business 
or profession, e. g., Profits on sale of Fixed 
Assets. 

(i) Agricultural ;Income. 

Exemptions:-Income-Tax $hall not be pay­
able by an assessee in Te~pect of-

(a) Any sum which he receives as a member 
of a Hindu undivided family; or 

(b) Any sum which he receives by way of 
dividend as a shareholder in a company, 
profits whereof have been asses,ed; or 

(e) Any sum which he has earned as his 
share as at lhe time of assessmeut in the 
profits or gains of any firm, the profits 
whereof have been assessed; or 

(d) Any sum paid by him by way of insurance 
premium on his own life or on that 
of his wife lin the ca.e of a Hindu undivid­
ed family on the life of a male member 
or his wife) or by way of Provident Fund 
subscription, not rxceeding in the aggre· 
gate one-sixth of his total income. This 
does not apply to Super Tax assessment. 



7 

Note :-Items (b) & (c) above should be in­
cluded in the CI Total Income" of an assessee. 
6. Income arising outside British India 

Profits and gains of a business accruing or 
arising without British India to a person resident 
in British India shall, if they are received in or 
brought into British India, be deemed to have 
accrued or arisen in British India, and to be pro­
fits and gains of the year in which they are receiv­
ed or brought into British India, notwithstanding 
the fact that they did not so accrue or arise in that 
year, provided that they are so received or brought 
in within three years of the end of the year in 
which they accrued or arose. 

Profits or gains accruing or arising without 
British India shall not be deemed to b~ received 
or brought into Brit:sh India by reason only of the 
fact that they are t."lken into account in the Bal­
ance Sheet prepared in British India. 

ExctPlioll :-ProCessional Fees paid in any 
part of India, to a person ordinarily resident in 
oritish India, shall be deemed to be income 
chargeable under the head _CI ProCessional Earn­
ings." 
7. Heads of Income chargesbleto Income­

Tax. 
Income from various sources may be taxed 

under anyone or more of tho following he1ds :-
(0) Salaries, including Wages, Annuity, 

Pension, Bonus, Allowance, Gratuity and 
other Receipts in lieu of· or in addition to 
Salaries, '" g., Commission, Fees, etc. 
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(b) Interest on Securities. 

(e) Income derived from Property (i. e. 
Buil::lings.) 

(d) Income derived from Business, Trade, 
Commerce, Manufacture, Adventure, etc.; 
and from sales or dealings in property, 
shares or securities. 

(t) Income derived from Profession, Vocation, 
etc. 

(f) Income derivecl from sources other than 
above:-

{l} Interest on Mortgages, Loans, Fixed 
Deposits, CI,1~rent Accounts, etc. 

(2) Income accrued outside British India, 
which has accrued, arisen or been 
leceived directly or indirectly in Brit­
ish India. 

(3) Director's Fees, etc. 
(4) Ground Rent . 

. (5) Dividend on shares. 
(6) Profit accrued from transactions, 

whether in partnership with others or 
not which have not been accounted 
for elsewhere in the above items. 

4. Rights and Duties of Ta.x-payers. 

By keeping proper .\ccounrs, the tax-payer 
makes sure that he receive, full benefit of all the 
rights and reliefs to which he is legally entitled, 
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and that he is not over-assessed. Some of the said 
ri~hts and reliefs may be :-

(1) To be exempted from the Tax altogether, 
when his Income from all sources is less 
than the minimum taxable income for the 
time being. 

(2) To set off a loss or losses arising in one 
or more businesses against a profit or 
profits arising in another business or 
businesses. 

(3) To claim an Allowance in respect of Life 
Insurance Premium paid, not exceeding 
one-sixth of the Total Income. 

(4) To claim a reiund of a part or whole, as 
the case may be, of the tax paid on, or 
deducted from, the Income at the source 
thereof, when the Income is less than the 
maximum taxable limit for the time being. 



CHAPTER II­
SALARIES, WAGES, ETC. 

I. Income taxed at the Source. 
(a) Government Ofjicials.-Salary, Wages, An­

nuity, Pension, Gratuity, etc., due to Government 
Officials will be paid to them, after such salary, 
etc., is reduced by the amount of the tax to which 
they are liable, provided that the tax shall not be 
payable in respect of any sum deducted under 
the authority of Government from the salary of 
any individual for the purpose of securing to him 
a Deferred Annuity or of making provision for his 
wife or children, provided that the sum so 
deducted shall not exceed one-sixth I)f the salary. 

Any income, which would be chargeable 
under this head, if paid in British India, shall be 
deemed to be so chargeable if psid to a British 
subject or any servant of His Majesty in any part 
of India, by Government or by a Local Authority 
established by the Governor-General in Council. 

(b) Seroallts and P,nsioners of Local Auihori­
ties:-The tax to which servants and pensioners of 
Local Authoritities, like Municipality, Port Trust, 
etc., are liable shall be deducted from their salary. 
annuity, pension, gratuity, etc., at the time of 
payment thereof, by the officer whose duty it is 
to make the payment. The officer will thereafter 
pay such tax to Government. If the t.lx is not 
deducted from any payment of salary, etc., it may 
be deducted from a subsequent payment. Such 
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e
wer to deduct tax shall be without prejudice 

o any other mode or recovery. . 
If the said 0 fficer doe'l not dec.luct the tax as 

entioned above, he will be held personally 
liable ror it. 
I 

: (c) Servants and Pensioners in the employment oj 
Companies,Fi rms or I ndividuals:-As regards servants 
and pensioners of companies, firms and private 
employers, the tax shall be deducted by the 
employer, at the time when any portion of the 
,Wages, Gratuity, Fee, Commission, etc., is paid, 
otherwise he will be liable to fine. 

E.\,/>lanation-The right of a person to occupy 
free of rent, as a place of residence, any premises 
provided by his employer, is perquisite and charge­
able under the head "Salaries." Employer may 
not deduct Income-tax in su;:h cases. 
2. Taxable Income. 

Such Income is assessable only when the 
total Income, including .salaries, etc., amounts 
to Rs. 2,000 per annum li.e the minimum taxable 
limit) and upwards. Deduction is, however, 
allowed for Life Insurance Premium and Provident 
Fund Subscription, to the extent in ag.,aregate of 
1/6th of the total income, alter ascertaining the 
,atter. 
3. annual Returns. 

'fhe prescribed person in the case of every 
Government office, and the principal officer of 
every Local Authority, Comr any, Public Body. 
Association, Firm, etc., is required to prepare and 
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«eliver to the Income-tax officer whithin 30 days 
from 31st Marc.h in each year, a written statement 
called the Annual Return, as prescribed by Rule 
17 to the Act, giving the following particulars :-

(1) The name of every person who was 
receiving on the said 31st day of March. 
or has received during the year ending 
on that date, any Salary, Wages, Annuity, 
Pension, Gratuity, Fee, Commission, etc., 
of Rs. 2,000 or more per annum. 

(2) The address and nature of employment 
of every such person. 

(3) The amount of such salary, etc., so 
received by each such person, and the 
time or times at which the same was 
paid. 

(4) The amount deducted in respect of 
Income-tax from the incom~ of each such 
person. 

4. Adjustment while deducting Income­
Tax at the Source. 

Any person responsible for paying any income 
chargeable under the head "Salaries" may, at the 
time of making any deduction by way of Income­
Tax, increase or reduce t'le amount to be deducted 
for the purpose of adjusting any excess or defic­
iency arising out of any previous deduction or 
failure to deduct. 

Nothwithstanding anything hereinbefore 
contained, for the purpose of making the deduction 
under subsection (2), there shall be included iD 
the aDlount payable any income chargeable UDder 
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the head "SALARIES" which is payable to the 
assessee out ot India by or on behalf of Govern­
ment, and the value in rupees of such income 
shall be calculated at the prescribed rate of ex­
change (vide Rule llA.) 
5. Memorandum of Instructions for the 

recovery of Income-Tax on salaries. 
pensions, annuities. &~ 
1. Income-Tax is to be recovered at the rate 

sppcificd in para. 5 below on salaries, pensions, &c., 
at the time of rayment of such salaries, &c., that is 
to say, it i, to be recovereJ monthly if salary is paid 
monthly and remitted to the Income-Tax Officer 
within one week • rom the date of the recovery, 
with a statement in the fonn shown hereafter. 

2. House-rent allowances and value of rent­
free Quarters form additions to the remuneration 
of an employee, even when residence in a partic­
ular town or building is necessary for the proper 
performance of the employee's duties. Such allow­
ances or perquisites cover ~j(penses of a personal 
char-deter v.'hich the employee would otherwise 
have to incur ~nd are, therefore, tax .. ble UDder 
section 7 and the tu thereon should be deducted. 

3. Information regarding payment of any 
salary, allowance, benefit or perquisite which is 
taken as exempt should be given in the remarlos 
column of the statement. 

4. In calculating the amount of tax payable. 
the amount due on a fraction of a rupee should be 
neglected and, 011 det~nnining the, amount of tax 
p."Iyable, fractions of an anna less than six pies. 
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should be disregarded and fractions of an anna 
equal to or exceeding six pies should be r~garded 
as one anna. 

5. The minimum salary, &c, assessable to 
the tax is Rs. 167 per mensem. The tax is leviable 
at the following rates:-

Total salary, &c. 

When the estimated income from 
salary, commission, bonus, &c., 
is less than Hs. 2,000 per 
annum. 

When the estimated income from 
saiary, commiss on, bonus, 
&c., is Rs. 2,000 or more but 
is less than Rs. 5,000 per 
annum. 

When the estimated income from 
salary, commISSIon, bonus, 
&c., is Rs. 5,000 or more but 
is less than Rs. J 0,000 per 
annum. 

'Vhen the estimated income from 
salary, commission, bonus, &c., 
is Rs. 10,000 or more but is less 
than Rs. 20,000 per annum. 

When the estimated income from 
salary, commission, bonus, &c., 
is Rs. 20,000 or more but is less 
than Rs. 30,00J per annum. 

Rate 

Nil. 

Five pies in 
the rupee. 

Six pies in 
the rupee. 

Ninepiesin 
the rupee. 

One allna 
in the 
rupee. 
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When the estimated income from 
salary, commission, bonus, &c., 
is Rs. 30,000 or more but is less 
than Rs. 40,000 per annum. 

One anna 
and three 
pies in the 
rupee. 

When the estimated income from One anna 
salary, commission, bonus, &c., and six 
is Rs. 40,000 or m:.irc per pies in the 
annum. rupee. 
6. If clny member of your establishment 

nakes payments to an insurance company on 
Iccount of life insurance, he may be allowed a 
ebate of the tax on his submitting the receipts of 
he insurance company for the payments made, 
vhich should be sent on to this office for scrutiny. 
~ebate to the extent of only one·sixth of the total 
ncome from salary. commission, &c •• is allowable 
n a year. 

7. Any excess or deficiency arising out of any 
lrevious deduction of tax can be adjusted at the 
ime of any subsequent deduction of tax. 

No. of 192 -192 • 

Forwarded to 
lrevious correspondence. 

INCOME·TAX OFFICE, 

Dated 192 • 

with reference to 

Income-Tax Officer. 
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6. Specimen of Notice calling for the 
Annualt Return. 

To 

GENTLEMEN, 

SIR, 

INCOME-TAX OFFICE: 

Dated 192 

I have the honour to invite your attention to 
section 21 of the Indian Income-tax Act, 1922, 
and to request that you will be so good as to 
furnish the return of employees in the accom­
panying form within the period stated therein­
Failure to do so, will render you liable to a fine 
extending to Rs. 10 for every day during which 
the default continues, under section 51 (c) of 
the Act. 

2. House-rent allowances and the value of 
rent-free quarters of an employee and cost of board 
provided by the employer form additions to the 
remuneration of an employee, even when residence 
10 a particular town or building is necessary for 
the proper performance of the employee's duties. 
Such allowances or perquisites cover expenses of 

2 
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a personal character which the employee would 
otherwise have to incur and are, therefore, taxable 
and should be specified :and included as income 
in column 6 of the return. 

3. Salary or any portion there of paid outside 
British India for services in British India is liable 
to income-tax and it should also be shown in the 
return. 

4. Information regarding payment of any 
salary, allowance, benefit or perquisite which is 
taken as exempt and not included in column 5 or 
6 of the return may be given in the remarks column. 

I have the honour to be, 
Getlemen, 

Sir, 

Your most obedient servant, 

Income-tall Officer. 
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CHAPTER III. 
JKCOME FROM SECGRITIES INVESTMEKTS ETC. 

I. Income taxed at Source. 
The person who is empowered to pay interst 

on any Security of Government or on Debentures 
.or on other Securities, for money issued by or on 
behalf of a Local Authority or a Limited Cempany 
shall deduct income-tax, at the maximum rate, to. 
which such interest is liable, before the tax to. 
Government. The exception is:-

No tax shall be payable on the interest receiv­
able on any Security of the Government of India. 
issued cr declared" Free of Income tax " Provided 
further, that the income-tax payable on the inter· 
est receivable on any security of a Local Govern­
ment issued income-tax free shall be payable by 
that Local Government, t. g. Bombay Develop­
ment Loan. }o'or the purpose of ascertaining Total 
Income, gross income from such securities should 
be taken into account. 

If such person does not deduct and pay the 
tax required by the above clause, he shall be per­
sonally liable for it. 
2. Certificate of deduction of tax from 

Interest on Securities 
Every person deducting income-tax from the 

Interest on ~ecurities, in accordance with the Pro­
visIons of the first para above, shall, at the time o( 
payment 01 interest, furnish to the person °to whom 
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,the interest is payable a certificate to the effect that 
income-ta.'!: has deen deducted, and specifying the 
amount so deducted, the rate at which the 
,tax has been deducted, and such other particulars, 
in the form prescribed under Rule J 3 of the Act. 
3. Supply of Information regarding 

Dividends. 
The principal officer of every company shall 

em or before the 15th day of June in each year, 
furnish to the prescribed officer a return, in the (orm 
prescribed by Rule 43 and verified in the prescrib­
ed manner, of the names and addresses, as enter­
ed in the register of shareholders, maintained by 
the company, of the shareholders to whom a 
dividend or aggregate dividends, e. ... ceeding such 
amount as may be prescribed f t·ide Rule 42) in 
this behalf, has or have been distributed during 
the preceeding year and of the amount so distribut­
ed to each shareholder. 
... Certificate by • Company to Share­

holders re<:elvlng dividends. 
The principal officer of every Company shall 

at the time of distribution of dividends, furnish to 
every person receiving a dividend a certificate to 
the effect that tho company has paid or will pay 
income-tax on tho profits which are being distri­
.buted,and specifying such other particulars, in the 
jform prescribed under Rule 14 of the AcL 
'~. Preparation of Account&. . 

Illuslmli_T. Chinoy instructs his Account­
ant to prepare a statement, showing his Taxable 
Income,and to ascertain the amount of tax payable 
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or recoverable by him from the Particulars given 
below.,.-

H~ had borrQwed, with the object of buying 
silares, RS. 10,000 from H. pat!;l, on which he pays 
intefe~t at 4 per cent. per annum. Ho has been 
illsllreq with tlje Gresham Life Office, for an 
Annual Premium of RS. 900. tIe holds the 
f9110win~ Securities and InvesIJllents:-

1Q 6X Prderen~ Shares of A. ~. C. 
Company. I,imited 

~ Shares of th~ X. Y. l3anII: ~td.... ,., 
tQ Shares of the InflInta Dairy '4mPlll),. Ltd. 
S $WIres of the Edward MUls Company. J.td. 

1QO sh3res of the East~rn Maritime. Ltd. 
10 Shares of the Eastern Investmetlt Qf 

Commerce, Ltd. ... 
3tX Government Promissory notes ... 
Str. War Bonds (Free of Incoml'-tax) 
4X Port Trust Bonds... '" 

. Loan on Mortgage, at 6X to D. Laskar)' 
Po· do. S % to K. lofqrley 

z.coo 
10,'00 

l.OQO 
2.500 
2.501> 

1.000 
2.COO 
5.000 
1.QQO 

14.000 

(I"CIHfl~·#q. '" 66 RaUl by/hi M~/lfIr) S.OOO 
SX Deposit in the Firm of Dalal and Nallll\'ati... 15.000 
Interest On Bank QfIndia Curretlt Account .,. 37$ 

ThlJ X. Y. !lank'declare<t an intllrim dividend 
at tbe ~te oUQX per anQulI\ ill1da fillllidividend at 
th. fate of 18X pef lI11nUW (both free oj ;n(()flll-/a.t). 
The P~iry c,.;ompallY, the ~sterQ Mllritimo 
and the Ea$tern Inve.tmollt of Commllr~ wero ill 
their infancy. The Edward Mill (\~lared a Givi. 
d4j:nd of 7iX (free of lax), while the dividends 
on the. rest of invl;stments ",ere received "kss 
1aK • .. 
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( a) rliCOltl6 airelllly laKed ..,. 1101 ,. '- I_.:eli :~ 

I Net 1n.."Ome Ii Taxesed Graes 
Iource of neome. Rate. received. at ~. inc;oae. 

.• X. Y. Bank Rs. II. p. RS( a. p . Rs, a. p. 
Shares ... l 14Y. 1,400 0 0 144 Il 0 I,S44 U It 

L~dward Mill 
Shlll'e8 7f 187 8 0 19 sa 206 13 0 

l!. War Bonds 5 Yo 275 0 0 275 00 
l. A. B. C. Co. 

Shares ... 6Yo 108 120 '11 40 120 00 
~!. Govwnment 

Promissory 
3~Y. Notes 63 70 6 90 70 00 

I. Port Trust 
Bonds ... 4% 36 4 0 3UG 40 00 

Total R~. 2,070 IS 0 185 11 0 2.256 100 
(II) 1 __ 10 '- .. _., tnlttlbk '_r_ 

1.6% Mortaalre Loan ... Rs. 840 ' 
Z. Sr. Do. 250 
I. SY. ~t with Dalal 

&: Nanavati ..... 750 
~. Bank ot India Current 

Account ... 375 

Rs. 2.215 
LtsS Interest paid .fO() 1.81S ., ., 

Total Income ... Rs. 4.071 0 0 
Rate applicable Is 5 pies. 

(. ) NIIlItl.1rdk I_ 
I_to betued Its. 181500 
Lfss Life Insurance 

Premium (l/6tb of 
Rs. 4072 ) 678 0 0 Rs. 1.137 0 0 
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The amount of income-tax payable by the 
Assessee would be at the rate of 5 pies in the rupee 
on RS. 1137, while that recoverable by him would 
be at the rate of 13 pies in the rupee on Rs. 
1,981-10-0 (viz. total of items 1, 2, 4, 5 and 6 in 
(a) above.) The tax would be set off against the 
refund due and the net refund allowed. 

(1) Life Insurance Premium--As the amount 
of premium paid, viz. Rs. 900 exceeds one sixth of 
the total income from all scurces, namely, RS. 4,070 
only a sum of Rs. 678 (one-sixth of Rs. 4.072) 
has been deducted by way of an allowance there­
Jor. Such deduction is usually not allowed, if the 
premium receipt is not enclosed with the Annual 
Return. No such deduction can be allowed for 
superTax. 

(2) Rate of tax-The Assessee will not be 
exempted from income-tax, simply because his 
untaxed income of Rs. 1,137 above is.1ess than 
Rs. 2,000, but his income from other sources ii also 
to be taken into account As his total income of 
Rs. 4,072 is more than Rs. 2,000, and less than 
Rs. 5,000, the rate of income-tax fixed in his case 
will be 5 pies in the rupee. For ascertaining 
total income. Interest and Dividends should be 

. taken gross. 
( 3 I . Income Tax to be paid by !I ortgagor:­
Though there is ·a private arrangement be­

tween the mortgagor and the mortgagee, that the 
former should pay Income-tax on the Interest, the 
Income-tax authorities are not concerned there­
with, and the mortgagee ( i. e. the recipient of 
interest) has always got to pay the tax. 
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The Assessment Form, in the case of the 
IIbove illustration, would- be written up thus:-

ASSESSMENT FORM. 

ASSESSMBNT lOR 1927·1928. 

DistriCt or A.rea-Bombay. 
liame of Assessee: T. Chinoy. } Number in General 

. Index 89. 
I\ddress: 6. New Queen', Road. Number of Miscellaneous 

Record 82. 

Serial'l Detai!ed source I ~UDt dJ':ed Remarks. 

~bOf Income. I in:~e'l t =~~ 
I ... ••. ... 
2 Interest on Securities... 110 10 5 

3 Property ... .. . 
4 Business ... .. . 
5 Profession ... ••• ... 
6 erSources(840+2 

+750+375-4(0)... 1.1115 ~ 
Do. (F. of T')~" 275 

7 Dividends ... ... 1.871 175 6 

Rs. a. 
(i) Total income ... ... • .. 
Iii) Deduction on IICCOWIt of provi-

dent fund. inBlll'lUlCe pnDia, etc.. 678 0 
(iii) Deduct sums ~ved as dividends 

or from a firm the profits of 
which have been charged to tax. 1.871 0 

liv) Deduct amount « interest from 
tax-free securities of the Go~ 

Rs. .. 

..071 0 

ment of Imlia or of a local 
Govenment 275 0 2.8.."4 0 



26 

(v) IllCI)me now to be .. xed ... 

(vi) Rate applicable Five pies per rupee 
(vii) Amount of tu 
(viii) Deduction under section 17 

(ix) Amount of deductions :at source 
from salary or interest 00 securi­
ties for which credit is given 

Rs. a. 

uDder section 18 (5) ••• 10 5 
(x) Abatement 00 account of divi-

dends (at 13 pies per rupee) on 
Re. 1.871 126 11 

(xi) Abatement on account of income 
from a registered firm (at--
pies per rupee) 

(xii) Net amount of refuod 
(xiii) Penalty under sectioo 28 or sec-
• tion 2S (2) 
(xiv) Total :swn to be refunded - (in 

figQreS as well as in words) 
Rupees: One Hundred four 
Annas: Eight. 

B. C. D. 

Rs. a. 
1.247. 0 

32 8 

137 0 

104 8 

Dated 21st September 19Z7. Income-tax Officer. 
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CHAPTER IV. 
INCOME FROM PROPERTY. 

I. Basis of Assessment. 

Income-tax shall be paid by the owner of any 
building or land, in addition to Municipal and 
other rates and taxes, on the bona fide Annual 
Letting value, equivalent to approximate Annual 
Rent, of his property. This annual value is usual­
ly equal to the Gross Rateable value fixed by the 
Municipality for Property Tax, in which case the 
value should be taken from the Municipal Property 
Tax Bills for the same (not the previous) year as 
the year of assessment, because the Municipality 
assess on the basis of the previous year's rent. 

If the actual gross rent recoverable for the year 
as per Rent Bill Book is more than such Municipal 
Value, the former may be considered as the Annual 
Letting value. If, however, the actual receipts 
from Hent in a particular year exceed the Munici­
p.d value, the former should not merely be taken as 
Annual Letting value, because the same may also 
include some arrears of rent. 

The allowances which may be claimed against, 
and deducted from, this annual value are given as 
follows:-

(1) Where the property is in the occupation 
of the owner, or where it is let to a tenant 
and the owner has undertaken to bear the 
cost of repairs, a S8m equal to one-sixth 
of such value (i. e. 16! per cent. ; 
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(2) Where the property is in the occupation 
of a tenant who has undertaken to bear 
the cost of repairs, the difference between 
such value and the rent paid by the ten­
ant up to but not exceeding one-sixth of 
such valuej 

(3) The amount of any annual premium paid tOo 
insure the property against risk of dam­
age or destruction, t. g., for Fire Insura­
ncej 

(4) Where the property is subject to a mort­
gage or charge, or to a ground re»t, the 
amount of any interest on such mortgage 
or of any such ground rentj 

(5) Any sums paid on account of land-reve­
nue in respect of the propertyj 

(6) In respect of collection charges, any sum 
paid, not exceeding the prescribed maxi­
mum, i. t.6Xj 

(7) In respect of vacancies, such as the In­
come-Tax Officer may determine, having 
regard to the circu~stances of the case. 

Provided that the ag.,aregate of the above allow­
anc;es shall in no case exceed the annual value. 

For tho purposes of this section, the expression 
'annual value" shall be deemed to mean the sum 
or which the property might reasonably be expect­

,Old to be let from year to year. 

Provided that, where the property is in the 
)CCupation of the owner for the purposes of his own 
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Tesidence, such sum shall, for the purposes of this 
section, be deemed not to exceed ten per cent. of 
1he total income of the owner. 

2. Preparation of Accounts, Statements. 
etc. 
lllllsiration:-K. Sorabjee, proprietor of some 

house properties, has been insured with the Orien­
tal Life Office, at an annual premium of Rs. 1,700. 
He has no other sources of income. He requests 
you to prepare a statement, showing his taxable in­
come, from the particulars given below:-

He owned a house in "A" Ward (No. 1257) at 
321, Hornby Road, and another in "D" Ward (No. 
329) at 651, Girgaum Road. He had a:so a bung­
loW', at 105, Cumballa Hill, and a cottage at 
Dadar. The bungalow WdS, however, sold in July, 
(lashent was received for June), while the cottage 
was so:d in October, (last rent was received for 
September.) The net or rateable values (as per 
Municipal Bills) and the amounts paid for Fire 
Insurance premiums, were as follows:-

Property. Rateable Value. Insurance. 
Hornby Road house ... Rs. 6,570 
Girgaum do. ..." 4,140 
Bungalow ... " 2,430 
Cottage ... " 1,530' 

Rs. 190 
" 120 
" SO 
., 46 

Other expenses were paid as shown below:­
Interest paid to mortgagee of Hornby 

Road house •.• ... Rs. ~O 
Ground rent paid ... " lo<) 



31 

Paid to the Collector of Bombay 
for Land Revenue 

Rent Collection charges ••• 
Vacancy anowance for Girgaum 

house, as agreed to by the 
Income-Tax Officer ••• 

Rs. 17 
" 873 

" 200 
Velails of Properly (as per Form V.) 

Ward I:a:';~~:~~hl !~~1=1Ann~ ~uo-
nd No. property stands. in Municipal Letti Iai o~ 

Register.. Vallie. c m 

Rs. Rs. 
..... No. 

1257 
321, Hornby 
Road, Fort 
651, Girgaum 
Road. 

K. Sorabji 7,300 

o No. 
329 

(: No. 
n 

.... No. 5,. 
105, Cumballa 

Hill. 
57. Dadar Road 

Do. 

00. 

00. 

4,600 1,752 
(see 
below) 

675 

850 

Rs. 13,425 

... dmissible AlIowa"us-{Vouchers to be ·sub-
nitted):-

1. Insurance Premium .... Rs. 353 
2. Interest on ~ort.."'age ••• .. 480 
3. Ground Rent ••• " 109 
4. Land Revenue ••• ..." 17 
5. Collection Charge (6Y. of Rs.1l.225) 793 

Rs. 1,152 -
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Statement showing Taxable Income. 
Gross Annual Value •.• • •• Rs. 13,425 0 0 

Less Vacancy Allowance ..." 200 0 9 

Rs. 13,225 0 0 
Less Allowances claimed 

(as above) ... Rs. 1,752 
1/6th of Total Annual 

V~lue of Rs. 13,225 
for Repairs ... " 2,204 

---" 3,956 0 0 

Total Income ... " 9,269 0 0 

Less Life Insurance Premium 
(J/6th of Rs. 9,269) allowed ... " 1,545 0 0 

Taxable Income ... ... Rs. 7,724 0 0 

The Assessee will pay a tax at 6 pies in the 
rupee on Rs.7,724, as his toldl income is more 
than Rs. 5,000 but less than Rs. 10,000. 

NOTES.;-

(1) 4nnual Letting Value,-Annual Letting 
Value means a sum at which the property· might 
reasonably be expected to be let from year to year. 
This represents the Gross Rateable Value, which 
could usually be asccrtained from the Net or Rate­
able Value, which is 90 per ccnt. of the Gross), 
stated in Municipal Property Tax Bills. As for 
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instance, Rs. 7,300 of Hornby Road property has 
been arrived at thus :-

Net value Nct Value Gross Value 
90 .. 6,570 100 ? 

6,570 x 100 
?= = Rs. 7,300 

90 

As the bungalow was sold in July, its rent has 
been taken for J months only. Similarly, 6 months' 
rent has been taken for the cottage sold in October. 

(2) Property til the occupation of Ihe owner for 
his own '·esidel1ce. 

. The Gross annual value of such property shall 
not exceed 10 per cenf of the total income of an 
assessee. The total income in this case is equal 
to H ths. of (the income from all sources, except 
the rental value of the residence in question) minus 
(the allowances under clauses (iii), (iv) and (v) of§ 
9 (1). The annual value is one-tenth of the 
result, and allowances under § 9 (1) (i), (iii), (iv) 
and (v) should be deducted from it. 
Illustration :-

Gross annual lctting value of A's property is 
Rs. 77,~SO, including the value of his. residence of 
Rs. 8,100. Other expenses are as follows. :-

Rs. 
Insurance including Rs. 5:>0 for self occupation ... 3,150 
Ground Rent " ,,100 do. ... 2.476 
Land Revenue 4 do. 20 
Collection Charges ... 4,200 
3 
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Gross Annual Letting Value 77,850 
Less do. for self.occupied property 8,100 

Less Statutory Allowance :­
One-sixth of Rs. 69,750. for 

repairs 11,625 
Insurance Premium (3,150-

500) 2,650 
Ground Rent (2,476-100). 2,376 
Land Revenue (20-4) 16 
Collection cbarges (up to 6% 

of Rs. 69,750, or Rs. 4,200. 
whichever is the lower) 4,185 

69,750 

20,852 

Rs. 48,898 

Income for seJf-occupied property will be Rs. 8,100, or 

~ of HoE Rs.48,898 (whichever be the lower!, minus admis­

sible deductions for expenses of self-occupied property, that 
i.to say-

*0 x 4~,898 
Less one-sixth of Rs. 5,334 

InsllI1lCe Premium 
Ground Rent ••• 
Interest 00 mortgage 
Land Revenue_. 

A'. "assessable income is therefore-

••• 889 
... 500 
• •• 100 
... Nil 

4 

: '"' 48,8~8 + RL 3,841- Rs. 52,739. 

... 5,334 

t,.I91 

Rs. 3,841 
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(3) F;" InslIrallce Premillm.-Here also 12 
months' premium has been taken into account in 
case of houses, while tholoe for the cottage and the 
bungalow have been taken for 3 months and 6 
months, respectively. It would not be out of place 
to mention here, that the actual amount of premium 
paid will b, allowed by tbe Income-Tax Officer, 
and not the amount stated in the premium r~ceipt, 
wherefrom a rebate or discount is usually allowed 
by many Fire Insurance Companies. 

Colltelion C1UJrges.-Though these charges 
Itave been actually paid to the extent of Rs. 873. 
Rs. 793 only have been taken as an allowance, be­
'jng the maximum 6 per cent. of the gross rl'ntal of 
Rs. 13,225. 

(5) Life bl$/lrallC4 Pn",i"",.-The Assessee 
has actually paid Rs. 1,700 for his insurance, but 
he cannot claim the allowance for more than onl­
sixth of his ToW Income of Rs. 9,269. The said 
ane-sixth amounts to Rs. 1,545, which has been 
aken as an allowance. 

(6) ProPfrly OWl/eel al/d OCCUPied sok'ly Jor 
busilltSS.-Where the propertY is so owned and 
occupied, no income-tax is payable. Similarly, no 
charge will be allowed to be made against the busi­
noss profits by way of rent. 

(7) "'OIlCMrs for Admissible AIIO'lt.'(mces.­
,While claiming the admissible allowances as above. 
vouchers (or certified copies thereo£) must be sub­
nitted for tho satisfaction of the Income-'fax 

Officer. Th~e vouchers may take ,the shape of 
cknowledgments, receipts, contracts, a.."l"eements. 
orrespondence, etc. ' 



CHAPTER V • 
. IKCOME DERIVED FROM BUSINESS, 

TRADE, ETC. 
•• Items allowed to be charged against 

Profits. 
The tax under this head (business, trade, etc.) 

shall be payable by an Assessee on the profits, gain 
or income of any business, commerce, trade, manu­
facture, adventure, etc., carried on by him, subject 
to the follo1ll<ing items allowed to be charged again!!t 
such profits, by way of expenses and losses aris­
ing out of the business:-

(a) &;penses.-
(1) Cost of repairs to premises used for busi­

ness, when this is not allowed to the tenant (Asses­
see) to be: deducted from rent by the land lord. If 
partly used for dwelling house, proportionate am­
ount only will be allowed. 

(2) Interest 00 loans borrowed for the purpo­
ses of the business, at a rate per cent. not varying 
with th4l profits. 

(3) File Insurance premium for buildings, 
plant, machinery, fumitu(ei"tock, stores, etc., used 
for the: purposes of the busin~s. 

(4) CUlTeot repairs to m3fhinery or plant. 
(5) Land revenue, local riltes, or municipat 

taxes in respect of the premises u~· d for the busi­
ness, if agreed to with the landlord nd not deduct­
ed {rom his rent. Any sum paid 0 . account of any 
cess, rate or tax, varying with or ba~d upon profits' 
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or gains will, however, b::: treated as an appropril­
tion of profih a'ld not allo,ve:i u ex,p311s~s. 

(6) Revenue expenditure incurred in the ordi­
nary course of regular business, and solely for the 
purpose of earning such profits. 

(b) Losses.-
(1) Bad debts actu:lIly written oIL Estimat­

ed reserves for them would not be -trlI.9wed to be 
charged against profits. 

NOTE.-.\dvances to a subsidiary company by the 
parent company are investments. and losses of such advances 
could not, therefore, be allowed R.:: English Crown Spelter 
Co, us Baker. 

In a money.lending business, irrecoverable 
loans written off can be allowed as II Bad Debts," 
such a lOllS being that of st~'\,k·ill·trade. 

(2) Depreciation of building, plant, machinery 
or furniture, not exceeding SX on plant, machi­
nery and furniture and 21" on buildings (on the 
origillal cost thereof to the Assessee.) If in any 
one year, the full allowance admissible cannot be 
carried forward and added to the amount claimed 
in the subsequent period. " 

llluslmlwn.--A lathe was purchased by a 
Company on lst January 11)22 for Rs. SOOl. S3?' 
pose, profits prior to charging depreciation thercoll 
were Rs. SOO for 1922. Rs. 300 for t923, Rs. 200 
for 1924. Rs. 900 for 1925. Rs 100 for 1926 and 
Rs. 800 for 1927. the Income-Tax Officer allowed 
depreciation to be charged to Profit and Loss Acc­
ount at SX per annum, what would be the amount 
of depreci:ltion to be charged against tlte profit of 
1927l . 
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Depreciation Amount to be 
added to sub- Assessabl~ Date. Profit. takl'n sequent profit. advant'Jge of. depreciation. 

Rs. Rs. Rs. 
31-12-22 500 400 Nil 100 
31-12-23 300 300 100 Nil 
31-1224 200 200 300 Nil 
31-12-25 900 700 Nil 200 
31-12-26 100 100 300 Nil 
31-11'-27 800 700 Nil 100 

The amount of depreciation to be charged 
against the pr"fit of 1927 will be Rs. 700. 

Provided that the total of all such allowances 
for depreciation claimed, in respect of anyone as­
set, must not exceed the original cost thereof to 
the Assessee. 

IlllIsfrafion.-A gas engine, purchased on 1st 
January 1905, for Rs. 25,000, was estimated to last for 
25 years. The rate for depreciation to be charged 
against profits and allowed by the Income-Tu 
Officer was 5" per annum. On 31st December 
1905, and thereafter at the end of each year, Rs. 
1,250 were charged by way of. depreciation to the 
Profit and Loss Account prepared for income-tax 
purposes. The twentieth instalment so charged on 
31st December 1924 brought the total past allow­
ances to a figure of Rs. 25,000. Though the eng­
ine is still being used in 1925 and will perhaps last 
for a couple of years thereafter, on 31st December 
1925 and thereafter, no further amount would be 
allowed to be charged by way of depreciation on 
this engine, against assessable profits. 
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For the purpose of obtaining an allowance for 
:iepreciation, full particulars should be furnished, 
as prescribed by Rule 9 to the Act. 

(3) Loss in respect of obsolescence of machin .. 
ery, namelT' the excess of the original cost over 
the sum 0 (a) total allwance claimed in respect 
of depreciation and Ib) the net amount realised 
From the sale of the asset. 

IUustrafion-A soda·water machine, bought 
For Rs. 10,000 in 1917, became obsolete at the end 
of 192., inasmuch as, owing to some new invention 
therein, similar machines, which would tum out 
double the quantity of work in the same time as 
the old oncs,could then be purchased for Rs.12,OOO. 

Upon the purchase of the new machine, earlt 
in 1925, the old one was sold for Rs. 2,000, Rs. 25 
being the commission paid thereon. The total 
amount of depreciation (allowed by the Income-Tax 
Officer) charged against profits from 1917 to 1924 
WIS Rs .• ,000. Ascertain the loss sustained through 
obsolescence upon the sale of the old mochine. 

Dr. Old Mad';", Accou"t. Cr. 
~917 To Cash (pur- 1924 By Depreciation 

I 
chase) Rs. 10,000 (total of the past) 

. HI. 4,000 
i1925 To Com-
I mission) Rs. 25 1925 By Cash {sale 

proceedJ Rs. 2,000 
1925 By Profit and 
Loss account Rs. 4,02;; 

HI. 10,025 Rs.I0,025 
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The loss through obsolescence chargeable 
against profits win be Rs. 4,025. Such a loss will 
be allowed only if it is proved that the machinery 
had become obsolete and for no other reason. 

(4) Loss sustained by an Assessee in respect 
.of Animals, which have been acquired for the pur­
pose of carrying on the business and not for sale, 
and have died or become permanently useless for 
such purpose. This loss can be aseertained by 
deducting the proceeds of such animals, or their 
carcasses, from the original cost value thereof to the 
Assessee. 

(5) Loss sustained by an Assessee in any olle 
or more businesses in anyone' year may be set off 
against his profit earned in another or other busi­
nesses in that year. 

Where the Assessee is a firm, and the loss 
sustained cannot wholly be set off under sub-sec­
tion (5) above, any member of such firm shall be 
entitled to have set off against his personal income, 
profits or gains of the year in which the loss was 
sustained in respect of which the tax is payable by 
him such amount of the loss not already- set off as 
is proportionate to his share in the firm. 

111uslralioll.-
Firm of A, Band C sharing t. t and t, res­

pectively, own two subsidiary concerns. 
Firm's profits for 1926 in Oriental Hardw.ue 

Co. Rs. 15,893. . 

Firm's loss for 1926 in Western Cycle Stores 
Rs. J6,493. 
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C also owns a house, assessable income where­
of is Rs. 5,095, and has no other source of income. 

Firm is not liable to any tax. On tho contra~ 
ry, tho amount of loss in one business which could 
not be set off against the loSS in the other'one is 
Rs. 600 C's share wherein being Rs. 100. 

e is liab~ to tax on Rs. 4,995 only, after ded­
ucting his proportionate loss of· Rs 100 from his 
property income of Rs. 5,095, and that too at 5 
pies in the rupee. 

NOTE.-5uch expenses and losses would be allowed only 
tIO far u they relate to the accountilllt period. ' No pre"ai<l 
items would be 110 allowed. Personal or private 10.. c:umot 
be set off against a share in the income of an unregistered 
finn. 

2. Capital Profits. 
The taxable or asses5.1!Jle profils will not in­

cludo any profit bf a capital Datur~ e. g., profit on 
tho sale of a find asset or a part thereof, profit on 
the re-issue of shares. premium on issue of shares, 
debentures, etc. . 

.3. LOSSd and Expenses not allowed to 
be c:harged aplnst Profits. 
Tho follo\\'ing items should not be 'charged 

against profits, inasmuch as they are either expen­
ses and losses not incurred in the course of regular 
business, or that they are mere appropriations of 
profits, namely-

(a) E,''PtfISI:S and l~ nol ;ncuTntI ill lIu 
COU I'SI 0/ n:::ular bNSiness: 

1. Capital loss on the sale of a fixed asseL 



42 

2. Loss on speculation or gambling transac­
tion. 

3. Capital expenditure in the shape of renew 
als or replacements, which go to increase 
the value of an asset. Replacement of 
dental and surgical instruments is allow­
ed in Profession; in lieu of depreciation. 

4. Gifts, charities, presents. etc. 
5. Commissions of irregular nature, e. g., 

bribes, tips, etc. 
6 Any other expenditure not incurred in the 

ordinary course of regular business. 

NOTE.-Casual or SPeculation Losses.-It is 
contended that if casual profits are regarded as ass­
essable, it is fair that casual losses of a similar 
nature should be allowed to be charged against 
such profits. This is usually allowed in the case 
of dealers on the Steck Exchange, who have enter­
ed into speculative transactions, where they would 
be allowed to set off such losses sustained against 
profits so made. 

A layman, who occassionally enters into Stock 
Exchange transactions, is not usually expected to 
include speculation profit in this return, nor is he 
allowed to charge speculation loss against his profit 
or income. If, however, he is continuously dealing 
in such transactions, he is regarded as a profession­
al speculator, and his speculation profits would be-­
come assessable, while his speculation losses may 
be allowed by the Income-Tax Officer to be charg­
ed against profits from other sources. 
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(b) Appropriations 01 Profils:-
1. Interest on proprietor's or partner's capital 

accounts. 
2. Partner's management salaries. 
3. Household expenses and drawings for per· 

sonal or private use. 
4. Income-tax and super-tax. 
S. Bonuses paid not subject to a contract of 

employment. 
6. Bad debts and discounts not actually 

written off, e. g., reservet for bad debts 
and discounts provided in anticipation. 

7. Amount transferred to reserves and other 
funds. 

NOTE.-l"colPle-la%, ON AJiproJlritJliOfl 01 
Profils.-Income-tax is not a necessary expense 
incurred for earning profits, but one incident in the 
distribution of profit after the latter has been earn­
ed. 

Legally, income-tax is'an appropriation of pro­
fits and not a charge thereon, although in the majo­
rity of cases it is treated as such in the accounts of 
Trading Concerns, inasmuch as it is charged to the 
Profit and Loss Account and not to the Profit and 
Loss Appropriation Account. 

Besides, it will appear (rom the (ollowing case, 
that income-tax has been treated IS an appropria­
tion for the purpose of computing profits, on which 
commission may be allowed to the agents of a com­
pany, (hence directors, managers ind others also) 
by way of a percentage thereon. The case under 
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question was Suit lro. 930 of 1916, of the Bombay 
High Court, namely, Purshottamdas Harkisondas 
vs. The Central India Spinning, Weaving and Manu­
facturing Company, Limited, wherein the Hono­
urable Mr. (now Sirl Justice Marten held that 
"Under the Indian Income-Tax Acts, as well as the 
English Acts, income-tax is in effect paid by acorn­
pany, on behalf of iti shareholders and if that is so, 
1he English decision upon the question of the de­
duction of income·tax, before the calculation of 
agents' cammission, will be applicable in India as in 
England." Upon the basis of the above decision, 
the commission ot company-agents, directors, man­
agers and others is calculated on profits before 
income-tax is charged therea'llinst. Income-tax 
should therefore be debited to Profit and toss 
Appropriation Account. 
.... Return of Income. 

(a) Limited CDmplllnies.-The principal officer 
<>f every company shall prepare, and, on or before 
the 15th of June in each year, furnish to the In­
come-tax Officer, a return in the form prescribed 
by Rule HI to the Act and verified in the words at 
the foot thereof of the total income of the company 
during the previous completed year. 
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Notice calling on a company for a return 
of total Income with the profit and los.s 
account under section 22 of the Indian 
Income-tax Act, 1922. 

INCOME-TAX OFFiCE, _____ _ 

lJaftd 19Z 
To 

1. You are hereby reminded of the provisions 
e>i!:.ntic n 22 (1) of the Indian Income-tax Act 
1922, under which ytlu are hereby required to 
prepare a true and correct return of total incoma 
in the attached form, so far as it is applicable to 
your case, and to deliver it to me at my office, duly 
signed by you as the principal officer of the com­
pany, on or before the 15th of June 19% • 

2. The return should be accompanied by a 
copy of the f.,tolit and loss account referred to 
therein. •. 

3. For the purposes of obtaining an allowance 
for derreciation under section 10 (2) (\i) of the 
Indian Incomc-tax Act, 1922, you ale required to 
furnish particulars to the income-tax office in the 
attached fonn. 
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Form of return of Total Income of a 
company under section 22 (I) of the . 

Indian Income-Tax Act, 1922 . 

Income-tax year 192 -192 . 

Name ofCompany __________ _ 

Its pri,lCipal pace oj busittess, _______ _ 

Income, profits or gains from business 
trade, commerce. 

Income, profits 01' gains as per profit and 1099 acc-
ount for the ,ear ended 192 _ 
Add any amount debited in the accounts in respect 
of- . 

1. Reserve for bad debts ••• 
2. Sums carried to reserve for provident or oth 

funds ... 
3. Expenditure of the nature of charity or present 
4. Expenditure of the nature of capital_. 
5. Income-tax or super-tax 
6. l{ental value of property owned and occupied .•• 
7. Cost of additions to, or alterations, extensions 

improvements of any of the _ts of the bosin 
8. Interest on reserve or other fund 
9. Losses sustained in former years 

10. Losses recoverable under an insurance or con 
tract of an indemnity 

Rs. A. 

11. Depreciation of any of the assets of the boainess~ 
12. Expenses not incurred solely for the purpose of 

earning the prefits .. , ... • .. 
TorAL ••• -
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tG'''t-Any profits included in the acconnt a1. 
ready charged to Indian income-tax and 
the int~rest on securities of the Govwn. 
ment of India or local Governments declar­
ed to be income·tax free. 

BALANCB 

If the Company owns any property not occupied for the 
~rposes of the business, a statement in the form prescribed 
, the schedule given herea1ter should be attached with 
lrticulsrs of the credit and debit on account of luch property 
ltered in the accounts, 

Declaration. 

1. the (Secretary, etc., sec 
=etioa 2 (12) of the Act) of the . 
WIle of Company), declare that the information against each 
end in this retum is correctly given as sho\m in the books 
f the (:ompany as also in the accounts wbich have been duly 
udited by the auditors of the Company and which have been 
dopted by the shareholders of the "Company. 
! 

Idle 

Signature 

Designation 

J92 • 

N. B.-This return must be accompanied by a copy of the 
rofit and loss account referred to above.. 



::1 Seril\' number. 
N "me of village or town ... where the pro;lerty 

is situ:ated. 

Name of muhalla or street ... and number of property 
if any. 

'n the case of municipalities 
the name of the person in 

.. whose name the pro;lerty 
stands in the mnnicipal . 

re!listers. 
Whether the property is 

Ul occupied by owner or is let. 

... Annualletti~~~ue of the 
t!rot! . 

- Amount ef rent actually re-
... ceived for the property if let. 

One-sixth of the annual 
.. letting value shown in 

cllumn6. 
Premium paid to insure 

"" the property against 
datna;{e or destruction. 1:1 

_ Interest paid on a mort- I g 
• .... ~""""M ... f - ---p~-.---? 
_ Ground-rent paid for th ~ 
- prol'ertL-
;;; Land revenne paid for th 
._/ prOp~. 

I 
;;; Collection charges paid. ,,_01_ ... 13 I 

,:"1 Net amount to be carried 
",lover to the front of tbeform. 

8t 

~ 
",. 

~ 
~ 
~ 
~-... ;;; 
\:l. 

0-
S! 
.;; 

* ~ 



, Form for the purpose or oDtaining an allowance for depreciation under 

• 
_H __ '~~,~~-"-"--- --, --'~ii.!! o~-"-a ~.c~.9-~-' _n 

D-.Tiption of penditure duro Dale (rom .i. .. 1 ~ '"i1 E ~:!2"5 i:a ~"'" 1l 
buiJdinlll, ina the year which uled tt ~ ~ .!!" 12 51"'" .".c i 

machinery, for ad<!itim';s, for the pur. "~j t !I! i tl Q. e"2 S g ~""'] REKAIlKS 
pla~t or alleratlonJ,tm- ~ of the ~ "8 i.o "'- f~ 110> 11-" Ii"~ 

furnIture. prav~ buaUl_. .~ 1 i ]"2 a j E".s ~ -;; .. "'" 
" extenSIons. - U Q &:1.= -a !:E ! 

1 2 3 4 5 

: 

1 ------declare that to the beat of my information the buildings, machtnery, 
plant and furniture delK:ribed in column 1 of the above statement .wet e the property 
of cSuril1ll the year ended and that the particulars 
ent ... ed in the statement are correct and complete. 
1'/,," Signalure-----------

Dal, 19Z • DnI~fI(JljOll, _________ _ 

~ 
-.oJ 
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(b) Firms, Hi1/du tllldil'ided family, allY olher 
associaliOtI of illdividttals 1101 beill~ a firm, or indi­
mdttals-Where the total income is in the Income­
tax Officer's opinion liable to income-Tax, the In­
come-Tax Officer shall serve a notice upon the Ass­
essee requiring him to furnish, within such period, 
not being less than 30 days, as may be specified in 
the notice, a return in the form prescribed by Rule 
19 to the Act and verified in the words at the foot 
thereof, setting forth in detail the particulars (as 
'provided for in the notice) of his tot,,1 income from 
various sources during the previous year. 

If any person has not furnished a return within 
the time allowed by or under the above para, or 
having furnished a return discovers any omission 
or \\Tong statement therein, he may furnish a return 
or a revised return, as the case may be. at any timo­
before the assessment is made, and any return so 
made shall be deemed to be a return made in due 
time. 

The Income-Tax Officer may serve on the 
principal officer of ~ny company or on any person 
lIpon whom a notice has been served a notice 
requiring him, on a date to be therein specified to 
produce, or cause to be produced, such accounts or 
documents as the Income.Tax Officer may require: 

Provided that the Income-Tax Officer shall 
not require the production of any accounts relating 
to a period more than three years prior to the 
previous year. 

If the returns staled in NfdS. (a) and (b) 
'above are not sent in, the Income-Tax Officer shall 
make the assessment to the best df his judgment, 
whereafter an appeal will not be ~ntertained . 

• 
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Notice under section 22 (2) and 38 
of the Indian Income-tax Act. 

1922. 
(For Assessees other than Companies.) 

~'o. 
INCOME'TAX OFFICEr~ ___ _ 

ro 
Dafed _____ 19Z l· 

1. In pursuance of the provisions of section 
22 (2) of the Indian Income·tall: Act, 1922, you are 
hereby required to prepare a true and correct state-
ment of ,..~;u~m" total income during the previous 
rear in the attached form and to deliver it to me at 
ny office duly signedoD bcb&l~:I~ur6rm on or before 

192 , or within 30 days of the 
-rec--'ei""p""t-o':'"f 7:th"'i-s-notice (should the former date be 
less than 30 days after the receipt of this notice.) 

2. The income to be returned is the total in-' 
wme from all sources during the "pre\ious year.'· 
i. t., either (i) the twelve months, ending on the, 
Hst March 192 • or (;j) if the accounts have been­
made up within the said twelve months in respect 
of a year ending on any other day than the said 31 
st March 192 • then, at your option. the year endin~ 
Do the day up to which the accounts have been s:>: 
nade up. This option, if it has been exercised by 
~"ou on a previous occasion. cannot, however,be' 
tgain t.'tercised now so as to \-aty the meaning of 
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the e:xpression "previous year" as then applicable 
to you except with my consent. 

3. (Tu /inns only) A partner in the firm 
should also make a separate statement of his total 
income. 

- 4. The form contains the instructions required 
for the preparation of the return. If you desire any 
further information, you should apply to this office. 

5. If you represent a Firm or a Hindu Undi· 
vided family, you are hereby required under Section 
38 to submit"with this return a statement giving 
the names and addresses of the members of such 
firm or of the Manager or adult male members of 
such Hindu undivided family as the case may be. 

If you are a partner in any firm or firms you 
are required to furnish with this return a statement 
giving the name or names and address or addresses 
of such firm or firms. 

6. The amount paid by you as '"alhan/eda 
during the preceeding financial year should be 
shown in your return and your receipt attached. A 

. deduction in respect of the '"alhameda paid will be 
aUowed in case you are found liable to pay income­
tu:. 

7. If you wish your Firm registered or re-re­
gistered under Section Z (14) of the Act and Rules 
:l to 6, an application signed by one or more of the 
partners, in the form and with the accompaniments 
prescribed in the rules, may be submitted at any 
lime before the assessment is made. It is desirable, 

. however, that it should accompany your return of 
income: 

Income·lax Officer . , 
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Porm of Return of Total Income for Indivi. 
fuals. Firms and Hindu Undivided Fami­
lies under Section 22 (2) of the Indian 
I Income-Tax Act, 1922. 

Income·tax year 192 -192 • 

Vallie o[ AssessH, _______ -'-_____ --'--
~tMN~, ______________________ __ 

IJJ~n: ______________ ~ ____________ __ 

Statement of total income during the previous year .. 

Sou ... :es of income. 

I· Salaries (including \\'1IItes. .... uity. 
lion. aratuity. fees. commission.-uiow 
ances. perquisites including rent· 
quarters) or profits received in lieu 0 
or in adddition to, salary or wages. 

[~ IIOte(l) 
2. Interest on aecurities( including 

lures) aIreedy taxed ... [See Ilil\e W] 
3. Interest on securities of tbeGovennneo 

of India 01' of local Govwnmeots d 
dared to be incomo-tsx free. 

[See note (3) 
.. Prol>eny as shown in detail in SchednI 

A. [See note (4) 

2 3 
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5 .. Business, trade, commerce, manufacture, 
or dealings in property, . shares or se· 
curities (details as in note 5.) 

[See note(5)] 
6. Profession [See note (6) 
7. Dividends from companies. [See note(7)] 
8. Interest on mortgages, loans, fixed de­

posits, current accounts, etc. 
9. Ground rent 
10. Any source otller than those mentioned 

above including any income earned in 
partnership with others [See note (8)] 

Total 

Deductions claimed on 'account of contribu· --- --- -
tions to provident fund, etc., or insur· 
ance premia [see note (9)] 

I declare that to the best of my knowledge and belief the 
information given in the above statement is correct and com­
plete. that the amounts of income shown are truly stated and 
relate to the year ended ........................... and that no other 

. 'ed"'~ tncome accrued or arose or was recet.. us the firm 

the said )'ear and that I ha\"e no other sources 
the firm • 

rome. 

during 

of in-

Dale .......................... . Signa/lire .................... ..... . 

N. B.-(a) IlICOfHe a"rui"g /0 }"''' o"lside Brilis1J InJi .. 
,.euiWll ill British /t"l", '. liable /0 /asa/iorl, arid III,", I¥ elfler· 
ed by }'f)" i" 'lie 1-. 

(h) All itICOfJJe /rVN • .. 11 .. /.- SOU," deriwd ",ust I¥ Mler· 
" i" the 1-, inc/udin,; illco",e ,.euiWll by}"'ll OJ a Inri_ 0/ 
./lr",. 
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. Note I.-In column 2 should be shown the 
I:ross amount of salary and not the net amount 
after deductio:ls on account of income-tax, provi­
dent funds, etc. 

Note 2.-"lnterest on securities" means the 
interest on promissory notes or bonds issued by the 
Government of India or a local Government, or 
the interest on debentures or other securities for 
mon('y issued by or on behalf of a local authority 
or company. Where income-tax has been deduct­
ed from the interest, or where the interest has 
been paid income-tax free, the amount of tax so 
deducted or paid should be added to the amount 
of interest actually received, and the gross amount 
so arrived at should be entered in column 2 of the 
statement. The term "interest on securities" does 
not include interest on fixed deposits or mortgages 
or other loans which have to be shown under head­
ing 8. 

The interest on securities of the Government 
of India or of local Governments declared to be: 
income-tax free should be shown under head 3. 
Those which are not declared to be income-tax free 
should be included under this head. 

Entries under this head must be supported by 
the certificate issued by the person or company 
paying the interest under section IS (9) of the 
Act. 
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Note 3 (a) The income-tax payable on the 
interest receivable on a security of a local Govern­
ment issued income·tax free is payable by tt,e local 
Government and not by the holder of the security. 

(b) Only the interest on securities of the Govern" 
ment of India or of a local Government declared to 
be income-tax free should be entered against this 
head. Such interest will not be charged to income­
tax but it must be included in the statement of 
total income in order to ascertain the rate of in­
tome·tax c~argeable on other income. It ischarge-
able 10 super-Ia",·. . 

(c) particulars of any interest on sel:urities 
issued by other authorities and statcd to be free of 
income-tax should be entered against head 2, as 
income-tax on such interest is actually paid these 
authorities on behalf of the recipients. 

Note of - The tax is payable under this head 
in respect of the bOlla fide annual value of any 
buildings or lands appurtenant thereto, of which 
you are the owner, other than such p)rtions of sucb 
buildings and lands as you may occupy for the pur­
pose of your business. 

Note S.-(a) Where you keep your accounts 
on the mercantile accountancy or book profits sys­
tem, you must file a return in the following 
form:-
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. Income, profits or gains from business, 
trade, commerce. 

Income, profits or gains as per Profit and Loss ac • 

~ 
Rs. \A ... 

count for the year ended 192 . 
Add any amount debited in the accounts in reap . 
of-

1. Resen'e Eor bad debts... ... .., 
2. Sums carried 10 reserve Eor provident ot oth 

funds... ... ... ... • .. 
3. Expenditure of the nature of charity or presen 
4. Expenditure of the nature of capital ... 
S. Income-tIz or super.tax .. 
6. Drawings 01' salary of proprietor 01' partners .. . 
7. keotal value of property owned and occupied .. . 
8. Coat of additions to. 01' alterations, extensions. 

improvementa of.any of the us:.ts of the bit . 
9. Interest on reserve or other fund 

10. Losses sustained in former years 
11. Losses recoverable under an insurance or con 

tract of an indemnity ... 
12. Depreciation of any of Ute assets of the buai 
13. Prh'ate or penoaal ezpenses and ezpenses n 

iru."rml aoIely for the purpose of earning th 
profits. 

TorAL 

lhdwd-Any profits included in a1'-i ready charged to Indian income-tax 
the in~ on securities of the GoftI'D 
Mellt of India 01' local Go\'erlllDeIlts 41ec1ar 
ed to beincome-tax (~ 

(Sit ... tw~ "I tH />m1O • • dilll /A" nt.,..J 

(Ddltti) 191 
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Where you do not keep your accounts in such 
a form, you must file a statement showing how you 
arriYe at the taxable profits, i. e., showing details of 
the gross receipts and of the expenditure you pro­
pose to set against those receipts. No deductions 
are permissible on account of-

C i) Property owned and occupied by the 
owner of a business for the purposes 
of a business; 

( ii) Additions to, or alterations, extensions, 
or improvements of, any of the assets 
of the business ; 

(iii) Interest on the capital of the proprie 
tors or partners of the business; 

( iv) Bad debts not actually written off in 
the accounts; 

( v) Losses sustained in previous years ; 
( vi) Reserves of any kind; 
( vii ) Sums paid on account of the income­

tax or super-tax or any tax levied by 
a 10Cdl authority other than the local 
rates or municipal taxes in respect of the 
portion of the premises used for the 
purpose of the business; 

(viii) Any expenditure of the nature of 
charity or a present; 

( ix) Any expenditure of the nature of 
capital ; 

( :r) Any loss recoverable under an insur­
ance or a contract of indemnity ; 
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( xi) Depreciation of any kind other than 
that specified in the Act i 

(xii) Drawings or salaries of the proprie­
tors or the partners i 

(xiii) Private or personal expenses of as­
sessee i 

(.l.'iv) Any expenditure of any kind which is 
not incurred solely for the purpose of 
earning the profits; 

If you have included any such !ums in your 
expenditure in your books, you must exclude them 
from the expenditure permissible for the purpose of 
arriving at your taxable profits. 

Note 6.-The income, profits or gains shall be 
computed after making allowance for any expendi­
ture ( not being in the nature of capital expenditure ) 
incurred solely for the purpose of such profession or 
vocation, frovided that no allowance is made on 
account 0 any of your personal expenses. Profes­
sional fees received by you in any part of India 
(whether within "ritish India or not) must be 
included by you in your receipts. 

Note 7.-Income-ta."t chargeable on the profits 
of companies is paid by the companies, so that the 
dividends which shareholders receive represent the 
net amount remaining after income·tax bas been 
paid. The amount of in rome-tax paid upon these 
dividends, even if the dividends are stated to be in­
come-tax free, should be added fu the amount 0( 
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the dividends actually received, and the gross 
amount arrived at should be entered in column 2 of 
the statement. 

If the rate of tax applicable 10 your tOlal in­
come is less Ihan lhe rale at which tax has been paid 
UPOlI your dividends, YOIl may, by allachi"g the 
company's certificate ,eceived u'ith the dividends, 
have Ihe excess collected on your dividmds from 'he 
comla"y sel agamst the tax payable by YOIl on your 
other i"come instead of Izavi"g to apply separately 
for a refund. 

Note 8.- Agricultural income from land not 
payin/!' land revenue or local rates to an authority 
in British India should be included under this 
head. 

Note 9. Deductions from total income can 
only be made for insurance premia in respect of 
insurance on your own life or on the life of your 
wife, or in respect .. of a contract for a deferred 
annuity on your own life or on t~.e life of your wife. 
No deduction is pern issible in the case of any 
other form of insurance except in the case of Hindu 
undivided families where deductions are permissible 
on account of premia paid in respect of insurance 
on th~ life of any male member of the family or of 
his wife. 1 he original receipt or the certificate of 
the insurance company to which the premium was 
paid must be attached to the return. 



'_I Serial numbel". 

~
-NameQ( ~11a!te c. town 

______ ~ ~ _-hffetheprorer\y Is situated 

\
... K:une of stn:d and 

nUlnh« of rrorertY. 
I n the case o( munici,'I."\Iitie> 

oameof the pnsool in wh 
namethel'ro~' stand .. 

in the m!'.'l~~I!'l_n:gi.ten. 
'" \\ "bethel' the prol'ftty is 

. ed by 0" n"" (\I" is let 

I
i ~ -;a~~;l til 
------------ -. Amount of rent actually re- g. 
1 
_________ ,::'. ceh-ed (or t"'e prore'1)' if let ft 

One-sixth of the annual I ~ 
.. letting \-aJ\le shown in it 

c .Iumn 6. 

I 
Premium I'8id to insure I I ~ 

oC the prorerty l\Illlinst 
I- dam&l!e or destnlCtion. 

I
intel'est paid on a mort-~o 

Q ![age or c:hllrl(e on the ~ 

1-- --to G-ro-un-d~':~;:nor", ~ 
- rro.'erty. :.c 

-.--. _r; .. : Land~\-muel'l:tid for the i" 
_____ -11'" I'rol'C'rty. 

_________ -I~"'" ColIC'ction5halJt~ 1':l~_! 
- Amount claimed 011 acc:o-

---.----I~ unt ofp~:~r.remainingl I 
_I'; ,!~tal of colullln·.t!Ill.~ 

... 1 Net amount to be c:uried 
VI over to the front 01 th" form. 

19 
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(c) Illuslratioll:-From the following particu­
lars of the income of Dr. M. N. Navsariwalla, of 103, 
Cumbal\a Hill, prepare the Annual Return for 
Income-Tax Assessment. 

He is the Secretary of the X. Y. Drug Manu­
facturing Company, Limited, where he receives, 
(for part-time appointment), a monthly salary of Rs. 
3!i0 (less tax, at 5 pies in the rupee). He holds 15 
shares of the Imperial Bank of India of Rs. 500 each 
yielding a dividend of 15 per c.ent. (free of tax); and 
10 shares in the Merchant Manufacturing Company, 
Limited, of Rs. 1,000 each. carrying a preference 
dividend of 6 per cent. (less tax). He has contribut­
ed to the 5 per cent. War Loan (free of tax) to the 
extent of Rs. 20,000 and the H per cent. Govern­
ment Loan up to Rs. 10,000. 

During his spare hours, he practises as a medi­
cal man (Hakim), at 35, Grant Road, the net annual 
income of the practice being Rs. 817. He has 
advanced Rs. 5,000 to his uncle B. Sorabji, on 
mortgage of property at 7! per cent. and, Rs.4,000 
on 6 per cent. debentures in the Islam Mills, Limi­
ted. He owns a property at Gowalia Tank Road the 
rateable value whereof as per Municipal bill is Rs. 
4,500 and the admissible allowances therefrom are 
Rs. 1,7117. He also holds 5 shares of 200 Francs 
each in the Paris Diamond Mining Company, L:mit­
ed, wherefrom he receives an annual dividend of 
90 Francs (collected and credited to his account by 
his Bankers at Rs. 56). He has two-thirds share in 
the Registered Firm of Merwanjee & Bilimoria, of 
3111, Hornby Road; the taxable income wherefrom 
amounts to Rs. 7,200 (the Firm being separately 
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taxed}. He has also entered into a· joint venture 
with B. Contractor in a consignment of some 
mining ore, which results in a net profit of Rs. 900. 
He is a Director in the p.,[ehta Chemical Company, 
Limited where he gets Rs. 20 for every meeting 
attended by him. As he is a very busy man, he 
attended ollly nine of such meetings during tho 
y~~ . 

He also owns a plot of land at Sewree, the 
ground rent whereof is received at Rs. 41 per annum. 
He has been insured with the Reliable Insurance 
Society, for which he pays annually Rs. 795 by 
\\"a)' of premium. He also I subscribes annually Rs, 
350 towards the provident fund of his Drug Company 
where he, is employed as a Secretary, but this 
amount was not deducted through oversight while 
calculating the tax paid on such salary. 

A,/II/u" Relunt of Dr. 101. N. N""""""",.I"'. 

~ Sources of IIl<."Ome. 

1. S.U.ARIES WAGES IITC.- Salary as 
So:rebry of the Drua MAIlufac. 
turing Company 

2. INTSUST ON Sllc:uRmES ( illdudiDg 
debentures) already taxed-
6 X Debentures of the Islam Wills, 
Limited; 

Amotmtof 
profits or 
gains 01' 
income 

during the 
previous 

Jeal' 

Rs. 

4.200 

Tax 
already 
c:harged 
on the 
iDcome 

Rs. a. p. 

109·60 
(@Spies)' 

2280 
(@ 18pi~ 



3i jI. Government Paper (less tax ) ••• 350 32 13 0 

3. INTERBST ON SECURITIES of the Go­
vernment of India or Local Govern­
ments declared to be Incume-tax 
free, viz on 5j1. War Loan l,OOJ 

4_ PROPElffY as shown in detail in 
Schedule A-
Annual Letting value 

(gross) ... ... Rs. 5,000 1 
LessadmissibleaUowancesRs. 1,782 ~ 3,218 

.5. BUSINESS, TRADE- --ETC.:-Income ) 
from the. Finn of Merwanji &BiIi-
moria 4,800 

6. PROFESSION:-Net income from Me-
dical practice 817 

·7. DIVIDENDS FROM JOII.'T STOCK Cos. 
ETC--
(a) FREE OF INCOME-TAX:-Imperial 

Bank Share$ 1,125 
(b) bCOME-TAX DEDUCIED :-Mer 

chant Manofacturing Company 
sMr~ - ~ 

8. Iln'EREST ON MORTGAGE, ETc.-On 
Mortgage at 7, per cent. 375 

9. GROUND RBNT:-From a plot of 
ground at Sewree 41 

lO. ALL OTHER -lNCOME, ETC_­
(a) Direetors' fees 
(b) Profit from joint yenture 

180 
900 

(@ 18pies) 

Nil 

Nil 

45000 
(@ 18 pies) 

Nil 

Nil 

56 40 
@ 18 pies) 

Nil 

Nil 

Nil 
Nil 

(e) INCOMB OUTSIDE BRITISH INDIA. 
ETC., Paris Diamond Mining sMr 

Grand Total ... 
56 ~_N:..o.·:;-il----=-

17,902 70 15 0 
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\

AmGUntof 
Grots tad. 

Sources. AmGUnt. ducted at 
IOUn:e. 

Ra. a. p.\ " .... p. 
l>eductions claimed on account of :-

(a) Life Insurance Premium ... 795 0 0 
(6) Subscriptions to Provident Fund 350 0 0 

·11450001 _ 

I declare that to the best of my knowledge and belief. 
the information given in the abo\.. &\at_ent ia 4:01TeC1 IIDGI 
oomplete. that the amOunts of income sho\m .... truly stated 
lIld ~klte to Ih6 rear ended 31st March 1927 and that no 
lither Income ICI'Ued at arose or \\"as f'eCeived by me dnring 
the laid year end that l have no otber aourcea 0( iacome. 

o.,\e Sth Mav 1921. 
(Signature) U. N. Navsariwa\lL 

----
I. Aaauament. 

If the Income-Tax Officer is satisfied that a i'l!­
tum mentioned in the foregoing para, is correct 
lnd complete, he will assesS the total income of 
the A~, and detmnioe the sum p3yable by 
him on the basis of such return. 
6. Set eff of a Lo.ss In computing Aggre­

gate Income. 
VlheM any Assessee sustains a loss of profits 

or gainl in any year under any of the heads of in­
come assessable, he shall be entitled to have the 
amount of the loss set off against his income, profits 
or gains under any other head in that year. 

Where the Assessee is a firm, and the sustain­
ed loss cannot wholly be set 011 undec the above 

5 
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para., any "member of such firm shall be entitled to 
have set off against his personal income, profits or 

" gains of the year in which the loss was sustained, 
in respect of which the tax is payable by him, such 
amount of the loss not already set off as is propor­
tionate to his share in the firm. 

7. Inspection of Books, Accounts, etc., 
If the Income-Tax Officer has reason to be 

.lieve that a return made under para. 4 above is in­
correct or incomplete, he will serve, on the person 
who made the return, a notice requiring him, on a 
date to be therein specified, either to attend at the 
Income-Tax Officer's office or to produce, or to 
cause to be there produced, books, accounts and 
documents or any other evidence on which such 
person may rely in support of the return. 

Any A~sessee who is entitled or required to 
attend before any Income-Tax Officer in connection 
with any proceedings under this Act, may attend 
either in person or by any person authorized by 
him in writing in this behalf. 

On the day specified in the notice, or as soon 
afterwards as may be, the In.::ome-Tax Officer, after 
hearing such evidence as such person may produce, 
and such other evidence as the Income-Tax Officer 
may require on specified points will, by an order 
in writing, assess the total income of the Assessee 
and determine the sum payable by him, on the 
basis of such assessment. 

If the Assessee fails to attend or to produce 
the necessary evidence, etc., as required above, or 



6'7 

to return the form as required in para. (4) above 
the Income-Tax Officer will make the assessment 
to the best of his judgment. 

No appeal shall lie against such assessment. 

Form B. 

N otiCd u/lder sectioll 23, SU b-seCtioll 2 (and section 
ZZ, sub-sectioll 4) o/Ille I"dia" Illcome-itu AeI, 

Xl 0/1922. 

(For use where a return has .been made.) 

No. 
Daled Ille 192 • 

To 

To enable me to test the correctness of the 
return of your income furnished by you under 

Snb-sectioD ~ .. 

section 22. I!U~I~O!,_~~. of the Act for the year end-
~u.b4eCtioa 1. 

ing I hereby require you to attend at my 
office at at on in person 

or by represe,tative (!~ to produce (lr cause to be 
produced at the said place and time the accounts 
and documents specified below and any other evid­
ence on which you may rely in 5U?(lOrt of the 
return.) 

Wilful failure to comply with this notice will 
entail the forfeiture of yllur right of appeal umiee 
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section 30 (1) of the Act and will render ,ou liable 
t9 proR'Clltion Under section 51, sub-section (d), of 
the Act. 

Income-Tax Officer. 

Particulars of accounti and dotuments:-

Fol'm A. 
Notice u"der section 22, sub-section 4, oj Ihe Indian 

l"cCflle-lai' Ael, XI oJ t9~2. 
(For use where a return has not been made.) 

No. 
Valcd Ille. 192 . 

To· 

~'ith refereace to the rdurD of income due froID you aad:r 
ai!ctltm 22. 8ob-SeCIiofl 1. 

In C.lnliDuatioD of my Dotice Krycd oa )'ou on callia. 
011 you to make a return of )our lacolll1l DDder sectioD 2%, sab-
section '. . 

of the Act for the )'tar ending I hereby 
require you to produce or eause to be produced 
for examination ilt my office at 
on the accounts and documnts specifi-
ed below. 

Wilful failure to comply \\;th this notice will 
entail the forfeiture of your right of appeal against 



'hi lS$OiUllellt uilder lioctioQ $0, lu"'~C'i9l1 1, If 
the Act and will render you liable til pw~ution 
uQQ,er ~ec~io\l Sl. Ii",b-~ectwll (d). Q.{ tlw Act. 

In~Qtne-T,,~ omc,r. 
Partioulars Qf \lccount. and documents:-

SumfllORS to witness unde. SeetloR 37 af 
" the India .. 'IBc:e~e-Ta. Act. '1932 ' 

To 
lJaltd_~ __ ~/g3 • 

WHEftlAS yOur evidence is oocOSSolry in the 
matter of the &Ii~SDl"q.t pi th~ ~~m~ of 

you are hereby requircxi to att~nd winl 
the documents noted below at my office at 

on the day of 192 ,at 
there to give evidenar, 

and not to deplUt qntil yQQ req:iv, my permission 
to d\\ so. Fai!ure to so appear !lnd &ive e\i!ie~ 
is punisha\lhl und~r the provisions of the Civil 
Procedure Code. 1908 (Rut" 12 of Order XVI.) 

[A SUM has been deposi~d for fOur travelling 
expenses.] 

Documents to be produced-

Inc,JIlle-Tu Officc:r. 
AsstL CommissioQ.!tr. 

Coqunissioner. 



70 

8. Assessment in case of Discontinued 
Business. 
(1) Where any business, profession or voca­

tion, on which Income-Tax was not at any time 
charged under the provisions of the Indian Income­
Tax Act. 1918, is discontinued in any year, an ass­
essment may be made in that year on the basis of 
the income, profits or gains of the period between 
the end of the previous year and the date of such 
,discontinuance, in addition to the assessment, if 
any, made on the basis of the income, profits or 
gains of the previous year. 
Illustration :-

Mr. Mirza started a business in October 1925. 
. His income frori;! October 1925 
to March 1926 was 

His income from April 1926 to 
,.,arch 1<;27 was 

His income from April 1927 to 
June 1927 was... • •• 

Rs. 32,000 

" 29,000 

" 15,000 
He closed the business in June 1927. 
He will be assessed for the first time, for 1926-

27, on Rs. 32,000 and will be exempted for 1925-
26, having no income in the 'previous' (1924-25) 
year. 

Similarly, for 1927-28, he will be assessed on 
~s. 29,000, being his income for 1926-27 (previous 

. year.) 

. In addition to the above assessment on Rs. 
00, he will also be assessed on Rs. 15,000, for 
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1927-28. There will, howeve" be two separate 
assessments, viz., on Rs. 29,000 at 12 pies, and 
on Rs. 15,'J00 at 9 pies, per rupee. 

(2) Any person discontinuing any such busi­
pe~s, profession or vocation shall give to the In­
come-Tax Officer notice of such discontinuance 
within 15 days thereof and, where any person fails 
to give the notice required by this sub-section, 
the Income-Tax Officer may direct that a sum 
shall be recovered from him, by way of penalty 
not exceeding the amount of tax subsequently &$­

sessed on him in respect of any income, profits or 
gains of the business, profession or vocation up to 
the date of its discontinuance. 

(3) Where any business, profession or ·voca 
tion, on which tax was at any time charged under 
the provisions of the Indian Income-Tax Act, 1918, 
is discontinued, no tax shall be payable in 
respect of the income,profits and gains of the 
period between the end of the previous year and the 
date of such discontinuance, and the Assesce may 
further claim that the profits and gains of the pre­
vious year shall be deemed to have been the in­
come, profits and gains of the said period. ""here 
any such claim is made, assessm"nt will be made 
on the basis of the income, profits and gains of 
the said period, and if an amount of tax has already 
been paid in respect of ·the income, profits and 
gains of the previous year exceeding the amount 
payable on the basis of such assnsment, a refund 
will be given of the difference. 
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11lusiraJiOll :_ 
Mr. Spilling commencllccd businC)ss in 1916. 
His income from Apri11924 to 

March 1925 was ••• ••• '" Rs. 1,00,00( 
His income (rom April 1925 to 

March 1926 was '" ••• ••• ..' Z,OO,OO(] 
. His income from April 19%6 to 

June 19_6 was '" ••• ... " SO,OZQ 
EvidC)I\Uy, he closed. his bqsiocss in June 

1926. 
He WAli assessed for 1925-26 on Ri. 1,00,000 

Do. 1926.27 on " 2,00,000 
There \viII be no assessment for 19Z7--%8, be­

cause: the business was not in existence in that 
year. On the contrary Mr. Spilling might claim 
an adjl!stment, to be taxed on Hs. 25,'::00, instead 
01 on Rs. 2,00,000, for 1926--27. It he has already 
paid the tax on Rs. !,OO,OOO, he will claim a re­
fund ; otherwise, he would be assessed on Rs. 
25,000 on1r. 

If, On the other hand, his profit of 1925··26 
was opl), Rs. 10,000, he would be satisfIed with the 
assessment on that sum for 1926-27. Undl:r no 
circumstances, will there be an assessment on him 
fer 1927~28. 

( 4) Where an asseasmcnt is to be made un. 
der lub-para. (1) or iub-para. (3), tho Income. 
Tax Officer may serve on the persOIl whOle 
income, profits and gainll are to be assessed, or, 
in the case of. firm, on any penon who wal a 
member of slleh firm at tho time of itl. dilcon. 
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tinuanee, or, in the caso ol a company, on tlut 
principal olDar thereof, a notice containing an 
or an, of the repuiroments which ma, be indud. 
od in a pot ice under sub-section (2) of section 22, 
and tho proviwns 0( thill Ac~ shall, so (,,' ali Ill'" 
be, apply accordin&ly llS if tho pot~, wert a notico 
issued ullclor tbat su~lion. 

9. AAaeument aftep. partition of a 
Hindu Undivided Family. 

(11 \\'here, at the time of Illllking an assess­
ment under section 23, it is claimed by or on be­
half 01 any membu of • Hinma family hitherto 
undivided that a partition has taken place amonl 
the members 0( I\Wh family, the InCQllle-Tu Officer 
IihaU make Ju~h inquiry thereinto al he UlaJ think 
fit and if Il. is ptii{io4 that a lePiralion of tho 
mcmbc" of thlt family haa laktn place and that 
tho joint {amU, propert, has be410 partitioned 
among th, vanoUi 1MPlben Of groups of Plembeni 
in deEiJJito portiOAS bofort the el\Q ol the pI'OVtQUI 
JW, he shall JO~Ofd an ollkr to that efteqt: 

Provided that no such order shaU ~ recorded 
uom notices of tho inquiry have been sen.'ed Oil all 
the members of the fall Uy. 

(z) Whm sllCll au orJer has been passed. 
tho Income-Tax Ollicer shall make an a~meQt 
of the total income received by or 00 behalf of 
tho joint falllily as sucb, as if no soJlVoltioo or 
partition had taken "lace, and each member or 
group of members shaU, in additioa to any inC()lJle­
tu for whlc;h he or it may be soparately liable and 
Dotwithstandin~ anything contained in sub~n 
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(1) of section 14, be liable for a share of the tax 
on the income so assessed according to the portion 
of the joint family property allotted to him or it; 

and the Income-tax 
Officer shall make assessments accordingly on 
the various members and groups of members in 
accordance with the provisions of section 23 : 

Provided that all the separated members and 
groups of members shall be liable jointly and seve­
rally for the tax assessed on the tolal income receiv­
ed by or on behalf of the JOINT family as such. 

10. Change in the Constitution of a 
Partnership. 

Where, at the time of making an assess­
ment under section 23, it is found that a change 
has occurred in the constitution of a firm or that 
a firm has been newly constituted, the assessments on 
the firm and on the members thereof shall, subject 
to the provisions of this Act, be· made as if the 
firm had been constituted throughout the previous 
year as it is constituted at the time of making 
the assessment, and as if each member had received 
a share of the profits of that year proportionate 
to his interest in the firm at the time of making the 
assessment. 

II. Change In the Ownership of • 
Business. 

Where, at the time of making an assess­
ment under ::ection 23, it is found that the person 
l:arrying on any business, profession or vocation 
has been succeeded in such capacity by another 
person, the assessment shall be 11Iade on such 
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'person succeeding, as if he had been carrying orr 
the- business, profession or vocation throughout 
the previous year, and as if he had received the 
whole of the profits for tbat year. 

17. Cancellation of Assessment when 
cause Is shown. 

Wbere an Assessee, ot in the case of a com­
pany the principal officer thereof, within one 
month from the service of a notice of demand is­
sued as hereinafter provided, satisfies the Income­
Tax Officer that he was prevented by sufficient cause 
from making the return required by para (4) above 
or that he did not receive the notice issued under 
paru. 4 (b) or (7) above, or that he had not a 
reasonable opportunity to comply, or was prevent­
ed by sufficient cause frora complying, with the 
terms of the last mentioned notices, the Income­
Tax Officer will cancel the assessment aDd proceed 
to make a fresh assessment in accordance with the 
provisions of para (5) above. 

Il. Penalty for c:onc:ealment of Inc:ome. 
If the Income-Tax Offi~r, the Assistant Com­

missioner or the Commissioner, in the course of 
any proceedings under. this Act, is satisfied that an­
Assessee has concealed the particulars of his in" 
come, or has deliberately furnished inaccurate 
particul·rs of such income, and has thereby 
returned it below its real amount, he may direct 
that the Assessee shall, in addition to the income­
tax payable by him, pay by way of penalty a sum 
1I0t exceeding the amount of income-tax which 
would have been avoided, if the income so returned 
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by the A$li4lsse~ had been accepted all tile corr.c. 
incolUtI : 

pfflVided that DO such order 5:1all be made, 
unless the AssesS(!o has been heard or has beOR 

~iv\ln a {(:i\$owble OPPQft41l.itJJ of pc;ioi heard. 
Provided further that no pros'CIl!ioll' for ill 

offence against this Act shall be instill.ted in res­
pe"t of the Sallie facts on which a penalty has been 
unposed under this section. 

All As~istant ({oml1li~sioQer Or a Co.mmissioper 
whe:> has wad~ <Ill Prder l,I11de{ th, foregoing pa~ 
wiU forthwith s;qd II COP¥ of tt~e ~me to thIS 
IQCQme."fil1l; Offi~er. 

,.. NQ~i~f cf PORland or Assessment. 
When the Income-Tall Officer has determined 

the tax to ~ payable by an Asses&ee,' or when an 
Ofder for the payment of penal!)' has been pals,d, 
all stated in tho foregoing paragraphs, tho Income­
'fax Officer w.1I &erve on tho Assessee, a notice of 
demand in the form prescribed b)' Rl,I1e 20 to tho 
J\ct. specif~ini the. 51Ull ,0 payapla ami t4e time 
and place when and where the ta" is to be paid. 

A notice pr requisition under this Act milY be 
served on the person thereip ~med eithef by p~t 
or. as if it were a summons issued by a court under 
the Code of Civil procedure, 1')08. 

Any such 110tice or requisition may, in the 
ta~C of a fil1l\ or a Hindu undivided fatnUr, be add­
res.scd to any member of the firm, pr to the man3j:­
er or any aduU male member of the family pnd, an 
the case of any olher jlsllQ(;iation of iqdividpa!s, be 
addressed tQ the; prillcipaJ officeI' thereof. 
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Notice of demand undtr section 29 of the 
IddlAh In;:orne-ux Ad; t 922. 

To 

1. You have been assessed for the cuttent 
~ear \0 income-talt ~lnounting to.Rs. (in ad-
alition to which a penaity of Rs_ has been 
.mposed), laS shown in the copy of the assessment 
forM overleaf. 

2. You have also been assllsSed to super-tax 
8Lmounting to Rs. 

. 3. You are required til pay the amount of Rs. 
on or before the 

'1' ..... urr Offic~. to the ,.--,..:;:"=.b.;.:-T~",;:::a;,;'u::..:r,)':,.:O:.:ffi:;.:·<;::..'~_ at 
"gen'.lmpcrl~1 8ank olludia 

rou will be granted a receipt. 

when 

4. If you do not pay the tax on or before the 
,elate specified above, ~ou Will be liable to * penalty 
",hich ml, be lis great as the tax due from yell. 

S. If you are di~satisfied witb yout assessment 
10U may present an appeal under ~ub-section (1) 
)f section 30 of the Indian Income-tax Act, 1922, 
to the Assistant Commissioner of Income-tax at 

(or the Collector of the district) within 3() 
,.tays from the receipt of this notice, on a petition 
,duly stamped in the form prescribed under sub­
llection (3) d section 30 and verified as laid down 
in that form. 
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0, 
The assessment has been made under sub-sec­

tion (4) of section 23 of the Indian Income-tax Act, 
t'.J make a retarn of your lacome 

-1922, because you failed to comply witb • notice ander 
10 comply witb a od.;ice aDder 

under 1ICCti.m Zi 

sub-sectioD I!) of aecti"n Z~ and no appeal lies. 
sob seciiOB (.2) of aecUII)D 23 

But if you-were prevented by sufficieot cause from 
making the return or did not receive the notice :s) 
aforesaid, or had not a reasonable opportunity 
to comply, or were prevented by solfficient cause 
from complying, with the terms of the notice (s), 
you may apply to me, under section 27, to cancel 
the assessment and proceed to make a fresh assess­
ment 

6. The appropriate chalan should be &ent 
along with the amount paid. Should you lose the 
chalans attached to this Dotice of demand, it will 
be necessary for you to apply to the Income-tax 
Officer for copies of fresh chalans. 

7. If you remit the demand by money order, 
you should send it to the Treasury Officer, __ , 
and should state on the money order form that the 
payment is on acCOUDt of income tax. 

lJated 192. 

b'aJllle-lax Ofjia,. 
(P1ace) _______ _ 

Nars-Tbe superilOOOII wocds in paragrapb 5 moaJd be 
4e1eted. 
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ASSESSMENT FORM. 

Assessment for 19Z -2 

DI,)TRICT OR AREA ___ _ 

NameofAs~ee ______________ __ 
Ad~e~. ____________________ __ 

11 ~ Detailed ~ of income. ~ 'S § -; 1 B RIlIlARKS. 
1 1 "I" 8\ J! ...: .5 too"'''' 

1 ~ary ... 2 interest on Securities 
3 Property ••• 
.. Business ... 
S ProfessiOll ••• 
6 tb~ sources ••• 

Rs. 

(i) Total inc»ne 

Oi) Deduction on account of, provident 
fund, insurance premia. etc. ... 

(iii) Deduct sums receh'ed as dividends r 
or from a linn the proIits of which i 
have been charged to tax ... l 

(iv) Deduct amount of interest troo; 
tax·.free secwities of the ~Ya'D­
nll!ot of India or of a Local 
G,)\"Oo oment ... _. 

Rs. A. 

---(v) JDCOIIIII now to be tued ... 
(vi) Rate appIicabIo..-Pies pel' rnoee. 
(vii) Amount of tax ... "'. 

Rs. A­
I 
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(viii) Deduction under section 17 ••• 
(ill) Amount of deductions at source from 

salary er interest on securitiH E 
which credit is gi,oen under sec­
tion 18 (5) ••• ... ... 

(x) Abatement on account of dividend 
at pies per rupee) ••• 

(xi) Abatement on account ",. incom 
from a registered firm (at 
pies per rupee) ... . .. \ 

(xii) Net amount of taX (or refund) ••• 
(xiii) Pena~ under sectiOn ~8 [or section 

25 (2)] ... ... • •• 
(xiv) Tot1111U11lJlarable---orto be refunded 

(in ligures as well as in words) ... 
Rupees 
annas 

Ita. A. 

Va led I9Z Income lax Offic.er. 

15. Appeal against Assts&ment. 
Any Assessee objecting to the amount or the 

rate at which be is assessed, or denying his liability 
to be assessed under this Act, or objecting to a 
refusal of an Income-Tax Office\" to lDake a fr~sh 
assessment under para. (10) abo\·e, ot to any order 
against him under para. (8) or (11) above made by 
ad Income·Tax Officer, may appeal in the form 
prescri~d by Rule 21 to the Act, and verified in 
the words given at the foot thereof, to the Assistant 
Commissioner against the assessment or against 
such rel usa! or order. Provided that DO appeal 
sha1llie in respect of an assessment made under 
para. (7) above. 
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The appeal shall ordinarily be presented with­
in 30 days of receipt of the notice of demand 
relating to the assessment or penalty objected to or 
the date of the refusal to make fresh assessment 
IInder para. (10) above, l!s the case may be; but the 
A.ssistant Commissioner may admit an appeal after 
the expiration of that period, if he is satisfied .that 
Ihe appellant has sufficient cause for not presenting 
t within that period. 

Form of Appeal against an order under 
Section 2S (2).' 

To 
THE ASSlSTANT CoMMlS&IOI\ER O~· INCOME-TAX. 

The day of 192 . 
The petition of of 

sheweth as follows :-
1. Under Section 25 (2) of the Indian Income­

_~ Act, 1922, a penally of Rs. 
has been imposed on your petitioner. The notice 
:0£ demand attached hereto was served upun him 
:00 

2. Your petitioner was prevented by suffi­
:ient cause, as more particul;uly explained below, 

from giving nOlice within the time prescribed by 
Section 25 (2) to the Income-tax Officer of the dis­
rontinuance of his business, profession or vocation. 

3. Your petitioner therefore requests that the 
tlrder of the Income·tax Officer imposing a penally 
If Rs. upon your petitioner DlaY be set 
ISide. 

(Signnl) 
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STATEMENT OF FACTS. 

Form of verification. 

I, , the petitioner, named in th~ 
above petition, do declare that what is stated there­
in and in the above statement of facts is true to tb~ 
best of my information and belief. 

(Signed) 

Form of Appeal against an order refusing 
to reopen an assessment under Section 27. 
To 

THE ASSISTANT CoMMISSIONER OI" 

The day of 19Z 
The petition of of 

sheweth as fo11ows:-
1. Under the Indian Income-tax Act, 1922, 

your petitioner has been assessed on the sum of 
Rs. for the year commencing the 1st day 
of April Ig • 

2. Your petitioner was prevented by sufficient 
cause from making the return required by section 
22 or did not receive the notice issued under sub­
section (4) of section 22, or sub-section (2) of section 
23, or had not a reasonable opportuni~ to comply 
or was prevented by sufficient cause from comply­
ing with the terms of the notice under sub-section 
(4) of section 22 or sub·section (2) of section 23, as 
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more particularly specified in the statement 
attached. 

3. Your Petitioner therefore presented a peti­
tion to the Income-tax Officer under section 27, 
requesting him to cancel the assessment. This 
petition the Income-tax Officer by his order dated 

of which a copy is attached, has rejected. 
4. Your petitioner therefore requests that the 

order of the Income-tax Officer may be set aside 
and that he may be directed to make a fresh assess­
ment in accordance with the law. 

(Signed) 

STATEMENT OF FACTS. 

Form of verification. 
I, , the petitioner, named in the above 

petition, do declare that what is stated therein and 
in the above statement of facts is true to the best of 
my information and belief. 

of 

( ,<)iglled) 

Form of Appeal against an order under 
Section 28. 

To 
THE COMMISSIONER OF INCOME-TAX. 

THE ASSISTANT COMMISSIONER OF INCOME-TAX. 

The day of 192 • 
The petition of 

sheweth as follows :-
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1. Under Section 28 of the Indian Income-
tax Act, 1922, a penalty of Rs. has been 

Income-tax Officer. 
imposed on your prtitioner by the A .. istanl l:ommissioner. 

The notice of demand attached'hcreto was served 
upon him on 

2. Your petitioner did not conceal the parti­
culars of his income or deliberately furnish in­
accurate particulars thereof but as will be seen 
from the statement of facts attached returned it at 
its real amount to the best of his knowledge and 
belief. 

3. Your petitioner therefore requests tliat the 
Income-lax Officer imposin<1 a 

order of the Assistant l:ummissioner b 

penalty of Rs. upon your petitioner may 
be set aside. 

(Sig1ted) 

STATEMENT OF FACTS. 

Form of verification. 

I, , the petitioner, named in tile above 
petition, do declare that what is stated therein is 
true to the best of my information and belief. 

(Signed) 
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Form of Appeal under Section 30 (3) 
the Indian Income-tax Act, 1922. 

To 
The Assistant Commissioner of 

The day of 1 

The petition-of 
of sheweth as follo" 

1. Under the Indian Income-tax Act, 
your petitioner has been assessed on the St 

Rs. for the year commencing th, 
day of April, 192 . The notice of demand a­
ed hereto was served upon him on 1 

2. Your petitioner's income accruing or a 
or received or- deemed under the provisions ( 
Act to accrue or arise or to be received in f 
India, for the year ending the day of 
19 amounted to Rs. 

3. Such income and profits actually accn 
arose or were received during the period of 
month~_ and days. 

4. During the said year your petitioner h 
other income or profits. 

5. Your petitioner has made a return ( 
income to the Income-tax Officer. 
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Your petitioner therefore prays that he may be 
assessed accordingly (or that he may be declared 
110t to be chargeable under the Act.) 

(Signed) 

Grounds of appeal. 

FORM OF VERIFICATION. 

I, , the petitioner named in the above 
petition, _do declare that what is stated therein is 
true to the best of my information and belief. 

(Signed) 

16. Hearing of Appeal. 

The Assistant Commissioner will fix a day and 
place for the hearing of the appeal, and may from 
time to time adjourn the hearing. 

The Assistant Commissioner may, before dis­
posing of any appeal, make such further inquiry as 
he thinks fit, or cause further inquiry to be made 
by the Income·Tax Officer. 
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.In disposing of an appcdl, the Assistant Com­
nissioner may, in the case of an order of assess­
nent,-

(a) confirm, reduce, enhance or annul the 
assessment, or 

(b) set aside the assessment and direct the 
Income-Tax Officer to make a fresh assess­
ment after making such further inquiry as 
the Income-Tax Officer thinks fit or the 
Assistant Commissioner may direct, and 
the Income-Tax Officer will thereupon 
proceeJ to make such fresh assessment, 
or. in the cases of an order under sub­
section 2 of section 2S or section 28, 

(c) confirm. cancel or vary such order: 
Provided that the Assistant Commissioner shall 

lot enhance an assessment unless the appellant has 
lad a reasonable opportunity of showing cause 
19ainst .. uch enhancement. 

17. Appeals against orders of Assistant 
;:ommlssloners. 

Any Assessee objecting. to an order passed by 
LD Assistant Commissioner under section 28 or to 
LD order enhancing his assessment under sub-section 
I of section 31. may appeal to the Commissioner 
",ithin thirty days of the making of such order. 

The appeal shall be in the prescribed form, and 
hall be verified in the prescribed manner. 

In disposing of the appeal the Commissioner 
nay, after giving the appellant an opportunity of 
>eing heard, p."\SS such orders thereon as he thinks 
~ . 
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Form of Appeal under Section 32 (2) of the 
Indian Income-tax Act, 1922. 

To 
THE CO)'Il\USSIO~ER OF INCOME-TAX, 

Tbe ______ day of ____ 192 

The petition of sheweth 
as follows:-

1. Under section 31 (lYof the Indian Income-
tax Act, 1922, the Assistant Commi~sloner of __ _ 
has increased the tax payable by your petitioner 
from Rs. to Rs. ____ _ 

2. Your petitioner prays that the enhancement 
may be set a,ide or reduced:to Rs. _____ _ 
for the reasons stated below :-

(Signed) ____ _ 

Groullds of appeal. 

Form of Verification. 

I, , the petitioner 
named in the above petition, do declue that what is 
stated therein is true to Ihe best of my information 
and belief. 

Sigllcd ___ _ 
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Notice of date fixed for the hearing of an 
Appeal under section {i ,Act XI of 1922. 

IN THE COURT OF THE . Com~lissio?~ OF 
Aomstant ,",omlUl' •• oner 

INCOME-TAX, ___ _ 

Appeal No, __ oj 192 -192 , 

To ________ ApPELLANT-

WHEREAS an appeal aga:nst the 
__ ns.~s-"ml!n~ or income-t:",. preferred by you in 
order of the ASSlstnnt COInmlSS.OIIes-

the court of. or the was 

received and registered by this court and whereas 
192 ,at o'clock, has been fixed for 

the he3rin~ and final disposal of the said appw at 
________ • you are h~by informed 
that you should appear in this court in person or by 
an authorized agent or by a pleader duly instructed 
and able to answer all material questions relating to 
the said appeal or accompanied by some person 
able to answer aU such questions. Take noticc that 
in default of your appearance on the day beforemen­
tioned the appeal will be heard and determined in 
your absence. 
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Issued under the seal of the court, this __ _ 
day of 192 • 

By order, etc., 

Co",,,,issi,,,,er f 
Assistant ComtnissiOtler oj lncome- ax. 

18. Power of Review. 
The Commissioner may, of his own motion, 

call for the record o( any proceedings under this 
Act which has been taken by any authority subor­
dinate to him or by himself when exercising the 
powers of an Assistant Commissioner under para. 1 
(4) of Chapter I. 

On receipt of the record, the Commissioner 
may make such inquiry or cause such inquiry to be 
made and, subject to the provisions of this Act, may 
pass such orders thereon as he thinks fit. 

Provided that he shall not pass any order pre­
judicial to aJ1 Assessee without hearing him or giv­
ing him a reasonable opportunity of being heard. 

19. Income escaping Assessment. 
If for any reason, in~ome, profits or gains charge­

able to income-tax has escaped assessment in any 
year or has been assessed at too low a rate, the 
Income-Tax Officer may, at any time, within one 
year of the end of that year, serve on the person lia­
ble 't8 pay tax on such income, profits or gains, or, 
in th: case of a comrany, on the principal officer 
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thereof, a notice containing all or any of the require­
ments which may be included in a notice under 
para. 4 (b) above, and may proceed to assess or re­
assess such income, profits or gains, and the provi­
sions of this Act shall, so far as may be, apply 
accordingly as if the notite were a notice issued 
under that para. 

Provided that the tax shall be charged at the 
rate at which it would have been charged, had the 
income, profits or gains not escaped assessment or 
full assessment, as the case may be. 

NOTICE UNDE~ SECTION 34 of the 
Indian Income-tax Act (XI-22.) 

To 

Income-tax Office 

Dated 

Whereas I have reason to believe that your 
income from • chargeable to income-
tax in the year ending the 31st March 19 

(0) has =,. escaped assessment, 

• Here enter sourc:e. 
(,,)....(6}-Uonecessary portioos to be struck out. 
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(b) has been assessed :1t too Iowa rate. that is 
to say, at pies in the rupee instead 
of at pies in the rup"e. 
aDd I therefore propose-

(a) to assess the said income that has escaped 
assessment, 

(b) to re-assess your said income at the correct 
rate as aforesaid. 

I hereupon require you to deliver to me not 
later than or within 30 days of the receipt 
of this notice, a return in the attached form of your 
income from all sources char:! :able to income-tax 
during the said year ending 

Inc.)me-tax Officer_ 

G 
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20. Rectification of Mistake. 
The Commissioner or Assisiant Commissioner 

may, at any time within one year from the date of 
any order passed by him in appeal or, in the case 
of the Cummissioner, in review under section 33, and 
the Income-Tax Officer may, at any time within 
one year from the date of any demand made upon an 
As~essee, on his own motion, rectify any mistake 
apparent from the record of .the appeal, revision 
or assessmeDt, as the case may be, and within 
the like period rectify any such mistake which hu 
been brought to his notice by the Assessee. 

Provided that no such rectification shall be 
made, having the effect of enhancing an assess­
ment, unless the Commissioner, the Assistant 
Commissioner, or the Income·Tax Officer, as the 
case may be, has given notice to the Assessee of his 
intention so to do and has allowed him a reasonable 
opportunity of being heard. 

Where any such rectification has the effect of 
reducing the assessment, the Income-tax Officer will 
make any refund " .. hich may be due to such Assessee. 

Where any such rectification has the effect of 
enhancing the asst:~ment, the Income-Tax Officer 
will serve on the Assessee a ,,,,tice of demand in 
the prescribed form specifying the sum payable and 
such notice of demand shall be deemed to be issued 
under p."lr.l. ( 12) above. aDd the provisions of 
this Act shall apply accordingly. 

21. Power to call for Information. 
The Income-Tax Officer or Assistant Commis­

sioner may, (or the purposes of this Act, 
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ily, to furnish him with a return of the 
members of the firm or of the manager or 
adult male members of the family, as the 
case may be, and of their addresses; 
require any person, whom he has reason 

to believe to be a tnlstee, guardian or 
agent, to furnish him with a return of the 
names of the persons for, or of, whom he 
is a trustee, guardian or agent and of their 
addresses. 

22. Power to inspect Company's Re­
gister of Members. 

The Income-Tax Officer or Assistant Commis­
sioner or any person authorised in wliti~g in this 
behalf by the Income-Tax Officer or Assistant Com­
missioner, may inspect and, if necessary, take 
copies or cause copies to be taken of any register of 
the members, debenture-holders or mortgagees of 
~ny company or of any entry in such register. 

23. Accounting period and Accounts. 
The Income-Tax Year (financial year of Govern­

ment) begins from 1st April and ends on 31st 
March. The tax-payer would, therefore, do well to 
dose the accounts on 31st March in each year, in 
which case he would be assessed on the profits for 
the 12 months preceding the Income-tax year j that 
is, for 1927-28, he would be assessed on the profits 
of the 12 months ending 31st March 1927. 

If the tax·payer does not close his accounts OD 
.31st March, be will have to pay the tax on the pre-
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vious completed year's profits. As for example, if he 
closes his accounts on 30th June, or.30th September, 
or 31st December, he will be assessed for the 
Income-tax year 1927-23, on 'he profits of the year 
ending 30th June, or 30th September, or 31st 
December 1926, respectively. Similarly, if accounts 
be closed at "Divali" time, the Assessee will have 
to pay t~e tdx on the profits, for the Samvat year 
ending Aso Vad Amas 191:12, or Shuk year ending 
30th Falgan 11:141:1 ; or Marvari year; or any otner 
period of 12 months ending within the year ending 
31st March 1927. 

(a) Firms or sole traders.-
Profit and Loss Account for ascertaining the 

wessable profits, or taxable income, may be pre­
pared from the business annual Profit and Loss 
II.ccount in two ways, namely, (1) by starting with 
Gross Profits, or (2) by starting with Net Profits. 

1. By slarti", ttojllt Gross Profils.­
(a) Crtllil Side :-
1. Gross Profits, as per trading account, that 

is, profit on sales without taking into con­
sideration any expenses incumd in 
effecting the same. 

1. Anv other income which aris~s in the 
ordinary course of regular business, e.g., 
Discounts and Allowances from Creditors, 
lntere>t on Bank (Current) Account, Rent 
from sub-letting part uf the premises, etc. 

NOTE.-~O Capital Profits or Income which 
has been received less tax should be taken 
here. . 
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(b) lJebit Side:-

1. Expenses absolutely necessary (or carrying 
on the business, e.g., I~ent, Salaries, Trade 
expenses, Inlerest, Printing, Stationery, 
Postages, Telegrams, Repairs, Fire Insur­
ance Premium, Rates and Taxes, etc. 

2. Losses arising in the ordinary course of 
regular business actually written off, e.g., 
Bad Debts, Discounts and Allowances, 
Depreciation, Obsolescence loss, etc. 

NOTE.-The following items should not be 
taken here, viz.-Appropriations o( Profits 
(e.g., Interest on Proprietor's or Partner's 
Capital, Proprietor's or Partller's Salaries 
or Drawillgs, Income-tax and ~uper-tax, 
Amounfs transferred to R.:serve, Bonus or 
other Funds, etc.); Capital, Casual or 
SpeculaiioD Losses; Capital Expenditure; 
Gifts, Charities aDd presents ;andall other 
Losses and Expenses 1I0t incurred in the 
ordinary course uf regular business. 

Illllstration.-From the Profit and Loss Account 
cI tbe firm of Bapuji & Perujshaw given below, pre­
pare an adjusted account for income-tax assessment. 
It is assumed that the full amount of depreciation 
has been allowed by the Income-tax Officer and 
that the repairs are to be borne by the firm. 



97 

)r. Profil arrd 1.- A""",,,,. Cr. 

Rs. Rs. 
ro Trade Exrenses •.• 228 By Gross Profits. as 
.. P:artnms' Salaries ••• 1.000 per TradiDg Ac-
.. Rent ••• 1,200 count ••• 6.207 
.. Gifts 20 .• Interest on Bank 
•• Salaries &; W~ •• 900 (CDrTeIlt)Account. 32 
.. Cbariti" 100 .. DiscountsandA1low. 
.. Printing and ances 171 

Stationery 81.. Profit on Sale of 
.. Postagn and Tele- Investments 389 

grams UCi .. Rent trom sub-
.. Interest on Capital. 721 1etting 20S 
.. Repairs to Buildings SiO .. Dilicknds 457 
n Loss by Fire (ine-

coTerabk: ) ••• 500 
n Replacing Machin-

erypam 600 
.. I~bs 100 
.. Fire Insurance Pro-

mium 75 
.. Bad Dd>ts ( written 

011) 219 
.. Discounts &; Allow. 

ances ~7 

.. Loss on Sa1e of 
Inwstments 84 

.. Coaoert Tickds 15 

.. Depreciatioa lSI 
~ N d Profits. traDS. 

fened to ~tal 
Acoounts 311 

Rs. M61 Rs. 7.461 

7 
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Dr. Profit alftl Loss Accoulf/ adj""tetl for I_I.lalr. Cr. 

Rs. RI. 
Trade Expen5es ..• 228 
Rent ••• 1.200 
Salaries and Wages 900 
Printing & Stationery 81 
Postages & Telegrams 139 

Repairs to Buildings 570 
Fire Insurance Pre-

mium 75 
Bad Debts 219 
Discounts & Allow· 

ances 207 
Depreciation ••• 381 
Balance. being Tax· 

able or Assessable 
Profits ••• 2.615 

Rs. 6.615 

Gross Profits. as per 
Trading Account ••• 6,207 

Interest on Bank 
Account 32 

Discounts & Allo .... 
ances 171 

Rent from sub-letting... 205 

Rs.6.615 

The firm will be assessed on Rs. :l,615. 

II. By starting with Net Profits.-

(a) Credit Side;-

1. Net Profits transferred to Capital Ac­
counts, as per the business Profit aDd 
Loss Account. 

2. Expenses and Losses charged to the 
business Profit and Loss Account, 
before arriving at the above Net Profits, 



which expenses therefore reduced the 
said Net Profits, but which ought not 
to have been so charged for income­
tax purposes, inasmuch as such expen­
ses or losses were either Appropriations 
of Profits or were not incurred in the 
ordinary course of regular business, 
orwere ofa capital or casual nature(see 
Note preceding the above illustration.) 

(b) lJebit Side :-

Income or Profit credited to business 
Profit and Loss Account, before arriv­
ing at the above Net Profits, and there­
fore included in the latter, but which 
income ought not to have been so cred­
ited: for income-tax purposes, inas­
much as such income or profit was 
either received -less tax or was DOt 
earned in the ordinary COIUS:l of regu-. 
lar business, or was of a capital nature 
(see the first Note to para. (23) above.) 

IUuslralion.-TaJring for example the same 
Ilrofit and Loss Account. as given above, the 
96eSSable profits by this method would be arrived 
t as follows :-



Rs. 
Dividend 457 
Profit on the sale 
of Investments •.• 389 

Balance, being tax-
able or: assessable 
Profits ••• 2.615 

Rs. 3.461 

100 

K et Profits. as pel" 

h.'Siness Profit and 
r.cs.. Accnmt 321 

Partners' salaries ••• 1 ,000 
Gifts 20 
Charities ••• 100 
Interest on Capital ••• 721 
Loss by fire (irrecover-
able) ••• 500 

Replacement of ma-
cbineoy parts 600 

Income-tax 100 
Loss 011 Sale of In-
vestments 84 

Concert TICkets 15 

Rs. 3.461 

(b) Limiled Companies.-

The two methods of preparing accounts fOJ 
income-tax pUiposes in Joint Stock Companies are 
similar to those in the case of firms as stated in (a) 
above. 

llIuslralum.-The published Profit and Loss 
Account of the Patel Manufacturing Company, 
Limited, is given below. The Income-Tax Officer 
allowed only 5 per cent. by \\"<Iy of depreciation of 
machinery. The company had deducted income­
tax before paying the interest to the debenture­
holders. Adjust the Profit and Loss Account for 
the income-tax assessment. 
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Profil IJfld Loss A.ceoufll. Cr 

Rs. Rs. 

I Salaries & Wages ••• 2,350 By Gross Profits as per 
Pension (lump sum) Trading Account .• 35,218 
to the late Secre. .. Profit on reo issue 
tary •.• 500 of forfeited shares. 

, Trade Expenses .•. 7,237.. DiscOlmls earned ..• 
Preliminary Ex- .. Dividends 
penses ( balance .. Premium on issue 
written off) ... 3,231 of Shares 

Discount IUId AI- .. Transfer Fees 
lowances ••• 1,009.. Sundry receipts •• , 

Interest on Deben. 
tures ••• 3,500 

Auditors and Di. 
rectors Fees 825 

Fire Insurance Pre-
mium 329 

Loss on Sale of 
Macbinery 725 

Bad Debts (written 
off) 891 

Depreciation of 
Machinery 7\X ... 1,950 

Income-tax ... 821 

Subscriptions to 
Concerts ... 1.000 

Reserves for Bad 
Debts, etc, 322 

Net Profits ... 14.631 

285 
578 

1.025 

2,000 
190 
25 

Rs. 39,321 Rs. 39.321 
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(a) ~ Starling with GrMI PI'tJjils. 

Dr. PrDfit atui r- Acc",,,,' atljusled fDr l"tD", .. ta,. Cr. 
Rs. 

Salaries and Wages .•• 2.350 
Trade Expenses •.• 7.237 
Discounts and allow· 

ances •.• 1.009 
Interest on Debentures 3.500 
Directors' and Audi· 

tors' Fees ••• 825 
Fire Insurance ~e-

mium •.. 329 
Bad Debts (written off) 891 
Depreciation of Ma-

chinery (5 iO ... 1.300 
Balance. being Assess-

able or Taxable 
Profits ••• 18.570 

Rs. 36.011' 

Rs. 
Gross Profits ... 35,218 
Discounts earned ... 578 
Transfer Fees 190 
Sundry Receipts... 25 

(6) By Starli"g with Net PI't1fils.­
Dr. Profit a"tI r- Accou"t atIjusled fDr I_ .. ta,. Cr 

Rs. Rs. 
Profits on re-issue 
of forfeited shares... 285 

Dividends ••. 1.025 
Premium on issue 

of Shares ... 2.000 
Balance being Tax· 

able Profits (see 
aboYe) ... 18.570 

Ra. 21.R80 

Net Profits. as pel' 

Profit and Loss 
Account 14,631 

Pension to late Sec-
retary SOO 

Preliminary Expenses 3,231 
Loss on Sale of 

Machinery 725 
Exceu Depreciation 

of Machinery (2iiO 650 
Income-tax .. , 821 
Subscriptions to Con· 

certs 1,000 
Reserves for Bad 

Debts /I: Discount· 322 
Rs. 21.880 
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2 ... Treatment of Income-tax Account in 
Joint Stock Companies. 

When a company declares dividends on its 
shares free of income-tax, the whole of the income­
tax assessment on the company's profits is borne by 
the company. If the tax is, however, deducted by 
the company before the payment of such di\idend 
to the share-holders, the difference between the full 
amount of tax shown by the company's assessment 
and the amount of tax so deducted from the share. 
holders, will only have to be suffered by the 
company and, therefore, charged to its Profit & 
Loss Appropriation Account. 

lUuslraliOfl:-The Krishnarao Spinning and 
Weaving Mills Company, Limited, had a paid-up 
capital of Rs. 11,00,000, divided ioto an equal 
number of Ordinary and Preference Shares of Rs. 
100 each. The company, whose assessable prufits 
for the year 1921 were Rs. 86,900, had also borrow­
ed Rs. 1,00,000 on 5 per cent Debenture Bonds of 
Rs. 100 each, and had declared an annual dividend 
of 6 per cent. on Preference Shares and 5 per cent. 
on Ordinary Shares. The above profits had been 
arrived at after charging interest on debentures. 
Ascertain the amount of income-tax to be borne by 
the company and debited to the company's Profit & 
Loss Appropriation Account. 

(a) n"len I.Jiridatds an taid tift"« of 
l~t41t." 

As the share-holders are given the dividends 
free of tax, they will Dot pay any tax on such income 
so received by them i and the company will, thero-
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fore, have to pay the tax on the whole amount of 
profits of Rs. 86,900, at 18 pies in the rupee. The 
whole amount of the tax of Rs. 8,146·14-0 will there­
fore be debited to the company's Profit & Loss 
Appropriation Account. 

(b) Hlhere Dividends are paid "less Income-tait." 

As the company is going to deduct the tax 
before paying the dividends, the amount suffered 
by the company would be the tax on the profits 110t 
distributed amongst the share-holders, namely, 
Rs. 2,475, i. e., 18 pies in the rupee on Rs. 26,400, 
as shown below :-
Dr. b,CIJffI.-laz A.ccount. Cr. 

To Income-Tax Rs. a. p. 
'Office, being 
the income-
tax assess-
ment, at 18 
pies in the 
rupee on 
Rs. 86,!>00 •.• 8,H6-14.0 

Rs. 8,146-14-0 

Bv Preference Rs. a. p 
. Share Divi· 

den d Ac­
count, bein~ 
18 pies in the 
rupee on 
Rs. 33,000 ... 3,093-12-0 

" Ordinary Share 
Dividend 
Account, etc .. 
on Rs. 27,500 2,578-2-0 

"Profit & Loss 
Appropriation 
Account, etc., 
on Ro. 26,400 2,475-0-0 

Rs. 8,146.)4-0 

NOTE :-PnllliulII 011 issue of shares: This be­
ing capital profit is not assessable. 
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25. Allocation of Partnership Tax in Ac­
counts. 
A firm is assessed jointly in the firm-name, and 

not separately in the name of individual partners 
constituting such firm. If the firm be a "Registered" 
one and even if its profits be less than Rs. 2,000, 
income-tax shall be levied at ,the maximum rate, 
namely, II! pies in the rupee. If all the partners 
declare their personal income from all sources, 
they may be separately assessed and no demand 
may be made against the firm. The liability of the . 
firm ceases as soon as the partners have paid their 
individual tax. An "Unregistered" firm is, how­
ever, assessed at the graduated rates like an mdivi­
dualrerson, though jointly as stated above. 

The correct apportionment of taxable income 
of a Registered firm amongst its partn,n; has got 
two advantages :-( a) It prevents an improper al­
location of the burden (\f the tax amongst the 

fartners, even if no claim (or refund be made, and 
b) it enables the individual p;utners to ascertain 

what refund each partner is entitled to. 1 hese 
advantages may be illustrated thus:-

1. Irlltre no clllilll for rtfund can be ",ade :­
It must be remembered that the firm's ta.'Qble 

income should not be distributed amongst the 
partners in the proportions of their sharing of pr0-
fits and losses, even though the individual partners 
make no claim for refund or exemption from in­
come-tax. Items like interest on capital, partners' 
salaries, etc., which are mere appropriations of pro­
fits and which are included in the firm's taxable 
income, should not be shared by the partners in the 
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said proportions, inasmuch as they have no direct 
relation to the taxable income; but, that they de­
pend more or less on the capitals of individual 
partners and on the time devoted to the manage­
ment of the business by individual partners. It is, 
therefore, necessary for the Firm to make careful 
adjustment to see that each partner is charged with 
the proper proportion of the tax applicable to him 
alone. 

For this purpose, interest on capitals, partners' 
salaries, etc., would be deducted (temporarily) from 
the taxable income, in order to arrive at the" Divi­
sible" income, which would be apportioned amongst 
the partners, in the proportions in which they share 
profits and losses. To each partner's share so arriv­
ed at would be added his corresponding share 01. 
interest on capital, partner's salary, etc. Now, the 
sum of the shares of partners so arrived at would 
be exactly equal to the total taxable income of the 
firm, which has been correctly allocated alllongst 
individual partners. 

lllusiralicm:-L Sethna, K. Mody, and B. San­
jana, whose business Profit and Loss Account has 
been given below, are trading in partnership, under 
the style of L. K. B. & Co., Hook-sellers and Com­
mission Agents, sharing prc.fits and losses equally. 
They have put in capital, at Rs. 1,20,000, Ri. 
70,000, and Rs. 20,000, respectively, upon which 
interest is to be credited at 5" per annum. They 
have also agreed to receive management salaries at 
Rs. 9,000, Rs. 6,000 and Rs. 3.000. respectively. 
Ascertain the amounts of tax borne by each of the 
partners. 
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Dr. Profit and Loss Account. 

To Trade Expenses 
" Interest on 

Capital:- Rs. 
Sethna 6,000 
Mody 3,500 
Sanjana 1,000 

" Partners' Sal-
aries :-

Sethna 9,000 
Mody 6,000 
Sanajana3,OOO 

Rs. 
28,207 By;Gross Profits, 

as per Trad­
ing Account 1,~ 

" Dividends 

10,500 

18,000 
" Charities 367 
" Net Profits ... 1,38,664 

Rs. 1,95,738 Rs. 1,9 

Dr. Profit ami Ltlss Account adjusud ftlr IncoMe·tax. 

Dividends .. , 
Balance, being 

Firm's Tax-

Rs. 
521 Net Profits 1 {as 

above .•. ],3 
Interest on 
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The firm's taxable income of Rs. 1,67,010 is 
not divisible amongst the partners equally, because 
it contains interest on capital and pal tners' salaries, 
which are not shared equally but in some different 
proportion (e.g., in proportion to their capital, etc.) 
It is, therefore, necessary for the time being to take 
away from taxable income the oartners' salaries and 
interest on capital, in order to arrive at the "Divi­
sible': income, which may be apportioned amongst 
the partners in the proportions in which they share 
profits and losses. 

Firm's taxable income 
Less I nterest on Capital 

" Partners' Salaries 

Firm's Divisible Income 

Rs. 1,67,010 
Rs. 10,500 
" 111,000 

28,500 

1:5. 1,38,510 

Statement allocating Taxable Income 
amungst the Partners. 

Particulars. Total. Sethna. Mody. Sanjana. 
Rs. Bs. Rs. Rs. 

Divisible Income 
(as above) ... 1,38,510 46,170 46,170 46,170 

Add Partners' 
Salaries •.• 18,000 9,000 6,000 3,000 

Add Interest on 
Capital... 10,500 6,000 3,500 1,000 

Taxable Income ------------­
(as above) ... 1,67,010 61,170 55,670 50,170 ---------- '--
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The above statement shows the correct alloca­
tion of the taxable income of the firm. When the. 
firm's tax is paid, it should be divided in propor­
tion to each partner's taxable income from the firm 
as above (t';z., 61, 56, 50), and charged to their res­
pective current a(.counts and not to the Profit and 
Loss Account. 

If the taxable incomt: had been divided equally 
amongst the partners, the burden of the tax would 
have been very unjustly allocated and illustrated 
thus: 

Partner. Correct Divided Over- UDder-
alIocatiOD. equally. taxed. taxed. 

Sethna Rs. 61,170 55,670 5,500 
Mody " 

55,670 55,670 
Sanjana" 50,170 55,670 5,500 

Rs. 1,67,010 1,67,010 5,500 5,500 

The firm would pay the tax of Rs. 15,657-3-0. 
namely, 1~ pies in the rupee, on Rs. 1,67,010, but 
the tax should not be debited to the firm's Profit 
and Loss Account, because each of the partners in 
that case would suffer Rs. 5,219-1-0. This amount 
of Rs. 15,657-3-0 should, therdore, be apportioned 
over, and debited to the respective capital 
accounts of the three partners in the proportions of 
Rs. 61,170, Rs. 55,670 and Rs. 50,170, respectively. 

NOTE.-If the partners are receiving manage­
ment salaries and interest on caP!tals in the same 
~roportions in which they share profits and losses 
(which is not usual) and not out of proportion, as 
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in the above illustJatioo, the Ilu4bk income of Rs. 
1,67,010 would also be the Dirisibk income, and 
each of them woold then bear the tax on Rs. 55,67:>, 
namely. Rs. ~,219-1-O, and there would be DO need 
<Ii preparing the above statement of allocation. 

n. JJ7u.re a elai", for U/llnd is 1IUJ<U:­

IUllSiralUm.-Hirji Dalal. BapaW Xanami 
and Falehmahomed Merchant are in partnership 
having interest in the firm as foIlows: -

IDunst 
PartDa-. Share. CapiIaL OIl c::apiW. Sabry. 

Rs. Rs. Rs. 
Dalal t 10,000 500 300 
Nanavati ••• J 10,000 -500 100 
Merchant_ I XiL XiL 150 

20,000 1,000 550 

The partners have DO other sources of income 
acept this business, the Profit and Loss Account 
whereof is given below. Ascertain the tanble in­
<ome of the firm and the amount of tax borne by 
each partner. 

Dr. Pr~ and Loss Aaou_l. Cr. 
Rs.. Rs. 

To Office Upenses... 965 By Gross Profits, as 
II Salaries and Wages 785 perTr3dingAc-
II Rent ••• 900 counts ••• 7,85% 
.. Interest on Capi- .. Bad Debts Divi-

tal ••• 1,000 dcuds ••• 6% 
"W Partncn' Salaries... 550 .. Discounts ••• 7% 
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Rs. Rs. 
To Fire Insurance 

Premium 
By Profit on Sale of 

" Income·tax 
29 "Investments ". 50 
79 "Bank Interest... 17 

" Net Profits, trans­
ferred to Capit· 
al Accounts 3,745 

Rs. 8,053 Rs. 8,053 

Dr. i'rofil .... " Lea Aa:o.toI .. ~ fw 1-",.. Cr. 
Rs. Rs. 

Profit on Sale of 
Investments ... 

Net Profits (as 
50 above) ... 3,745 

Interest 00 Firm's taxable 
income 5,32-4 Capital 1,000 

Rs. 5,374 

Taxable income 
l.ess Interest on Capital 

.. Partners' Salaries 

Partners' Sala-
ries 550 

Income-tax... 79 

Rs. 5,374 

Rs. 5,324 
Rs.l,OOO 

S50 
J,55O 

Di\"isible Income Rs. 3,774 
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Staiemtflt al/ocating Taxable Income anu",gstthe Partners. 

Particulars. Dalal. Nanavati. Merchant. Total. 
Rs. Rs. Rs. Rs. 

Divisihle income 
(as above) l,b87 1,258 629 3,774 

Add Interest 
on Capital 500 500 Nil 1,000 

Add Partners' 
Salaries 300 100 150 S50 

Tax"blc income 
(as above) ... 2,687 1,858 779 5,324 

(a) Registered Firm.-
The tax paid by the firm would amount to Rs. 

499-2-0(namely, 18 pies in the rupee, on Rs. 5,324.) 
This amount of tax would be debited to the current 
accounts of the partners in the proportions of Rs. 
2,687, Rs. 1,858 and Rs. 779, respectively. 

(1) As Dalal's income from all sources, name­
ly, Rs. 2,687, exceeds ks. 2,000 but is less than 
Rs. 5,000, he ought to have been assessed at 5 
pies in the rupee on Rs. 2,687. In the firm, how­
ever, he has been assessed on this amount at 18 
pies in the rupee, therefore, he can claim a refund 
at the rate of 13 pies in the rupeeon Rs. 2,687. 

(2) Nanavati's income from all sources is less 
than Rs. 2,000. He is, therefore, totally exempted 
from the tax. As he has already paid, through the 
firm, a tax of Rs. 174-3-0, he will claim the whole 
sum back. 

(3) Merchant's income from all sources is also 
less than Us. 2,000, therefore, he is totally exempted 
from income-tax. As he has already paid, through 
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he firm, a lax of Rs. 73, namely, 18 pies in the 
upee on Rs.. 779. he will claim a refund of the 
"hole of it. 

Statement showillg net tax payable. 

Partner. Firm', tax Refund Net tax 
paid. claimed. payable. 

Rs. L p. Rs. a. p. Rs. a. p. 
Dalal 251 15 0 lSI 15 0 70 0 
Nanavati ... 174 3 0 174 3 0 Nil. 
Merchant ... 73 00 73 00 Nil. 

499 2 0 429 2 0 70 0 0 

1£ the three partners put in their individual 
returns along with the firm's return, they would be 
la..'Ced in the first· instance on their respective in­
:omes, at the rates applicable to each of them. No 
efund will then be necessary. The firm's liability 
o pay the tax ,,;11, howeverl remain until all the 
",rlners payoff their ta.'t. . 

(b) r;,lrtgisitrtd Finll.-

The firm will be jointly assessed on Rs. S,32t 
It 6 pies in the rupee, and no individual partner 
thereof could claim any refund, which relief isonly 
Illlowed to the partners of a Registered firm. 

The firm's tax of Rs. 166-6"() will be borne by 
he three partners, and debited to their current ac­
:ounts, in the proportions of Rs. 2,~87, Rs. J,858, 
,nd Rs. 779. 

8 



-CHAPTER VI. 
PROFESSIONAL EARNINGS. 

t. Assessable Profits. 
The tax under this head shall be payable by an 

Assessee on the excess of current income over 
current expenditure, in any profession or vocation 
followed by him. 

The expenditure stated above must be of a 
revenue nature and incurred solely for the purposes 
of the profession. The income stated above shall 
also include Profes3ional Fees paid in any part of 
India to a person ordinarily resident in British 
India. 

Replacement of dental and surgical instruments 
is allowed as an expense, in lieu of depreciation 
thereon. 

The remarks concerning the returns by Asses­
see, Assessment, Inspection of Books, Notice of 
Demand, Rectification of Errors, Appeal against 
Assessment, etc., as mentioned in Chapter V, also 
apply here. 

2. Preparation of Accounts. 
Illuslration.-A. B. Govind, Practising Account­

ant, has prepared his Income and Expenditure 
Account, for the year ending 31st March 1927, as 
shown below. Prepare an adjusted account to show 
his assessable income for income-tax assessment, 
and find out the amount of his income-tax. He is a 
part-time lecturer at a Government College and 
an examiner to the University, and also own. 
private Accountancy Classes. 
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Dr. Inco"" and E.rulitur, Accollnt. Cr. 
Ra. Rs. 

To Office Expenses ... 2.735 By Audit Fees ... 5.700 
.. Clasa .. ... 837 
II Personal .. ... 6.205 
.. Income·tall 283 
.. Sublcriptions to 

Waz Fund and 
Concerts ... 

N Life Insurance 
Premium 

.. Compulsory Sub­
acription to various 
Accountants' S0-

500 

750 

cieties... ... 85 
.. Sublcriptions and 

Donations to Ac­
counllults' Benevo-
lent Fund... ... 100 

.. Net income ... 9.333 

Rio 20.828 

.. Income from Legal 
Accountancy Jobs ... 3.806 

.. Dividends ... 348 

.. Private Class Fees ... 2.700 
.. College Salary 

(less tax at 6 pies) 4.650 
.. Honorarium as 

Examiner ... 1,750 
.. Bank Interest 124 
.. Profit on Sale of 

Investments 
.. Rent from sub-

tenant 
from 

150 

600 
.. Present 

students ... • .. 1.000 

Rs. 20.828 

Dr. (,.) InC0M4 au E,,~""" A __ .. , adi..... Cr. 
/ttrl--taa. 

Rs. Rs. 
Dividends ... 3-18 Net Income (as 
College Sa1ary above) ." 9.333 
(less tax) ... 4.650 Penoual Expenses 6.205 

Profit on Sale of Income-tall 283 
Investments ... 150 Subscriptions to 

Pr".ent from stu- War Fund and 
dents ... 1.000 concerts 500 

Taxable income ... 11.023 Subscriptions and 
Donations to Ac­
conntants' Bene9o-
lent Fund 100 

Life Insurance Pre-
mium iSO 

Rs. 17.171 



Dr. 

Up 

(h) Inctnne and E4etllli/lWe Acalllnt adjusted 
for Ine_e.las. 

Rs. 

Cr.. 

Rs. 
Office expenses •.• 2,735 
Class .. ... 837 
Compulsory Sub-

Audit Fees ... 5,700 
Income from Legal • 
Accountancy Jobs 3,806 

Private Class Fees. 2,7cxJ scriptions to various 
Accountants' Honorarium as 
Societies 85 Examiner 1,750 
T~ble income 11,023 Bank Interest 124 

Rent from sub-
tenant 600 

Rs. 14,680 Rs. 14,680 

Though Govind will pay the income-lax on 
Rs. 10,273, in order to fix the rate of tax thereon, 
his income from other sources already taxed must 
also be aggregated, as follows ::- . 

(a) Income already taxed :-(Gross). 
1. Dividend from Investments 

(I;,xed at 18 pies) ... 
2. College Salary (taxed at 6 

pies) 

(h) Income not taxed (as abo"e) 

Total Income at 9 pies 

(e) Net Taxable Income :-

384 

4.800 

Rs. 

locome as per (b) ... 11,023 
Less Insurance Premium paid ... 750 

5,18~ 

11.023 

16,207 

-- Rs. 10,273 
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As Govind's'total incorne "is "less than Rs. 
20,000 and more than Rs. 10,000, his income from 
all sources oliglifto have been taxed at 9 pies in 
the rupee, His dividends have, however, been 
taxed at 18 pie$ jn the rupee j he can, therefore, 
claim a refund of 9 pies"in the rupee on Rs,384. 
"13ut "his salary has been taxed at 6 pies in the 
!Upee,. and he will, therefore, have to pay a furt~er 
tax of 3 pies in the rupee on Rs. 4,800. The: tot"al 
net amount of tax payable by him is Rs. 538-9-0 
as shown below:-

Rs. 
Tn of 9 pies in the rupee on 10,273 

.. 3 4,800 

Rs. a. p. 

481 9 0 
7S 0 0 

S~6 9 0 

L_ Refund of 9 pies in the rupee on Rs.384 18 0-& 

----, 
Net tax payable ••• Rs. S38 9 0 
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ASSESSMENT FORM. 

Assessment for 1927-1928. 

DI~TRICT OR AREA-Bow BAY. 

Name of Assessee-.&. B. Govind. NlJIllba" in General Iodex-l09 
Address· Lamington Villa, I 
~ Road NumberofmiscellaDeousrecord-124 

S·. . I]-~ ~1fr::: t ~ Detailed sources of mcome. ~ 0 8 :: g i EJIARD. 
til < c: E-o"tl-

~ ~nter"est on Secaritie. ::!. ~ I !?I.~ I 3 Property... _.. ••• __ • , ••• / 
4 Bnsineos ... ••• ••• ,_1", 
5 Profession ••• ••• 11.023 ... r--
; Di~8 :i: 3/29 U;' '3M! 36 1'0 

(,1 Total income ... ll:S· 
RL'&. 

___ .~~_.J 
(;,1 Deduction on aa:ooot of 

fuod, insoraDce premia, etc. 
(;;01 Deduct sums receiwd as eli • 

IX' from a firm the profits of which 

750 

have '-a cbarged to taz.... ... 384 
(n,) Deduct amoomt of intenst from las 

free aecurities of the Govamueot 
ladia IX' 01. a Ioca1 Gcm!rnmeot ...... I 

1.1 
(0) Income DOW to be laud... ...--- 15.07 

( ... , Rate appJicableDiDepiesp«rupee ••• 
im) Amount 01. las ... ... ... . 706 9 
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(viii) Deduction under section 17 ••• 
(is) Amount of deductions at source from 

salary or interest on securities for 
which credit is Ri\·en under section 
18 (5) ... ... • •• 

(&0) Abatement on account of dividends 
(at 9 pies per rup~ on Rs. 384 ... 

(,,1 Abatement on account of income from 
a reRistered firm (at pies per rupee) 

Ra ..... 

150 0 

18 0 

1...-~_1-=:.16~8 ,g 
(.;,1 Net amount of tax ... 538 9 
(nfi) Petm!ty 1IIlder section 28 or section 

2S (2) ... ... .., 
(nil) Total aum payable (in 6gurea U 1l"dl 

III in words)... • •• 
Rupees Five hundred, thirty.eight 
ann", nine 

--I-
I~~ 

C. D. E., 
Valli 21s1 &pltrnbtr 19Z7. I nCOfM-lu O(ficer. 



CHAPTER VII. 
MISCELLANEOUS. 

I. Income from other Sources. 
Income and profits of every ·kin<i and from 

every source to which. this Act applies (other than 
those included in the preceding five Chapters), 
,el[cept agricultural income, shall be taxabl" under 
this head, t. f.., interest on mortgage, loan, etc.; 
interest on banking accounts; income accrued out­
side, but received in, British India; profit on other 
transactions; direct'lrs' fees, etc.; ground rent, etc. 

Such income or profits shall be computed afler 
making allowance for any expenditure or loss (not 
of a capital nature) incurred solely for the purpose 
of earning such income, provided that no allowance 
shall be made on account of any personal expenses 
or drawings of the Assessee. 

2. Taxable Income. 

The aggregate amount of an Assessee's income 
from all sources chargeable under the above para.! 
and d.argeable under the preceding five Chapters 
shall be the "Taxable Income" of ,;uch Assessee, 
subject to the following deductions :-

(a) Any income which the Assessee enjoys 
as a member (If a company, or of a firm, 
or of an undh':ded Hindu family, where 
the company, firm or the family has been 
already assessed. 
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(b) Any sum paid by the Assessee to effect 
an insurance on his own life or on that 
of his wire, or as a contribution to any 
Provident Fund (to which the Provident 
Funds i\ct,1897, applies,) not exceeding 
in all one-sixlh of the income chargeable 
10 tax. A claim for such deduction or 
exemption must be made within one 
year from the last day of the year 10 
which the t.a was recovered and must 
be supported by premium receipt (either 
original or duplicate) or such other 
proof as the Income-Tax Officer may 
deem sufficienL This deduction will 
be made after the taxable income has 
been ascertained and the rate of tax 
fixed thereon •.. No such deduction is 
allowed for Super Tax. 

In determining the rate at which the tax is to 
be charged, gros'l income from all sources, whether 
taxed at source or not, except share from join~ 

family income, should be ag,,<rreg:ded. 

IlllIslraliolt:-Ascerlain the taxable income 0( 

Dr. M. N. Navsarivalb, of 103, CU!Dballa Hill, from 
the particulars of his income given in the illustra­
tion in Chapter V, para 4 (c~ 



1. 
2. 

3. 

4. 
S. 
6. 

7. 

1. 
2. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
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Siotemeni for I"come·leu Assessmeni. 

(a) Income already leued or "0110 be laud:­
Net income Tax deduct- Groes 

Source of income. Rate. received. ed at income. -
source. 

Rs. Rs. a. p. Rs. a. p. Rs. 
Salary as Secretary 350 
Bombay Bank 

4.090-10-0 109- 6-0 4.200 

Shares 15 jI, 1.125· 0-0 116- 6-0 1.241 
Merchant Manu-

facturing Co. 
Shares 6j1, S43.12-O 56.4-0 600 

War Loan 5 Yo 1.000- 0-0 Nil 1.000 
Government Loan 3i Yo 317. 3-0 32·13-0 350 
Moslem Mill 

Debentnres _. 6j1, 217. 8-0 22- 8.() 240 
Share in Mer· 

wanji &: Bill· 
moria Ird 4.350- 0-0 450- 0-0 4.800 

Rs. 11.644- 1-0 787. 5-0 12.431 

(6) 1__ '" I¥ IaUti tJr 1a_6/_ ; __ )0-

Rs. 
Income &om mrdicaJ practice ••• 
Interest &om 7. per cent. Mortgage 

817 

Loan 375 
Income &om property ••• 3,218 
Dividends 01 Diamond sbare8 56 
Income from joint ventnre 900 
Director's fee 180 
GrowKi rent 41 

5,587 

Total income at 9 pies Rs. 18,018 
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Income as per (6) 
Less Life Insurance Premium 
Subacriptions to Provident Fund 

RI. 

795 
350 

Rs. 
5,587 

1,145 

Rs. 4,442 

As the Assessee's income f m all sources, viz., 
Rs. 18,018, is more the Rs. 10,000, but less than 
Rs. 20,000, he ought to pay the tax at 9 pies in the 
rupee on his income from all sources. He has, 
however, paid the tax on Rs. 12,431 at various rates 
from 5 pies to 18 pies in the rupee. If he has paid 
the tax on certain income at less than 9 pies, he 
will have to pay the balance now. If, on the other 
hand, he has paid on some income at more than 9 
pies, he can claim a refund of the excess tax paid. 
He will also have to pay the tax on his taxable 
income of Rs. 4,442 at 9 pies in the rupee. 

SID .... , sAotn.., 1M 1 • .c1tJya6,. 8U ~6k. 

ID- Rate. Tu Tu 
come. Piea payable. l'eCOftl'able. 

per 

(a) 1 ... 6,. i_ Rs. rupee. Rs. .. p. Rs. .. P. 
8$ Y-. dbow... 4,442 9 208 4 0 Nil 

1. Sa1ary as Secre-
tary ... 4.200 4 

2. Slwe in the Re­
gistered Firm of 
Merwanji Uld 
Billmoria ... 4,800 9 

So Merchant Manu-
facturing Co. 
shares 600 9 

87 8 0 Nil 

moo 

Nil 28 2 0 
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04. Interest from 
Government 
Loan 350 9 Nil 15 - ;; 

S. Debenture in-
terest 240 9 Nil 11 4 0 

6. Bombay Bank 
shares ],2tl 9 Nil 58 3 0 

295]2 0 339 0 0 

Thus, he would get a nd refund of Rs. 43 4 0 

ASSESSMENT FORM. 
Assessment fori 927-1 928. 

DISTRICT OR AREA, BOIdBAY. 

Name of Assesoee-M. N.} Number in Generallndex--385 
N avsarivalla. ' 

Address; IS, Gowalia Number of miscellaneous 
Tank Road. J record -302 

.. '1 /'1: .;1 "iii.;/ ·c 0 ::::I '- E "tI "tI • 
,c8 Z Detailed source of income. ~ 0 8 13 ~ REMARKS-

-< .=,~.g51 

] /Salary ... 
2 /Interest on Securities 

Do. do. (F. of T.) 
3 Property ••• 
4 BIlsiness 
5 Profession 
6 Other Sources (375 +41 + 

180 + 900 + 56) 
Dividends 

{(1,125 +3/29 ths.) +600 }, 

Rs_ IRs'la'l 4,200 109 6 
S90 55j5 

],000 , ..... . 
3,218 i ... I ... I 
4,800 HO I 0 

817/ ... 1 ... 

1,552 ... 1 ... 

1,81 172 ;10 
1 

I I 
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Ra. a. 
(i) Total income ... i Ra. ..~ 111,01$ I 

(10 Deduction on account of providen 
fund. inaurance premia, etc. • •• 1.145 

(UO Deduct ~ums received as dividend 1 
or from a firm the profits of wbich > 4. 
bave been charged to tax ••• 1 1•141 

(Iv) Deduct amount of interest from ta.x. 
f~ securities of the Governmen 
ofIndiaorofaloca1Govenunent~ 1. 

(v) Income now to be baed . • .. 
(vi) Rate applicable nine pies per rupee. 

(Yi0 Amount of t.u 12 

',viio Deduction under section 17 ... 
(ill:) Amount of deductions at source fro 

which credit is gi,_ und 1096 
salary or in terest on secnritiea } 

section 18 (S) ••• ... SS 5 
(x) Abatement on account of dividend 

(at 9 pies per rupee) on Rs. 1.&41 ••• 
(xO Abatement on account of inoom 

(rom a registered firm (at. \l pi 
per ru.'ee) on Rs. 4.800 •• , 225 

IxiO l\et amount of refund •• , ---
xiii) Penalty under section 28 or section 

2S (2) ••• ... 
:xlv) Total sum to be reiuJlded - ,in 

figures as well as in words) 43 
:upees .'ort)·-three. annas Four ~-'--I"-

D. E. F., 

Dated 21st ~ttlfl~r 1927. 
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3. Tax to be calculated to nearest 
anna. 

In calculating the amoDnt of tax or refund 
payable, the amount due on a fraction of an anna 
less than six pies of the taxable income shall be 
ignored, while the fraction equal to or more than 
six pies shall be regarded as one anna. 

4. Reduction of Tax, when margin 
above a certain limit Is small. 

'Where owing to the fact that the total income 
of any person has reached or exceeded a certai. 
limit he is liable to pay income-tax or to pay 
income-tax at a higher rate, the amount of income­
tax payable by him shall, where necessary, be 
reduced so as not to exceed the aggregate of the 
following amounts, namely:-

(a) the amount which would have beeD 
payable if his total income had been a 
sum less by one rupee than that Ii-nit, 
and 

(b) the amount by which his total income 
exceeds that sum. 

Illustrations: (1) A's assessable income is Rs. 
10,050_ In absence of the above clause (section 
17 of the Act), he would have had to pay Rs. 471, 
viz, 9 pies in the rupee on Rs, 10,050. But now 
he will have to pay I<s. 363 only (t';z., a + b above), 
as shown below:-

(a) Rs. 312 viz., 6 pies in the ru;>ee on Rs. 9,999 
(one rupee less than Rs. 10,000.) 

(b) Rs. 51 viz., Rs. 10,050 less Rs. 9,m. 

Rt 363 
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(2) B's Income from: -

(a) Business Rs. 5,010, with Life Insurance 
Premium of Rs. 100. 

OR 

(b) Property ... 
Interest on 
Tax Free 
Securities ... 

Rs. Rs. 
4,910 

100 5,010 

OR 

(c) jProCession. 4,910 
Share in 
Unregister-
ed Firm 
(taxed to 
J. T.) 100 5,010 

--r:--' --

In either of the above three cases, the tax 
payable is Rs. 138-9-0, as follows :-

Rs. a. p. 

On Rs.:4,699 (i.,. 4,999-100) 
@ 5 pies 127 9 0 

.AIM Rs.ll (i.e. 5,010-4,999) 11 0 0 

138 9 0 
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(.l) C's Income is from:-
Ra.. R •. 

n) Business ••• 4,91Q 
•. ).; Divi-

dends 100 5,010 

OR 
(b) Property.__ 4,910 

Share in 
Registered 
Firm (taxed 
To I. T.) ••• 100 5,010 

(c) Profession ••• 
Gross Inter­
est on 
Securities 
(taxed at 
source) ••• 

OR 
4,910 

100 5,010 

In either of the above three cases, C will have 
tq pay Rs. 131-13-0, as follo\\"5:-

Rf. a. p. 

On Rs. 4,999 at 5 pies ... 130 3 0 
Add Rs. 11 (i. t. 5,010-

4,999) 11 0 0 

141 3 0 
Less 18 pies on Rs. 100 .•. 9 6 0 

131 13 0 
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(4) D has got income (rom business Rs. 896 
and (rom Tax Free Securities Rs. 1,152. He· pays 
Life Insurance PremiUrd o( Rs. 121. He will have 
to pay a tax of Rs. 20-3-0, .no relief being admissible 
to him under sec. 17 of the Indian I. T. Act, 1922. 

Ra. 

Interest on T. F. Securities ... 1,152 
Business 896 

Total 2,048 

Ra. 
Less Insurance 121 

1,152 T. F. Interest ... 1,273 

Income taxable at 5 pies _ 775 

Tax at 5 pies is equal to Rs. 20-3-0. 

(5) E has business income of Rs. 2,935 and 
pays Life Insurance Premium of Rs. 200. His 
income (rom T. F. Securities is Rs. 2,075. He will 
pay Income-Tax of Rs. 81-15-4 thus:-

9 

Ra. 

Business ._. 1,935 
Tax Free Securities Interest... 2,075 

Total .~. 5,010 
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! JU. a. p. 

On Rs. 2,724, i t.4,999-(2,0'5 + 200) 
@ Spies 70 15 0 

.Add Rs. U (i.e. 5,OI()....4,999) 11 0 0 

81 15 0 

(6) F is a property owner, with an annual net 
income of Rs. 896/- from that source. His busi­
ness yielded a net profit of Rs. 1.152/- making 
his total income of Rs. 2,048/-. He pays insur­
ance premium (In his life @ Rs. 121 per annum. 
He win pay a tax of Rs. 45-14-0 as follows :-

Rs. a. p. 

Income under sec. J 7 (i e. 2,048-· 
1,,999) 49 0 0 

L4.ss :; r ies on Rs. 121 320 

45 14 0 

His assessment form will be written up thus :-



• I , 
4 
5 

III 

ASSESSMENT FORM. 

As.sessmeDt fot t 921-. '28. 

- .... 
RL Rs .• 

~ 
1.152 

It ~ 
w Ceductioa OIl -=out 0( rnnideD 

faad. iasaraace JIftIIIia. etc. •• 121 
flil) Deduct _ roc;e;\'ed as dirid 

CIt from a lira the proIits of 
ha"l! bees ~ to tax 

~"l Deduct amoaat of iaterest 
tax-bee ~tia 0( the 
JDeDt 01 ladia CIt of • Go ______ _ 

c-.) 1_.,.. to be tued 
c.i) Ratr.~ 5 Pes per 
~ 

~ A-.alo( ID. .. 

12 
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(vfu1 Deduction unde£ section 17 
(ix) Amount of deductions at 

- from salary or interest on 
rities for whicb credit is gi 
-under section 18 (5) ••• 

(x) Abatement on account of clivi 
(at - pies per rupee) 

(xi) Abatement on account of • 
- from a registered firm ( 

pies per rupee) 

(xii) Net amount of tax ••• • •• 
(ziii) Peoaity under sectioa 28 or sec-

lion 25 (2) ••• ••• • •• 
(xiv) Total sum payable (in figures as 

well as in \\"01"48) 
Rupees Forty..five aruI annas Foorteeu 

I 

J. 
4514 

4514 

x. Y. Z. 

Dated 21st September 1927. Income-tax Officer. 

: Note:-Oo Rs. 2.048 @rate-(2.048-1.999}-49-0-4 
lAs 5 pies on Rs. 121 3-2.0 

Rs. 45-14.0 
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( 7) G's income is as follows: He pays a 
Lifo Insurance Premium of Ra. ZOO. 

Business Rs. 2,075 
Property 2,935 

Rs.5,010 

He will havo to pay a tax of Rs. 136 as 
follows:-

On Rs. 4,799/- (i. e. 4,999-200) 
@ 5 pies. .............................. Rs. 125 

Add Rs.ll (i." 5,0104,9<J9j ...... Rs. 11 

Rs138 

NoI,:-
. In absence of seCtion 17, G would have had 
to pay Rs. 150-5-0. i. " on Rs. 4,810 (i. •. 
:5,010-200) @ 6 pies. 
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ASSHSSMENT PORM. 

Assessment for 1127-1 P28. 

DISTRICT OR AREA-BOMBAY. 

Name of Assessee. G. Number ill Generallndel:-325. 

.... ciR. : 25, Girpum IN her f . " __ . d ~OA 
Road, Bombay. um 0 1DJ8Ce..,....c:oua recor -.>0""' 

I ~ 1 ~ed sources of income./ ] ~ II ~ J j IRaKARa 
l!! 

RL . 1ft. a. 
I 
1 

2,935 1 ~I;'erty 
4. UIUIeSS 2,075 
S 
6 

~ • (., Total income ... ... ... .. '-OtQ • L 

(m Deductioa on account of provident 
200 0 fund, insurance premia, dc. ... 

(j;,) Deduct sums received as dividends ~: 
from a firm the profits of wbic 
have been charged to las ... 

(;v) Deduct amount of interest from t.u: 
free securities of tbe Government 
of India or of a JocaI Government. 

200 
(v) Income IIOW to be lazed ... ... 4.810 

(UI' Rate applicable liz pies per rupee 
150 S Amount of Iaz ... ... .. . 



us 
RI. a. 

(,,;ii) Deduction under section 17 ... 14 5 
Ii.') Amount of deductiOl1ll at lOurce fro 

aalary or interest on securities fo 
which credit i. given under section 
18 (5) ... ••• _. 

(...) Abatement on account of dividend 
(at piea penn 

, ..... ) Abatement on account of incom 
from a registered firm (at....:-­
piea per rupee) ... 

. 1 5 

(.nI) Net amount of tax ... "'~36 0 
(.mj) Penalty U1lder IeCtiOll 28 or ..-:tion 

2S (2) ... ... ... 
(.mo) Total 111m payable (ill 6gurea .. 

weU as in woro.) ... ... ~ 0 
Rupees One Hundml " Thirty.s\z only. r 

annas Nil ! 

A. B. C. 

Dated 21st &ptml~' 1927. IHCO"re-taz Officer 

NfI":-Oa Rs. 4.799 (i ... 4.~) @Spia-12S 
• .c.ld Rs. 11 (i. e. 5,010.:..999) 11 

Rs. 136 
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~. APr.~:~ance by authorised repre.senta-

Any Assessee, who is _ entitled or required to 
attend before any Inceme-Tax Official in connec­
tion with any proceedings under this Act, may 
attend either in person or by any person authori­
zed by him in writing in this behalf. 

6. Place of Assessment. 
Where an Assessee carries on business at any 

one place, he shaD be assessed by the Income-Tax 
Officer of the area in which that place is situate or, 
where the business is carried on in more places 
than one, by the Income-Tax Officer of the area in 
which his principal place of business is situate. 

In other cases, the AssesSee will be assessed 
by the Income-Tax Officer of the area in which he 
resides. 

7. Insurance companies. 
(a) Rules Jor delemuning Taxable I nwme. 

(1) Life ASSllrallct and Annuily Busilfess:­
The taxable income of insurance companies carry­
ing OD Life Assurance or Annuity business shall 
be determined by taking the annual average of the 
total profits disclosed by the last preceding actuarial 
valuation. 

Provided that any dedtictions made from the 
Gross Income, in arriving at~e actuarial valuation, 
which are not admissible for e purpose of income­
tax assessment and any India income-tax, deduct­
ed from or paid on income lerived from invcst-

. .. 
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ments before such income is received, shall be 
added to the net profits disclosed by the valuation. 

If the tax deducted at source from interest 011 
investments of such companies exceeds the tax on 
profits thus c.alculatrd, a refund may, as a conces­
sion, be permitted of the amount by which the 
deduction fr.::m interest on investments exceeds the 
tax p<1yable on profits. 

(2) Fire,Alarille, elc., Busilless:-In determin­
ing the taxable income of insurance companies 
carrying on othl'r ClassCli of insurance business, 
such as Fire, Marine:, Personal Accident, Em­
ployer's Liability, Fidelity Guarantee, Burglary, 
Third Party, etc., the taxable income ~hall be 
determined by annual calculation of profits, but the 
amounts actually credited by any such insurance 
company in the ordinary account& of its business 
for the previous year to any fund established for 
the sole purpose of forming a ~ser,..e to meet 
outstanding or unexpired liabilities to policy­
holders (including therein'risk of exceptional losses) 
shall be treated as eXpt'nditure incurred solely for 
the purpose of earning the profits of the business 
in that )·ear. 

(3) AllY kiHd of insurance business :-Any 
amount l'ither written off in the accounts or 
through the Actuarial Valuation DaI:mce Sheet to 
meet depreciation of. or losson, securities or other 
assets, or which is carried to a reserve fund formed 
for that sole purpose and not used for a'ly other 
purpose, may be treated as expenditure incurred 
solely for the purpose of earning the profits of the 
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business. Any sums taken credit for in the ac­
counts or Actuarial Valuation Balance Sheet on 
account or appreciation of or gains on the securities 
or other assets shaD be deemed to be income 
chargfable to tax, subject always to deduction of 
such portion thereor as has been otherwise taken 
into account in calculating the income, profits or 
gains. 

(4) Indion Branches of Non-Resident 111511-
rtnree Companies. 

The total income of the Indian branches of 
non-resident insurance companies (Lire, Marine, 
FIre, Acci~ent, Burglary, Fidelity, Guarantee, etc.), 
in the absence of more reli:lble data. may be 
deemed to be the proportion of the total income, 
profits or gains, of the companies, corresponding 
to the proportion which their Indian premium 
income bears to their total premium income. 

(b) AdllolAssessJlfmi. 
The above rules relate merely t" the determi­

nation of taxable income from different classes 
of insurance bosilJe5S. TI.e actual assessment, 
howeyer, of an insurance company carrying on 
more tban one class of busi.Jess should be deter­
mined as to its rate anfl amount by its aggregate 
tanble income from aD clas:ies of business wbicb 
it carries OD. 

S. A.s.seMment oa Owaers and Char­
terers of Tramp steamer ... etc. 

The provisions of tbis clause shall, notwith­
standing aJlytbing c:ootained in the other prorisions 
of this Act, apply for the l'nrpose of the Iny and 
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recovery of tllX in the case . of any p(' rson who I 
sid~s out of British India and carries on Businc 
in British India in any year as the owner or charlj 
4!r of a ship (such person hereinafter in this eh~ 
ter being referred to as the principal), unless f 
In(;ome. Tax Officer is satisfied that there is ;:n ag( 
Qf sLlch principal from whom the tax will 
recoverable in the following year under the ott 
provisions d this Act. 

Before the departure (rom any port in Briti 
India of any ship in respect of which the provisic 
of this chapter apply, the master of the ship sh 
prepare and furnish to the Income-Tax Officer a 
turn of the full amount paid or payable to the pr 
cipal, Qr to any person oil his behalf, on accol 
of the carriage of all rasser,gers, live:stock or goe 
shipped at the port since ;he last arrival of the 51 
thereat. 

On receipt of the return, the Income~1 
Officer will asse£s the amount referred in sub-s 
tion (1), and for this purpose may call for such 
counts or oocumtnts as he may ri:quire, and 0 : 
twentieth of the amount so a:sessed shall be deell 
to be the amount of the profits and gains accru 
,,.., "'h~ _ ... : ........ : .......... 1 ......... ,.,..,.. .......... ,. "t ... 1 ... _ "''''P'':''n'A nf . 
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thc master of the ship, a:ld a port c1earancc shall 
not be granted to the ship until the Custom's 
Collector or other officer duly authorised to grant 
the same, is satisfied that the tax has been duly 
paid. 

Nothing in this chapter shall be deemed to 
prevent a principal from claiming, in any year 
following that in which any payment has been 
made on his behalf under this chapter, that an 
asscsiment be made of his total income in the 
previous year, and that the tax payable on the 
basis thereof be determined in accordance with 
the other prorisions of this Act, and, if he 5:) claims, 
any such payment as afaresaid shall be treated as 
~ payment in advance of the tax and the difference 
between the sum so paid, and the amount of tax 
found payable by him, shall be paid by him or 
refunded to him as the case may be. 

lUlls/ra/ions :-

INCOlilE-TAX FOIUI, 1927-28. 

1. Name of vessel: S. S. .. Miyamaru ... 

2. Kame of owners (or charterers:: A. B. C. & Co., 
Finland 

3. Name of Agent in Bombay (ir auy): MessfL 
Niyogami, Ud. 

4. K umber of passengers shipped in Bombay: NiL 
S. Quantity of live stock shipped iu Bcmbay: NiL 
6. Tonnage loaded in BJmbay: 7,000 tons D. \V. 
7. Amount paid or payble t')the Ow&lers or Charter­

ers on account of :-
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(A) Item number 4 above: Rs. Nil 
(B) Item No.5 above: Rs. Nil 
(C))tem No.6 above: Rs. 87,804-14-0 

~~ Probable date of departure of ship: 
31st J:muary 1928. 

P. Q. R. 
Sigltature oj Master of ShiP_ 

1. Amount paid or payable: Rs. 87,804 14 0 
2. Profits at one-twentieth: 3" 4,390 3 11 
3. Tax due at 18 pies: " 411 9 4 

P. D., 
Income-tax Officer. 

The X. Y. Z. Co., Ltd. 5, Hornby Road, 
Bombay, 28th January 1928" 

The Senior Income-Tax Officer, 
Bombay. 

Sir, 
S. S. "Brownside." 

We have the honour to inform you that the 
total freight accruing to ONners for the above 
vessel's present voyage amounts to as under :-

S. S. Brownside, Glasgow. 
Total 6,782, 1328 T D/W, atthe charter rate of 
14/6 per ton for one loading portto two discharging, 
ports... ... ... £. 4,917-0-11 
For assessments of ~rofits 1/20th of " 4,917-0-11 

;::: £. 245-17-0, at 1/5 29/32 rate of exchange on 
19-6-1926, the date of steamer's sailing, Rs. 
3,295....;2-6. 
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We would request yoo to kindly confirm the 
above by subruitting your notice of demand at 
yOlJl' earliest convenience. 

We have the honour to be, 

Sir, 

Your most obedient !ervanh, 
A. B. & Co., 

Agents, 
The X. Y. Z. Co., Ltd. 

9. Llabnft, of Persoos other than 
Assessee. 

(0) Guardia"s, Truslees and OllleTS. 
In the case of any guardian, trustee or agent 

of any person being a minor. lunatic or idiot, or 
residing out of BntisJa India (called hereinafter 
"Beneficiaries"), being in receipt on behalf of such 
beneficiary of any income, profits or gains charge­
able under this Act. tbe tu: sball be levied upon 
and recoverable from such guardian, trustee or 
agent, as the case may be, in like manner and to 
the same amount as it would be leviable opoe and 
recoverable from a[lY such beneficiary if of fun age, 
sound mind or resident in British India. and in 
direct receipt of such ilJCo~, profits or glins and 
all the prMiSlODS m tbi5 Act shail apply aceord­
iegly. 

If a guardian, tmske or agent dispo5Cs of the 
3lWets an" (uow in his hands, without paying or 
providing for any income-tax due, he rende" him~ 
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aelf personally liable to pay the tax, since he will 
be deemed to have misapplied the assets and CundJ. 

(6) Courts of Wards, etc. 

In the case of income, profits or gains charge­
able under this Act, which is receivable by the 
Court of Wards, the Administrdtor·General. the 
Official Trustee, or by aAY receiver or manager, 
appointed by or UIIder any order of a Court, the 
tax shall be levied upon and recoverable from such 
party, in the li~e manner and to the same amount 
as it would be leviable UpOD and recoverable from 
oy persoll on whose b~half such income, profits or 
gains, is received and all the provisioD~ of this Act 
abaU apply accordingly. 

(c) Non·Residcllls. 

(1) In the case of any person residing out oi 
Britisb India, all profits or gains :acCl1ling 01' arising 
to such person, whether directly UI indirecUy, 
through or from any business connection or proper­
ty in Hritish India shall be deemed to be income 
accruing 01' arisin>l wdhio British India, and shall 
be chargeable to income-taX in the name of the 
agent of any such person. and such agent sha1I be 
uo:emed to be, for all the purposes of the Act, the 
Assessee in respect 0( such income-tax.. 

l'rovided that any artelB of tax may be 
recoveRd also u. accordance with the provisioas of 
this Act (rom aDY assel$ ~1 the non-rCSldent person 
wh.ich are, or may at any Qu\e t:ome, wit4ill 
Jdritish India. 
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(2) When a perSOD not resident in Britisl 
India, and not being a British subject, or a firm, o~ 
compaDY, constituted within. His Majesty's domini 
ons or a branch thereof, carries on bUlliness with I 
person resident in British India, and it appears te 
the Income-Tax Officer, or the Assistant ComIItis· 
sioner, as the case may be, that owing to the close 
connection between the resident and the non-resi­
dent person and to the substantial control exercised 
by the non-resident over the resident, the course of 
business between those persons is so arranged, that 
the business done by the resident in pursuance of 
his connection with the non-resident produces to 
the re5ident either no profits or less than the ordi­
nary profits which might be expected to arise ill 
that business, the profits derived therefrom or 
which may reasonably be deemed to have been 
derived therefrom, shan be chargeable to income­
tax in the name of the resident person, who shall 
be, for aU the purposes of this Act, the Assessee in 
respect of such income-tax. 

(3) Where any profits or gains have accrued 
or arisen to any person directly or indirectly from 
the sale in British India by him or by any agenCY' 
or branch on his behalf of any merchandise ex­
ported to British India by him or any agency or 
br.lDch on his behalf from any place outside Bri­
tish India, the profits or gains shall be deemed tc) 
have accrued and arisen and to have been received 
in British India, and no allowance shall be made­
under sub-section (2) of section 10 in respect of any 
buying or other commission whatsoever not actu-
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ally paid, or of any 'other amounts not actually 
spent, for the purpose of earning such profits or 
-gains." -

In any case in which the Income-Tax Officer 
is of opinion that the actual amount of the income, 
profits or gains accruing or arising to any person 
residing out of British lndia, whether directly or 
indirectly through or from any business connect­
ion in British India, cannot be ascertained, the 
amount of such income, profits or gains for the 
purposes of assessment to income-tax may be cal­
,culated on such percentage of the turnover so 
accruing or arising as the Income Tax Officer may 
consider to be reasonable, or on an amount which 
bears the same proportion to the total profits of the 
business of such person (such profits being com­
puted in accordance with the provisions of the 
Indian Income-Tax Act) as the receipts so accru­
ing or arising bear to the total receipts of the busi­
ness, or in such other manner as the Income-Tax 
Officer may deem suitable. 

NOTE.-Any person employed by or on behalf 
of a , person residing out of British India, or 
having any business connection with such person or 
through whom such person is in the receipt of any 
income, profits or gains, upon whom the Income­
Tax Officier has caused a notice kl be served of 
Ilis intention of treating him as the agent of the 
non-resident person, shall, for the purposes of this 
Act, be deemed to be such agent. Provided that 
no person shall be deemed to be the agent of a 
non-resident person, unless he has had an oppor-

10 
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tunity of being heard by the Income-Tax Officer 
as to his liability. 

(d) Liquidators and Trustees. 
The liability of such persons is similar to that 

of guardians and agents, as stated in the above 
paragraph (a). If, therefore, a liquidator or trustee 
distributes the assets in his hands, without provid­
ing for income-tax, he will have to pay the tax out 
of his own pocket. 

10. Liability in case of a discontinued 
firm or partnership. 

When any business, profession or vocation 
carried on by a firm has been discontinued, every 
person who was at the time of such discontinu­
ance a member of such firm shall be jointly and 
severally liable for the amount of the tax payable 
in respect of the income, profits and gains of the 
firm. 

II. ,Recovery of Tax and Penalties. 

(a) Tax when payable: -The amount specifi­
ed as payable in a notice of demand or an order 
shall be paid within the time, at the place, and to 
the person, mentioned in the notice or order, or if 
a time is not so mentioned, then on or before the 
first day of the second month following the date of 
the notice or order, and any Assessee failing so to 
pay shall be deemed to be in default, provided that 
when an Assessee has presented a petition, the 
Officer may in his discretion treat the Assessee as 
not being in default as long as such petition is un­
disposed of. 
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(b) Mode and time of recovery:-
(1) When an Assessee is in default in making 

a payment of income-tax, the Income-Tax Officer 
may in his discretion direct that, in addition to the 
amount of the arrears, a sum not exceeding that 
amount shall be recovered from the Assessee by 
way of penalty. 
. For the purposes of sub-section (1), the In­
come-tax Officer may direct the recovery of any 
sum less than the amount of the arrears and may 
enhance the sum so directed to be recovered from 
time to time in the case of a continuing default, so 
however that the total sum so directed to be reco­
vered shall not exceed the amount of the arrears 
payable. 

(2) Where there is no regular staff for the 
collection of the tax, and where there is no move­
able property of an As~essee which could be attach. 
ed, the Income-Tax Officer may forward to the 
Collector a certificate under his signature specify­
ing the amount of arreaiS due from an As lessee, 
and the Collector, on receipt of such certificate, 
will proceed to recover from such Assessee the 
amount specified therein as if it were an arrear of 
land-revenue. 

(3) In any area, with respect to which the 
Commissioner has directed that any arrears may 
be recovered by any process enforceable for the 
recovery of an arrear. of any municipal tax or local 
rate imposed under any enactment for the time 
being in force in any part of the province, the In­
come-Tax Officer may proceed to recover the 
amount due by such process. 
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(4) The Commissioner may direct by what 
authority, any powers or duties incident under any 
such enactment as aforesaid to the enforcement of 
any process for the recovery of a municipal tax or 
local rate shall be exercised or performed when 
that process is employed under sub-para. (3). 

(5) If any Assessee is in receipt of any in­
come chargeable under the head "Salaries," the 
Income-Tax Officer may require any person paying 
the same to deduct from any payment subsequent 
to the date of such requisition, any arrears due 
from such Assessee, and such person shall comply 
with any such requisition and shall pay the sums 
so deducted to the credit of the Government of 
India, or as the Central Board of Revenue directs. 

(6) The Local Government may direct, with 
respect to any specified area, that income tax shall 
be received therein. with, and as an addition to, 
any municipal tax or local rate by the same person 
and in the same manner as the municipal tax or 
local rate is recovered. 

(i) Save in accordance with the provisions of 
clause 6 (c) above, no proceedings for the recovery 
of any sum payable under this Act shall be com­
menced after the expiration of one year from the 
last day of the year in wbich any demand is made 
UDder this Act. 

(c) ReclJ"i'eT)' 01 PelUlllies:-Any sum imposed 
by way of penalty under this Act shall be recover­
able in the manner provided above for the recovery 
of arrea:-s of lax. 
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. Notic:e imposing a Penalty under 
Section 46. Indian Income-tax. Act. 1922. 

INCOME-TAX OFFICE, 

Dated 192 • 

To 

Whereas you have not paid the sum of 
due on account of Income·tax 

'or the year on the 

prescribed date in accordance 
with the notice of demand sent to you on 

you are hereby informed 
that a penalty of Rs. has been 
imposed upon you under section 46 (1) of the 
Indian Income-tax Act, 1922. 

2. You are further informed that if you pay 

the amount of tax ·due on or before the 
192 ,a sum of Rs. 

will be remitted from the penalty and the sum of 
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Rs. will be payable by you. A 
chalan for the payment of Rs. 
is accordingly enclosed for presentation at the 
Treasury 
Sub· Treasury as 
Brauch of Imperial Bank of India 

but is only valid up to lind 
including the 192 . If pay­
ment is not made on or before this date, it will be 
necessary for you to apply to me for the issue of a 
new chalan, -(and a warrant of distress will be 

issued for the recovery of the whole amount due 
with costs). 

Office Seal. 

Income-lax Office . 

• For use in those areas onJ)' in "'hic:b the Comm;'sione 
of Income.ta.J: has issued instructions onder section 4f(3). 
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Second or subsequent notice regarding 
the imposition of a penalty under 

section 46, Indian Income-tax Act, 1922. 

INCOME-TAX OFFICE, 

lJated 192 

To 

Whereas a penalty of Rs. 
was imposed on you on the 192 
.nder section 46(1) of the Indian Income-tax Act, 
1922, and whereas you were inrormed that if the 
arrear of income-tax due ftom you was paid on or 
before the 192 • a certain 
sum would be remitted from the penalty, and 
whereas the arrear of income-tax has not been paid 
by the d.'\te aforesaid and the concession has lapsed, 
you are hereby inrormed that if you pay the said 
arrear on or before 192 a 
sum of Rs. \\;U be remitted from 

the penalty and the sum of Rs. 
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will be payable by you. A chalan for the payment 

of Rs. is accordingly enclosed for 

presentation at 
Treasury 

the Sub-Treasury 
Branch of Imperial Bank of India 

at but is only valid up to and 

including the 192 If pay-

ment is not made on or before this date, it will be 

necessary for you to apply to me for this issue of a 

new chalan, -(and a warrant of distre~s will be 

issued for the recovery of' the whole amount due 

with costs). 

OfficeSeaJ. 

Income-tax Officer . 

• For use in those areas ooly in which the CommissiODa" 

of 1 ncome-tu bas issued instructions under section 46(3). 
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. Certificate under section 46 (2) of the 
Indian Income-tall: Act. 1922. 

I"COME·TAX OFFJCE _____ _ 

To 
Dattti _____ _ 

THE COLLECTOR, 
__________ D,ISTRICT. 

THIS is to certify that the:sum of Rs. ___ -,-_ 

which is due from __________ _ 

son of ______ _ 
~d~tor ____________ ___ 

on acouot or ~:= and penalty is in arrear. 
With reference to the provisions of sub-section (2) 
or section 46 or the Indian Income-tax Act, 1922, 
you are hereby requested to recover the same as 
if it were an arrear or land revenue. 

G 
I rtCtnU-W Officer. 



No., __ _ 

Distre.55 Warant. 

Place-

llalc_ 192 • 

N01UU:-

, K"ID~r In Inde. Re,i.ter_ 

tl~ 

No. __ _ 

Distress ·Warant. 
I.COMB TA.X OpPIC., _____ _ 

To 

\'there •• of 
baa not paiJ or ShOWD luScienl cause, to my 

•• Udaetlon, for tbe non ... payment of the lum of Ra. 
due on account of ~ (al detailed below) for the )'ear 

• luper-tn 
at.houlh Ihe 1.ld lum h .. been duly demanded in wrllinl from Ibe 
13id • [ar.d 
whereal an order baa been iuued under acction 46 (1) of the Indian 
Income·t.a Act, 1922, tholt. in ad,lilion to the amount of tbe .foreuitl 
arrelU, • lam of RI. .hatt be levied by way of penalty and 
the ,aiel w •• warned thd if the 
amount of .rrel,. and renally afore.aid were Dot .,aid whlthio 
tHteen daVl, a "arrant of dlatrell would be illued] • [and whor •• , 
Ih. aald period of filteen daYI hal elap.ed]thll il to direct you 10 

moveable property 
di.lraln Ih. t ,oodl a"d cballl ••• f Ih. said 

.... 
\.11 
oj>. 



Hamber ID ,.lIlIer of dema •• Ifc to Ihe a_al of Ibe .814 oam ., RI. IDietloer wllb -r. 
and coll'cllono- I f .. of R.. payab'e •• lb. 1-of Ib .. warrMlI a.d] .Deb 

I.rtber ...... ma, be .. _nllo de'ra,lhe cool 0' '_YeriDII lb. 
laid alDoaat. aadl' withi ....... day. Dn' .'Ier lucb dittreu 'he 

...t .ald ,um of H.. IIbaII Dol be paid 'oCdber with such 

D
·' 'ullh.r 111m as Iball be .. lidcDI to de'.a), IbC uld coli •• 10 .e11 lb. 

al' 01 1e"Ice 0' D"IIc. 1mpo-I mo .. ab'~ . • In, I"'DaU, aoder .. eU... wd f'OOdl aDd chaillco ;ADd haft •• patd and dedactcd ... 1 of Ibe 
46 U)-- pr_ ollbe ul. Ih. _ .... 01 Ro. aDd Ihe coli 0' 

fllCOYeriDI tbe lame. to ,ehtr. lob4 .. rplua,lf aD" aDd if the lalDC be 
de ... Dd.d WUblD t Ihr .. JUri frOID Ibe dale 0' Ibe ul .. 10 Ih. 

Nam. "' DII',al.ln, Olllc •• - + pe'IOD wbolD,. ... b ~r.~!:"i~ ,.,.,,"lIoD of Ih ••• Id p,opert,.. If 

I moveable prf"pcrty 

A"~III demand.d-R ........... . 

'"co ... ·I •• II'" 

.allieIC.1 "'"ire ... IDDol be foUD. of Ibc t ,oodl aDd cballcl. 0' Ibo 

•• : •• Id 'ou are 10 ... U', Ibc ..... 10 m. lo,clb.r 
with Ibl. wa,ranl. 

~ 

Delalll 0' amoaol du •• 

OI .. D DDder m,. hIDd aud Ical } 

Ihll .a,. of 192 • 
Income-I .. Ollieer. 

• The wor,," I. brackctl Ibould bl emlll,d 0' modified ... or­
dl •• 10 clrcum.laDccl. 

f Th. ,apll'looa. w .. d' .hoal4 bl delet.d. 

-<n 
01 
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12. Religious, Charitable and like 
Institutions. 

When investments are held by concerns like 
Church, Hospital, Library, Gymkhana, Museum. 
Accountant Society and similar institutions, whose 
only object is to promote the cause of religion, 
~harity. education, health, science, etc., and where-
10 the income from investments is received less tax, 
a refund of the fuU amount of the tax so deducted 
can be claimed, if the Income-Tax Officer be satis­
fied that the income under question has been appli­
ed solely towards the promotion of the said or 
similar causes. 

13_ Refund of income-tax. 
(a) Application for Ref/md.-An application 

for a refund of income-tax must be made in the 
form prescribed by Rule 36 of the Act. 

(1) If a share-holder in a company who has 
received any dividend therefrom satisfies the 
Income-Tax Officer that the rate of income-tax app­
licable to the profits or gains of the company at the 
time of the declaration of such dividend is greater 
than the rate applicable to his total income' of the 
year in which such dividend was received, he wiU, 
on production of the certificate received by him 
under the provisions of section 20, be entitled to a 
refund on the amount of such dividend (including 
the amount of the tax thereon) calculated at the 
difference between those rates. 

(2) If a member of a registered firm satisfies 
the Income-Tax Officer that the rate of income-tall 
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applicable to his total income of the previous year 
was less than the rate at which income-tax has 
been levied on the profits or gains of the firm of 
that year, he will be entitled to a refund 011 his 
share of those profits or gains calculated at the 
difference between those rates. 

(3) If the owner of a security from the inter­
est on which, or any person from whose salary. 
income-tax has been deducted in accordance with 
the provisions of section 18, satisfies the Income­
Tax Officer that the rate of income-tax applicable 
to his total income of the previous year was less 
than the rate at which income-tax has been charged 
in making such deduction in that year, he will be 
entitled to a refund on the amount of interest or 
salary for which such deduction has been made 
calculated at the difference between those rates. 

(41 For the purposes of this settion, 'total 
income' includes, in the case of any person not 
resident in British India, all income, profils and 
gains wherever arising, accruing or received, which. 
if arising, accruing or 'iecei\"ed in British India, 
would be included in the coml'atation of total 
income under section 16. 

(5) Nothing in this section shall entitle to any 
refund any person not resident in British India 
who is neither a British subject as defined in 
section 27 of the British Nationality and Status Of 
Aliens Act, 1914, nor a subject of a State in India. 
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Application for refund of income-tax 
under section 48 of the Indian 

Income-tax Act, 1922. 

1 ______________________ _ 
~f __________________________ __ 

do hereby state that my income from all sources to 
which the Act applies during the year ending 

on the 31st March, 192 , 
.as shown in the return annexed amounted fo 
Rs. only. 

I therefore pray for a refund oC :-
Rs. under " Salaries" 

Rs. under" Securities' , 

Rs. under "Dividends 
from Companies" 

Rs. under "Share of 
profits of the registered 

firm or partnership" known as. __ _ 

______ of which I am a partner. 

Signalure ________ _ 
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I hereby declare that what is stated. herein is 
cOrrect. 

Daied. ___ _ Signa iu re _______ _ 

NOTES. 

1. The application should be accompanied by a return of 
total income in the form prescribed under section 22. unless 
the applicant bas already made such a return to the Incomo­
tax Officer. 

2. Where the application is made in respect of interest 
on securities or dividends from companies, the application 
should be accompanied by the certificate prescribed undel:' 
section 18 (9) or section 20, as the case may be. 

3. The application for a refund should be made to the 
Income-Tu: Officer for the district in which the applicant is 
chargeable directly to income-tal:, or. if he is not chargeable 
directly to income-tal:. to the Income-Tu Officer for the dis­
trict in whicb the applicant ordinarily resides, or if he is not 
resident in British Indis-

(i) to the Income-fax Officer of the district or area 
in whicb he 1!.'" last charged direct1y to inc:omo­
tal: when so resident, or 

(iiI if he bas never been so resident, to the IDCOIIlo­
tal: Officer of the district or area where the 
incomo-taI: for the refund of which application 
is made was deducted. 

4. Tbe application may be presented by the applicant 
in penon or througb a duly authorized agent or may be sent 
by post. 
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(b) Relief from Double ItICOttU-Tax:-
(I) In respect of United Kingdom Income 

Tax:-
(1) If any person who has paid Indian in­

come-tax for any year on any part of his income, 
. proves to the satisfaction of the Income-Tax Offic­
er, that he has paid United Kingdom income-tax 
for that year in respect of the same part of his in­
come, and that the rate at which he was entitled to, 
and has obtained relief under the provisions of 
section 27 of the Finance Act, 1920, is less than 
the Indian rate of tax charged in respect of that 
part of his income, he will be entitled to a refund 
of a sum calculated on that part of his income at a 
rate equal to the difference between the Indian 
rate of tax and the rate at which be was entitled to 
and obtained relief under that section. 

Provided that the rate at which the refund is 
to be given shall not exceed one-half of the Indian 
rate of tax. 

(2) In sulHection (1) :-
(a) The expression "Indian income-tax" 

means income-tax and super-tax charged 
in accordance with the provisions of this 
Act· 

(b) Th~ expression "Indian rate of tax" 
means the amount of the Indian income­
tax divided by the income on which it 
was charged; 

(e) the expression "United Kingdom income­
tax" means income·tax and super-tax 
chargeable in accordance with the provi­
sions of the Income-Tax Acts. 
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The above may be summarised thus :-
(a) When the effective Indian rate of ta~ 

is less than lilJlj of the appropriate 
English (i. e. of United Kingdom) 
rate, relief could be obtained only in 
the United Kindom, viz., the Indian 
rate will be deducted from the English 
rate and the tax will be payable, at 
the balance rate, on the income 
doubly taxable. Provided that the 
maximum rate of relief given by the 
United Kindom shall not exceed 
one·half of the English rate. 

(b) When the effective lodian rate of tax 
is more than half of the appropriate 
English rate, 

(1) A.t firsl, relief should be obtained in 
the United Kindom, viz., refund will 
be allo\ved, at half of English rate, 
and 

(2) TllereaJler, upon production of C'erti­
ficate of refun<i as in para (1) above, 
refund will be allon-ed in India, at 
the e.'l:cess of Indian rate over half of 
English rate, provided that such 
excess rate shall not exceed half of 
effective lodiaa rate. 

The effect of the above arrangement is that 

~
here Income :is liable to taxation both in the 
oited Kingdom and in India, it should ray only at 
e highest rate leviable iII either co~ntry. 

11 
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In order to obtain relief in India, a claimant 
is required to supply the official receipt for t!Je 
United Kingdom income-lax paid, the notice of 
assessment in particular showing the basis on which 
the liability has been computed and a certificate 
of the Income-Tax Authorities showing what relief 
has actually been granted to him in the United 
Kingdom. 

I. T. + s. T. 
NOTE:-EFFECTIVE RATE=: Total Income 

"Total Income" for the purposes of refund 
under U9 is the larger of (he two incomes, viz., (A) 
the total income within the meaning of § 16, 
deducting therefrom sums exempted from tax 
under § 7 (1) proviso (i. e. contribution to Annuity 
Fund or Provident Fund), § 8 proviso (i. e. interest 
on Tax Free Securities) and § 15 (i. e. Life Insura­
nce premium), but not the sums ~~tioned in § 14 
(2) (i. e. on which the partner ()r shareholder 
suffers lax indirectly) j and (B) the total income 
minos Rs. 50,000 (or Rs. 75,000 in the case of a 
Joint Hindu Family), and further reduced by any 
sums that the assessee may have r.:ceived from an 
Unregistered Firm that has itself paid S. T. 

In order to ascertain the refund j ascertain the 
total tax (i. e. I. T. + S. T.) paid. Divide the latter 
by the larger income (as explained above), the 
quotient being the Indian Effective Rate of Tax. 
Deduct half of English Rate from the latter. 
Balance is the rate (which should not exceed half 
of Indian Effective Hate), at which refund should 
be allowed on the Income taxed twice over. 



163 

Illustrations ;-

I. INDIVIDUALS. 

Specimen of Application for Certificate 
of Indian Tax paid. 

Sir, 

915, Queen's Road, 
Bombay, 9th May 19 ....... .. 

The Income Tax Officer, 
BOMBAY. 

I beg to request you tu kindly send me a 
certificate to the effect that I have paid Indian 
Income-Tax and Super-Tax on all Dividends, on 
the profits of my Firm and on interest on deposits 
etc., received by me, in order to enable me to send 
it to England for refund under 49 of the Indian 
J. T. Act, 1922. For this purpose, I herewith 
enclose a rupee stamped paper, ' and shall feel 
obliged by your sending me .a certificate on the 
same line as you last favoured me on 9th January 
19...... Showing that (a) the A. B. C. Co. LTD., 
from whom I received the dividends on my shares 
held in this company, hav~' paid I. T. to you for 
all their profits, at the rate of one anna six pies in 
the rupee, for the year ,Gnding 31st March 19 ..•..• , 
(b) that my Firm of X: Y. Z. have paid I. T., at 
the rate of one anna six pies in the rupee, on all 
the profits of my firm. for the same period, (c) that 
I have paid I. T. on interest and other sources Of 



164 

my income, for the same period, and (d) that I 
have paid S. T. on my total income, for the same 
period. 

Yours faithfully, 
(Sd.) P. Q. R. 

Specimen 01 Certificate 01 Indian Tax 
Paid. 

This is to certify that Mr. P. Q. R., of 915, 
Queen's Road, Bombay, has been assessed to I. T. 
and S. T. under the Indian I. T. Act, 1922, for the 
Government year 19 ...... -19 ...... , and has paid the 
tax on his following income, either at source or 
direct :-

(1) Dividends of Companies 
(Gross taxed) 

(2) Interest on Securities 
(3) Property 
(4) Business (Share in Register-

ed Firm of X. Y. Z.) ... 
(5) Other Sources (Interest) 

Rs. 
9,37,027 

6,750 
32,347 

8,57,67() 
1,16,523 

Total ... Rs. 19,50,317 

(1) That the A. B. C. Co. LTD., has paid 
income-tax· amounting to 'Rs. S,14,039-1~ for 
the Government year 19 ...... .:..19 ...... , on aU profits 
including the dividends of Rs. 9,37,027 paid to 
Mr. P. Q. R., at the rate of ODt' anna and six pies 
per rupee. I 
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(2) That the tax has also been paid on 
Rs. 6,750, Interest on Securities, at tho rate of one 
anna and six pies. 

(3) That he has paid tax on the property 
income of Rs. 32,347 direct. at the I. T. Office, 
Bombay, for the Government year 19 •••••• -19 .••.•• 

(4) That the firm of Messr$ X. Y. Z. have paid 
I. T. amounting to Rs. 1,43,991-11-0, for the 
Government year 19 ...... -19 ...... , on all the profits, 
including Rs. 8,57,670 paid to Mr. P. Q. R. as his 
share, at the rate of one anna and six pies per rupee. 

(5) That the tax has also been paid on the 
income from interest of Rs. 1,16,523 at Bombay 
I. T. Office for the Government year 19 ..... -19 ...... 

(6) That Mr. P. Q. R. has already paid S. T. 
amounting to Rs. 6,26,681"'{)"'(), for the Government 
par 19 ......... -19 ......... , on his total income of 
.Rs. 19,50,317. ,. 

~Sd.) D. E. F. 
Income Tax Officer, Bombay. 

Copy forwarded to lIr. P. Q. R. on a rupee 
stamp paper, with reference to his letter of the 
9th instan t. 

(ScI.) D. E. F. 
Income Tu Officer. Bombay. 
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Specimen of Application for Refund 
of Indian Tax 

Sir, 

915, Queen's Road, 

Bombay, 15th APril 19 .••••• 

The Income-Tax Officer, 

BOMBAY. 

With reference to my letter dated 9th May 
last, Cor claim of relief of double tax for 19 .•• -19 ••• , 
I beg to enclose herein a certificate from H. M, 
Inspector of Taxes, on behalf of the Commissioner 
of Inland Revenue, London. 

My average exchange rate of remittances for 
that year, for the amounts remitted to England, 

21 was Is. 4 32 d. Please, therefore, give the neces-
sary refund. 

Yours faithfully, 
(Sd.) P. Q. R. 

Specimen of Certificate of Relief 
allowed in the United Kingdom, 

This is to certify that Mr. P. Q. R., of 915, 
Queen's Road, Bombay, has been allowed relief 
from United Kingdom, for the year ended 5th April 
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[19; ..... , in respect 'of Indian I. T. and S. T., as 
~ollows :-

(a) Approximate rate of United Kingdom 
Income and Super'Tax, for the year, 
end.d 5th April J 9.. .... 85. 1·8672d. 

(b) A!llcunt of Income assessed to United 
. Kingdom Income and Super-Tax, for 

the year ended 5th April 19 ..... , on which 
relief from l'nited Kingdom I. T. has 
been allowed in respect of Indian Tax = 
f.. 16,869 (i.t. the income doubly taxed), 
being the gross average amount arising in 
India and remitted to the U~itl!d King­
dom, arrived at as follows :-

19 ...... -19: .... . 
19 ...... -19 ..... . 
19 ...... -19 ..... . 

Plus average Indian I. T. 

A 12,445 0 0 

.. 12,419 15 6' 

.. 12,512 2 4 

3)37,376 17 10 

12,459 

suffered thereon 4,410 

£. 16,S69 
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(c) Rate of relief allowed 4s. O'9136d in the £., 
being haH the approxim,lte rate (vide (a) 
above). 

(d) Amount of relief allowed £ 3,439-8-5. 
(Sd) G. H. I. 

H. M. Inspector of Taxes, 
On behalf of the Commissioners 

of Indian Revenue. 
London, 23rd March 19 •••••. 

SPECIMEN OF ASSESSMENT FORM. 
Assessment fori 92 -192 • 

DISTIIICl OR AREA-BollB.\\". 

Name of Assessee-P. Q. ~ Number iu GeneraJ Indcx-S94 

A~ess; 915, Queen's I Number of miscellaneous 
Road. J reccrd -582 

~ ~I Detailed sources of income.jl C ~ I (~ ~ /RElIARa. 
< .5 a.g i 

l~ •••..••• !~~~j~I~1 
2 Interest on Securities •.• , 2./~, ~'.:,'" . (F. of T.) 

3 
Do. Do. (F. of T.) ... : 3.9/Q .:/- 31 

Property... • •• ' 3."?,.Hi . •••••• 1 

.. L ~ , I [(share 
5 &sioess ..• /8,57,67 ... I... J in Rec. 
6 ! i' rmm 

Profession ••• : ... /... ••• I already 
Other Sources •.. ~.16.51.~ ... !... l taud.) 
Dividends 1,,37,017 ... : ... 

S. T. 00 Rs. 19,00,317 - Rs. 6,~6,6lS1-6-{). 
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Rs. a. 

. ~~ ::u:~:nm:n a<XOun~'of pro~denjRs. a. ... 19,50.317 

fund. iolllrllJlOe p~ia, etc. ••• . .• 
(iii) Deduct 'WIll received as dividend 

or from a linn the profits of whic:hiQ37.017 
have beeR char~ed \0 ta, ... ~'857 

(Iv) Deduct amount of inter~t flnml:ur 
free securities of the Govemmen 
of India or of a loc:al Governmenl.. !. 

(v) I "come no\\' to be taxed 
(~ Rate applicable Eight_ pies per 

n.t'ce. ... 
(vii) Amount of tax 

(~ii) Deduction under section 17 ... 
(Ix) Amount of deductionsat source from 

RI., 
aa1ary or interest on securities for j 
wbich credit is &1- und 
section 18 (5)... _37 3 (x) Abatement on IrCCOUDl of di~d 
(at pies per rupee) 

(xi) Abatement on aoconnt of incom 
from a ~steredfirm (&t __ _ 
pie'S per rupee) 

(xii) Net amount of tax . . • •• 
(xiii) Pen:llty under section 28 or section 

25 (2) ... ... ... 
(xiv) Total IUD\ paya.b~in figures as 

well as in \\-ords) 
Rupees Thirteen thousand, nine hundred. 

fiftV-six. anoaa nin .. 

12 

S. T. Ru~: Six bkhs. ~ thousaad. Six 
hundred,-Eigbty one. Ann:.s six. 

lJQt~l Sih May I9Z • 

D. E. F .. 

(~lax O(fim. 
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REFUND UNDER § 49. 

The total income for the purpose of § 49, in the 
above case, will beRs.19,47,537/-, viz., Rs.19,50, 
317-Rs. 2,780 (interest on 'fax Free Securities). 
while the total Indian Tax, as shown below, 
amounts to Rs. 8, 09,Z6!-8-0, viz., Rs. a. p. 

I. T. on Dividends 87,846 0 0 
I. T. on Securities Interest ... 372 0 0 
I. T. 'on Share of profits in 

the firm' 80,406 9 0 
I. T. on other sources 13,956 9 0 

Total I. T. 1,82,581 2 0 

S. 'f. as per Assessment 
Form above 6,26,681 6 0 

Rs. 8,09,262 8 0 

Total Tax of Rs, 8,09,262 -:- Total Income of 

Rs. 19,47,537= 6as. 7~ ps. (i. e. the Effective 
Indian Rate of Tax). 

Relief was granted in the United Kingdom @ 
4s. 0'9336 d per k. 

sll. as. sll. as. 

0" 20: 16:· 4--0'9336: 3- 3:~ 



171 

In Indian Currency, the relief granted in the 

United Kingdom may be said to be at 305. ~ 
lies in the rupee. 

, 16,869 have been subject tv double,taxation. 

In Indian Currency, at ls, 4~ d., the same would 

amount to Rs, 2,43,065. 

Refund has been allowed in th" United Kingdom 

at 3as. 31~ pits in the rupee, while the tax paid in 

India is at 6as. 7 ~~ pits per rupee. The exCe6S of 

the latter over the (ormer,which is half of English rate, 

Ulounts to 3as. ~ Pies (vi&" the balance rate). 

In India, refund should not, however. be 

allowed at 3as. ~ Pk'S,' because this rate is more 

than half of Indian rate, vi&. 1><005. 7;~ pi«;=3tJs., 

3173 #" 
11}4 r'ts. 

Hence, relief on Rs. 2,43,065. at 3tJs., 3:~ 
li~s in the rupee, amou,!lts to Rs. 50,501 S O. 

This should be refunded to Mr. P. Q. R. 
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II. LIMITED COMPANIES. 

(1) Re: A. B. C. Co. Ltd. ;-

Specimen of Application for Certificate 
of Indian Tax paid. 

Sir, 

373, Hornby Road, 

Bombay, 11th February 19 ••.••• 

The Income-Tax Officer, 
BOMBAY. 

With reference to your letter dated the. 9th 
instant, we beg to apply foe a certificate of Tax 
paid in India, for the year 19 ..• __ -19 ...... 

When sending us the certificatt', stating we 
have paid tax on our total profits and gains, we shall 
be glad if you will please specifically mention that 
such profits include the sum of 42,373-6-8. 
Dividend income received from Messrs. X. Y. Z. 
Co. Ltd. You will find this amount in the Profit 
and Loss account as Rs. 35,392, the conversion at 
Is. 4f,d. We should like to have this _mentioned 
in the certificate, to enable us to recover a propor­
tion of the taxes paid thereon in theCnitedKingdom. 

Yours faithfully, 

{Sd \ A. B. C. Co. Ltd., 

John JODes 
Managing Director. 
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Specimen of Certificate of Indian Tax 
paid. 

Sir, 

Bombay, 14th February 19 •••••• 

The Managing Director, 
A. B. C. Co., Ltd., 

BOMBAY. 

With reference to the correspondence 
ending with your letter o( the 11th instant, I have 
the honour to give below the certificate desired 
by you, which please acknowledge. 

I haft etc. 

(Sd.) P. F. M. 
Income Tax Officer. 

Certified that the A. B. C. Company Ltd., of 
37l, Hornby Road, Bombay, has been assessed in 
Bombay to I. T. and S. T.,· (or the year ended 31st 
March 19 , on all its profits an.1 gains, including 
-Dividends of ~ 2,373-6-8 or Rs. 35,392 recrived 
by it from Messrs. X. Y. Z. Co. Ltd. of London 
for the year ended 31st March 19 ....... 

(Sd) P. F. M. 
'. Income Tax Officer, Bambay. 

-NoU-This di'lidead iDcome bas been specificaUy 
mentioned. as per Company's n:quest in its letter dated 11 th 
instant. 
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Specimen of Application for Refund of 
Indian Tax. 

Sir, 

373, Hornby Road, 

Bombay, 20th October 19 .••.•• 

The Income Tax Officer, 
BOMlJAY. 

We beg to make a final application for refund 
of Indian Taxes under § 49,- in respect of the 
r,ear 19 ..•.•• -19 •••••• 

The claim is in respect of the dividend on 
shares held by us in Messrs. X. Y. z. & Co. Ltd. 
of London. The dividend included in our 
accounts for the year ended 31st March 19 ••••••• 
which formed the basis of the assessment for the 
year 19 ••• -19 ..•• was ~ 2.373-6-8 or Rs. 35.392 
converted at Is. ~ d (please vide our letter dated 
11th February last). 

We have now received in the United King­
dom refund at 2/3, viz., half tl)e rate of tax paid. 
and enclose certificate from the Inspector of Taxes. 
London. to that effect. We shall be glad to 
receive a payment order for the refund due. 

Yours faithfully, 
(Sd.) A. B. C. Co. Ltd. 

John Jones. 
Managing Director. 
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Specimen of Certificate of Relief Allow­
ed In the United Kingdom. 

LOlldoll, September 14th, 19 •••••• 
Gentlemen, 

RE. A. B. C. Co. LTD. 

With reference to your letter of the 12th 
ultimo, the gross United Kingdom income amount­
ing to £ 2,400, for the year 19 .•• -19 ••• has been 
repaid at 2/3, j.e., one half of the appropriate rate 
of United Kingdom Income Tax, which is less 
than the rate of Indian I. T. suffered. 

To 

To 

Sir, 

I am etc., 

(Sd.) B. P. N., 
for Chief Inspector of Taxes. 

Messrs. G. F. & Co., 
London. 

REFUND UNDER 49. 

Bomba)" 'Ith November 19 •••••• 

The Managing Director, 
A. B. C. Co. Ltd., 

371, Hornby Road, Bombay. 

With reference to your letter dlted the 20th 
ultimo, re: refund due to your Company for the 
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year 19 ••• -19 ••• under 49 of the I. T. Act, 1922, in 
respect of the Dividend income of Rs. 35,392, 
received from Messrs. X. Y. z. Co. Ltd. of London, 
] h;\Ve the honour to inform you that a refund of 
Rs. 1,286 has been sanctioned as under:-

Accounts for the year ended 31st March 19 .•• 
Profit as worked out for S. T. Rs. 

for 19 •• .-19... 11,69,316 
Less Statutory Allowance ••• 50,000 

Income within the meaning 
§ 49 (Z)(b) 

Income Tax paid on business 
etc. 

Do. on Dividends .•. 
Do. on Government 

Securities 

Super Tax paid 

Rs. 11,19,316 

72,377-12-0 
22,464 -0-0 

1,799 -0-0 
69,957 -4-0 

Total Tax paid Rs. 1,66,598 -0-0 

Appropriate or Effective Rate 
1,66.598 2'3814 . th =11,99,316= as. 10 e rupee. 

Rate of relief allowed in U. K. 
= Zs. 3d. in the £ or 1·8000as. in the rupee. 

Relief to be allowed in India 
= 2"3814-111000 = '5814 in the rupee. 
on Rs. 35,392 ==" 5814x35,392=Rs. 1,286. 
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This Office Refuud Order for Rs. 1,286 is 
oclosed herein, which please ackoowled,."e. 

fhavcetc. 
(Sd.) P. F. M. 

Iocome Tax Officer Bombay. 

(2) Re: Tite Orintlal Oil Co. Lid. 

ASSESSMENT FORM. 

Assessment for 1926-1927 
ander SectIon 23 (I) Act XI of 19 U. 

DI:>TRICT OR AREA-BoMBAY. 
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(" Total iIH;omc ••• 

M Deduction. on !i=luot of provideo Rs. i 
fund; iDsuraooe premia, etc. ... 

Ci"" Deduct IIUIIIS received as dividen lj or &om a firm the profits of which 
bavebeea charged to tD... ... ,28,38;' 

(;v) Deduct amount of interest &om tax· 
free securities oi the Gowmment 
India or of a local Government ... 1.86. ,14 • 

(..) lnoome DOW to be taJ:ed ... IS 
(n) Rate applicable, IS pies perrupee 
( ..... , Amount of tax ... ... 

(Iliii) Deduction tmder sectioa 17 ... 
(,$) Amount of deductioos at 1IOIIr<:e &om 

salary or interest on securities f 
which credit is given tmder . 
18 (5) '" _. ... 8,2 8 

(so) Abatement 011 ac:c.oont of cJmdeo 
tat pies per rupee). .. 

'"', AbatemeDtoa account of iDcome 
• regista'ed 6rm(at __ pies 
rupee) • 

(oU) Net a-toi tD T 
UIiI) PeDjIlty aadeI' section 28 or section 

25(2) _ ._ ... 
(ao) Total 8WD p&}-abiG . .in ligures .. well 

as In WIII'CIs) ... 
~ 19,714 (Nineteaa tbouand _ 

hDndred fourteen) II: 31lD311 7 (SeYm onlv). 

S. T. Rs. 35,169-8-0 
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Total income as worked'out fOf' 
super-tax assessment 

Less Interest on securities free 
of tax 

Or 

6.12.712 

1.86,000 

4,76,712 

6.12.712 Total Income 
LaslExClllpt ..... 50,000 

5,6%,712 

Income within the meaning 
of § 49 (2) (b), therefore u. Bs. 5,6Z.71! 

Income-ta.'t. actually paid 19.714-7 .... 
Do. paid @ source 

on Dividends 12,036-0 
. Do. on Securities 1!,25U 

Super-tax paid 

Appropriate ratc of lila = 

20,289-8-0 
35.169-8-0 

75,173-1-0 

75,173-7-0 

5,62,712-0-0 
= 2"1l7 __ ia the lllpee. 

Rate 0( relicl obtaiDed in the UeiW EiDgdom 
=2s. ill Uae ~ .. anDas 

1.600 iD the rupee. 
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Relief to be allowed now 
=' annas 2·137 -1·600 
= annas "537 in the rupee. 
= Rs; 5,62,712 x ·537 
=Rs. 18,886 

II In respect 0/ I"dian Slates ["anne-Tax. 
In exercise of the powers conferred by section 

60 of the Indian Income-Tax Act, -1922, (XI of 
1922), the Governor-General in Council is pleased 
to make the following modifications in respect of 
Income-Tax, in favour of income on which income­
tax has been charged both in British India and in 
one of the Indian States referred to in the sch~ule 
to this notification (herein-after called the said 
Schedule), namely :-

1. In thiSiiotificatlon-
(a) the expression "State Income-tax" means 

Income-tax and Super-tax charged, in 
accordance with the provisions of the law 
relating to income-tax for the time being 
in force in the titate concerned; 

(b) the expression "State rate of Tax" means 
the amount of state income tax divided by 
the amount of the larger of the two in­
comes on which income tax and Super-tu, 
respectively, have been charged by the 
State and; 

(c) the expression "'Indian Income-tax" and 
"Indian rate of tax" have the same mean­
ing as in-clauses (a) and (b), respectively, 
of section 49 (2) 01 the Act. ~ 
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2. 1£ any person, who has paid Indian Income.. 
tax for any year on any part of his income, prove!! 
to the satisfaction of the Income-Tax Officer that 
he has paid the State Income-tax in one of the 
States mentioned in the said schedule, for that 
year in respect of the same part of his income, he 
shall be entitled to the refund of a sum calculated 
on Ulat part of his income, at a rate equal to half 
the State rate of Tax:-

Provided that the rate at which the refund 
shall be given shall not exceed one-half of the 
Indian rate of Tax. 

3. Every application for refund of income­
tu under this notification shall be made to the 
Income Tax Officer of the district in which the 
applicant is char~eable directly to income-tax, or if 
he is not char~eable directly to income-lax, to the 
Income Tax Officer for the district in which the 
applicant ordinarily resides, or if he is not resident 
in Bfitish India, 

(i) to the Income-Tax Officer of the district 
or area in whicb.he was last charged dire­
cUy to Income-Tax when so resident, or 

(ii) if he has never been so resident, to the 
Income-Tax Officer of the district or area 
where the inCODl~tax (or the refund of 
which application is made was deducted. 
Such application may be presented by 
the applicant in person or by duly autho­
rised agent or may be scnt by post, and 
shall be in the following (orm :-
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. Application for relief from double income-tax 
wilder notification No. 25, dated the 1st July 1926. 

I of do hereby 
state that I have paid (name of State) State 

Income-Tax . 
Income-Tax & Super-Taa ~mountmg to Rs. __ _ 

for the year ending 19 •••..• on an income of Rs •••• 

•.• and that Indian Income-Tax of Rs . 
. IDA:OII1c-Tax & Super-Tax 

h 
. the same incoone· 

as also been paId on of the . part _ UIOOme 

amounting to Rs.......... I DOW pray for relief at the 
rate of amounting to Rs. 
UDder notification No. 25. dated the lst July 1926, 
to which I am entitled. My income from aD sources 
to which this notification applies during the Hpre­
Yiousyear" ending on the 19 .•• amoanted 
to Rs. only-see Return of income 

attached 
already submitted .• 

Signature ••• , ................. . 

1 hereby declare that what is stated herein is 
correct. 

Signature .................... . 

lJaUd ..................... 19 .... .. 
·Nan::-\Vben: income on which inco:ne-tax bas been 

charned di4ers from that 011 which super-fa" h3. been ch3r~d 
both amounts IIlU!It be specified. 
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tax under this Notification shall be allowed. unless 
it is made withill one year from ,the last day of the 
year in which such tax was recovered. 

SCHEDULE~ 

1. Baroda. Cellt,,,l P'ovinces. 
Aladras States'Aglllty. 13. Bastar. 

2. Travancore. 14. Kanker. 
c.r.tralltulia Agency. 15. Raigarh. 

3. Dbar. 16: Jasbpur. 
Punjab States Agn~. 17. Sarangarh. 

4 •• Patiala. 18. l\Iakrai. 
S. Bahawalpur. 19. Kawardha. 
6. Jind. 20. Khaimgarh. 
7. Kapurtbala. 21. Korea. 
8. Loharu. 22. Naudgaon. 

&mbay 23. Chhuikhadau. 
9. Sachin. Bihar & Orissa. 

10. Akalkot. 2-1-. Mayurbhauj. 
11. Phaltao. PanjGb. 

United PrwiJIUS. .. 25. Bagbat. 
12. Benares. 

IUustNlitm :-
The X. Y. Z. eo.. Limited., claims a refund Of 

Rs. 51-12-0, being ball of the lncome-Taz paid bJ 
it to the Baroda State, under Noti6c:ati.on No. 2S 
dated 1st July 1926-

The company has a Giuniog aDd Pressing 
Factory in Baroch State.. The profits earned bJ 
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the factory during the year ended 30-6-1926 
amount to Rs. 6,851-0-8, and it has paid a tax of 
Rs. 103-8-0 thereon to the state. In support of 
the claim, it has put in a certificate from the 
Baroda Authorities, showing the amount of profit, 
year of accounts,· amount of Tax, etc., as above. The 
rate of taxatioo by the State seems to be Re. 1-8 
per Rs. 100/- of income. 

The Companv's accounts are closed at 30th 
June and it has already paid Income-tax and Super­
tax in Bombay for 1927-28, on its profits for the 
year ended 30-6-1926. These 'accounts include 
the income taxed in the state. 

According to the above notification, the com­
pany is entitled to a rdund of tax at half of the 

. lower rate. The rate of taxation in the State is 
lower thaD the rate in British India aDd hence the 

company is entitled to a rdund of Rs. JO;S- = Rs. 
51-12-0, for 1927-28. 

Exception :-{Mysore State}. 

(a) In the case of businesses, whose head­
quarters are in British India but which have 
branches in Mysore or carry on business in Mysore, 
a deduction wilt be made from the Indian Income­
Tax payable on the profits of such businesses, of 
the amount of Mysore Income-Tax that will be 
payable on such portion of the same profits as 
appears to the Income·Tax Officer in British India 
to be due to transactions in Mysore. 

(b) Businesses with head quarters in Mysore 
which I:ave branches or dealings in British India 
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should be assessed by the Income-Tax Authoritid 
in British India to the full amount of Indian. 
Income-Tax due on the profits realised in British 
India only. 

In order to obtain refund, a claimant should' 
furnish the Official receipt for the Mysore Tax 
paid and the notice of assessment showing the basis 
on which the tax has been levied. 

Application for relief from double income­
tax under section 49 of the Indian 

Income-lax Act, 1922. 

I of 
do hereby state that I have paid United Kingdom. 

Income-tax • r 
IDCOmo-tax and Super.tax amountmg to ... 

for the year ending 19 on an income 

and that Indian Income-tax 
IlICDl1lIe-tax and Super·tax 

of Rs. has ~~ been paid on t~ 
~mcom~7.e=.~:~ __ ~ ____ ~~~ _______ . I have 
&om the same aource amounting to Rs. 
obtained relief under the provisions of sections 27 
of the English Finance Act, 19m, at the rate of 
-see attached certificate from the Inspector of 
Tues, • I now pray for a further 
relief lat the rate of amounting to 
Rs. under section 49 of the Indian 
Income-tax Act, 1922, to which I 3n1 enhtled. 
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My income from all sources..to whicb this Act 
applies during the II previous y~ .. ending on the 
, 19" amounted fo Rs. 

I t f . atfached ClI1 y ; see re urn 0 mcome alreadyeulllllitted. 

Signa/lire 

I hereby declare that what is stafed herein is 
correct. 

~;gn(Jlur( 

Da/ed 19 

(c) LimilaJion of claiJIU fo, refund :-No 
claim to any refund of income-tax under this 
Chapter will be allowed. unless it is made within 
one year, from the last day of the year in which 
1he tax was recovered. 

J -t. Summary of claims for refund 01 
Income-talL 

Claims for refund of income-tax may be made 
Wider the following circumstances, if the claimant 
Satisfies the Income-Tax Officer that his claim is in 
CJl'der and it is made in the manner prescribed 
above:-
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(1) If his i~ &om aU soun;es is less than 
Rs. 2,000,;' eo. the lilioimumlDablc limit, and the 
whole 01' put of such income bas beeo m:eived 
less WI. he CID claim the fun amooot of such taL. 

(2) Where a person, either throu~h ignorance 
of his rights or owing to the fact that his iocome is 
~Yed less tax. has not obtained an alhwance ill 
ftSped cf bis life iosunnc:e pranium, he may 
IrnIke a cL-.im for the repayment of tax thereon. 

(3) Where a person, having credited his 
Profit and I4'S Account with taxed income on in­
~tmcnts, omits to charge the same to his Profit and 
Loss Account adjusted for iocomc-tax ~s, he 
an make a claim for the refund of tax. 

(4) Wbere a person is engaged in more than 
one coocem and where he rays the lax 00 the 
profits of one or more of such concerns, \\-ithout 
setting oft the loss of one or more concerns a.,."2iost 
the taxed profits, he CID claim a refund of tax on 
an amouot equal to 5uch loss 01' losses. 

(5) Where an institutiOD, the income ,..here­
of is applied solely for religious 01' clwitable pur­
poses, ~\-es income from its investment taxed 
at the source, the full amount of the tax so deduct­
ed may be c:bimed back. 

IUllSlrtJ/ioas :-
(1) Forc.-t1i,'.jro- I~t.s. 
john James is desirous of bowing enctly the 

amount on which he is Icg:illy liable to pay in­
mroe-tu. aDd. thcrdore, submits the followiog 
particulars d his iocomc from aU ~rces. 
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He owns a Grocer's shop, the annual taxahlc 
profit whereof is Rs. 352-2·0. He is the pro­
prietor of a cottage, the annual letting value where­
of is Rs. 450 and the admissible allowances relating 
thereto are in all Rs. 189. He is also servin~ as a 
typist in a finn where he gets Rs. 30 per month 
(without deducting income.tax), and teaching a 
student privately at home for a monthly fee of 
Rs. 10. He has insured his life with two com­
panies and pays a total annual premium (Jf Rs. 195_ 

Prepare a statement showing his taxable in­
come for the assessment. 

Statement lOT Exemption Irom Income-tax. 

1. Profits from Grocer's shop ••• Rs. 352 2 0 
2. Net income from house pro-

perty ••• " 261 0 () 
3. Salary as a typist "'" 360 0 0 
4. Student's coaching fee ••• " 120 0 () 

Total gross income Rs. 1,093 2 0 

Less -Life insurance premium 
(upto one-sixth of l{s. I,O~.I3J. Rs. 182 3 0 

Taxable income •.• Rs. 9JO, 15 0 

As his total income is less than ns. 2,000, he is 
exempted from paying the income-tax. 

NorE~Thongb be bas paid Rs. ]95 for life insurance 
premium. only Rs. J 82-3-0 (one-sixth of the total income oi 
Ra. 1.093) wiU be aUowed to be deducted for income-las 
l"'--:mses. 
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(2) For ",eUef from Income-lax. 

P. F. · Rose is the proprietor of a Millinery 
business, the taxable income whereof is Rs. 3,700. 
·He has also a Hosiery concern, which has made a 
net loss of Rs. 1,000. He is a Music Teacher at 
the Maloni School of Music, whereby he derives a 
monthly gross salary of Rs. 200 (received less tax 
at 5 pies in the rupee). 

He is the holder of Sf per cent War Bonds of 
Rs. 5,000 (free of tax) and 3t per cent Government 
Promissory Notes of Rs. 10,000. He owns a bunga­
low at Cumballa Hill, the annual letting "alue 
whereof is Rs. 9,000 and the admissible allowances 
wherefor are Hs, 3,H75. He is a Director in the 
Threadneedle Embroidery Co., Ltd., the annual 
Jees wherefrom are Rs. 300 (viz., Rs. 25 per 
imonthly meeting attended). His imerest from the 
Central Bank Current Account is Rs. 289, and from 
the Imperial Bank of India Dt:posit · Account is 
IRs. 1,450. He pays an annual premium for his Life 
'Insurance of ~s. 600. . Ascertain the tax payable 
and the relief claimable by him. 

J. 
1. 

Statelllent for relief from IncoJne-ta~. 

(a) 111COllle alreadyJaxetl or not to be taxe.i-

. Source. 
Tax deduc- Groes 

Rate. Net income. ted at the income. 
source-

War Bonds -. SIX 275-0-0 Nil 275 
Government 
Promissory 

31% Notes .. 317-3-0 ~%-P-O 350 
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3. Salary as 
Teacber 
Rlt. 200 p.IL •• 

L Pm6t ai KiIIiDery basiDess 
2. IDmme m.. hoase pro;>aty 
3. J:>irectIJn ka 
4. Iakrat _ CeIaIr.al BIook aaumt 
S. Imperial Baal!: DeposiIIIIIerat _ 

(4 Jid~"""'>­--...... 
u.----.z .......... 

9.914 

9 .... .-
.. '.Jl4 

Rose ought to ba¥e been bxed OD the whole 
of his income at 9 pies in the rupee, inasmuch as 
IUs total iacomc is more th;m Rs. 10,000 but less 
a- Rs.. 20,000. He wiD have, thadOR, to..,. the 
tm 00 Rs. 9,514 at 9 pies and on salary of Rs. 
2,400 at 4 pies. beaae the rate d .. dedKtcd 
from his salary at the source was ooly 5 pial ill LJ,c 
rupee. The tax payable and recovaablc ." bim 
will be arriwd at as shown below. 
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SID""""'" 'hDflli"1l Ilr. IDlllayabu aflll r_abl4. 
Source. Income. Rate. Tu, TIlE 

Ra. payable. recoverable. 
Cd) Taxable income 

as above 9,314 9 pies. '436-1O-e Nil. 
(b) Income aImldy 

taxedl-
I. Teacber's sa1ar)'. 2.-100 .. pies. SO- 0-0 Nil. 
2. (lovt. Pro. Not5. 350 9 pioe. Nil. J6...J~ 

Thus. Rose will pay a Rt tali:ot Rs. "l7Q.4.0. 

ASSESSMENT FORM. 

Assessment lor 1927-1918. 
D __ A ........... y. 

Naa\e of ~. F. &a} N ..... ~ ill <>:~ 
Addreas 373. Hornbr Raad. t Nlllllbenf IIIiscelIuao-

, _ramd -lOS 

J~ l'8fi ~.~ Detailed _ of income. 'a 'a 
REIIAJIIIS. 

~ ] aii ., 
Ra. Rs.a. 

1 Salary ... ... :UOO 62 II 
2 Interest on Securities ... ... SO 32 U 

Do. (F. of T.) ... m 
3 Property ... ... 5,12S 

'4 Business (3.~l.OOO) ... 2.750 
5 ProIession ... 
6 Other Sources (300 + 289 + 

1,450) ... ... 2.039 
Di .... ., 
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(i) 
RL I 

Total income ••• ••• I l' 12,93, 

(iii) Deduct l1li0., received as dividend 
or from a firm the profits of 
which have been charged to tax 

(iv) Deduct amount 01 interestfrom tax 

(ii) Deduction on account of provi~ 
dentfund, insurance premia etc ••• 

freesecoritiesolthe Govemmen 
of India orof a local Government,--=2:..:.7",51-+~8;:7~51 

(v) 
(vi) 

Income DOW to be taxed ••• ~ 
Rate appli!2ble @ nine pies per 
rupee. • 

(vii) Amount 01 tax 

(viii) Deduction under section 17 ••• Rs, r: 
(ix) Amount 01 deductions at 80 

/rom salary or ioterest on securiti'l 
es for which credit is given un. 62 
der section 18 (51 .,. ... 32 13 

(x) Abatement on account 01 divi 
dends (at ___ pies per rn I 

(xi) AbataoeIlt on acconnt 01 iocome . 
from a registered firm (at __ 
pies per rupee) 

r ~xii) Net amount 01 tu ... 
[(xiii) Penalty under section 28 or section 

25 (2) ••• ... 
(xiv) Total sum payable-(io ligures 

as well as io words) 
RIIpees Fouc ...... dred IIDdseveDty 
annMThree 

565:8 

I 

DaleJ 
E. F. G., 

1~·lax Offictr. 
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15. Offences and Penalties. 
(a) Failure to make paymellts or deUver 

V"etums or statemellts or allow inspedion:-

If a person fails without reasonable cal,1se or 
excuse-- , 

(1) to deduct and pay any tax from salary or 
interest on securities, as required by se~­
tion 18 or under sub-section 5 of sectio~ 
46j -

(2) to furnish a certificate required by sub­
section (9) of section 18 or by section _ 20 
to be furnished; . 

(3) to deliver in due time any of the returns 
mentioned in section 21, section 22 or 
section 38j 

(4) to produce or cause to be produced on or 
before the date mentioned in any notice 
under sub-section (4) of section 22, -such 
accounts and documents as are referred 
to in the noticej .. 

(5) to g!<UIt inspection or allow copies to be 
taken in accoro.lDCC with the provision's 
of section 39, 

he will, on conviction before a Magistrate, be puni­
mabie with fine which may extend to ten rupec:$ 
for every day during which the default continues. 

(b) False statntWll i" tkdaTtJliolt :-
If a person makes a statement in a verifieation 

mentioned in section 19A, or section 72, or sub­
section (3) of section 30 or sub-section (2) of sectioll 

13 
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32, which is false and which he either bows or 
believes to be false, or does not believe to be true, 
he will be deemed to have committed the offence 
41escribed in section 177 of the Indian Penal Code:. 

(c) Prosecution to be at instance of Assistant 
-Commissioner :-

(1) A person will not be proceeded against 
for an offence under paragraphs (a) and (b) above 
IelI:cept at the instance of the Assistant Commission­
er. 

(2) The Assistant Commissioner may stay 
any such proceedings or compound any sucD 
~lIence. 

(d) Disclosure of information by a public 
·~",ant: 

(1) All particulars contained in any state­
ment made, return furnished or accounts or docu­
ments produced under the provisions of this Act, 
~r in any evidence given, or affidavit or deposition 
made, in the course of any proceedings under this 
Ad, other than proceedings under this Chapter, or 
in any record of any asses">ment proceeding or any 
proceeding relating to the recovery of a demand, 
prepared for the purposes of this Act, s'lall be 
treated as confidential, and notwithstanding any­
thing contained in the Indian Evidence Act, 1872, 
DO Court shall, save as provided in the Act, be 
entitled to require any public servant to produce 
before it any such return, accounts. documents or 
record or any part of any such record, or to give 
.eYidence before it in respect thereof. 
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(2) If a 'public servant disclp~ ,pny parlicu­
:·:brs contained in any such statement, rettJrn, ac­

"IlOOnts, documents, evidence, affidavit, d~position or 
,record, he shall be punishable with. irnpri5C)nment 

, which may extend to six months, and sball a1~o be 
di,able to fine: 

Provided that nothing in thi~ section 
'apply to tile disclosure-

shall 

(a) 

{b) 

(c) 

(d) 

of any particulars for the purposes ofa 
prosecution under section (91 of the In­
dian Penal Code in respect of any such 
statement, return, accounts, oocumeflts, 
evidence, affidavit or deposition or for pur­
poses of a prosecution under this Ad, or 
of any such particulars to any person 
acting in the executioJ) of the Act whei'e it 
is necessary to disclose the same to him 
for the purposes of this Act. or 
of any such particulars occasion~by the 
lawful employment under this Act ·of any 
process for the service of any notice or 
the recovery of any demand, or ' 

of such facts, to an authorjsed officer of 
the United Kingdom, as way be nec­
essary to enable relief to ,begiven under 
section 27 of the Finance Act, ~ 920, or a 
refund to be given under sectiOD 49 of 
this Act. 

Provided further that no prosecutioDshall be 
instituted under this section except, with the previ­
-ODS sanction of the Commission~r. 
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16. Indemnity. 

Every pe(son deducting, retaining or paying 
any tax in pursuance of t1,is Act in respect of 
income belonging to another person is hereby in./ 
demnified for deduction, retention c.r payment 
thereof. ; 

17. Statement of case by Commissiol1i 
er to High Court., 

(1) If in the course of any assessment underi 
this Act or any proceeding in connection therewith: 
other than a proceeding under para 15 above, a 
question of law arises, the Commisilioner may 
either on his own motion or on reference from any 
income-tax authority subordinate to him, draw up 
a statement of the case and refer it with his own 
opinion thereon to the High Court. 

(2) Within one month of 'the passing of an 
order under section 31 or 32, the Assessee in 
respect of whom the order was passed may, by 
application accompanied by a fee of one hundred 
rupees or such lesser sum as may be prescribed; 
require the (ommis~ioner to refer to the Higb 
Court any question of law arising out of such order 
and the Commissioner will, within one month of 
the receipt of such application, draw up a state­
ment of the case and refer it with his own opiniod 
thereon to the High Court: 

Proyided that if in the exercise of his power 01 
review under section 33, the commissioner decidC1 
the question, the assessee may withdraw his appli­
cation, and if he does so, the fee shall be refunded. 
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I (3) If on any application bein~ made under 
sub-section (2) above, the Commissioner refuses b. 
state the case on the ground that no question of ; 
law arises, the Assessee may apply, within six 
months from the date on which he is served with 

, notice of the refusal, to the High Court, and the 
High Court, if it is not satisfied with the correct~ , 
ness of the Commissioner's decision, may reqdre 
the Commissioner to state the case and refer it, 
and on receipt of any such requisition, the Commi­
ssioner will state and refer the caseacCOr-
dingly. ' 

(4) If the High Court is not satisfied that the 
statements in a case referred under this section are 
sufficient to enable it to determine the question 
raised thereby, the Court may refer the case back 
to the Commissioner by whom it was stated to 
make such additions thereto or alterations therein 
as the Court may direct in that behalf. 

(5) The High Court upon the hearing of,any 
sitch case will decide the questions of law raised 
thereby and deliver its judgment thereon contain­
iqg the grounds on which such decision is founded 
and will send to the Commissioner by whom the 
Case was .tated a copy of such judgment under ,the 
seal of the Court and the signature of the 
Registrar, and the Commissioner will dispose of the 

,case accordingly, or, if the case arose on a reference 
from any income-tax authority subordinate to him, 
shall forward a copy,of such judgment to such officer 
wpo shall dispose 6f the case conformably to such 
j~dgment. 
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(6) Where a reference is made to the High 
Court 011 the application of an Assessee, the COlts 
shall be in the discretion of the Court. 

(7) Notwithstanding that a reference has been 
made under this section to the High Court, income­
tax shall be payable in accordance with the assess­
ment made in the case. 

Provided that, if the amount of an assessment 
is reduced as a result of such reference, the amount 
overpaid shall be refunded with interest, if any, as 
the Commissioner may allow. 

(8) References to be heard by Benches of High 
Courts and Appeals to be in certain Cases t() 
Privy Council :-

(0) When any case has been referred to the 
High Court under section 66, it shall be heard by 
a Bench of not less than two judges of the High 
Court, and in respect of such case the provisions of 
section 98 of the Code of Civil Procedure, 1908, 
shall, so far as may be, apply notwithstanding any­
thing contained in the Letters Patent or in any 
other law for the time being in force. 

(b) An appeal shall lie to His Majesty in 
Council from any judgment of the High Court de­
livered on a reference made under section 66 in any' 
case, which the High Court certifies to be a fit one 
for appral to his Majesty in Counc.il. 

eel The provisions of the Code of Civil Pro­
cedure, 1908, relating to appeals to His Majesty in 
Council shall, so far as may be, apply in the case cl 
appeals under this section in like manner as they appl,." 
in the case of appeals from decrees of a High Court . 
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Provided that nothing in this sub-section shalt 
be deemed to affect the: provisions of sub-section 
(5) or sub-section (7) of section 66. 

Provided further, that the High Court may, 
on petition made for the execution of the order of 
His Majesty in Council in respect· of aoycosts 
awarded thereby, transmitthe order for execution to 
any Court subordinate to the High Court. 

(d) Where the judgment of the High Coutt 
is varied or reversed in appeal under this section, 
effect shall be given to the order of His Majesty in 
Council in the manner provided in sub-sections (5) 
and (7) of section 66 in the case of a judgment cf 
the High Court. 

(e) Nothing in this clause shall be deemed:-
(i) to bar the full and unqualified exer­

cise of His Majesty's pleasure in re­
ceiving or rejecting appeals to His 
Majesty in Council,or otherwise how. 
soever, or 

(ii) to interfere with any rules made by 
the Judicial Committee of the Privy 
Council, and for the time being in 
force, for the presentation of app­
eals to His Majesty in Council, or 
their conduct before the said Judicial 
Committee. 

18. Bar of Suits in Civil Court. 
No suit shall be brought in any Civil Court to 

set aside or modify any assessment made under 
this Act, and no prosecution, suit or other proceed. 
ing shall lie against any Government officer for any 
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thing in good faith done or blended 10 be. done 
under this Act. 

19. Accounts prepared by Professional 
Accountants. 

• 
The income-tax authorities may accept the 

accounts prepared, and submitted to them, by duly 
qualified Accountants on behalf of tax-payers, pro­
vided that such accounts are duly audited and adjus­
ted for income-tax purposes. The responsibility of 
such accountants is of a twofold nature, viz., firstly 
towards their clients (the tax-payers) and secondly 
towards the Government (Revenue Department). 
They must act in such a way, that neither do their 
clients pay too much by way of income or super 
tax, nor may the Government receive too little. 
In short, they should act quite impartially. 

20. Trading by other Governments. 

(1) Where a trade or business of any kind is 
carried on by or on behalf of the Government of 
any part of His Majesty's Dominion exclusive of 
British India, that Government shall, in respect of 
the trade or business and of all operations connect­
ed therewith, all property occupied in British India 
and all goods owned in British India ·for the pur­
poses thereof, and all income arising in connection 
therewith, be liable 

.' (a) to taxation under the Indian Income·tax 
Act, 1922, in the same manner and to the 
same extent as in tbe like case a company 
would t-e liable: -
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to all other taxation for the time being in 
force in British India in the same manner 
as in the like case any other person would 
be liable. . 

(2) For the purposes of the levy and collection 
of Income-tax under the Indian Income-tax Act, 
1922, in accordance with the provisions of the 
sub-section (1), any Government to which that 
sub-section applies shall be deemed to be a company 
within the meaning of that Act, and the provisions 
of that Act shall apply accordingly. 

(3) In this section the expression .. His 
Majesty's Dominions" includes any territory which 
is under His Majesty's protection or in respect of 
which a mandate is being exercised by the Govern­
ment of any part of His Majesty's Dominions. 

21. Oraduated .scale for Rates of Income­
tax. 

Amount. Rate. 
1. When the taxable income IS less than 

Rs. 2,000 Nil. 
2. Rs. 2.000 or upwards. 5 pies 

but less than Rs. SOOO in the 

3. Rs. 5.000 or UP\\wds, 
rupee 

but less than Rs. 10,000 6 pies 
4. Rs. 10.000 or upwards. 

but less than Rs. 20.000 9 ~ 
S. Rs. 20.000 01' upwards, 

but less than Rs. lO,OOO 12 " 
6. Rs. 30.000 01' upwards, 

but less than Rs. 40,000 IS .. 
7 Rs. 40,000 01' more 18 .. 
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22. Graduated scale of Rates for Refun. 
of IDeome-tax. 

l. Less than RI. Z,OOO ... 18 pies ila 
the rupee. 

2. Rs. 2.000 or npwards, bot less than Rs. 5.000 13 
3." .. 5,000 .. 10,000 12 
4 ... 10,000 "20,000 9 
5 ... 20.000 .. 30,000 6 
6 ... 30.000 .. 40,000 3 
7 ... 40000 Ill" lIIDI"e }l!il 



CHAPTER VIII. 
SUPER-TAX_ 

I_ Origin 01 the TAX. 
Super-tax was introduced in India on 1st April 

1917, more or less on the lines of the English Act, 
which came into force in England in the year 1910. 
Formerly, there was a separate Act for Super-Tax, 
which has now been included in the Income-Tall: 
Act of 1922. 

2. Charge of Super-tax. 
In addition to the income-tax charged for an,. 

year, thero will be charged, levied and paid for that 
year in respect of the total income of the previous 
year of any individual, unregistenxi firm, Hindu 
undivided family, company or other association of 
individuals not being a registered firm, an addi­
tional duty of income-~ (in this Act referred to 
as super-tax)at the r.lte or rate~ laid down for that 
year by an Act of the Indian Legislature cat present 
as ~r the graduated scale shown hereafter). Pr0-
vided that when the profits and gains of an 
unregistered firm have been assessed to super-tax, 
super-tax will not be payable by an iadividual having 
a sh'ue in the firm in respect of the amounts of such 
prefitsand gains which is proportionate to his share_ 

,'hough he does not bring this share of income 
into account for Super-Tax, it should be taken into 
account for ascertaining this total income {or 
.. Rate" purposes. 
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3. Total income for purposes of Super-tax 
Subject to the provisions of this Chapter, th. 

total income of any individual, unregistt:red firm 
Hindu undivided family, company or other associa 
tion of individuals not being a registered firm, wil 
be the total income as assessed for the purposes oj 
iocome-tax, and wher! an assessment of tota: 
income has become final and conclusive for thl 
purposes of income-tax for any year, the assess­
ment shall also be final and conclusive for the 
p'urposes of super-tax for the same year. 

Provided that in computing the total income 
of a member of a registered firm, where any change 
occurs in the constitution of the firm, the profits 
or gains of the firm during the previous year shall 
be deemed to have been received in that year by 
the members of the firm as constituted at the time 
of the making of the assessment to super-tax, in 
proportion to their shares in the firm at that time. 
4. Non-residential Partners and Share­

holders. 
, In the case of any person residing out of 

British India, who is a member of a registered 
firm and whose share of the profits from such 
firm is liable to super-tax, the remaining members 
of such firm who are resident in British India will 
be jointly and severally liable to pay the super­
tax due from the non ,resident member in respect 
of such share. 

Where the Income-Tax Officer has reason 
to believe that any person, who is a shareholder in 
a company, is re~ident out of British India and 
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that the total income of such person will in ariy 
year exceed the maximum amount which is not 
chargeable to Super-Tax under the law for the 
time being in force, he may, by order in writing, 
require the principal officer of the company to 
deduct, at the time of payment of any dividend 
from the company to the share-holder 10 that year, 
super-tax at such rate as the Income·tax Officcr 
may determine, as being the rate applicable in 
respect of the income of the shareholder in that 
year. 

If in anyyear, the amount of any dividends OF 
the aggregate amount of any dividends paid to any 
shareholder by a company (together with the 
amount of any income·tax payable by the company 
in respect thereof) exceeds the maximum amount 
of the total income of a person which is not 
chargeable to super-tax under the law for the time 

. being in force, and the principal officer of the 
company has not reason to believe that the share­
holder is resident in ~ritish India, and no order 
under sub-section (2) has been received in respect 
of such shareholder by the principal officer from 
the Income Tax Officer, the principal officer shall 
at the time of payment deduct Snper-tax on the 
amount of such excess, at the rat<. which would be 
applicable under the law for the time being in force 
if the amount of such dividend or dividends (togeth­
er with the amount of such Income-tax as afore­
said) constituted the whole total income of th~ 
shareholder. 

Where any person pays any tax under the­
provisions of this section on account of another 



206 

,llersonwho is residing out of British wdia, credit 
will be given therefor in determining the amount 
(){ the t;>x to be payable by any agent of such non­
resident person under the provisions of paragraph 
~ (e) of Chapter VII. 

S. Application of Act to Super-tax. 
(1' AU the provisions 1)£ this Act apply t9 

super-tax so far as they relate to the charge, assess­
ment, collection and recovery of super-tax. The 
following sectioos of the Act will not apply to 
oSuper-tax, viz., section 3, proviso to section 7 (1), 
.proviso to section 8, sections 14 (2), 15, 17, 18, 19, 
.20, 21 and 48. 

Provided that sub-sections (4j to (9) of section 
18 shaD apply, so far as may be, to the assessment. 
collection and recovery of Super-tax uDder sub­
:section (2) or subsection (3) of section 57. 

(2) Save as provided in paragraph (4) abOve, 
'Super-tax will be payable by the Assessee direct. 

6. Rates of Super-tax. 
(a) In the case of every individual, unregis-

1ered firm, Hindu undivided family, and other 
associtioo of individuals not being a registered 
firm, super-tax will be charged 00 his or its tax­
.ble income, at :the rate specified io theigraduated 
scale thereof as shown hereafter. 
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(b) In the case of every compan,., super-tax 
vii be charged on the amount by which its Total 
income exceeds Rs. 50,000, at the flat rate of one 
ana in the rupee. 

G,adlUJted Scale. 

fa) Up to one lakh :-
,cl) I" 1M cast oJ Hirul. tmdir1idetljamil,:­

Rate. 
(a) In respect of the first 

Rio 75,000 of tuable 
moome N~ 

(b) 10 respect of the next 
Rs. 25,000 of taxable 
iooome ••• One anDa in 

therupcc. 
C2) I" tile CIJSJe oJ all otMrs :­

(41) In respect of the first 
Ra. 50,000 of taxable 
illcome ,. N~ 

(b) In respect of the Dext 
Rs. 50,000 of taxable 
income ••• I anna in 

therupec. 
(b) AboPe one 1aU:­

In respect of 

I. the first Rs. 50,000 of tuable 
ioCome. 

2. Dext Rs. • • 

Annas in 
therupcc. 

H 
2 
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3. next Rs. 50,000 of taxable 
:income. 2il . 

4. 
" " " 3 . 

5. 0' " " 3t 
6. 

" " " 
4" 

7. 
" " " 4t 

8. 
" " " 5 

9. 
" " " .Sf 

10. On all taxable income over :, 
Rs. 5f lakhs. 6 

7. Preparation of the Returns anc 
Accounts for Super-tax. 

(a) Ascertaining "Taxable I"come." 
The question whether a person, firm or company 

is liable to super-tax or not will depend upon the 
total gross income from all sources accruing in . the 
previous year. If such total income exceed Rs. 
50,000, the Assessee will be required to pay the 
tax on the excess over Rs. 60,000, called the "Tax­
able Income" for super-tax purposes, otherwise not 
(statutory deduction in the case -of . Hindu undivi-
ded family is Rs. 75,000). . 

The method of computing total income from 
all sources is alidost the same as that adopted for 
ascertaining total income from all sources for the I 

purpose of assessment of or exemption from income­
tax. The procedure for ascertaining taxable income 
as follows:-

1. Aggregate the total gross income from aU . 
sources, whether taxed at source br not. 

Z. Deduct expenses and losses allowed for 
income-tax purposes. 
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3. The balance of income will show whether 
the tax is payable by the Assessee or DOt. 

4. Deduct the statutory deductica of Rs. 
50,000 or Rs. 75,000, as the case may be. 

5. The balance of income represents the 
"Taxable Income" upon which super·tax 
is payable, at the rate shown in paragraph 
6 above. . 

(b) Limited Co,,,panies. 
Illllstration.-The Swadeshi Manufacturing 

Company, Limited, has prepared the following 
Profit and Loss Account for the year ending 31st 
DecembCll' 1926. Find out the taxable income of 
the company, and ascertain the amouut of super-tax 
to which the company is liable. It is assumed that 
the Income-Tax Officer will allow, by way of 
depreciation. onll S per cent on Machinery and 2t 
f>er cent on Buildings. 
Pr. Prq/il tAIIII Loss A--..L Cr 
ro Materials con- »r Sa1es (tess 

sumed 1,02,75.873 returns) ••• 1.75,06,731 
.. Stores COR- .. Di'lidends 

sumed 5.27.289 (aross). 15,750 
.. Manufactur. .. Rent from sub. 

ing wage<... 8,30,271 1etting 2.400 
.. Fa..-tory Es- " Di9COWlts and 

tablishment 6,50.758 allowances... 1,539 
.. Office do. 9,37,367" Transfa:fees 90 

~
• Income-las 1.12.000 

Loss on Sale-
of Investments 15,8S0 
B:td Debts& 
Discounts 
(written 011)... 3,S81 
14 
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.. Intereston Do-
bentures (less-
1u) -- .... 14,SOO 

.. Reserves for 
Bad Debt & 
Discounts ••• 5,500 

.. Depreciation 
of Machir ery 
(lIj1.) 80,000 

.. Depreciation 
of Building 
(SjI.) 72,000 

.. Net Pro6ts 
carried down 40,01,520 

Rs. ),75,26,510 Rs. 1,75.26.510 

To Dividends on By Net Pro6ts 
Ord. Shares. 25,00,000 broogbt down. 40,01.520 

n Dividends OIl .. Last year's 
Pret. Shares. 10.00,000 Profits ... 75,000 

" Amounttrans-
ferred to He-
servdund ••• 2,so,OOO 

.. Balancecarried 
forward J.26,52O 

Rs. 40,76,520 Rs. 40,76,520 

Dr. Pro/U a_lAos AcanlfII aJ}IISIM I" S,*,-Ia6. Cr. 
Balancecarri- Net profit 
ed over 42,ClC),870 as above ••• 40,01,520 

lncome-tax... 1,12,000 
Lc.ClIl Sale 
of Ja_ 
meat. 1-. 15,850 
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Rs. 42.00.870 

Statutory al-
lowance 50.000 
Balace being 
Profits Taxa. 
ble to Super-
tax (Taxable 
Income) 41.50.870 

Hs. 42.00.870 

Reserves for 
Bad Debt & 
Discounts... 5.500 

Excesa Depre-
ciation of 
Machinery (3;0 30.000 

Excess Depre-
ciation of 
Building (2, i"J 36.000 

Rs. 42.00.870 

Balance br0u-
ght down... 42.00,870 

42.00.870 

The amount of super-tax payable by the com­
panyon its taxable income- of Rs. 41.50.870 will 
be Rs. 2,59.429-6-0. tir .• at a flat rate of 1 anna in 
the rupee. 

(c) u,mgistertd Finn. 
IUustmlicm :-Pastakia. Popatal and Panday. 

having a caital of Rs. 1.50,000 in equal shares, are in 
partnership as Mills Stores Suppliers, sharing pro­
fits and losses in the proportions of 5 : 3 : 2. 
respectively. From the following Profit and Loss 

~
ccount of the finn. for the year ending 
1st March 1927, ascertain the profits taxable to 
uper-tax and the share of tax borne by each 

cr. 
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Dr. Pt'ofit antf.Lo., Account. Cr. 

To Office establish. By Gross Profits. 
ment 45,938 as per Trading 

.. Donations to Sir account ... 2.46.850 
J. J. Hospital... 25.000 .. Profit made on 

.. Bad Debts&: Dis- the race-course 14.375 
counts (written .. Rent from sub-
offl 5.892 letting 1,800 

.. Income-tax 2.000 .. Discounts and , 
.. Rent (less repairs) 6.592 allowances... 392 
.. Interest on capital .. Profit from the 

(equal shares) ... 7.500 Sale of Invest· 
.. Partners'salaries- ments 15.595 

Pastakia 4,800 
Popatlal 3,000 
Panday 2.400 

10,:00 
.. Speculation Loss 15,000 
.. Net Profits car· 

ried down 1,60,890 

Rs. 2,7'i.012 Ra. 2,79,012 

To General Regen"e By Net Profits 
I.ccount 44,000 brought do,.-n. 1.60.890 

.. Speculotion Re-
serve Account 25,000 

n Partners' Draw-
ings Accounts:-
Pastakia (five. 

tenths) 45,945 
Papatla! (three. 

tenths) 27567 
Panday (two· 

tenths) 18,378 

Rs. 1.60,890 Rs. 1,60,890 
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Dr. Pro/il """ lAs Aao"", "djuslal/tIr S"I""""s, Cr:. 

Dr. 

Pra6t on the Net Pra6ts as 
~ 14,575 above 1.60,890 

ProIit &om DoaatioM to 
the sale of tile Hospital 25,000 
luteltmtiits. 15,S95 IlIICOOlO-tu... 2.000 

Balancecxri- lullftst 011 
eel dowu. ... 1.90,620 capitals... 7.500 

Partuen'saIa-
ries 10...'00 

Spemlatjgg 
loss 15.000 

Rs. 2.20,590 Rs. 2.20.590 

<Z. 
StatnIory 
AlIowauce. 5:1.000 BaIaa:e broa-

Balance beiD1! gbtdowu. _ 1.90.620 
fino's Profit 
tuabIe to 
super-tu 
n'uablelu-
come) 1.40.620 •• 

Rs. 1.90.6-"0 Rs. 1,90,6.."0 

Fino's TaubIe Iua..e Rs. 1.40.620 
Las lullftst OIl Capital 7.soo 

Partuen' Salaries _ 1(),200 
17)00 

-----
Firm's Dirisible Iuco:ne Rs. 1.22.920 
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Slalernent .Iwwin/t allDcotitm Df Talfable 1_. 
Pastakia. Popat1aI. Panday. Total 

Divisible Income Rs. 61,460 36,876 24,584 1,22.920 
Interest on Capital " 2.500 2,500 2.500 7.sao 
Partners' Salaries " 4,800 3,000 2,400 10,200 

Taxable Income Rs. 68.760 42,376 29.484 J,4O,62O 

The amount of super-tax payable by the firm 
amounts to Rs. 12,890 which is arrived at thus :-

Rs. Rs. a. p. 
On first 50,000 at 1 anna in the rupee 3,125 ° 0 

" next 50,000 at It annas in the rupee 4,687 8 0 
"" 40,600 at 2" 5,077 8 0 

Rs. 1,40,620 Rs. 12,890 0 0 

Though the firm pays a tax of Rs. 12,890-0-0 
it should be borne by tbe partners in the propor­
tions of Rs. 68,760 : 42,376: 29,484. 

(d) Registered firms. 
A., B., C. and D are the four partners in a 

firm, sharing profits and losses in the proportions 
of 4:3:2:1, and the income whereof is as follows :-

1. Property Rents (after admissible Rs. 
deductions) 50,000 

2. Proprietory Mill's Profit (after 
admissible deductions) ••• 

3. Dividends lnet) 
4. .. Tax Free Securities" Interest. 

40,000 
29,000 
60,000 
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5. Interest from Securities taxed 
at socurce (net) ~ •• 

6. II Loans on Mortgage .," Interest ... 
7. Agency Commission, as a partner 

in'a Registered Firm (taxed at 
source) 

8. Agency Commission, as a partner 
in a Registered Firm (not taxed). 

9. Share in an Unregistered Firm 
(taxed at 9 pies) ••• . .. 

10. Share in an Unregistered Firm 
(ta."ted to I. T. & S. T.) 

58,000 
20,000 

10,000 

80,000 

9,000 

50,000 
11. Commission as Treasurers and 

Secretaries to a'Joint Stock Co. 25,000 

(cl) Ascertain what I. T. & S. T. the un­
registered firm will have to pay. 

b) Also what I. T. & s. T. the partners 
will pay, if they were assessed direct­
ly, the firm being a registered one. 

Illustration (a):- •. Rs. 

1. Property 
2. Proprietory Mills 
3. Interest on Loans 
4. Agency Commission .•• 
S. Secretaries Commis-

sion 

50,000 
40,000 
20,000 
30.000 

25,000 

6~ Dividends (Gross' 32.000 
7. Tax Free Securities '" 60.000 
8. Ta.~ Do. (gross) '64.000 

1,65,000 
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9. Agency Commission· 
(taxed to I. T. only). 10,000 

10. Share in a Finn (taxed 
to I. T.ooly) 9,000 

11. Agency Commission 
(taxed to I. T. & S. T.) 

1,75,000 

50,00') 

Total 3,9U,000 
Less Income taxed to I. T. & 

s. T. 50,000 

Income for S. T. 3,40,000 
Less Income taxed to I. T. only, 

or Tax Free Income for I. T. 1,75,000 

Rs. 1,65,000 

The firm, if an unregistered one, will have to 
pay an I. T. of Rs. 15,468-tU, being 18 pies on 
Rs. 1,65,000. The Income liable to S. T. is 
Rs. 2,90.000, i. e., Rs. 3,40,000 less the statutory 
allowance of Rs. 50,000. The S. T. amounts to 
Rs. 40,000/- as shown below :- Hs. 

On the first Rs. 50'000)1 anna 3,12~ 
On the nen 50,000 It anna 4,687-8-0 

Do. 50,000 2 annas 6,250-0-0 
Do. 50,000 21 annas 7,812-8-0 
Do. 50,000 3 annas 9,375-0-0 

On the balance 40,000 31 annas 8,750-0-0 

Total Rs. 2,90,000 40,000 0 0 
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NOTl!s:-(l) The Agency Commission of Rs. 50,000 bas 
been ignored, because I. T. as well as SooT. ha\lealreadybeen 
paid thereon. It is, however, to be taken for rate purposes. 

- For instance,' if the partner D., whose &bare in the firm is one· 
tenth, had a personal income of Rs. 2,000/- from properties, 
the rate applicable to the latter would be 18 pies, his total 
income being Rs. 41,000, i. e. Rs.39,OOO (one-tentll ofRs. 
3,90,000, and n()t Rs. 3,40,000, as above) plus Rs.2,OOO from 
properties. 

(2) The firm, being an unregistered one in this case, is 
liable to S. T. at graded rates. A registered mmis not, how • 
.ever, liable to S. T., which is charged againtt the partners 
directly, as shown in the following illsutmtion. 

Illustration (b):-
The income of Rs. 3,90,000 ascertained as 

above, will be apportioned amongst the partners of 
the registered firm thus :-

Share. Liable to Total for Total 
J. T. S. T. for rate. 

Rs. Rs. Re. 
A. Four-tenths. 66,000 1,36,000 1,56,000 
B. Three·tenths. 49,500 1,02,000 1,17,000 
C. Two·tenths. 33,000 68,000 78,000 
C. One·tenth 16,500 34,000 39,000 

1,65,000 3,40,000 3;90,-000 

(A) I. T. will be paid by A ()f) Rs. 66,000 @ 
18 pies. He will pay S. T. on Rs. 86,000, on Rs. 
50,000 @ one anna and on the balance of Rs. 
36,000 @ 18 pies. 

(B) I. T. will be paid by B on Rs. 4<},500 at 
18 pies, while he will pay S. T. on Rs. 52,000/- at 
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the rate of one anna 00 the first Rs. 50,000 aod 
at 18 pies 00 the rest Rs. 2,000/-. 

(C) I. T. payable by C on Rs. 33,000 will be 
at the rate of 18 pies, his total income being Rs. 
78,000 for rate purpose:;. He will, however ray s. 
T. on Rs. 18,000 only:(Rs. 68,OOO-Rs. 50,000 . 

(D) Though D's iocome liable to I. T. is ooly 
Rs. 16,500, yet he will have to pay it at the rate of 
15 pies, his total income being Rs. 39,000. He will 
not, however, pay any S. T. because his total for 
that purpose is only Rs. 34,000, i. e., less than Rs. 
50,000. 

NOTI!:-l£ thelirm be taxed at source as a Registered 
Firm, it will pay I. T. on the Rs. 1,65,000 at 18 pies. the S. T. 
being recovered from the partners directly as stated above. 
In such a case, partner A. B. and C could not claim any 
refund of I. T., the rate applicable to them being 18 pies. D. 
alone could however, claim a refund on Rs. 16.5CO/- at 3 pies, 
in as much as he has paid tax in the Firm at :8 pies rate (Rs. 
16,500 being included in Rs. 1,65,000 taxed with the Firm). 

Change in the Partners of a Regl.stered 
Firm. 

Where any change occurs in the constitution! 
of a registered firm. for computing the total income; 
of a partoer for S. T., the profit of the firm during 
the previous year shall be deemed to have been 
received in that year by the partners of the firm as 
constituted at the time of the making of the assess­
ment to S. T., in proportion to their shares in the 
firm at that time. 
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Illustration :-
P. Q. R., the partners of a Registered Firm, 

have. the following income liable to S. T. :-

P. Half share Rs. 2,25,000 
Q. One-third share 1,50,000 
R. One-sixth share 75,000 

Firm's Total Income Rs. 4,50,000 

They take in a partner X before the Assess­
ment is levied, their new shares being 4: 3: 2: 1 
The income will now be divided thus:-

P. 1,80,000 
Q. 1,35,000 
R. 90,000 
X. 45,000 Rs. 4,50,000 

So that P. will have. .to pay S. T. on Rs. 
1,30,000, Q. on Rs. 85,000 and R. on Rs. 4O,OOOf-. X 
will not pay any S. T., as his income is less than 
Rs. 50,0001-. Assuming for a minute that the share 
of X so arrived at, was }Is. 60,000/-. he would have 
had to pay S. T. on Rs. 10,000, though he never 
received it. 

On the other hand, if P retired from the above 
firm, before the S. T. assessment was levied and 
the shares of Q and R between themselves were 
15:2, the whole of the income of Rs..4,50,OOO would 
have been divided between them, for S. T.purposes, 
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as Rs. 2,70,000 and Rs.l,80,OOO/-, respectively. Q 
will then have to pay S. T. on Rs. 2,20,000/- and 
R on Rs. 1,30,0001-, at the graded rates. 

(e) Individuals. 

Illuslralion.-From the following particulars 
of the income of Haribhai K. Mehta, of 32, C. P. 
Tank Road, ascertain the amount of the tax pay­
able by him :-

He is the part·time Secretary of the Reliance 
Insurance Co., Ltd., of 51, Green Street, Fort, 
where he is given a salary of Rs. 1,000 per 
mensem after deducting income-tax at 9 pies in 
the rupee. He is a shareholder in the Mody 
Manufacturing Co., Ltd., wheref~ol1l he drives an 
annual dividend of Rs.2,900, and a debenture­
holder in the Pareira Mills. Ltd., for Rs. 2,50,000 
from which he gets a regular interest at 6 per 
cent (less tax). He has also subscribed to the 
51 per cent War Bonds (free of tax) up to 
Rs. 50,000. During his spare hours, he practises 
as Insurance Counsel at 375, Hornby Road, the 
Det assessable income wherefrom is Rs. 13,278. He 
is a sleeping partner in the unreeistered firm of 
MOOy, Master & Co., of 27th Street, Rangoon , 
where he gets by way of profits a certain percen­
tage (of interest on his capital) varying with the 
profits of the firm ; and during the last year he 
got such interest amounting to Rs. 9,600. The 
National Bank of India, Ltd., has credited his 
current account with Rs. 379, being interest due 
to him. 
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He alsQ owns a house property at 32, Sewri 
Road, the annl,lal letting value whereof is . 
Rs. 15,820, and the admissible allowances relating 
thereto amount to Rs. 3,752. He is a pensioner 
(retired Headmaster) of the Baroda State who 
give him Rs. 5,000 annually. He ' is ' appointed 
Examiner in Sanskrit to the Bombay University. 
wherefrom he got during the last year, an hono­
rarium of Rs. 1,<;00. He is also a Director of the 
Navsari Assurance Society, Ltd., where he attends . 
the monthly meetings regularly, and so gets Rs. 24() 
per ann1,1m. 

Statement of Income for Super-tax Assessment. 

(a). Gross Income already taxed or received free 
oj tax:-

Rs. 
1. Salary as Secretary 12,000 
2. Dividend from Mody Mfg. 

Co. Shares 3,200 
3. 6% Interest from Deben-

tures of Pareira Mills ... 15,000 
4. Interest on Six War 

Bonds (free of tax) ... 2,750 
5. Interest from Mody, 

Master & Co. 9,600 
--42,5S() 

(b) bzcome not taxed :-

1. Net Income from the Rs. 
practice as Insurance 
Counsel 13,278 
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2. Interest on Bank Current 
Account ... 379 

3. Net Income from house 
property 12,068 

4. Pension from Baroda 
State 5,000 

5. Honorarium as Examiner. 1,900 
6. Director's Fees 240 

--32,865 

Total Gross Income Rs. 75,415 

Less Statutory Allowance 50,000 

Taxable Income Rs. 25,415 

Haribhai will pay a super-tax at 1 anna in ·the 
rupee on Rs. 25,415. 

Nole -If he proves to he a member of a Hindu joint 
family, he will pay Supec-Tax @1 anna in. the ro~on 
Rs. 415 ooly. Interest at a rate varying with the profits is not 
~wed to he deducted as an expense; 80 that Rs. 9,600 will 
be taxed at aource, along with the income of Mody, 
llaster & Co. 
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ASSESSMENT FORM. 

As.ses.sment for 1927-1928. 

DISTRICT OR AREA-BOMBAY. 
Name of Assessee. Number in General Inde 
Haribhai K. Mehta. I 
Address: 5, Bhuleshwar Number of miscellaneousrecor 

Road, 

-'1 Ie ~I~iiol ~ ~ Detailed sources of income. j '0 .1 ~) ~ REII 

Rs. 
1 !salary etc. (12,000+5,000) 17,000 
2 Interest on Securities ... 15,000 
3 Do. Do. (F. ofT. . .. 2.750 
4 Property ... ... 12.068 
5 Business ... ... 9.600 
<) Profession ... . .. 13.278 

Other sources (379+1.900 ... 
7 +240) ... . .. 2.519 

~vidends (2.900+3/29ths.) 3,200 
For S. T . Rs. 75.415. 

Less 50,000 Rs. 25.415 
@ 1 anna=Rs. 1.588-7-0 

(i) Total mCJme 

(ii) Deduction on account of provident 
fund. insurance premia. etc. • .. 

Rs. a 
562 8 

1;40614 

. ... 
.(ta: 

... sour, 

'" I.T. 

'300 

Rs. a. 11 
75,~ 

(iii) Deduct sums received as dividends r 9,600 
or from a firm the profits of which ~ 3,200 
have been charged to tax ... l 

(iv) JH.iInr.t ~mnl1nt of intp.rp.d frnm 
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(v) Income DOW to be tued 59,865 
(vi) Rate applicable Eighteen pies per 

rupee ••• 
(vii) Amount of tax ••• 

Rs.a. 
(viii) Deduction under section 17 
(ild Amount of deductions at source it> 

salary or interest on securities t 
which credit is given under 56 8} 
lion 18 (5) ••• ... ... 1,~ 4 

5,6126 

(x) Abatement on account of divi 

at Nil pies per rupee)... "'W" "'1 (xi) Abatement on account of incom 
from a registered firm (at N' 

(xii) Nr ~rurJ,;' ::: ::: .. , "'R~:::~ 
(xiii) Penalty under section 28 or section 

25 (2) ... ... ... 
(xiv) Total sum payable-Cin figures as 

well as in words) 3 643 iO 
Rnpees Three Tbousaned, six hundred, '-

forty three 
a.ooas Teo 

S. T. Rupees: One Thousand, five hundred, Eighty Eight 
Annas : Seven. 

F.G. H. 

Vated Income·tax OjJiUT. 



CHAPTER IX. 
THE INDIAN INCOME-TAX ACT, '1922. 

(ACT NO. XI OF 1922.) 

An Act to co1tSo/idate ana amend the law reklting to 
Income-tax ana Super-tax. 

Whereas it is expedient to consolidate and amend the law 
relating to Income-tax and Super-tax; it is hereby enacted as 
follows:--

t. Short title, extent and commence­
ment. 

(1) This Act may be called the Indian Income-Tax Act 
1922. 

(2) It extends to the whole of British India" including 
British Baluchistan and the Sonthal Parganas, and applies also. 
within the dominions of Princes and Chiefs in India in alliance 
with His Majesty, to British subjects in those dominions who 
are in the service of the Government of India or of a local au­
thority established in the exercise of the powers of the Gover­
nor-General in Council in that behalf, and tq all other servants 
of His Majesty in those dominions. 

(3) It shall come into force on the first day of April 
1922. 

2. Definitions. 
In this Act, unless there is anything repugnant in the sub­

ject or context,-
(1) "agricultural income" means-

(a) any rent or revenue derived from land which is used 
for agricultural purposes, and is either assessed to 
land-revenue in British India or subject to a local 
rate assessed and collected 'by officers of Government 
as such; 

15 
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(b) any income derived from such land by­

W agriculture, or 

(ii) the performance by a cultivator or receiver of renl>­
in-kind of any process ordinarily employed by a 
cultivator or receiver of rent-in-kind to render the 
produce raised or received by him lit to be taken to 
market, or 

(iii) the sale by a cultivator or receiver of rent-in-kind of 
the produce raised or received by him, in respect of 
which no process has been performed other than a 
process of the nature described in sub-clause (;.1; 

(c) any income derived from any building owned and 
occupied by the receiver of the rent or revenue of 
any such land, ocCupied by the cultivator, or the 
receiver of rent-in-kind, of any land with respect 
to which. or the produce:Of which, any operation 
mentioned in sub-clauses (i., and (ii., of clause (1)) 
is carried on: 

Provided that the building is on or in the immediate 
vicinity of the land, and is a building which the re­
ceiver of the rent or revenue or the cultivator or the 
receiver of the rent-in-kind by reason of hi. connect­
ion with the land, requires as a dwelling-house, or as 
a store house or other outhuilding; 

(2) "Assessee" m~ns a person by whom income-tax i. 
payable; 

(3) " AssisJant Commissioner" means a person appointed ' 
to be an Assistant Commissioner of I noome-Tax under sec­
tion S; 

(4) . "business" includes any trade, commerce, or manu­

facture; 
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(4)A ''The Central Board of Revenue" means the Central. 
Board of Revenue constituted under the Central Board of Re­
venue Act. 1924; 

(5) "Commissioner" means a person appointed to be a 
Commissioner of Income>-Tall: under section 5; 

(6) "Company" means a company as defined in the Indian 
Companies Act, 1913, or formed in pursuance of 

Vll an Act of Parliament or ol Ro)-aJ Chartel' or Letters 
1113. Patent, or of :m Act 01 the Legislature of a British 

possession. and includes :my foreign association 
canying on bwiness in British India or not, which the Central 
Board of Revenne may, by general or special order. declare 
to be a company for the purposes 01 this Act; 

(7) klllCOlDC>-tax Officer" means a person arpointed to 
be an Incomo-tax Olncer under section 5; 

(8) "Magistrate" means a Presidency Magistrate or a 
Magistrate of the first class. or a Magistrate ol the second class 
specially enlpOwered by the local Gownunent to try ollences 
against this Act; 

(9) "rerson"includes a Hiaclu nndivided family; 

(10) "prescribed" means r=bed by rule made under­
this Act; 

(1ll "previous year"-
(oJ) the twd\"e moaths eoding on the 31st day ol Wan:b 

Dext preceding the year for which the ueut 
is to be made, or, if the ~ts 01 the assessee 
have been made up to a date within the said h<elw: 
months in respect ol a )'e3I' ending on any date othu­
than the said 31st day 01 ).bn:b. then at the optioQ 

of the assessee the )'e&I' ending Oli the day to whicb. 
his a.."CtMIDts haw so been made up; 



Provided that, if this option has once been exercised by 
the assessee, it shall not again be exercised so as to 
vary the meaning of the expression "previous year'. 
as then applicable to such assessee except with the 
consent of the Income-Tax Officer and upon such 
conditions as he may think fit; or 

(b) in the case of any person, business or company or 
class of person, husiness or company, such period 
as may be determined by the Board of Inland 
Revenue or by such authority as the Board may 
authorise in this behalf ; 

(12) "principal officer." used with reference to a local 
authority or a company or any other public body or any 
association, means-

(a) the secretary, treasurer, manager or agent of the 
authority, company, body or association, or 

(b) any person connected with the authority, company. 
body or association upon whom the Income-Tax 
Officer has served a notice of his intention of treating 
him as tt.e principal officer thereof; 

XLV of 
1860. 

(13) .. public sen'aDt "has the same meaning 
. as in the Indian Penal Code ; 

(14) "registered firm" means a firm constituted under an 
instrument of partnership specifying the individual shares of 
the partners of which the prescribed particnIars have been 
registered with the Income-tax OJlicer in the prescribed manner; 

(15) "total income" means total amount of income, 
profits and gains from all sources to which this Act applies 
computed in the manner laid down in sectinn 16; and 

(16) .. unregistered firm" means a firm which i. not a 
registered firm. 
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CHAPTER I. 

Ch.rrg. of lIlCJIII •• Td.Y; 

3. Charge of Income-tax. 
Where any Act of the Indian Legislature enacts that 

income-tax shaU be charged for any year at any rate or rates 
applicable to the total income of an assessee, taJ: at that rate 
or those rates shall be charged for that year in accordance 
with, and subject to the provisions of, this Act in respect of 
aU income, profits and gains of the previous year of every 
individual, Hindu undivided family, company, firm and other 
association of individuals. 

4. Application of Act. 
(1) Save as hereinafter provided, this Act shall apply to 

aU income, profits or gains, as described or comprised in 
section 6, from whatever source derived, accruing, or arising 
or received in British India, or deemed under the provisions 
of this Act to accrue, or arise, or be received in British India. 

(2) Profits and gains of ,. business accruing or arising 
without British India to a person resident in British India 
shall if they are received in or brought into British· India, be 
deemed to have accrued or arisen in British India and to be 
profits and gains of the year in which they are recei,,-ed or 
brought. notwithstanding the fact that they did not so ~ 
or arise in that year, provided that they are so received or 
brought in llithin three years of the end of the year in wbi~ 
they accrued or arose. 

E.w1-la .... Ii ..... -Profits or !:)Uns accrning or arising 
without British India sbaU DOt be deaned to be received or 
brought into British India within the mCanmg of this sub­
__ 'lion by reason only of the fact that they are taken into 
aocount in the balance sheet prepared in British India. 
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(3) This Act sball not apply to tbe follo\\ iog classes of 
income :-

W Any income derived from property beld under 
trust or other legal obligation wbolly for religious 
or charitable purposes, and iii the case of 
property so beld in part only for sucb purposes. 
the income applied. or finally set apart for' 
application, thereto. 

(i., Any income of a religious or charitable institu­
tion derived from voluntary contributions and 
applicable solely to religious or charitable pur­
poses. 

(ii., The income of local authorities. 

(io)' Interest on securities which are held by, or are 
the property of, any Provident Fund to whicb 

IX of 1897. the Provident Funds Act, 1897. applies. 

(o) Any capital sum received in commutation of the 
wbole or a portion of a pension, or in the nature 
of consolidated compensation for death 01' 

injuries or in rarment of any insurance policy 
or as the accumulated ba1aDce at the credit of a 
subscriber to any sucb Provident Fund. 

(0.' Any special allowance. benefit or perquititl: 
'specifically granted to meet expenses wholly 
and necessarily incurred in the performance 01 
the duties of an office or employment of prel/a. 

( ..... , Any receipts not being receipts arising froGJ 
business or tbe exercise of a profeatlion, vocat.ioo 
or occupation. whir.h are of a casual and IIDD­

recur:ing nature. or are not by ""ll,. of additioa 
to the remuneration of an emplo)·e., t·, . 

(vii., Agricultural income. 
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lu this sub-sectioo "cb:uitabIe purpose" iDcIudes rdid 
of the poor, edacatiou, medical relief, and the advaocaneat 
of &10' other object ql gcoenl public utility. 

CKAPr£R II. 

l_r~A~is. 

5. IDcomo-Tax AuthorlUes. 
(I) 1bere shall be the foIJou-iag clasges of IIICXlllle-taX 

authorities for the ~ of this Ad, aamdy >­

(.0) • Board of lalaad ~ 
(6) Connnissiooen of llKlCllDO-Tu, 
Ie) Assistant Commissianml of '1IIXJIDI>.tas. and 
U) lucome-tu ~ 

III • • • • • • • (repmkd by the Cemr.aI 
Board of R_ Ad, 1914 ). 

(3) 1bere shall be. Comm;"';""'" of l_bIs for 
edl pnJViDce who shall .. appaiukd by the Gowraor­
GeneraJ ill COUDCil after CIODSicIcntioo of aay '''' C m_ II .. 
tioa IDade by the LacaJ Go~ ill this behalf. 

(4' Assistaat Ovpmiscioncn of laoomo-tu and 
llllXJlDl>.ta • 0Iian sbaD. subject to the contnII of the 
Go~ ill CDaaci1. ~ arreXntm by the CGmmis­
sioDu of lDccxDe4as by onJn- ia .mtinc- Tbe7 sIal1 
perform tbeir- faactiaas ia respect of sacb dasses of pencIlS 
and sacb dasses of __ and ill respect of sacb amos _ 

the Commissiaaer of l~ may cliftcL The c-&s­
sioDu may, by ~ 01' specW ~ iIl..ntiJlg. direct 
tW the pcnrers CXIIIfened 011 the ~ 0Iraccr and the 
AssisIant C ' ..... _ by 01' -ser this Act sbaIL ia ...... 
iKd of aay speci&aI case 01' dIIss of cases, be am:ised by 
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the Assistant Commissioner and the Commissioner, respec­
tively, and for the purposes of any case in re!pect of which 
such order applies, references in this Act or in any rules 
made hereunder to the Income-tax Officer and the Assistant 
Commissioner sball be deemed to be reference to the 
Assistant Commissioner and the Commissioner, respectively_ 

(5) The Board of Iolaod Revenue mar, by notifica­
tiOD in the Gazelle of I"dia, appoint Commissioners of ' 
Income-tax, Assistant Commissioners of Income-tax and 
Income-tax Officers to perform such functions in respect of 
such classes of persons or such classes of Income, and for 
such area, as may be specified in the notification, and there­
upon the functions so specified shall cease. within the 
specified area, to be preformed, in respect of the specified 
classes of income. by the authorities appointed under sub­
sections (3) and (4). 

(6) Assistant Commissioners of Iocome-Lu: and Income­
tax Officers appointed under sub-section t4) shall. for the 
purposes of this Act. be subordinate to the Commissioner of 
Income-tax appointed onder sub-section (3) for the province 
in which they perform their function9-

6. Heads 
Income-tax. 

CHAPrER III. 

Tazoblel_. 

of Income chargeable to 

Save as otherwise provided by this AcL the follo\\;JJg 
heads of income. pro6ts and gains, shall be chargeable to 
income-tax in the manner hereinafter aJlPeal'i"I:. namelr :-

( i) Salaries. 
(i,) Interest on securities_ 
(ii,) Property. 



233 

(i,,) Business. 
(Il) Professional earnings. 
(ei) Other lOurces. 

7. Salaries. 
(ll The tax shall be payable by an assessee under the 

bead .. Salaries" in respect of any ~ salary or \\'ages, any 
annuity, pension or gratuity, and' any fees. commissions, 
perquisites or profits received by him in lien of, or in addi­
tion to. any salary or wages. which are paid by or on behalf 
of Go\-emment. a local authority. a company, or any other 
public body or association, or by or on behalf of any private 
employer : 

E.<lI."'3/iOlt :-The right of a person to OQ;UPY free of 
rent as a place of residence any premises provided by bis 
employer is a perquisite for the purposes of this sub-section. 

Provided that the tax shall DOt be payable in respect of 
any sum deducted under the authority of Government from 
the salary of any indi\idual for the purpose of securing to 
him a deferred lUIIluity or of making porvision for his ",ife 
or children, provided that tho' sum 10 deducted shall not 
exceed one-sixth of the saJary. 

(;!) Any income which would be chargeable under 
this bead if raid in British India shall be deemed to be so 
cbarJ,!eabie if paid to a British subject or an)' --.ant of 
His Yajesty in any part of India by Go\-ernment or h7 a 
local authority est'.lblished by the Govemor..Geoenl in 
Coun .. :i1. 

8. Interest on securities. 
The tal: shall be ~yable by an assessee under the bead 

.. I nteres! on securities U in respect of the interest recei'r.&bIe 
by bim on any security of the Go_t of India 01' oi a 
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Local Government, or on debentures or other securities for 
money issued by or on bebal£ of a local authority or a COID­

pany: 

Provided that DO income-tax shall be payable on the in­
terest receivable on any security of the Government of India 
issued or declared to be income-tax free : 

Provided, farther, that the income-tax payable on the 
interest receivable on any security of a Local Government 
issued income-tax free shall be payable by that Local 
Government. 

9. Property. 

(1) The tax shall be payable by an assessee nDder the 
head .. Property" in respect of the bDIUJ liu annnaI value 
of property consisting of any buildings or lands appurten­
ant thereto of whk:h he is the owner, other than such 
portioos of such property as he may oa:upy for the pnrpooe8 

of his bnsiDess, subject to the following allowances. 
namely:-

0) where the property is in the oa:upation of the 
owner, or where it is let· to a tenant and the 
owner has UDdertaken to bear the cost of repdirs 
a IIID1 equal to ODe-sixth of snch value ; 

(;.) where the .property i. in the occupation of a 
tenant who has nndertakeo to bear the cost o£ 
repairs, the dilfereoce betweeu such nine ~ 
the reut paid by the tenant up to but not exceed­
ing one..utb of such value: :. , 

lim the amount of any annual premium paid to insure 
the property against risk of damage or destruc­
tion ; 
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(",) wbere the property is subject to a mortp&e or­
charge or to a ground rent. the amount of an,. 
interest on such mortgage or charge or of any 
luch ground rent ; 

( .. ) any sums paid on account of Iand·revenue ill 
respect of the property ; 

( .... ) ill respect of collection charges, a sum not 
exceeding the prescribed maximum : 

( .... i) in respect of vacancies, such sum as the Incomo­
tax Officer may determine ha;nng regard. to the 
circumstances of the case : 

Provided that the aggregate of the allowances made 
under this sub-section: shall ill no case exceed the annual 
value. 

(;!) For the pur-poses of this section. the expression 
.. annual wiue .. shall be deemed to mean the 80ID for 
which tile property might reasonably be ~ltpected to let 
:rom )-eru' to year ; 

Provided that, where the' "property is ill the occupatioD 
~ the 0"''11« for the plll'pOSeS of his own residence. such 
sum shall, for the PIII'pOSeS of this IedioD. be deemed 
not to exceed ten percent. of the tota1 income of the cnmeI'. 

10. Business. 
(I) The tax shall be ~Ie by an assessee UDder the 

bead .. Business N in respect of the pro6ts or gains of any 
business carried on by him. 

(l) Such profits or gaius shall be computed after makin& 
the following allowances, 1IOUIleIyl-

(., any talt paid for the premises in which such 
business is carried on, pnmded that, .. hal an,. 
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substantial part of tbe premises is used as a, 
dwelling-house by the assessee, the allowance 
under this clause shall be such sum as the In­
come-tax Officer may determine having regard 
to the proportional part so used: 

(ii) in respect of repairs, where tbe assessee is the 
tenant only of the premises, and has undertaken 
to bear the cost of such repairs, the amount paid 
on account thereof, provided that, if any snbst­
antia! part of the premises is used by the asses­
see as a dwelling-house, a proportional part only 
of such amount shall be allowed; 

(iii) in respect of capital borrowed for the J'Ur,poses 
of the business, where the payment of interest 
thereon is not in any way dependent on the earn­
ing of profits, the amount of the interest paid; 

E#lonali01l:-Recurring subscriptions paid periodi­
cally by shareholders or subscribers in such 
Mutual Benefit Societies as may be prescribed. 
shall be deemed to be capital borrowed \\;!hin 
the meaning of this clause; 

(;.,) in respect of insnrance against risk of damageor 
destruction of buildings, machinery, plant, furni­
tore, stocks or stores, nsed' for the purposes oi 
the business, the amount of any premium paid; 

(tI) in respect 'of current repairs to such huildffi&o, 
machinery, plant, or furnitore, the amount paid 
on account thereof; 

("') in respect of depreciation of such buildings, 
machinery. plant, or furnilnre being the property 
of the aosessee, a sum equivalent Ib such pen:en-
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taste on the original cost thereof to the assessee 
as may in any case or class of cases be prescrib- • 
ed: 

Provided that-

(a) the prescribed particulars have been duly fur­
nished; 

(hI where full effect cannot he given to any such 
aUowance in any )'eaI' owing to there being no 
profits or I!llins chargeable for that , ear, or 
owing to the profits or gains chargeable being 
len than the aUowance, the allowance or part of 
the aUowance to which effect has not betn given. 
as the case may he, shall he added to the amount 
of the allowance for depreciation for the foUow­
iog year and deemed to be part of that aUow­
ance, or, if there is no such aUowance for that 
year, be deemed to be the aUowance for that 
year, and so on for suc:ccedinlt year s ; and 

(<I the aggreg:Ite of aU such aUowances made onder 
this Act or any Act repeated hereby, 01' onder 

II of the Indian Income-tax Act, 1886. shall, in no 
1118<>. case, exceed the ori!.<inal cost to the assessee of 

the buildings, machinery, plant, or furniture, as 
the case may be ; 

(wi) in respect of any machinery or plant which, in 
consequence of its having become obsolctc, has 
beeo sold or discarded. the differcace between 
the original cost to the assessee of the machinery 
or plant as reduced by the aggregate of the 
allowan.:es made in respect of deprcciatioD onder 

II of clause ( .. 1. or any Act repsIed hereby, 01' the 
1111>6. Indian Income-tax Act, It186. ;and the IIIDDUIIt 
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for which the machinery or plant is actually 
sold. or its scrap value; 

("iia) in respect of animals which have been used for 
the purposes of the business otherwise than as 
Stock-in trade. and have died or become per­
manently useless for such purposes. the differ­
ence between the original cost to the assessee 
of the animals and the amount. if any. realised 
in respect of the carcases or animals: 

(viii) any sums paid on account of land-revenue. local 
rates or municipal taxes in respect of such part 
of the premises as is used for the purposes of 
the business; 

(i",) any expenditure (not being in the nature of ca­
pital expenditure) incurred solely for tbe purpose 
of earning such profits or gains. 

Provided that nothing in clause (.nit' or clause (i ... ) sball 
De deemed to authorise the allowance of any sum paid on 
account of any cess. rate or tax levied on the profits or gains 
of any business or assessed at a proportion of or otherwise 0,,", 
the basis of any such profits or gains. '. 

(3) In sub-section (2). the word "paid" means actually 
paid or incurred according to the method of accounting upon 
the basis of which the profits or gains are computed under 
this section. ..., 

N ate.-An assessee deriving ·income from a railway or 
tram,vay business may at his option require that in computing 
the profits and gains of such business the f~"ing allowance 
shall be made in lieu of the allowances specified in clause (v). 
clause ( ... 1 and clause ( .... i) of sub-section (2) of secti<lD J 0 at 
the said Act, namely the actuaJ expenditure incurred by the; 
assessee during the previous year on repairs. 'replacements. 
and renewals of plant, machinery. buildings and furniture 
which we the property of the assessee. 
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Provided that an assessee "'bo in any year has exercised 
the option hereinbefore conferTed shaU DOt be entitled saYe 
with the consent of the Commission« of Iocome-tax to with­
draw that option in any subsequent year. 

Provided further that nothing in this ootificatiOD sbaIl 
apply to an electric tramway. 

II. Professional earnings. 
(I) The tax shaD be payable by an assessee under the 

bead .. Professional earnings n in respect of the profits or 
&ains of any professioD or -=ation followed by him. 

,Z) Such profits or &aiDs sbaIl be computed after 
making aUowance for any C%peIIditure (not being in the nature 
of capital expeoditure) incurrecitolely for the purposes of such 
profession or -=ation, . provided that DO ano..ance sbaIl be 
ID&de OIl aoxount 01. any personal expenses of the assessee. 

(3) Professional fees p-lid in any part of India to a 
person ordinarily resident in British India sbaIl be deaned 
to be pro6ts or gains chargeable unci« this bad. 

I 2. Other sources. 

\ 1) The tax shall be payable by an assessee under the 
bead •• Otba-~ .. in respect of income, profits aDd pm,. 
of every kind and from every source to Qicb this Ad: 
applies (if not included under any of the preceding beads). 

(1) Such income. profits aDd gains shaD be computed 
aft~ III&king allow:anc:e (or an)" ~diture (not being in the 
natllle of ca.'>itaI expenditure) incuned solely for the ~ 
of makiug or earuing _--II income. protits or gains. provided 
thai: DO allowaoce sball be made OIl IIOCOUDI: of any ~ 
~:t"""~ 01. the-. 
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13. Method of accounting. 

Income. profits and gains shall be computed. for the 
purposes of sections 10. 11 and 12. in accordance with the 
method of accounting regularly emyloyed by the assessee : 

Provided that. if no method of accounting has been 
regularly employed. or if the method employed is iRlCh 
that. in the opinion of the Income-tax Officer. the income. 
profits and gains cannot properly be deduced therefrom. 
then the computation shall be made upon such basis and in 
such manner as the Income-tax OlEcer may determine. 

14. Exemptions of a general nature-
(1) The tax shall not be payable by an assessee in re5pect 

of any SUIll which he receives as a member oi a Hindu 
undivided family. 

(2) The tal< shall not be payable by an assessee in 
respect of-

(a) any swn which he receives by way of dividend 
as sharehnlder in a company where the profits 
or gains of the co!"pany have been assessed to 
income-tax ; or 

(b) such an amount of the profits or gains of aoy 
firm' which hIve beeo assessed to income-tax as 
is proportionate to his share in the firm at the 
titne of such assessment. 

J 5. Exemption in the case of life insu­
rances. 

(1) The tax sbaII oot be payable by an assessee in 
respect of any swns paid by him to effect an insurance on 
his own life or on the life of his wife. or in respect of a 
contract for a deferred annuity 00 his OWD life or 00 the 
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life of his wife. or as a contributipn to any Providen t 
IX of Fund to which the ProvideI\t Funds Act, ·1897, 
1897. appiies. 

(2) Where the assessee is a Hindu undivided family, 
there shall be exempted under sub-section (1) any sums 
paid to effect an insurance on the life of any male member 
of the family or of the wife of any such member. 

(3) The aggregate . of any sums exempted under this 
section shall not, together with any sums exempted under 
the proviso to sub-section (1) of secHon 7, exceed one-sixth 
of the the total income of the assessee. 

16. Exemptions and exclusions in deter­
mining the total income. 

(1) In computing the total income of an assessee I sums 
exempted under the proviso to sub-section (1) of section 7, 
the provisos to section 8. sub-section (2) of section 14 and 
section 15. shall be included. 

(2) For the purposes of sub-section (0, any sum men­
tioned in clause (a) of sub-section (2) of section 14 shall be 
increased by the amount of income-tax payable by the 
company in respect of the dividend .received. 

17. Reduction of tax when margin above 
a certain limit is small. 

Where owing to the fact that the total income of anY' 
assessee has reached or exceeded a certain limit, he is 
liable to pay income-tax or to pay income-tax at a higher 
rate, the amount. of income-tax payable by him shall. 
where necessary. be reduced so as not to exceed the aggre­
gate of the following amounts, namely :-

• (a) the amount which would have been payable if hi! 
total income had been a 'sum It'ss by one rupee 
than that limit. and 

16 
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(6) the amount by which his total income exceedl 
that !WIJ. 

CHAPTER IV. 

DuluC/i,,,,. ontl AssastMnl. 

18. Payment by deduction at $Gurce. 
(1) Income-tax shall, unless otherwise prescribed in 

the case of any security of the Government of India, be 
leviahle in advance by dedoction at the time of payment in 
respect of income chargeable under the following heads :,-

(,1 .. Salaries" and 

(ii) "Interest on securities." 

(2) Any person responsible for paying any income 
chargeable under the bead •• Salaries" shall, at the time of 
payment. dedoct income-tax on the ""aunt payable at the 
rate applicable to the estimated mcome of the assessee 
under this head : 

Provided that IOcb person may, at the time of making 
any deduction. increase or reduce the amount to be cledocted 
under this sub-section for the purpose of adjUItiDg any 
excess or deficiency arising out of any previOllS deduction 
or failure to deduct. 

N otwithstanclinl anything hereinbefore contained, for 
the purpose of zaaking the cleduction -'« sub-section 1 

(2), there shall be included in the amount payable any income; 
chargeable under the IIad 'Salaries', which is payable to tho. 
_ oat of.Jndis ~ or OD behatf ef Government, and the 
alae in rupees of lOCh income shall be caJcaIated at the 
prescribed rate of excbange. ( Vide Rule llA.). 

(3) The I'enoa responsible for paying any income 
chargeable under the head .. Interest on leCorities" shall. 
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at the time of payment, deduct income-tax on the amount 
of the interest payable at the maximum rate. 

(4) All sums deducted in accordance with the provi­
lions of this section shall, for the purpose of computing the 
income of an assessee. be deemed to be income received. 

(5) Any deduction made in aa:ordance with the 
provisions of this section IIhall be lreated ae a payment of 
income-to on behalf of the person from whose income the 
deduction WaB made. or of the owner of the security, ae the 
CaBe may be, and credit IIhall be given to him therefor ia 
the aesessment, if any, made for the follDwina year und« 
this Act: 

Provided that, if such person or such 0....- obtains, 
in accordance with the provisions of this Act, a refund of 
'lny portion of the to 80 deducted, no credit sbaU be ttiven 
or the amount of such refund. 

(6) All soma deducted in accordance with the provisions 
If this sa.-tion sbaU be paid within the prescribed time by the 
IeI'SOn making the deduction to the credit of the Government 
of India, or ae the Central Board of Revenue directs. 

(7) U anJ such person does not dednct and pay the 
as ae required by this section, he sbaU, .. ithoot JRjucIic= to 
lilY other consequences which he rnaJ incur, be demned to be 
oenonaUy in default in respect of the tax. 

(8) The power to levy bJ dedoction under this sectioo 
hall be without prejudice to any other mode of reco-,.. 

, (9) E-,. person ded .... -ting ~to in ~ 
's"th the provisions of sub-section (3) shall, at the timeof pay­
ent of interest, furnish to the person to whsm the interest is 
"<I a certi6cate to the etfe...-t that ~to bas been de-

and spedfyina the amount so deducted, the rate at 
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shieh the tax has been deducted. and such other particnlant 
as may be prescribed. I 

19. Payment in other cases. 
In the case of income chargeable IlJlder any other head 

than those mentioned in sub-sectioo (I) of section Ill. and ill 
any case where income-tax has not "-' deducted in accord­
aoce with the prorisions of that section. tbe tax sbaII be pay. 
able by the assessee direct. 

19A. Supply of information regarding 
Dividends. 

The principal officer of every company shall, on or before 
the 15th day of JIIIIC in each )'ear, furnish to the prescribed 
officer a return in the form prescribed by Rule 43 and verified 
in the prescribed manner of the names and addresses, as ent­
ered in the register of shareholders maintained by the c0m­

pany, of the shareholders to whom a dividend or aggregate 
dividends exceeding IOCb amount as may be pre9Cribed (vide 
Rule 42) in this behaH has or have "-' distributed daring 
the preceding year and of the amount 10 distributed to each. 
auch shareholder. 

20. Certificate by company to sharehold­
ers receiving dividends. 

The principal o8icer of every company shall. at the ~ 
CIf distribution of dividends, furnish to every penon receiriog; 
a dividend a certificate to the effect that the company bas paid 
01" will pay income-tax on the profits "'hich are being clistriba­
ted. and specifring sucb other particuJars as may be prescri. 

bed ; 

21. Annual ReturD. 
The prescribed person q, the case of ever)' Government 

ofIice, and the principal offi+ or the prescribed person in tbe 
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case of every local authority. company or other public bod,. 
or association. and every private employer shall prepare, and 
within thirty days from the 31st day of March in each year. 
deliver or cause to be delivered to the Income-tax Officer in 
the prescribed form, a return in writing showing-

(tI) the name and. 80 far as it is known, the address, 
of every person who was receiving on the said 
31st day of March. or bas received during the 
year ending on that date, from the authority. 
company. body. association or private employer 
as the case may be, any income cballleable under 
the head ''Sa1aries'' of such amount as may be 
prescribed; 

(h) the amount of the income 80 received by each 
such persoq. and the time or times at which the 
same was paid; 

(c) ! the amount deducted iii respect of income-taz 
from the income of each such peI'8OIl. 

22. Return of Inc:ome.· 
(1) The principal officer'of every company sha1l prepare 

and. on or before the fifteenth day of June in each year. fumisJl 
hi the Income-tax Officer a return. in the prescribed form 
and verified in the prescribed manner, of the total income of 
the company during the pre\ious year: 

Provided that the Income-tax Officer may, in his discre­
tion. extend the date for the delivery of the return in the case 
of any company or c:Iass of companies. 

l:l) In the case of an, penon otbeI; than • ~ 
iwhose total income is, in the Income-tax Officer's opinion, of 
~ an amount as to render such penon liable to ~ 

IIl:lU:·t.u Olicer sha1l _. notice upoa hi-. 
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requiring him to furnish. within such perioc1. not being l~ 
than thirty days as may be -specified in the notice. a returq 

in the prescribed form and verified in the prescribed manner 
settiIIg forth (along with such other particulars as l112y be 
provided for in the notice) his total income during the 
previous year_ 

(3) If any person has not furnished a return within 
the time allowed by or onder sub-section (I) or sub.section (2), 
or having furnished a return either of those sub-section., 
discovers any omission or wrong statement therein. he ma, 
furnish a return or a revised return. as the case may be, at 
any time before the assessment is made, and any return so 
made shall he deemed to he a return made in doe time IJIId« 
this section. 

(4) The IIlC(IIIIe-tax Officer may serve on tbe principal 
officer of any company or any person upon ... hom a notice 
has been served onder sub-section (2) a notice requiring him, 
on a date to he therein specified. to produce, or cause to be 
produced, such accounts or documents as the Income-~ 
Officer may require : 

I 
Provided that the Income·tax Officer shall DOt require 

the production of any accounts relating to a period more than 
three years prior to the previous year. 

23. Asse.s.sment. 
(I) If the Income-tax Officer is sa~ed that a returD 

made onder aectioo 22 is correct and complete. be IbalJ 
assess the toW income of the asseasee, and IhaIJ determine 
the sum payable by him on the basis of such return. 

(2) If the I~tax Officer has _n to belie\"e that 
• return made onder section 2:1 is incorrect or incomplete, 
lie shall _ on tbe person .. -110 made the return a notice 
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requirinl him. on a' date to be· thereill· Ipeci6ed. either to' 
attend at the IlICOme-tax Officer's office or to produce; or u" 
Quae to be there produced. any evideoco Oil which auch 
person may rely in support of the return, 

(3) On the day speci6ed in the notice iuued under 
SUb-Iection (21. or as soon afterwarda as may be, the Income­
tax Officer. after hearing such evidence as such person may 
produce and such other evidence as the Income-tax Officer 
may require. on speci6ed points. 1Ihall. by an order in wri~ng. 
_ the tolll income of the assessee, and determine the­
Iwn pa)'able by him on the basis of auch _ent. 

(41 If the principal officer of any compaoy or any other 
person fails to make a return under sub-sectioll (t) or sub­
section (2) of sectiOll' 22. as the case may be, or fails to comply 
with all the term. of a notice issued under sub-section (4) of 
the same secUoe or. baving made a return, fails to comply 
with all the terms of a notice issued under sub-section (2) of 
this section. the Income-tax Officer shall make the assess­
ment to the best of his indgm~~, 

24. Set off or loss In c:omputing aggregate 
Income. 

(II Where any assessee sustains a loss 0( profits or 
pn. in any JOU' under any of the heoads mentioned in section 
6, he IIhall be entitled to have the amount 0( the loss set off 
ag:ai.nst his incotne. pr06ts 01' gains under any Olber head in 
that year. 

(2) Where the assessee is a registered 6rm. and the loss 
sustained c:umot wboIIy be set off under sub-secti.on m, uy 

. member of such 6rm IIhall be entiUed to baw: set oft against 
any income. pr06ts or gains of the year in wbich the loss _ 
sustained in respect of "'hich the bx is pa)'2ble b)' him socb 
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amount of the loss not already set 011 as is proportionate tc 
his share in the firm. 

25. Assessment In case of discontinued 
business. 

(l) Where any business. profession or vocation on which 
Income-tax was got at any time charged under the provisioos 
of the Indian Income-tax Act. 1918. is discontinued in any 
year. an assessment may be made in that year on the basis of 
the income, profits or gains of the "eriod between the end of 
the previons year and the date of such discontinuance in addi­
tion to the assessment. if any. made on the basis of the income, 
profits or gains of the previous year. 

(2) Any person discontinuing any such 'Jusiness. profes­
sion or vocation sball give to the Income-tax Officer notice 
of such discontinuance within fifteen days thereof. and, where 
any person fails to give the notice required by this sub-section. 
the Income.tax Officer may direct that a sum sha11 be recover­
ed from him by way of penalty not exceeding the amount of 
tax subsequently assessed on him in respect of any income, 
profits or gains of the business. profession or vocation up to 
the date of its discontinuance. 

(3) Where any business, profession or vocation. on which 
tax was at any·time charged under the provisions of 

VII of the Indian Income-tax Act. 1918, is discontinued. 
1918. no tax shall be payable in respect of the iDcome, 

profits and gain. of the period between the end of 
the previous year and the date of such discontinuance. and 
the assessee may further claim that the income. pro6ts and 
gains of the previOUl year shall be deemed to have been the 
income, profitl and gains of the said period. Where any such 
claim is made, an assessment shall be made on the basis of 
the income, profitl and gains of the said period. and if lID 
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am ount of tax bas already been paid in respect of the income. 
profitt and "rains of the previous year exceedina the amount 
payable on the basis of such assessment. a refund shall be 
gi yen of the difference. 

(4) Where an a8geSSDleot is to be made UDder sub·sec­
tion (1) or sub-section (3). the Income-tax Officer may serve 
on the person whose income, profit~ and pins are to be asses­
sed. or. in the case of. 6rm, on any' person who was a mem­
ber of such firm at the time of its discontinuance, or. in the 
case of • company. on the principal officer thereof, a notice 
containing all or any of the requirements which may be includ­
ed in a notice under SUb-sectiOll (2) of section 22. and tile pr0-

visions of this Act sba1l. 80 far as may be, apply' accordingly 
as if the notice were • DOtice issued UDder that sub-section. 

25A. A.uessment after partition of a 
Hindu undivided family. 

(l) Where, at the time of making an assessment UDder 
Section 23. it is claimed by or on behalf of any member 
a Hindu family hitherto undivided that. partition bas taken 
place among the members o(.such family, the IDaJIDO.tax 
Officer shaU maI.-e such inquiry thereinto as he may think fit 
and if he Is satis6ed that • separation of the members of the 
family bas taken place and that the joint family property bas 
been partitioned &1J\OIlR the various members or groups of 
members in definite portions before the end of the previous 
year. he shall record an order to that eIfect: 

Provided that DO such order sbaU be recorded until 
notices of the inquiry ba\-e been sened on all the members 
of the family. 

(:?) Where such an order has been passed. the IDCOI1Ie­
tax Officer sball make an assessment of the total income recei­
"fed by or on bebaIf of the joint family as such, as if DO lIepa-
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ration or partition bad taken place, and each member or gro8p 
of members shall, in addition to any income-tax for wbich be­
or it may be separately liable and not.·ithltanding anything 
contained in sub-section (1) of section 14, be liable for a sbare 
of the tax on the income so assessed according to the portion 
of tbe joint family property allotted to him or it; 

and the Income-tax Officer shall make assessment. ac­
cordingly on the various members and groups of membera 
in accordance with the provisioua of Section 23: 

Provided that all the separated members and groups of 
members shall be liable jointly and severally for the tax_ 
sed on the total income received by or On behalf of tbe JOIST 
family as such." 

26(1). Change in constitution of a firm. 
Where, at the time of makiog an assessment under 

section 23. it is found tbat a change bas occurred in the 
constitution of a firm or that a firm has been newly constitu· 
ted, the assessment. on the firm and on the members thereof 
ahaU. subject to the provisions of tbis Act. be made as if t!le­
firm bad been constituted throughout the previous J'eaI' as it 
is constituted at the time of making the assessment. and aa 
if each member bad received a share of the profits of that year 
proportionate to his interest io the firm at the time· of making 
the assessmenL 

26(2). Change of ownership of busine.s.s. 
Where. at the time of making an assessment under Section 

23. it is found that the person carrying on any business, 
profession or vocation has been succeeded in such capacity 
by another person. the assessment shall be made 00 sucb 
person suc::eediog. as if he bad been carr}iog on the busin-. 
profession or vocation throughout the previous year. and .. 

he bad received the whole of the profits for that rear. 
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27. Cancellation of assessment, when 
cause'ls shown. 

\\'heTe an assessee or. in the case of a company. the 
principal officer thereof. within one month from the service 
of a notice of demand issued as hereioafter provided. satis­
fies the Income-tax Officer that he was prevented by suffici· 
ent cause from making the I'etun\ ,required by section 22, 
01' that he diel not receive the notice issued under sub-sectioa 
(4) of section 22. or sub-sec:tioa (2) of sectiou 23. or that he 
had not a reasonable opportunity to compl}'. or was prevent· 
ed b)' sufficient cause from c:ompl);ng. with the terms of 
the last-mentioned notices. the Income-tax Officei' shall 
c:anceI the assessment in accordance with the provisions of 
sec:tion 23. 

28. Penalty for concealment 0' Income. 
(1) If the IDCOIDe-tax 0ffiC0I'. the Assistant Commi&­

IIiooer or the Commisaiooer in the COIlnIe of any proceedinp 
under this Act. Is aatisfird that an assessee baa c:aoceaIed the 
particulars of his income, or baa ddihcntely furnisbed inac­
curate particuIIn of lOCh inoome, and baa then:by ftlumed 
it below its nat amount. he may direct that the .­
IhaII. in addition to the iDc:ome-tax payable by hiaa. ~ by 
way of penalty a _ DOt uceeding the amount of iDI:ome-
tax which would ha\"O ~ aYDided if the iDcome so returned 
by the assessee had been ac<:epted as the c:onec:t iDcome : 

Pronded that DO suo:h order shall be made, 1IIIIesa the 
assessee bas been heard. or baa been ai- • rasoa;abIe 
opportunity of boillll haarcl : 

Pronded further. that 110 proeeadion for an oIIeuo:e 
aaainst this Act shall be instituted in respect of the same 
facts on v;hich a penalty bas been im.-l under this 
aectioo. 



252 

(2) An Assistant CommissIoner or a Commissioner who 
has made an order under sub-section (J) shall forthwith 
send a copy of the same to the Income-tax Officer. 

~9. Notice of demand. 
When the Inct'me-tax Officer bas determined a sum to 

be payable by an assessee under section 23. or when an 
order bas been passed under sub-section (2) of section 2S or 
section 28 for the payment of a penalty. the Income-tu 
Officer shall serve on the assessee a notice of demand in the 
prescribed form specifying the sum so payable. 

30 Appeal against assessment under this 
Act. 

(1) Any assessee objecting to the amount or rate at 
which he is assessed under section 23 or section 27. or 
denying his liability to be assessed under tbis Act. or object­
ing to a refusal of an Income-IlL" Officer to make a fresh 
assessment under section 27. or to any order against him 
under sub-section (2) of section 2S or section 28. made by 
an Income-tax Officer. may appeal to the Assistant ~ 
sioner against the assessment or against such refusal or 
order : 

Provided that no appeal shall lie in respect of an 
assessment made under sub-section (4) of section 23. or 
onder that sub-section read with section 27. 

(2) The appeal shall ordinarily be presented within 
thirty days of receipt of the notice of demand relating to 
the assessment or penalty objected to, or of the date of the 
refusal to make a fresh assessment under section 27. as the 
case may be; but the Assistant Commissioner may admit 
an appeal after the expiration of the period if he is satisfied 
that the appellant had sufficient cause for not preseotina it 
within that period. 
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(3) The appeal shall be in the pres.:ribed form, and sb:ill 
be'verified in the prescribed manner. . 

31. Mearln, of appeal. 
(J) The Assistant Commissioner shall fix a day and 

place for the bearina of the appeal, and may from time to 
time adjourn the hearing. 

(2) The Assistant Commissioner lIIay, before dispos­
ina of any appeal, make such further inquiry as he thinb 
lit. 01" cause further ~quiry to be made by the lacome-tax 
Officer. 

(3) In disposing of an appeal the Assistant Commis-
8ioner ma)', in the case of an order of assessment.-

(.J) c:onfirm, reduce, enhance 01" annul the assess. 
ment.or 

(I» set aside the assessment and direct the Income­
tax Officer to mal.-e a fresh assessment after 
making such further inquiry as the Income-tax 
Ollicel: thin1:s lit nr the Assistant Commissiooer 
may direct, and the lacome-tax Officet" shall 
thereupon pnx.d to make such fresh assess-
ment. .-

or in the cases 0( an order nnder som--:tion (2) 0( section 2S 
or section 28.-

(e) oon6nn. cancel 01" -.ary soch nrder : 
Provided that the Assistant CommissioDer sbaU not 

eohance an assessment unless the appellant has bad a 
reaonabIe opportunity 0( showing canse against such 
enhanc:ement. 

3:1. Appeals aplnst orders of Assistant. 
Commissioner. 

(1) Any _ objecting to an' nrder passed by an 
Assistant Commission« nnder section 28 nr to an nrder en· 
bancin& his assessment under sub-sectioD (3)0( section 31, may 
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appeal to the Commissioner within thirty days of the makinl 
of such order. 

(2) The appeal shall be in the preacribed form, and shal 
be verified in the prescribed manner. 

(3) In disposing of the appeal the Commi88ioner may. 
after givinj( the appellant an opportunity of being heard, pall 

such orders thereon as he thinks fit . 

.13. Power of review. 
(11 The Commissioner may of his own motion call fm 

the record of any proceedinj( und~ this Act which has beesI 
taken by any authority subordinate to him or by himseU 
when exercising the powers of an Assistant Commissioner 
under sub-section (4) of section S. 

(2) On receipt of the record the Commissioner may 
make such inquiry or cause such inquiry to be made and, sub­
ject to the provisions of this Act. may pass such orders there­
on as he thinks fit: 

Provided that he shall not pass any order prejudicial to 
an assessee without hearing him or giving him a reasonable 
opportunity of being heard. . 

34. Income escaping u.se.ument. 
If for any reason income. profits or gains chargeable to 

income-tax has escaped assessment in any year, or has been 
.assessed at too Iowa rate. the Income-tax Officer may, at any 
1ime within one year of the end of that year, aerve on the per­
son liable to pay tax on such income. profits or gain., or, in 

11le case of a company, on the principal officer thereof, a 
notice containing all or any of the requirements ,.·hich may be 
"included in a notice under sub-Iection (Z) of oection 
.22, and may proceed to __ or re-aseeu such income, 

profits or gains, and the provisions of this Act shall, 10 far 
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as may be, apply accordingly a8 if the DOtice were a notice 
issued under that 8U~sectiOD : 

Prcrrickd that the tax shall be charged at the rate at 
which it would have been charged bad the iDcom .. ~ profits or 
pina not escaped assessment or full assessment. as the ease­
maybe. 

JS. Rectification of Mistake. 

(1) The Commissioner or Assistant Commissioner may, 
at any time ",;tbin one year from the date of any order 
passed by him in appeal or. in the ease of the CommissiODel', 
ill revision UDder Section 33. and the Inc:ome.tax Officer may, 
at any time within -:vear from the date of any demand made 
upon an assessee; on his own motion rectify any mistake 
apparat from the reconI af the appeal, revisioa or assess­
ment. as the ease may be, and withiD the like period 
rectify any such mistake which baa been bnlught to his DOtiee 
bythe_: 

Provided that DO such reetUicatiOil shall be made, 
MviDa the dle.."t af enbaDcing an assessmeot 1IIlIess the 
Commissioaer, the Assistant Comm~ 01' the Income­
tu 0fficeI'. as the ease may be, baa giwo DOtiee to the 
assessee of his inteDtiOD ., to do and lias allowed him a 
reasooable opportwUty of beiD& beard. 

(:!) Where:any such .1'eCtificatioa has the dlect of 
nduciDe the _t. the looome-tu Officer shall IIIIMe 
any refu'ad which may be doe to such assessee. 

(3) When any such -a6catioa has the dlect of 
enbaDeiDg the. +eut, the IIICOIIIf>-t:D 0fIi0er sbaII 
sene OD the _ a aotice af demuIiI ill the prescribed 

form spe..-uyina the sum payable, and such JIIIlItice of cIemud 
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sball be deemed to be issued under section 29. and the 
provisions of this Act shall apply accordingly. , 

36. Tax to be calculated to nearest anna. 
In . the determination of the amount of tax or of a 

refund payable under this Act. fractions of an anna less than 
six pies sball be disregarded. and fractions of an anna equal' 
to or exceediog six pies shall be regarded as one anna. ) 

37. Power to take evidence on oath, etc:. 
The Income-tax Officer. Assistant Commissioner and 

Commissioner shall, for the purposes of this Chapter. have 
the same powers as are vested in a Court under the Code of 

Civil Procedure. J 908. when trying a suit in respect 
1908. of the following matters. nameJy:- . 

(a) enforcing the attendance of any penon and 
examining him on oath or affirmation; 

(6) compelling the production of documents; and 
(e) issuing commissions for the examination of wit· . 

Besses; 

anti any proceeding before an Income-tax Officer. Assistant 
Commissioner or Commissioner under this Chapter shall be 

deemed to be a "judicial proceeding" .. ;thin the 
XLV meaning of sections J93 and 228 of the Penal Code. 

38. Power to call for Information. 
The Income-tax Officer or Assistant Commissioner may, 

for the purposes of this Act.-

(1) require any firm. or Hindu undivided family to 
furnish him with a return of the members of the 
firm. or of the manager or adult male members 
of the familr, as the case may be, and of their 
addresses; 
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(2) require any per80Il wOlD he ltu __ to .,.. 

~ lei lie. ~ ~4ilIao Q.t' N¢. te fur • 
• .u.aa~"ta._umo9f~~of~ .... 
~_ ...... fwlt_Ja.ia ~ ~.r 
ageat. .... ef aa.ir.~ 

pow,r tR J~~ UJ, ~p$,e,. of ~~ • 
.,,,.. oIllJt' ~9m,aR¥' . 

TIle mc.nHlx Oiicer 01' Aasietaat CommiIai_. ¥ 
anr penan 1I1IIba&:iea1 ill -;ting ill tIaia IIeIWf IIt'the r-_ 
D& Q1i0lll' Clf &aistut Co-usaiaaer. II1II' iaapect 8Dli, 
if D~ tIIke copies, or __ CIlpiee .... ~ 

of any register of the member&, deben~ or 1IIOl't&J. 
aees of any company or of any entIT ill IJIICh .nIgiJter. 

CHAPTER V. 

LiDbiljlf ill ~l C ... 

",0. quard,ans, tnlstees and a~nt.s. 
la the _ CIf aor ~ Il"ustee or ageot af IIDV ..... 

BOIl beiDa a mioor. hmatic 01" idiot or reaiding OIlt of British 
lHia (all of """ida ~ are IIereiaaf.ter ill tIaia eection io· 
eluded a the term ~l bOo& ill RQDjpt _ kbaIf at 
aw:h ~ of.,.y .come. pro6ta or &aiDa cbar&~ 
UDder this Act. the D& shall be levied llpa ud ... venbIe 
from such I'JUdiao. tms~ or ~t. &$ ~ case may lie. ill 
w.e ~ aI14 to the same fIIlOUIll .. ~t ,rouk:I be ~ 
&&pOll and [~I"'1Qble &om sucb beDdiciary if of fuJJ ~e, 
toUDd miD4. or resident in 8ri~ lodia. ud in direct recewt 
of sucb ~ ,pro6ta or gains, and all the protisioos of thif 
.let sbaIl ap~. ~lf· 

17 



258 

41. Courts of Wards, etc. 
In the case of income, profits or gains :chargeable unde'; 

this Act which are received by the Courts of Wards, the Ad., 
ministrators-General, the Official Trustees or by any receiver: 
or manager (including any person whatever his designatiOll 
who in fact manages property on behalf of another) appointed, 
by or under any order of a Court, the tax shall be levied upoD 
and recoverable from such Court of Wards, Administrator .. 
General, Official Trustee, receiver or manager in the like man-: 
ner and to the same amount as it would be leviable upon aner 
recoverable from any person on whose behaU such income. 
profits or gains are received, and all the provisions of this Act 
shall apply accordingly. . 

42. Non·Resldents. 
(1) In the case of any person residing out of British 

India. all profits or gains accruing or arising to 811Ch perso .... 
whether directly or indirectly, through or from any bosines8 
connection or property in British India, shall be deemed to 
be Income accruing or arising within British India. and shall 
be chugeable to mcome-tax in the name of the agent of any' 
such person. and 811Ch agent shall be deemed to be for all the 
pnrposes of this Act, the assessee in respect of such income-tax: 

Provided that any arrears of tax may be recovered also) 
in ac;:ordance with the provisions of this Act from any assetsl 

of the non· resident person which are, or may at any timo' 
come, within British India. . 

(2) Where a person not resident in British India and 
not being a British subject or a firm or company constituted 
within His Majesty's (dominions or a branch thereof. carries 
en business with ailperson resident in 'British India. and, it 
appears to the Income-tax Officer or the Assistant Commi$. 
sioner. as the case may be, that owinR to the close COIIJIect~ 

\ 
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between the re,ident and the non-resident per!1On and to the 
substantial control e."'(ercised by the non-resident over the 
resident. the course of business between these persons is 80 

.arranged. that the business done by the resident in pursuance 
of his connection with the non-resident prod\lCell to the 
resident either no profite or less than the ordinary profits 
which might be expected to arise in that business. the profits 
derived therefrom or \\'hich may reasonably be deemed to 
.have been derived therefrom. shall be charReable to income­
tax in the name of the resident person who shall be deemed 
10 be. for all the purposes of this Act, the assessee in respect 
of such income-tax. 

(3) wtere any profits or gains have accrued or arisen 
10 any person directly or indirectly from the sale in British 
'India by him or by any agency or branch on his behalf of any 
merchandise esportcd to Eritish India by him or any agency 
or branch on his behalf from any place outside British India, 
the profita or gains shall be deemed to have accrued and 
arisen and to have been received in British India, and no 
allowance shall be made und~ sub-section (2) of section 10 
in respect of any buying or otb~ commission whatsoever not 
actually paid. or of any other amounts DOt actually spent. 

lor the purpose of earning such profits or gains. 

43. Agent to Include persons treated as 
such. 

Any person employed by or on behalf of .. person residing 

out of British India, or having any basiness COIIIleCtion with 
such person. or tbrougb whOlll such person is in the receipt 
of any income, profits or pins upon whom the lDcome-tu 
.Offic« has caused a notice to t:e sened of his inteotioa of 
treating him as the agent of the noo-resident perslll shaU, for 

.all the purposes of this Act. be deemed to be such agent ; 
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Provided that no person shall be deemed to be the aaent 
of a llQA.resident person, unless he laas bad an opportunit,y .f 
beilig hear4 by the II1COIIIe-tax Officer as tq bis liability. 

44. LiabJlity fl1 4>a.se Qf a "1.5~ntilUle_ 
firm.r partnership. 

\Vbere any business, profession or vocation carried on 
~ a firm tas been discentinued, every person who was at the 
time ef such discontinu:mce a member of such firm shall be 
jointly and severally liable for the amount of the tax payable 
in respect of the income, profits and gains of the firm. 

CHAPTER VA. 

Liability I~ las ttf accasifItUJl ShiHin/l . 

•• ~ ~pe~J.' prqvJ~ioll$ ~latjl1' to Iten.h. 
~'a,i~$ qf ~JlJPP;.Qg· 

Tbe JlrovWons of this Cbapter 5baIj, aotwitbstwtUlg., 
anytpinlt contaiD.ed in the other proyiaions of this Act, apply: 
for the purpose.c;n the levy and recovery of tax in the qse of 
any p,ecson, wilo resides out of British India and £;Irries qn 
busiDess in British India, in any year as the Dwner or charterer 
of a sbip (such person hereinafter in this Chapter beiDg 
referred to as the principal), unless the Income-Tax Offie", 
is satisfied that there is an Agent of 8UCJl principal fl"Qlll \\ born 
the tax will be I"eCO<'eI'able in the following year UDder the 
other provisions of tbis Act. 
448. (I) BeioI"e!lac departure from any Port in Britisb 
Jndia of any ship ia. respect .f .,hicb the provisioaa of this­
cbapter awly the -*'" iii ~e lIbip IbaIJ prepare ;wi funrish 
to the lJWOJIIOo T~ Officec Ii return of the fuH iIIDOWIt paUl or 
payable to the~, or te IUIY person 0lIl .bis MbaIf. QIl 

account of the c:anjage of aU pall8eneen, Ii.....wck or goods. 
shipped at tlud port ,iDee the:last arrinl cf the sbip thereat. 
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(2) 011 re..~ipt of the Nturn. til. lnC6me-Tax Officet 
WII1Il ass_ tl'ie &Illemlt referred ttl' iii ~S'eCtiISil W. ad faio 
tlIis pllr,~ may calt fa\' suell _Ilftts for d'OcD~ as be 
m1l)l requn, and oae-t«rentietW .f tilt liDGurd sal ~ 
aI\a.I[ be cleclDelf b be tilt amount of tl'lW frofita and pi'" 
accrmna to tile prineipal on acCOUDt GIl the earriap of tile 
passengers, live-atoelt .. d' "rooM shippecl at the port.. 

(3) When tile profits md &alos line fIeen assesseci a. aforesaid. the' Im:om6-tax OiIiter .I/alf determine t1ie 
tlDID payable as tax thereon. at the rate fot t1ie time 
being applicable to'!h. kJIIII mc.mt flf _ ~ ••• 
tluch sum slliuA be payable by the _* of the Ihip. and 
a port cl-.nce shall DOt be Ill'1bte4l to tile slrip until tile 
ClIIItOllls-colltlctor. or .u- 08icea- .wy aau-ised ., II'8IIl 
the IllUDe, ia satisfied tbM the ea., baa betID duly ,aid. 

""C. Adjustment. 
Nothing b't this cflapter shall be. deemed to prevent 

a ~rincipal from claiming, in any ytar fotto'lring that iD 
wllich any payment has been nlade Oil his behalf 1mciet 
!fIis chapter. that an _ent be made of his total 
income in the previous ytar. and that the tax pgyable OIl! 

the basis thereof be determined in accordance *ith tJie 
otber provisions of fIlis Act. mlf if he so c:IairUs, ~ soch 
pa}'1Uent as aforesaid shall be treateci as II payment ill 
advance of the tat and the difference 'bet«reen the snIIi:SO 
paitt. and the amount of ta...: found payable by him sbaII be 
pIIRI by him ClIP refunded te him .. tile cast may be. 

CllAPll!It VI. 

~., r_ "'"' p...u;.. 
45. Tax wilen p.y ...... 

Any amount specified as payable in a notice-"af dem:md 
1mcler eectioIl 29 or an order under aecticlll 31 or ~ 



32 ~r section 33, shall be paid within the time, at the 
plaCe and to the person mentioned in the notice or ord«. 
or if a time is not so mentioned, then on or before the 
first day of the second month following the date of the 
serrice of the notice or order. and any assessee failing flO 

to pay shall be deemed to be in default, provided that. 
when an assessee bas presented an appeal under aection 30. 
the :Income-tax (ifficer may in his di9CTetion treat the 
assessee as DOt being in default as long as such appeal is 
undisposed of. 

46. Mode and time of recovery. 
(1) When an assessee is in default in making a pay­

ment of income-tax, the Income-tax Officer may in his 
discretion direct that, in addition to the amount of the 
arrears, a sum not exceeding that amount shall be recovered. 
from the assessee by wa)' of penalty. 

(I A) For the purposes of sub-section (1), the Income· 
tax officer may direct the recovery of any sum less than the 
amount of the arrears and may enhance the sum 80 directed 
to be recovered from time to time in the case of a continning 
default. so however: that the total sum 80 directed to be 
recovered shall DOt exceed the amount of the arrears payable. 

(2) The Income-tax Officer may forward to the Collector 
a certificate under his signatw'e specifying the amount of 
arrears d~ from an assessee. and the Collector, on receipt of 
such certificate. shall proceed to recover from lOCh assessee· 
the amount apecified therein as if it· were an arrear of IaDd 
revenue. 

(3) In any area, with respect to which the Commission· 
er bas directed that any arrears may be recovered by any pro. 
cess enforceable for the recovery of an arrear of any muni~ 
c:ipal tu: or local rate imposed m:d« any enactment for the 
time being in force in any rart of th~ rrorillC'eo the Income-tall 
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Officer may proceed to n:cover tile amoaat due by lOEb 
process. 

(4) The Commiaioner may direct br ..-bat authority 
any powcn 01' datiCII incident ancIs' any lOEb caactmmt as 
aforesaid to the coforcemcnt of any process r.x the recovery 
of. municipal to. or local rate shall be exercised or 
performed .. beD ·that process is employed uncie&" sub­
IeCtioD (3). 

(5) U any :asscsscc is in receipt of any iocome charge­
able uncie&" the bead U Salaries," the I_tax Officer 
may require any ~ paying the same to deduct £tOm 
any paymeat ~ to the elate of IlICh nquisitioo aDy 
arrears due from lOEb _ and IlICh pcI'9OII shall 
comply with any 8UCh requisitioD, and shall pay the _ 
10 deducted to the acdit of the Gcmnunent of India 01' as 
the Central Board of RCftIloc directs. 

(6) The Loca1 Govemmeot may direct, with _peel to 
any specified ... that iDcome-tu shall be recovered 
themD. with, and ... an additioll to. any municipal tax or 
local rate br the same ~ and in the same IIWIDCI" ... 

the municipal to. 01' local rate is recovered. 

m Sa'n! in accordance with the proTisions of sob­
sectioD (1) of sectioD 42. DO proc:ecdings r.x the recoway of 
any -= payabIc ancIs' this Act sbaU be CIOIIIDIftlCed after 
the expiratioo of one year from the last clay of the year iD 
which any demand is made ancIs' this .Act. 

"7. Reatvery of peDalties.. 
Any mID ~ by ... y of pcualty unde&" the provi· 

sions of sub-sa:tioR (2) of aectioa 2S. sectioa 28 or sub­
section (1) of section 46. shall be -o\-enble ill the 1IWIDe&" 

pro'lided ill this Chapter r.x the recoftrT of un:u: of taL 
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CltAPTU VlI. 

Refutuls . 

. d. ~etunds. 
(1) I£ a sbalebolder itt a ~ .. he _ received 

any divicieri thCl!fnIm satisfies tile Income4D ()fficer th..t 
tbl\'rabt e£ inc_= aJIPlicable- to th4 prafi{s or pillS of 
the company at the time of the declaration 01 soc! eiricfeml 
is lIteater than. the. rate applicable to his. total income of 
iii. year in which such 4ividend was declared. he shall, _ 
preducticm of the certificate received by him under the 
provisions of section zo. fMt entitled to a rclllDd 00 the 
amnunt of such dividend (including the amount of the. tall 
thereon) caIcuJated at the difference between those rates. 

(2) If a mem~ t1f a registered firm ~ the lncome 
tall Officer that the rate of ineome-tax applicable fir his totl! 
income of the previons yar was lese than tile ra1Ie at which 
ino:ome-tax has been Jevied e.. the pro6ts or pins 01 the 
firm 01 that year, he sbaJ} be entitled Ie a l!IIfund on his ,hare 
of these profits 9f gaios calculated at the diiference hetw_ 
those rates. 

(3) If the owner of a security fram the interest on 
which. or any person from whose salary. income-tall has 
been dedlll=ted in accordance with the pmvisions 01 sectinn 18, 
lIatisfies the Income-tai Officer that the rate 01 income-tall 
applicable to hi. total income of the previous year was less thaD 
the rate at which income-tax has been chareed in makine soch 
deduction in that year, he ahaIIl\e CIItitled flja refnnd on the 
amonnt 01 interest or salary from which such de4uction bas 
been made caJcuJated at the difference betw_ thoIIe rates. 

(4) For the p~ 01 this 8Iicticm, • total im:om~' 
includes, in the case 01 any penIOJI not resident in Briti_ 
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1mb. aD ---. ;roIita IIIId ~ wh_1IriBiIIIL accruing 
... ..eiveIl -hic:II. ilaisinl> ~.. receiftII m British 
Indill wciuld bt iBclIIi.,./rI tile ~I 01 tataI income 
ODder sectioa !6. 

( 5 ) NothiD& in this section IbalI. entitle to any refDDd 
aor Penon DOt resident. in 8ritisii india who' is neither a Bri­
tish subject u defined in aectiOa 27 of tite British IIlaticmalitY 
and Status of Aliens Act. J914, DOl' a' subject of a State iii 
India. 

49. Relief In resjMetfJf V.lied Kingdom In­
c:ome-tax. 

(\) If any person who hu paid Indian intomc-tu £or 
an!' year en arty P*t of 1ft. fr*IIortrif P'tO+e* to tte atisfactiOtt 
oHM liItdm'e-tZt~ttlldM'ba 1Iia'ilf tJDft6d Kingdom 
income-tax for that year in respect of ttw! ~. jIart of his 
income. aaclthat tile !Me" wllieJt .. _ aItitIc4 "aad has 

oblaiDed, relief IIIlder the provisiooB vi aectieD 27 
JG 8i iI, of the Finance Ad, 19~ ia las thaD the lodisD 
Goo. V, rate of tax c:barged in respect vi that part of his 
Ch. ta. iDtome. hit alIaI' be ati'Oecf to a refund Of • SDm 

c:akalate4 ob t!Iat (IIItf rI. his iJK:oIIM! at • mte eqoal 
..... ~ ~ the' IIlCfi3a nile .. _ .. the 
rate at wbicla be _ entitkcf to. .. eIlbIiBed. relief UDder 
tbat aectioIl! 

I Provicled ... tile rate lit whiclr tile MfImct is to be 
~ .... not ___ -aJf fill the IIIIIiIIt rate fill tax. 

(2) In sub-section Ol-
fa) tile atA ... ato ~Indiaa income-ta" _diI:Iome-

Iu .......... dIareed in ~ with the 
prolrisioos of this Ac:l ; 

(6) the ~." Inciiao rate Of tax" _ tM 
amooot of the Indian iDcome-ta:s di'fided hi tM 
income OIl "ilic:h it ,,-as cIIarged : 
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(c) the expression "United Kingdom income-tax" mean. 
income-tax and super-tax chargeable in accord­
ance with the provisions of the Income-tax Acts. . 

SO. Limitation of claims for refund. 
• No claim to any refund of income-tax under this Chap~ 

shall be allowed, nnless it is made within one year from thei 
last day of the year in which the tax was recovered. 

CHAPI'ER VIII. 

Offences and Penalties. . 

S I. Failure to make payments or deliver: 
returns or statements or allow In5-' 
pedlon. 

If a person faiJs without reasonable cause or excuso-
(0) to deduct and pay any tax as required by section 

18 or nnder sub-section (5) of section 46; 

(b) to furnish a certificate required· by sub-section (9) 
of section 18 or by section 20 .., be furnished; 

(c) to furnish in due time any of the returns mentioned· 
in section 21, section 22, or section 38 ; 

(tl) to· produce or cause to be prodnced, on or before 
the date mentioned in any notice nnder sub-section I 
(4) of section 22, such acconnts and do..-uments as 
are referred to in the notice ; . 

(,) to grant inspection or allow copiel to be taken in 
accordance with the provisions of sectioD 39 , 

he IhalJ, on conviction before a Magistrate, be pnnishable .. ith 
fine which may extend to ten rupees for every day durin& 
which the default continues. 
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52. False statement In dec:laratlon. 

If a penon makes a' statement in a verification men-. 
tioned in aectioo 19.\. or aectioo 22. or sub-sectioo (3) of 
IeCtion 30. 01' sub-aection (2) of aectioo 32 which is false. and. . 
which he either knows or believes to be false, or does not 
XLV believe to be true, he sball be deemed 110 have commit-
of ted the offence described in section 177 of the Indian' 
1860 Peoal Code. 

53. Prosecution to be at Instanc::e of Assi­
stant Commissioner. 

(1) A penon sball not be proceeded against &x aD 
olleoce under section 51 01' aectioo 52 eltcept at the instaDce 
of the Assistant Commi..."".,... 

(2) The Assistant Cnmmissiooter may stay any socb 
proceeding 01' compoood any socb oIIeDce. 

54. Disclosure of Information by a public: 
servant. 

(U All particubn oootained in any statement made. 
return funUsbedOl'accounts 01' ~ts: pnJduced ander, 
the provisiooa of this Ad. 01' in any erideoce gi-. 01' 

aftida\it 01' deposition made, in the eourse of aDY prooeedings 
under this 0Iapta-. 01' in any record of any assessment 
proceeding. 01' any proceeding relating 110 the rec:oTer'f of a 
demand. prepmed &x the JIUl"P09fS of this Ad. sbaU be treat- . 
m as c:oafidential, and. DDhrithstandiDg auytbing contained in 

~
of the IIldim Evidence Act. IS72, DO Court sball, sa-ce as 
sn provided in this Act. be eDtitled to reqoire any pabIic 

t to prod_ before it any SIda retm:u. .:couiat:s. doaa. 
ents 01' record 01' any part of any soch record. 01' 110 &i.e 
. ~ before it in respeo;t thereof. 
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(2) If a pub1l: H1V1mi diacrose. my ~. contained: 
in any such statement, return, accounts, documents. evidence,l 
di1t\wif, d'~6n flr r_if, II~ sfla/! lie pmrisflable with 
iJIIpfis6~whieh may eldena to six monthS, and sball aI80 
be liablt M fine : 

. Provided that nothing ill this section shall apply to the: 
disclosure-

(tI) of any such particulars for tbte purposes of a' 
XLV prosecution under section 193 of the IndiaA, 

01 Penat Cotie in resPect 01 ani sucli statement.! 
1860 return, accounts, dotuirt~, I!victence. affidavit: 

er ciepowifiml'. or for t!I~ ~ at a prosecu- ~ 
tilln UBi« this Act, er 

Man 
Gee ..... 
CIt. It. 

(b) of any such particuJars to any person acting ill 
the execntion of this Act where it is necessary 
to discloae Nle same to him for the purpoH8 at 
thisAc!, or 

(c) at any socii particulars occasioned by the Jaw/oJ 
employment under this Act or any Facess for 
the ~ce of aB]I notice or the recmery at any 
~mand.or 

(d) of IIII'Clr facts, f<' an *,tborised officer at the 
United fIIinl(dom, as IlIIIJ be neca.ry to enable 
reli" til' be given 1II1der III!cfiI)u 27 of the 
Fa..ct Act, 192e, fir a refoacl to' N &fyeD 
andI:t lllldioa 49 ef this Act: 

Prcmd'1!d, further. that no. prosecuoo. shall be instituted 
under this secticin escepf with the previons sanction 01 !lie 
CODmliasi6ner.f 
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CHAPT,R IX. 

S,,#er.7alt. 

55. Charge of super.tax. 
In addition to the h\c:ome-tax ~e4 &lr ~ y •• thQre 

sball be charied. leviecl .,ad paid for th1Jt year .in .rel\Pect tf 
the total income of the previous )'\181' of \lIlY m4ivi4~. 
Hindu Wldivided family. com,p~. ~sterecI firolD or 9ther 
association of individua1s, '" IIdditiQJ;Ial duty,of income-tax (in 
this Act referred to as supo-.tax) at t,be Efte .or ~tesWd Go',\'ll 
(or that rear by Act of the l"difD ~giJl~: 

J>rc)\i4ed that, "'here 1be pnatits ... pinI ~ fA ...... e&if­
terod firm have beeIl...-sed to .... pcr..tu, aa,pa:. sbaII.,t 
be pa)-abIe by an in4oiv.idual ~ a &lIf.re m the Iil'IJl .ia res­
pect of the amount of sucb profits and glIins which is P .. ,.r­
tionale to his share. 

16. Tota' Income for purpo~s of super-
tax. .. 

Subject to the pro~ODS of thiJ Cbapler. the ~ ~ 
of any indi,'idual, Hindu lII)di\ided ~" !;Onwao¥. ~­
tered firm 01' otI!« ~OD ,,( .indi\'iduals, shaU. for the 
purposes of super·tax. be the total income as assessed for the 
p~ of iDcomo-tax. and wbere ~ as_t ~ total i,D­
corne W became final and conclusive for the purposes 01. in­
come-tax for aor year. the .-t sbalI also be final pel 
conclusi\"e (or the purposes of I!Uper.\alt for the sam.,. 
year. 

$7. Non~deDt p~et$ •• ~ $Jlvcbolcl­
,rs.. 

(l) In Ibe calle 0( any ...- RSidin& lid ef BritisIo III .. 
who is a ~ 01. a ngiatered inD. 11114..-boee .... el tile 
profits from such firm is liable to ..... ..tu. the n:maiaiIc. 
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members of such firm who are resident in Britisb bdia slWi 
be jointly and severally liable to pay the super-tax due from 
the non-resident member in respect of such share. 

(2) Where the Income-tax Officer has reason to be­
lieve that 'any person, who is a shareholder in a company, 
is resident out of British India and that the total income 
'Of such person will in any year exceed the maximum am­
ount which is not cbargeable to super-tax onder the Jaw 
for the time bein'l in force. he may, by order in writing, 
Tequire the principal officer of the company to deduct, at 
the time of payment of auy dividend from the company to 
the shareholder in that year, super-tax at such rate as the 
'Income-tax Officer may determine, as being the rate ap~ 
Iicable in respect of the income of the shareholder in ~ 
year. ~ , 

(3) If in any year the amount of any dividend or tho 
aggregate amount of any dividends paid to any shareholder' 
by a company (together with the amount of any income.: 
"tax payable by the company in respect thereof) exceeds 
the maximum amount of the totaJ income of a persoti. 
which is not chargeable to Super-tax onder the Jaw foro; 
the time being in force. and the principal officer of the( 
company has not reason to believe tb.at the shareholder is ( 
resident in British Iudia, and no order onder sub-section 
'(2) has been received in respect of such shareholder by the' 
principal officer from the Income Tax Office, the principal' 
officer shall at the time of payment deduct super-tax on tho' 
>lIIIoont of such excess, at the rate which would be applica-: 
ble nnder the Jaw for the time being in force if the amount 
.of such dividend or dividends (together with the amount of 
such income-tax as aforesaid) constituted the whole total 

:income of the shareholder. 
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(4) Where any person pays any tax under the pr0vi­
sions of this section on account of anoth~ penon who is 
residing out of British India, aedit shall be gi_ therefor 
in determining the amount of the tax to be payable by any 
-aent of such non-resident person und~ the provisions of 
sections .J2 and 43. 

!8. Application of Act. to super-taL 
(1) AU 'the provisions of this Act.I except section 3, 

the proviso to ~section (1) of section 7, the proviso to 
eection 8, lUb-section (2) of section 14, and aectioas 15, 17, 
18, 19, 20, 21 and 48 shall apply, 80 far as may be to the 
charll~. assessment, collection and recovery of ~-tu. 

Provided that lU1Hection (4) to (9) of section 18 shall 
apply, 80 far as may be, to the assessment, collection and 
recovery of supes--taz under snb-section (3) of section 57. 

(:!) Save as provided in eection 57, :aupel'-taz shall be 
payable by the assessee direct. 

CIlA~!t X. 

Jlisulla_ 

.59. Power to make rules. 
(1) The Central Ikard of Revennemay. snbject to the 

control of the Govemor-Genenl in CouDciI, make rules for 
carrying out the pnrposes of this Aa and for the acertain­
ment and determination of any class of incame. Snch rules 
may be made for the whole of British India Ill' for such part 
th~ as may be specified. 

(2) Without prejndice to the generality of the fore.. 
going pow~. such rules, may-
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(..) pnacribe the _er ill .-bicb, and the pro-I 
CIIIl.-..,. .. ti:Ja. the income, prv6ts and p;..a; 
sIIaII be am_ at ia !be cae d-

(;) incomes derived in part from agricoJture 
and in part from baIiness ; 

Cit1 insurance companies ; 

fii,') persons residing oat of British India ; 

(b) pr~e procedaue 10 tie folioll·. on awli-
catioos foe re£uads ; 

(c) provi4e fQr socb 'lT4lJII:emen~ lIIith His Ma~. 
~enunent ~ may be oeccssary to enable tho 
appropriate relief to br granted ODder section 'Z7 
of the F"maooe Act, '920, er UDder eedioo 49 oi 

10&11 
GeoV. 
Cb.. 18. 

(J) 

this Act: 

prescribe the year which, for the purpose of relief 
ODder section 49, is 10 be bkm lIB c:orTeS)IOIJdiD' 

to the year of assessmeat for the paI"pO!ICS ei' 
section 27 of ~ F~ Act, J920 ; and 

• 
( .. ) provide for aD¥ matter wbich by this Act is to; 

be prescriLoed. 

(3) The power to make roles axderred by this section' 
shall ezcept on the IiI It occasiaa iii abe asQe dIcreoi. be 
subject to the condition of previous publication. 

(f) Rules ~ lmIier this IICCtiqo PaI,I be publis\led 
in the t;azelle tI{ I~, aad sbaU thereupon have effect ~ if 
eaactod iD this Act. 

60. Power te make ex ... ptieas, etA:.. 
The Govemor-Geueral, in CoaDciI may, by DOtlficatioIl 

ill the GtnIdM t1f frulUJ, mtlke an crempti:m redoc:tion ill 
rate 01" otber modificatioa, in' respect of income-tas ia fa_ 
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of any class of income; or in regard to the ... ·hole 01" any 
part of the income of any class of persons. 

6 t. Appearanrce by authorise" represen. 
tat"'e. 

Any assessee. who is entitled or required to attend 
before any Income-tax authority in connection with any 
proceeding under this Act, may attend either in person or 
by any person authorised by him in writing in this behalf. 

62. Recelpt.s to be given. 
A receipt shall be gi\"en for any money paid or 

nICO\..-ed under this Act. 

63~ Service of notices. 
(1) A notice 01" requisition under this Act may be 

s:ned on the person therein named either by 
V of 1908. post or, as if it were a IIUIIIIDOIIS issued by a 

Court. under the Code of Civil Procedure, 1908. 
(1) Any eucb DOIice or requisition 11131, in the case 

of. 6rm 01" a Hindu undivided family, be addresed to any 
_ber of the linn or on the Jiwlager, or any adult male 
member oi the family. and in the case of any other ass0cia­
tion of indi\-iduals, be acLire-ssed to the principal Officer 
thfftOf. 

64. Place of assessment. 
(1) Where an __ carries on business at any 

place. he shall be assesged by the IDCDIIIe-taIt Officer of the 
..... in which that place is sitoate or, where the business is 

~
ed on in more places than ODe. by the 1Dcome-.tu: 

ilicer of the area in "'hich his principal place of busineso. 
situate. 

18 
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(2) In all other cases, an assessee sball be assessed b, 
the Income-tax Officer of the area in whic.h he resides. j 

(3) Where any question arises under this section as to 
the place of assessment, such question shall be determined 
by the Commissioner, or, where the question is betweell 
places in more provinces than one, by the Commissioneri 
concerned, or, if they are not in agreement, by the Board of 
Inland Revenue: \ 

I 
Provided that before such question is determined, 

fhe assessee shall have bad an opportunity of representing 
his views. l 

(4) Notwithstanding anything contained in this section,! 
every Income-tax Officer shalJ have au the powers conferredi 
by or under this Act on an Income-tax Officer in respecf 
of any income, profits or gains accruiog, or arising or' 
received within the area for which he is appointed. I 
65. Indemnity. 1 

Every person deducting, retaining or paying any tal:j 
in pursuance of this Act in respect of income belonging to, 
another person is hereby indemnified for the deduction. j 
retention or payment thereof. , 

66. Statement of case by CommIssloner\ 
to High Court. i 

(1) If in the course of any assessment under this Ad· 
or any proceeding in connection therewith. other than 8i 
proceedinq under Chapter VIII, a question of law an­
the Commissioner may. either on his own motino or OIl, 

reference frOM any Income-tal: authority subordinate to him, 
draw up a statement of the case and refer it with his own 
opinion thereon to the High Court. 
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(2) Within one .month of the passing of an order under 
section 31 or section 32, the assessee in respect of whom the 
order was passed may, by applicati,on lK:COmpanied by a fee 
of one hundred rupees or such lesser sum as may be 
prescribed, require the Commissioner to· refer to the High 
Court any question of law arising out of such order, and 
the Commissioner shall, within one month of thf' receipt of 
such application, draw up a statement of the case and refer 
it with his own opinion thereon to the High Court : 

Provided that. if, in exercille of his power of revision 
under section 33, the Commissioner decides the question. 
the assessee may "ithdraw his application, and if he does 
so, the fee paid shall be refunded. 

(3) II. on any application being made under sub-section 
(2), the Commiasioner refu_ to state the case on the ground 
that no question of law ari-. the assessee may apply. "ithio 
liz months from the date on which he is served with notice 
of the refusal. to the High Court and the High Court. if it 
is not satisfied of the correctness of the Commissioner's deci­
sion. may require the Commissioner to state the case and to 
refer it. and. on receipt of . any' such requisition, the Commis­
sioner shall state and refer the case accordingly. 

H) If the High Court is not satisfied that the stat&­
ments in a case referred under this section are sufficient to en­
able it to determine the question raised thereby. the Court may 
refer the case back to the Commissioner by whom it was stated 
to make such additions thereto« alte.-ations therein as the 
Court may direct in that behalf. 

(5) The High Court UpoD the hearilli 0( any such caae 
shall decide the questions of law raised. thereby. and shall 
deliver its judgment thereon containing the grounds on which 
such decision is founded. and shall send to the Commissioner 
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by. whom the case was stated a copy of such judgment under 
the seal of the Court and the signature of the Registrar: 

and the Commissioner shall dispoae of the case accordingl, 
or, if the case arose on a reference from any Income-tas 
authority subordinate to him, shall forward a copy of suc~ 
judgment to such authority who shall dispose of the ca~ 

conformably to such judgment. 

(6) Where a reference is made to the High Court on th~ 
application of an assessee, the costs shall be in the discre­

tion of the Court. 
! 

(i) Notwithstanding that a reference has been mad~ 

under this section to the High Court. Income-tax sh.~11 ~ 

payabie in accordance with the assessment made in the 

case : I 
I 

Provided that. if the amouut of an assessment is r.,j 
duced as a result of such reference. the amount o1'erpaic! 
shall be refunded with sucb interest as the Commissioner' 

may allow. 

(8) For the I'urposes of this section, the "High Court "., 
I 

means :-

(a) in relation to tbe Nortb West Frontier Pro\ince and, 

British Balucbistan, the High Court of Judicature: 
at Labore; 

(bl in relation to the province of Aimer-Merwara. th~ 

High Court of Judicature at AUababad ; and 

(el in relation to the province of Coorg. the H igb 

Court of Judicature at Madras. 
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66A. References t. be heard by Beaches of 
Higb Courts, and appeals to be In cer­
tain cases to Privy Council. 

(II. When any cue has been ~ to the High Court. 
under section 66, it shall be heard by a Bench of not less than 
two iudl..'eS of the High Court, and in respect of auch case the 
provision of section 98 of the Code of Civil Procedure, 
1908, shall, 80 far as may be. lIPply notwithstanding anything 
contained in tt-e Letters Patent or in any oth~ law for the 
time being in fora:. 

(2). An appeal shslllie to His M~esty in CooociI, from 
any judl..'Dlent of the High Court drlivered on a refereooe 
made und~ section 66, in any case which the High Court 
certifies to be a fit one for ap~ to His M~ in 
<AIunci.I. 

(3). The provisions of Ibe Code 01 Civil Procedure 
1908 rdatiog to appeals I'll His Majoosty i1l Q)aciI shall" 
80 far as may be, apply in the case of appeals antieI' thia 
-.'tioo in like _ as tber apply in the case 01 appeals 
from de-.-rees of a High Court 

Provided that iKAhing i\; this sub-sec:tiaa shall be 
deemed to dec! the PIO,isioos of S1lb4eo.."tioD (5) or sob­
scction m of section 66-

Pro\'ided further. that the HiJ.'h Court may OIl petition 
1Mde for the esecotioa oi the order 01 H is Majesty in 
<AIuaciI in rrsr«t of aD)' c:osts awarded Ibseby, transmit 
the ord~ for execution to any court aobordiDate to the 
RighCourt. 

H) \\'ba'e the iudi.- of the High Court is varied 
or ='e'9IId in ~ IIIIdIor this sectiDD. effect shall be 
giwn to the CII'Ib oi His ,.~ ira CoomciI in the_ 
pl'O\'ided in sub«ctioo (5) aDd (7) oi section 66 ia the case 
at a ~'Dlenl of the High court. 
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(5) Nothing in this section sball be deemed;-

(a) to bar the full and unqualified exercise of Hi. 
Majesty's pleasure in receiving or rejecting appeals to Hit 
Majesty in Council or otherwise howsoever, or 

(b) to interfere with any rules made by the Judicial 
Committee 0{ the Privy Council. and for the time being ir 
force, for the presentation of appeals to His Majesty iJ 
Council, or their conduct before the said Judicial Committee. 

67. Bar of suits in Civil CourL 
No suit sball be brought in any Civil Court to set aside 01 

modify any assessment made under this Act, and no prosecn 
tion, suit or other proceeding shall lie against any Govern 
ment officer for anything in good faith done Iv.' intended to hi 
done under this Act. 

Extract from the Indian Finance Act 
1928. 
J. (1) This Act may be called the Indian Finance Act, 1928, 

V: (1) Income-tax for the year beginninll on the first da, 
of April 1928 shall be charlled at tbe rates 
specified in Part I of the second schedUle. 

(2) The rates of super·tax for the year beginning on 
the first day of April 1928, shalL for the pur. 
poses of section 55 of the Indian Income·tax 
Act 1922, be those specified in Part II of tbe 
second schedule. 

(3) For tbe purpoles of the second scb~dule ... toW 
income" means toW income as determined. 
for the purposes of income-tax or super-tax as 
the case may be, in sccordance "itb the pro­
visions of tbe Indian Income-tax Act, 1922. 

No/~:-The rates are tbe same in the Finance Act 
of 1928. 
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SCH£OULE n. 
( Su Secti"" 5 ) 

PART I. 

Rales of Incollle·/a:r. 

In the case of every individual. Hindu 
undivided family. unregistered 
linn. and other association of in· 
dividuals not being a resti3tered 
fum or a company· 

(1) When the total illcome is less than 
Rs. 2,000 

(2) When the total income is Rs. 2. 
or upwards, but Is less thanl 
Hs.S.OOO . I 

(3) \\'hen the toml income is Rs, 5.0001 
or upwards but is less thanl

l Rs. 10.000 
(4) When the total income i~ 

Rs. 10.000 or upw;u-P.s but is less

J
, 

Rs.2O.000 
(S) When the total income . 

Rs. 20.000 or upwards but is tessi 
than Rs. 30.000 I 

(6) "''hen the total income i~ 
Rs. 30.000 or upwards bllt is Jessi 
than Rs. 4O.UOO. , I 

(7) \\ 'hen the totai income _; 
Rs. <40,000 or upwards. I 

RATE. 

Nil 

5 pies in the 
rupee. 

6 pies in the 
rupee. 

9 do. 

one anna in the 
rupee. 

-/1/3 in the 
rupee. 

-/1/6 in the 
rupee. 

B In the case 0( nery company, and' One anna and six 
every registered linn. ..-bateftF itsj pies in the 
total income I rupee. 
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PART. II. 

RaitS (If SUPtT.ll'.:. 

In .respect of the excess over 50.000 rupees of total 
income:.-

I In the case of every company. 

II. (a) in the case of every Hindu undivided 
family-(j) in respect of the first 25.000 

rupees of the excess 

(ii) for every rupee of the nexl 
25,000 of such excess 

(b) in the case of every individual, 
unregistered firm and other 
association of individuals not 
being a registered firm or a 
company, for every rupee: of the 
first 50,000 rupees of such excess. 

(e) in the case of every individuaJ. 
Hindu undnrided falllily, ui.regis­
tered firm and other association 
of individuals "0: being a register. 
ed firm or a company , 

(i} for every rupee of th~' 
second fifty thousand rupees 
of such excess. 

i 
Iii) for every rupee oi the! 
next fifty thousand rupees: 
of luch excess. J 

(iii) fOl" every rupee of t 
next fifty thousand rupees' 
of such exeecJB t 

Rate. 

One anna in the 
rupee. 

Nil. 

One anna in the 
rupee. 

ODe anna in the 
rupee. 

One and a half 
annas in the 
rupee. , 

T_annaeinthe 
rupee 

2l annas in the 
f1lPe". 
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(iv) for every rupee of th 
next if tv thousand ru 
of BUCh excess 

(v) do do 

(vi) do do 

(vii) do do 
(.-iii) do do 

(ix) do -do 
bel for every rupee of th 
l'elllainder of the «cess 

Act III OF 1926. 
an 
Act 
to 

3 annas in the 
rupee. 

3\ annaB in the 
rupee. 

4 annaa in the 
rupee. 

4i do 
5 do 
5~ do 
6 do 

determine the liahility of certain Governments to Taxation 
in British ladia in respect of trading operatioDs. 

'Whereas it is spedient to drUmaine the liability to 
tautioll for the timr: beina in f9rce ill llritiah IDdia of the 
Government aI. any part of His Majsty'a DominioDs, exclusive 
of Britisb India. ill -s-t of any trade Dr business carried 
on by or on behalf of such Government: it is hereby enacted 
as lollows:-

Short ti1le. J. (il This Act may be called the Government 
commence- Ttading Tax:a1ioa Ad. 1916. 

ment. (ii) It shall come iorto force from such date· 
as the Go~ GeDenl in Cooncil 
1I1lI.Y. by ootiJication in the Cudte 0( 

India, appoinL 

"The Act came into force with effect (rpm the 1st April 1916. 
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Liability of II. (I) Where a trade or business of any! 
certain kind is carried on by or on behaU of the-

Governments Government of any part of His Maje5ty's 
to taxation in Dominions, exclusive of British India, 

respect of that Government shaU in respect of the 
trading trade or business and of aU operations 

operations. connected therewith. all property, 
occupied in British India and all goods 

owned in British India for ,the purposes thereof. 
and all income arising in connection therewith. i 
be liable; 

(tI) to taxation under the Indian Income-tax Act, I 
1922. in the same manner and to the same extent 
as in the like case a company would be liable ; 

(b) to all other taxation for the time being in force 
in British India. in the same manner as in the like 
case any other person would be liable. 

(2) For the purpose of the levy and collection of income­
tax under the Indian Income-Tax Act. 1922. in 
accordance with the provisions of 80b-section (I) any 
Government to which that 8ub-section applies shall 
be deemed to be a company .. ithin the meaning of 
that Act. and the provisions of that Act shall apply 
accordingly. 

(3) 10 this section, the expression .. His Majesty's 
Dominions" includes any territory which is under 
His Majesty's protectioo or in respect of which a 
mandate i. being exercised by the Government of 
any part of His Majesty'. Dominions. 



CHAPTER X. 
THE INDIAN INCOME.TAX RULES, 1922 

No. 3·1. T. 

BOARD OF INLAND REVENUE. 
NOTIFICATION. 

Dated the 1st April 1922. 

In lIoXen:ise of the powers conferred by section S9 of the 
Indian Income-Tax Act, 1922 (XI of 1922 l, the Board of 
Inland Revenue baa made the foUowing rules, namely:-

1. These rules may be called the Indian Income-tax 
Rules, 1'122. 

2. Any firm constituted under an instrument of part­
nership specifyina the individual shafts of the partners may, 
for the purposes of clause (14) of section 2 of the Indian 
Income-tax Act, 1922 (hereinafter in these rules referred to 
as the Act), register with the Income-tax OfIicer the paRi. 
c:ulars contained in the said instrument on application in this 
behalf made by the partners or by any of them, at any time 
before the income of the firm for any year is ~ under 
section %3 or, where the income has in any year escaped 
assessment noder that section, before it is ~ under 
aection 34. 

3. The application referred to in rule 2 sball be made 
in the form annexed to this rule and sball be IICCOPIpanied 
by the original instrument of partnership under which the 
firm is constituted, together with a copy thereof: provided 
that if the Income-tax Officer is satis6ed that for some 
sufficient reason the original instrument CIIDDOt conftllienUy 
be produced, he may;accept a copy of it certified in writing 
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by one of the partners fo be a alrred oCO\lt'. and in such a 
case the application shall be ,accompanied by a duplicate 
copy. 

4. Such application shall be made :-

(a) before the income of the firm is assessed for any 
year under section 23. or 

(b) if no part of the income of the firm has been 
assessed for any year under section 23. before 
the iucome of the firm il assessed under 
section 34. or 

(c) with the permission oS !he Assistant Commis­
sioner hearing an appeal under ~tion 30. before 
the :.ssessment is contirme4. reduce4. enhanced 
or annulled. or. if the Assistant Commissioner 
set. aside the aaaeument ami Wrects the IllCDme­
Tas Officer to make a freshaa~. befOl"e 
such fresh assessment is made. 
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Form of aHliGtlIiOff far registration of a finn .fIIler secliOff Z 

(14) of lh.lfllliafl In.-,e-laz o4"',19ZZ. 

To 
THB INCOIIE-TAX OfFICER, 

Dated 19 

""W:.:e-----------,,.---beg to apply for the 

i'egistration of !!'I firm 
our nnder section 2 (14) of the Indian 

Income-tax Act. 1922 

2. The orilliDl1 of the instrument of partoershi 
A cerunoel cop, P 

under which the finn is constituted specifying the individual 

f th ... .-.,,·th· ceDY • -,--_ .. ah:lres 0 e partnen ..... ~~er WI duploca\. cop, IS...........,... 
The pracribed particulan are given below. 

3. \~ .• do hereby certify that the profits for the year 

ending haft been 01" ",iD be actually divided 
or credited in accordance \'ith the shares shown in the 
partuenbip deed. 

~tuR. ____________ __ 

Ad~ ______________ ~ 



Se ' I ~ • Po = 

iN ames of the part- Date, if any, on which the 
Name and nera in the 6rm with Date on which the instrument of partnership 

address of th the share instrument of partner- was last registered in REMARKS. 
mm of each in the ship was e."Iecuted. the Income-tax • 

business. Officer's office. 

• 

--L do hereby certify that the information given above is correct. 
we Sil!",I/"rI(S) _________ _ 

t-.l 
00 =-
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4. (11 On the production of the: original instrument of 
partllership or on the acceptance by the Income-tax Officer 
of a certified copy thereof. the Income-tax Officer shall enter 
in writing at the foot of the instrument or copy. as the case' 
may be, the foUOwlog certificate, namely :-

.. ThiB instrument of partnership (or this certified 
copy of an instrument of partnership) has this day 
been registered witb me the Income-tax Officer 
for ............ in the province of ......... uoder clause 
(14) of section 2 of the. Indian Income-tax Act, 
1922. This certificate of registration has effect 
from the .................................... 19 ...... to the 
...•••••••••••••••.••... 19 ••••••••• u 

(2) This certificate shall be signed and dated by the 
Income-tax Officer who shall thereupon return to the appli­
cant the instrument of partnership or the certified copy there­
of. as the case may be, and shall retain the copy or duplicate 
copy thereof. 

S. The certificate or registration granted under rule 4 
shal1 have effect from the date of registration. 

6. A certificate of registration Rranted under rule 4 
shall have etia:t up to the end of the financial year in which 
it is granted. but shall be renewed by the Income-tax Officer 
from year to year on application made to him in that bebalf 
at any time before the assessment of the income of the firm 
is made. and accompanied by a certificate signed by one of 
the parmers of the firm that the constitution of the firm as 
specified in the instrument of rartnership remains unaltered.. 

7. Un,ler sectiOll9 (l) ( ... ) of the Act. the sum to be 
allowed in respect of coUectiOIl charges shaU not exceed 
6 pel' cent. of the annual value of the J'l'Operl}'. 

8. An allowance under section 10 ( 2 ) ( iii ) of the Act 
in resPect of depreciation of buildiDg'J, machinery. plant OC' 

furniture sha1l he made in 1ICCOrd:mce "ith the followiDlt 
statemellt:-
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Class of buildings, machinery, 
plant or furniture 

1. Building$ 0 

(1) First class substantial build. 
ings of selected materhls ••• 

(2) Buildings of less subslantial 
construction ...._ 

(3) Purely temporary erectio 
such as wooden structures ... 

2. Machlllery.lla,d or ft,,,,it,,r. t 
General rate 

Rates sanctioned for spec 
industrie5-
Flour Mills. Rice Mills. Bon 
Mills, Sugar Works. Distille-
ries. Ice Factories. Aeratin 
Gas Factories, Match Facto­
ries. 

Paper Mills, Ship Building an 
Engineeriog Works. Iron and 
Brass Foundries, EI 
Engineering Works, Mot 
Car Repairing Works, GaI\'lL­
nizing Works, Patent Ston 
Works, Oil Extraction F 
ries, Chemical Works, Soa 
and Candle \\'orks. Lim 
Works, Saw Mills, Dyein 
and 81eachiug Worka, Furni­
ture and Plant in hotels, anj 
boarding bonses. Cement 
Works using rotary kilns ••• 

Rate. 

Percentage 
on prime 
cosL 

2J 
5 

10 

5 

I REMARKS. 

• Double these 
rates may be 
allowed for 
buildings used 
in industries 
which cause 
special deteri­
oration. sucb 
lIS chemical 
works, soap 
aDd candle 
works. paper 
milia and 
tannerieo. 
t The speeial 
rates for elec­
trical machi. 
nery given 
below may be 
adopted. at 
firm's option. 
for that por­
tion of their 
machinery. 
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Class of bllildil\ll8. machinery. 
plant or lwuiture. Rate. 

------rrp~~~~~~~r-------­
on prime 

Plant used in conneotiou with cost 
brick marrufactme. tile mak 
inti machinery. optical machi-
nery. 11__ "'ries, Te1e­
phone companies. Collieries. 

Sewing machines for 
or leather 

Mou cars uted IDIdy (01' th 
purpoee of buainesa, Indigen­
ous sugar_ c:rusb 
( Kohlus or EeInu) 

Motor taxis. motor lorries and 
motor buses 

J. EkdriCtJI Madli.." :­
(a) Batteries 
(6) Other electrical machinery. 

inciudillll electrical eene 
rators. motor. (other than 
tramway motDrs), swi 
and instrum~nts. transform 
era and other stati . 

plant and wiring and 6 
of electric light and 
installations ,., 

(e) ~:,!ergTOWId ,~Ies J" 
(eI) Overbead cables and wires 

4. Hydro-Eltelric ___ 
H)-draulic worl. ... pipe lines. 
s1u~ and all other item~ 
not otherwise providM for . 
this statemmt... _. 

19 

10 

m 

15 

20 

15 

7l 
6 
2l 
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5. Ekdric r,.aIflIllaYS: 
Permanent way 

(a) Not exceeding 50.000 car miles. per mile, of 
track per annum 61 

(b) Exceeding 50.000 and not eJICeeding 75.000 
car miles per mile of track per annum. r, 

(c) Exceeding 75.000 and not exceeding 1,25.000 
car miles per mile of track per annum 81 

Car .. car trucks. car bodies. electrical equipment and 
motors • 7 

General plant, machinery and tools . 5 

Class of plant. I Rate REIlARD. 

Percentage 
on prime 

6. Mi"eral Oil Cowrla,,;es- cost. 
A. Refineries-

(1) Boilers 10 
(2) Prime moven 5 
(3) Process plant 10 

B. Field operation-
(I) Boilcn 10 
(2) Prime movers S 
(3) Process plant 7j 

E"cept for tbe foUowing item 
(I) Below groUDd-AU to 

cbarged to revenue 
(2) Above ground-(a) Port 

able boilers, drilling tool .. 
weU-bead tank. riga, etc. 2S 
(b) Storage tanks 10 
(e) Pipe 1ines-

(i) Fixed boilers 10 
M Prime movers ... 7i 
!iii) Pipe line 10 

;~ Slrij1J-
(I)Ooean-

(a)SIeam 5 
(b) SaiIOl.' lui ... • 
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Class 01 plant. Rate. I REIIAus. 

OIl prime 
cost 

5 

6 7. 
5 



DeBCription 0 'Sf 'Capital exl'enditure cost, depreciation allowed, and 
buildin!!", cS durin!! the )'ear'for Date from wlue realised by sale or serap 

1 

- ~' Particulars (including original 

Ul.,-,hinery, _ additions, alterations, wbich'uoedfor value) of obsolete machinery, I 
plant, or .lS improvements and he purposes plant or furniture, sold or RE~IARKS. 
furniture .! utensions. the business. discarded durin!! the year, with 

o ' 'dates on which first brought 
into use and sold or discarded. 

I I1A I 2 3 _..:..4 __ ---'. 5 

N 
'>0 
N 



_________ -"declare that to the besf cit 

11\, irtfOrmation and belief, the buildings, machinery, plant 

and furniture described in column r cif the above statemenf 
were the property of during the year en'ded 
________ :and that the particulal'9' entered in 

the statement are correct and complete. 

P~e, _______ _ 
Signature 

Date ________ _ Designationl ____ ~ 

10. All sums deducted in accordance with the pro";" 
$ions of section 18 of the Act shall be paid by the persoIt 

making the deduotion to the credit of the Government of 
India. on the same day as the deduction is made in the case of 
deduction by or on behalf of Government, and within one 
week from the date of such deductioa in all other cases : 

Provided that thll Income-tax Officer may, in special 
cases, and ,vith the approva)'6f the Assistant Commissioner, 
permit a local authority. company. pnbtic body at ass0cia­
tion. or a private employer to play tbe inc:ome-tax dedncted 
(rom salaries quartedy on June 15th, September 15th, 
December 15th, and March 15th. 

11. In the c:ase of income cbargeable IIIICi« the bead 
• Salaries " wbere deduction is DOt made by or on behalf of 
Go.vemment, the penon paying the saIar7 shall PI¥ to the 
credit of the Government of India by remittina the amount 
to the Income-tax Officer concemed or to such officer II!l be 
may c1Irect; and sball send therewith .. statement showing 
the name of the emploYee froni whose saIar7 the tax bas 
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been deducted, the period for which the salary has been 
paid, the gross amount of file salary, the deductioo for 

a provident fund 01' insurance premia, and the amount of 

tax deducted. 

llA. The prescribed rate of exchange for the ca1cula­
tion of the value in rupees of any income chargeable andea' 
the head • Salaries " which is payable to the assessee ont 
of India by or on bebaJf of Government. sbaJJ be the rate 
notified by the Controller of the Currency in respect of the 
recovery of contribntions to the India Civil Service Fnnd for 
the month in which such income is payable. 

12. In the case of income chargeable nnder the head 
• Interest on securities'. where the dednction is not made 
by or on bebaJf of Government. the penon responsible for 
paying the interest shall pay to the credit of the G0vern­
ment of India by remitting tbe amount to the Income-lu 
OfIicer concerned or to snch officer as he may direct, with a 
statement showing the following particuJars :-

(.1 Description of securities. 

(;,1 Numbers of securities. 

(ii.l Dates of securities. 

Ii,,) Amounts of securities. 

(,,) Period for which interest is drawn. 

( ... 1 Amount of interest. and 

("m Amount of tax. 

13. The certificate to be fornisbed under section 18 
9) of the Act by any penon paying interest charieable to 

Ineome.1n OD any security of the Co\'emment of India OC 



295 

01. • Local Go'ftnUllent. sbalI be in the following form >-
DnftN~~), ________________________ ___ 

Certilied that Rs. being iocome-tu at tho 
rate 0( pies per rape, bas been deducted br draft 01. this 
date from Rs. being the amount 01. inlere8t 

m f« Rs. __________ __ 

011 ________ _ 
lor Rs. 
f« R"-"' ______ --'-__ _ 

in tho DUDe 01.""-______________________ _ 

____ 192 Superintendent « Principal Officer. 

To be signed by daimant. 

I hereby declare that tho -=unties on which interest 
as aboft specified bas been received were my OWll property 
and were in tho possession of ________________ _ 

at the time wha interest .-as dcductM. 

~-----------
Date _____ _ 

(N. B.-The aecarities to be produced wben n:quired 
in .. pport of &II)" claim.) 

13A. 'l"le c:ertilicate to be furnished under sectio D 18 
(9) 01. the Act br tho person paying &II)" interest OD 

debentures « other aecarities for 1DOIle7 issued br 01" OIl 

(l) This Damber also ~ in the interest ~ 
011 the met of the securities. 

(2) Name of Securities. 
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bebaH of a Jocal authority or a 
following form :-

Name of Local Authnritv 
Compao). 

company shall be in the 

Address ............................. . 

To ................................... . 

~~ hercby certify that Rs ................ being income-lax 

at the rate of ............... pies per rupee has been deducted 
from Rs.... •••••• .... being the amount of interest at the rate 
of •••••••••••• per cent. per ammm due ••••••••••••••• ·, on debeIt-
tares Noa.'_'h"of Rs. __ ... acb of tbe. ........... t, and 
that it has been or will, within the prescribed period, be 

paid by ~ to the Government of fndia, at ...... 

Principal Officer or Manaaing Agents. 

______ 192 . 

(to be signed by claimant) 

I hereby declare that the securities on which interest as 
above specified has been received were my own property and 
were in the possession of ...... .................. at the time 
when Inc:ome-Iax was deducted. 

Signature .................... . 

Daleo ........................ .. 

(N. B.-the securities to be produced when required in 
support of any claim). 

• 11u tlau interest is #Qyabk. 
t Het'e entet' Ihe "a",e of Ihe local auth",it, (IT llu DD",;arry. 
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14. The c:ertiic:ate to be forniabed by the priDcipai 
officer -' a CQDl~ 1Ulder IeCtioa 20 sbaIl be ill the ~ 
ingform :-

(Name 0( COmpany), ________ _ 
(Addraa af Compmy) ________ _ 

Date _______ _ 

Warrant foE Rs. 
pel' cent. foc the (Z) 
day 0( 

• ~ divideDd P) Gi 
CDdiDg on the 

19 ,(3) 00 (4t 
&bares in this company, 

~stered in the lIIUlle 0( 
This divided _ decIand at the (5) 
meetinll beId lID the (61 192 . 

~'e bereby certify that income-taz on IUCb part, as is 

the IIIIlire profits aod 
liable to be charged to ladian l~ Taz. 011 the 
pins 0( the compan,. -' which this dmcImcl iIrms a put. 

11M '-no ~ will be, duly paid by ~ to the Gouaumml 011 ... 
lncIia. 

SigDatDre-------
'bilice 

(To be signed by the cbi.aIaat.) 
I bereb, certify that the ditlidad abcne mentioned 

relata to sbans "bich -. my GWII ~ at the time 
wheo the dividend .... deda.red aocI ___ ill the pc - • 
0(, 

~---------------D:ue 

(1) Or di'Vidmd aocI bonos. 
t:!) Year ~ half YftI'. as the case ma, be. 
(ll Here eater "beth« fram Jbcamo. ... CII' DOt. 
(4) Hen __ ba aDd descriptiaa 011 sbares 
IS) Here specify numbel' and nature 011 meetiJI&, 
(61 Here _ da~ 



298 

15. The returns for Government officers und~' 
,section 21 of the Act shall be prepared and submitted to the 
Income-tax Officer by :-

(,,) Civil Audit Officers for all gazetted officers and 
others who draw their pay from audit offices on 
separate bills; and also for all pensioners who 
draw their pensions from audit offices. 

(b) Treasury Officers for all gazetted officers and. 
others who draw their pay from treasuries on 
separate bills'; and also for all pensioners whol 
draw their pensions from treasuries. l 

(e) Heads of Civil or Military offices flY.' aU non-l 
gazetted officers whose pay is dra,"~l on esta-! 
blishment bills. i 

(4) Forest disbursing officers and Public Works. 
Department disbursing officers in cases where' 
direct payment from treasuries is not made, for 
themselves and their establishments. 

(e) Head postmasters for themselves and establish­
ments; Heads of telegraph offices .other than 
combined post and telegraph offices) for themselves 
and their establishments ; Superintendents of tele­

, graphs for themselves and their establishments. 

(f) Controllers of Military /.ccouuts (including Divi­
sional Military Supply. Marine, Field and War 
Controllers) for all gazetted military officers under 
their audiL 

(g) Disbursing officers in the Military Works Depart-, 
ment for themselves and their establishments. 

(h) Chief Examiners of Accounts or Chief Auditors of 
Railways coocerned for all raih.1lY employes under 
their audit. ' 

16. The minimum income under the head .. Salaries n 
referred to in section 21 (,,). shall be Rs. 2.000 per annum. 

17. The return to be delivered to the Iacome-tax Officer 
under section 21 of the Act shall be in the following form :- ; 



1 - 1·Seria1 number. 

... I Name of person. 

I ... Postal address of residence . 

i I .... I Appointment or nature of 
employment. 

Total amount of aaIary. 
wages, annuity or pension 

..... paid during the.~ 
ending on the 31st MUCh 
19 . 

0.' 'I House allowance or value 
of rent free quarters. 

Amount of bonus. gratuity., 
f_ commissions, perqui-
sites, or allowances (other 

0. than those shown in col. 
> 6). or profits in lieu of or 

in addition to salaries and . wages. (each to be shown , , aeparately). , 
... Total of column. 5 and 6. 

I==~ 
GO 

Deductions. section. 7 (1: 
proviso. section 1 S. 

-0 Net amount charseable. 
Q Amount of tax ~a:i!ble. ' - Reduction under section 17 -;:; Amount of tax deducted. 

I I 
::0 
toll - I: ... ... .. 
p 

66;; 
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I certify that the above statement contaili8 a complete' 
list of the total amounts paid by' _________ _ 

to all persons who were receiving income on fbe 31st day 
of March 19 at tlie rate of Rs. 1,000 pet annum, or­
have received dUring flie year ended on that cb¥ not len­
than Rs. Z,OOO; in resl1ecf of salllrg, wages, annuity, pension, 
gratuity, fees, commissions, perquisites, or profits in lieu of 
(If in addition to salary or wages, and that all the particular. , 
stated are correct. j 

Signature of person by whom the return i. delivered'. 
Date' ____ _ 

18. The return of totaJ income of companil!f required 
under section Z'I (l) sba1l be in tho following form and 
shall be accompanied by a copy elf tho profit and lei. 
account referred to tberein :-
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Jacome, pcoi(l or gain. aa per profit IIld~" 
~tf9r theyCll/.f eAded 192 ... 

Add any amount debited in the accowrta in ree 
of-

1. Reserve for bad debts _' •.• • •• 
2. Sum. carried to reserve for provident ~ 

other funds ••• '" ••• 
J. £xPlDditure of the natlll"C of J:hari~ 

presents ... .., ~ 

4. E~ture g( the Dalure of capital 
S. J~~tax or Super tax 
6. Rental wlueof P~)'PWJIedUld OCCUPied 
7. Cllst pf addition. to. or altemtions. "ten 

sian .. improvements of. any of the 
ofthe~ ••• 

8. Interest on reserve or other ~ 
9. Losses lubstalned in former sears 

10. Losses recoverable under an insurance 
contract of indemnit!l' ••• 

11. ~tian of -::~ of the ~s of t~] 
12. Expenaes not Incurred solely for th 
p~ of.earning the profits ••• 

Total ••• 

IHJIld-Ally profits included in the 1IXIOUn~ 
already charged to Indian income-tax 
and the Interest nn securities of th 
Government of India or of \ocaI Go9 
ments declared to be income-tu free ••• 

Balance ••• 

Ill. as. 
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If the company owns any property not occupied fori 
the purposes of the business, a statement in the form pres! 
crihed in Schedole A to role 19 shooJd be attached with 
particnlars of the credit and debit on account of such; 
property -entered in the accounts. 

Declaration. 

I. the [Secretary. 
etc.. (see section 2 (12) of the Act ) ] of the' ____ _ 
________ ( name of company) declare that 

the information against each head in this return is correctly 

given as shown in the books of the company as also in the 
accounts which have beP.n doly audited by the auditors of 
the company and which have been adopted by the share­
holders of the company. 

(Siguature,}' ______ _ 

(Designation)' _______ _ 

Dated ________ 19 

19. The return of totaJ income for individuals, firms 
and Hindu undivided families required UDder sectioa 22 (2) 
shall be in the following form :-
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Slnl .... enl tJ/ wlal illctJlfl' duriflg th, 'r"';tJus year. 

2 3 

Sources of Income. 

lAmount 0 
pro6tsor 
gains or 
income 

during the 
previous 

year. 

1. Salaries (including wages, Rs. 
annuity. pension. gratuity. 
fees. comissioD. alIowan. 
ces. perquisites. including 
rent-free quarters) or pro-
6ts received in lien of. or 
in addition to. salart or 
wages ••• ... lSee note (J)] 

2. Interest on Secmities(inclu­
ding debentnres) already. 
taxed (2 

3. Interest on Securities of the­
Government of India or of 
local Governments decla. 
red to be iDcoIJle.taafn!e... .. (3) 

4. Property as shown in detail 
in Schedule A... ..... (4) 

s. Business. trade.commerce. 
manufactnre. or dealings in 
proJ'ft1y. shares or secur­
ities(d6ails as in note 5)... .. (5) 

6. Profession ... .. (6) 
7. Dividends from c:ompaoies... (7) 
8. Interest OIl mortgage. loans, 

bed deposits. current 
accounts. etc., not being 
from business. 

9 • Ground Rent 

Tax 
already 
charged 
on tho 

income. 

Rs. -
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10. Any source other thall those 
mentioned above. inchuIing 
any income earned in part­
nership with others .. [See note (8)] 

Total '" 

Deductions claimed on account of con· 
tributions to provident fund, etc., or 
iAaurance premia (see note 9). 

1----1---

I declare that to the best of my knowledge and belief: 
the information given in the above .btement is correct and 
complete, that the amounts of income shollI'D are truly stated 
and relate to the year endedL _________ _ 
and that no other income accrued or arose or was received 

by lh::rm during the Hid year and that the ~riD have no 

other sources of income. 

Signature' _________ _ 

Rs. 

Date, ________ _ 

N. B.-{a) Income accrui"g ID you oulsU/e British l"tI;" 
receioed in British India is liable 10 IDftliDn, a"tI .. ull be mitred 
by you in the /_. 

(b) ~II it/CD1lle /rorII_fraler>er JDU_ t/erioed .. ull bem/wed 
in IIre!-. including incDMe receiwtl by you as a IOr/trer 
o/a/irM. 

Nou I.-In column 2 should be shown the gross amount 
of aaIary and not tbe net amount after deductiolls on accOWlt 
of income-tax, provident funds, etc. 
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Note 2._ulntereat on securities" m~s the interest 00 

promissory notes or bonds issued by the Government of India 
or a local Government, or the interest on debentures or other 
.. ecurities for money issued by or on behalf of a local authority 
or company. Where income-tax bas been deducted from the 
interest, or where the interest has been paid income-tax free, 
the amount of tax so deducted or paid should be added to the 
amount of interest actually received. and the gross amount 
.., arrived at should be ent~ed in column 2 of the statement. 
The term U interest on securities "does not include interest 
on lixed deposits or mortgages or other loans. which have to 
be shown under heading 8. 

The interest on securities of the Government of India 01' 

-of local Governments declared to be income-tax free should 
be shown under head 3. Those which are not declared to be 
income-tax free should be included under this head. 

Entries under this head must be supported by the certi­
ficate issued by ·the person or company paying the interest 
under section 18 (9) of the Act.· 

Note J.-M The income-tax payable on the interest 
receivable on a security of a 10cal Government issued income­
tax free is payable by the 10cal Government and not by the 
'bolder of the security. 

(b) Only the interest 00 securities of the c-..-..t /If 
1Ui4 or of a Local Government declsred to be income-tax 
free should be ~lltered against this bead. Such interest 'IrilI 
not be charged to income-tax, but it must be included in 
-the statement of total income in order to ucertain the rate 

-of income-talC chargeable on other income. " is dllrfCGbk 
bJ~-'-. 

20 
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(cJ Particulars of any int«est on securities issued b; 
other authorities and stated to be free of income-tax should 
be entered against bead 2, as income-tax on sucb interest ii 
actually paid by these authorities on bebalf of tbe recipien~ 

Note 4.-Tbe tax is payable under this head in1"espect 
of the """a fitJe annual value of any buildings or lands 
appurtenant thereto of which you are the owner, other tbaa 
such portions of such buildings and lands as you may occuP~ 
for the purpose of Your business. 



I-I Serial number. 

I Nameohillageo.-towll I 
... where me property 

is situated. I 
Name of mohaUa 0.- street 

/ ... / aDd num~ nf !'rn_ 

In the case of mwuclpalities 
the name of the person in 

.... , whose name the property 
stands in the municipal 

ft1(ist~ 

'" ether the property is DC. Fc! I . COpied by owner or is let. 

/
0./ Annual letting value of·.the ~ 

. property. :I4 

1 
... 1 AmOl.mt of rent actually re- a F-ved for the property if let. c:: -----I!-;\ Of one-sixth o( the annual t"' 
ao letting value shown in tz:I 

____ ~:-=_...,..;co=lu,mn 6. > 

II 
Premium paid-iOi~ • 

..c: property against damage 
or d""trllction. tl 

I 1 
Interest on a mort- ~ 

o gage 0.- charge on the ~ 

.;...1_--:I!-:G,....ro-un-lt:.:r:.=~ert}:.:.pa:L:;d for the~i 
- prope~' 

I_I Land revenue paid (or th 
... property. 

13 Collection charJteS J)aid, 
@ Toml of columns 8 to 13 

I-I" Net amount to be carried 
'" lover to the front of the form'l 

lOt 
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Note S.-Ca) Where you keep your accounts on 
mercantile accountancy or book profits system, you must 
.eturn in the following form:-

]n"'me. Profits or gains from businm, trade. commerce. 

Income, profits or gains as per profit and loss accoun 
for the year ended 192. 

Add any amount debited in the accounts in respect of 
1. Reserve for bad debts 
2. Sums carried to reserve for provident a 

other funds 
3. Expenditure of the nature of charity or pre-

sents 
4. Expenditure of the nature of capital 
5. Income-tax or Super-tax 
6. Drawings or salary of proprietor or partners 
7. Rental value of property owned and occupi 
8. Cost of additions to, or alterations. exten· 

sions. impl'OYell1mts of, any of the assets a 
the bu- iness 

9. Interest on the proprietor's or partuer' 
capital including interest on reserve or other 
funds 

10. Losses sustaiued in former years 
11. Losses recoverable under an insurance a 

contract of indemnity 
12. Depreciation of any of the assets of tb 

business 
13. Private or personal expenses and ex 

not incurred solely for tbe purpose of earuin 

R .. 

the 
file 

the profits Total C .. 
Dalllc/,-Any profits included in tbe account already 

cbarged to Indian income-tax and the inte.­
est on securities of Ute Government of Iud' 
or of Local Government declared to ••• 
incnme-t:lx free Balance ... 

(Signature of the persen making the return) . 

(Dete) 192 . 
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(6) Where you do not keep your accounts in such • form, 
you must file a statement showing how you arrive at the 
taxable profits, i.e .. showiug details of the gro~s receipts and 
of the expenditure you propose to set against those receipts. 
No deductions are permissible on account of-

(i) Property owned and occupied by the owner of a 
business for the purposes of a business ; 

(ii) Additions to or alterations, extensions, or improve­
ments of any of the assets of the business ; 

(iii) Interest on the ca;>itai of the proprietors or partners 
of the bnsiness ; 

(iv) Bad liebts not actually written off in the accounts ; 

(0) Losses sustained in previous years ; 

(ui) Reserves of any kind ; 

(uii) Sums paid on account of the inc:ome-tax or super-lax 
or any tax levied by • local authority other than 
local rates or municipal taxes in respect of the 
portion of the premises used for the purpose of the 
business ; 

(uii.1 Any e>rpenditure of the nature of charity or a 
present; 

(iz) Auy expenditure of the nature of capital ; 

(z) Any loss recoverable under an insur:anco « a 
contract of indemnity ; 

(.ri) Depreciation of any kind other than that specified 
in the Act; 

(ni) Drawings -or salaries ol the proprietors or the 
partners; 

(.riii) Private or personal e.~ ol the assessee ; 
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(.;,,) Any expenditure of any kind which is not incurred 
solely for the pu!'J>OSe of earning the profits. 

If you have included any such sums in your expenditure 
in your books, you must exclude them from the expenditure 
permissihle for the purpose of arriving at your taxable profits. 

N ole 6.-The income, profits or gains shall be computed 
after making allowance for any expenditure (uot being in the 
nature of capital expenditure) incurred $tJlely for the purpose 
of such profession or vocation, provided th~t no allowance 
is made on account of any of your personal expenses. 
Professional fees received by you in any part of India 
(whether within British ludia! or not) must be included by 
you in your receipts. 

N/Jte 7.-Income-tax chargeable on the profits of com­
panies is paid by .the companies, so that the dividends 
recceived by shareholders represent the net amount remain­
ing after any income-tax due by the company has been paid. 
The amount should be entered in column 2 of the statement. 
The proportionate tax .. ill be added in the Ir.come-tax 
Office. 

If the rate of tax applicable to your total inoome is less 
than the rate at which tax has been paid upon your dividends, 
you may, by attaching the company's certificate received with 
the dividends, Dve the ezcess collected on your dividends, 
from the compauy set against the tax payable by you on your 
other income instead of having to apply separately for a refund. 

NtJ/e B.-Agricultnral income from land not paying land 
revenue or IocaJ rata to an authority in British India should 
be included under thil head. 

NtJle 9.-Deductions from total income call, only be made 
(or insurance premia in respect of insurance on yoar own life 



311 

or on the life of your wife, or in respect of a contract for a 
deferred annuity on your own life or on the life of your wife. 
No deduction is permissible in tbe case of any other form of 
insurance except in the case of Hindu undivided families 
where deductions are permissible on account of premia paid 
in respect of insurance on the life of any male member of the 
fumily or of his wife. The original receipt or the certificate 
of insurance company to which the premium was paid must 
be attached to the r«uru. 

\ 
20. The DOtice of Demand under section 29 shall be in 

the followiDg form :-

NOTICE OF DEMAND UNDER SECTION 29 OF 
THE INCOME-TAX ACT. 1922. 

To 

1. YOIl ba" heal assesse4 for tile CUKeIlt yeu to 
income-tu amountina to Rs. [in addition to 
which a .-aJty 01 Rs. has heal ~J. &'I 

shown ia the c:opJ of the assessmeat form _t herewith. 

2. YOIl have also heal assessed to soper-tu .-.t­
ingtoRs. 

3. Y 00l are required to P&l' the amount 01 Rs. 
CD or before the to at 

.-ben JOU will be granted a ~ 

4. If you do DOt pay the tu OIl or before the dale 
~ abcne, JOU will be liable to a peaaIty whic:b may 
be as gnat as the tu due from yea. 
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5. If you are dissatisfied with your a:;sessment, you may 
present an appeal under sub·section (I) of section 30 of the 
Indian Income tax Act, 1922, to the Assistant Commis­
sioner of Income-tax at 

within 30 days::from the receipt of this notice, on a 
petition duly stamped in the form prescribed under sub­
section (3) of section 30 and verified as laid down in 
that form. 

Or 

The assessment has been made under sub-section (4) of 
section 23fof the Indian Income-tax Act, J922, because you 

to make a return of yonr income ander section 22 
failed to cum ply With a notice under subaeectioD (4) of scclicD 22 

to comply ... itb • Dotice under lub-aedioD (2J of aedioD"23 

and no appeal lies. But if you were p"evented by sufficient 
cause from making the return or did not receive the 
notice(s) aforesaid;.or bad not a reasonable opportunity to 
comply, or were··prevented by sufficient cause from c0m­

plying, with (the terms of the notice(s), you may apply to 
me within one month from receipt of this notice under 
section 27, to cancel the assessment and proceed to make 
a fresh assessmenL 

6. The appropriate chalan should be sent along with 
the amount paid. Should'YOU lose the cbalana attached to 
this notice of demand, it will be necessary for you to apply 
to the Income-tax Officer for copies of fresh cbalalls. 

Dated 19 • 

Income-lax Officer. 
(Place)------

N..u.-The super8uous words in paragraph 5 should be 
deleted, 
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ASSESSMENT FORM. 
Assessment for 192 -2 

DISTRICT _________ _ 

Name of Assessee _______ _ 

Address 

1 Salaries ••• 
2 I nterest on Securities 
3 Property ••• 
4 Business ••• 
S Profession ••• 
6 Other sources ••• 

0) Total income ••• 

tli) Deduction On account of provi­
dent fund. insurance premia, 
etc. ••• ••• • •• 

Oii) Deduct sums received as clivi 
dends or from a firm the profit! 
of wbicb have t-n assessed til 
Iaz ••• ••• • •• 

Rs.A. 

R. A. 

(tv) Deduct amount of in~~ 
Iaz-free securities of the ~~ 
ment of India or of:a ~ 
Government ••• . ••• L-__ ,--"';-_ 

(v) Income now to be lazed I I 
(vi) Rate applicable pies per rupee . 

(vii) Amount of Iaz 
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(viii) Reduction under section 17. 
(ix) Amount of deductions at 

from salary or interest on 
securities for which credit is 
given under section 18 (5) ... 

(x) Abatement on account of dividen 
(at pies per rupee) ••• 

(xi) Abatement on account of incom 
from a registered firm ( at 

____ pies per rupee) 

(xii) Net amount of fa" (or refund) 

Rs. 

(xili) Peualty under section 28 [or sec . 
. tion 25 (2) ] 

(xiv) Total sum payable or to be refllDded 
(in figures as well as in words) 

Rupees 
Almas 

Rs. A. 



FOR USIl '" 19Z2-23 OllLY. 
Adjulfmen' ,Dr yea,. 19Z1·ZZ and lid demllnd 

I. ~ total income of yea~ Rs. riP \6. Tax already paid to respect 
ad)\1Ited ... J of the year adjusted-

I 
2, Deduct Item. exempted 01 

excluded under section 12 
of the Indian Income-tas, 
Act,I918 

3. Actual taxable Income 011 
year adjusted 

4, Rate al'plicab~ 
Plea 'ordinary on RI. 

5. Tasd_ 
Ordinary-eectlon II! 

Total ... 

(i) at source 

(ii) to Income-tax Officer 
(preIiminary assess­
ment under section 
18). 

Total 

17. Balance for the year adjus­
ted-

Recoverable 
To be refunded 

t. Account for 1922.23 as sbove 
recovered 

• Net amount to be~ 

In words ... 

Rs. IA.IP 

c..> .... 
UI 
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21. An appeal under section 30 shall, in the case of an 
appeal -against a refusal of an Income-tax Officer to make a 
fresh assessment under secti"n 27. te in Form A; in the 
case of an appeal aj(ainst an order of an Income-tax Officer 
under section 2S (2) in Form C; in the case of an appeal 
against an order of an Income-tax Officer under section 28 
in Form D ; and in other cases in Form B. 

FORM A • 

. F",,,. of aHeal ag,,;ns/ an ",Iler .. efusing to .. ." "n 
assessment untler section 27. 

To 

THI! ASSISTANT COMMISSIONER OF INCOME-TAX. 

The 

The petition of 
follows :-

day of 

of 

19 • 

sheweth as 

1. Under the Indian Income-tax Act, 192.1. your 
petitioner has been assessed on the sum of Rs. for 
the year commencing the 1st day of April 19 • 

2. Your petitioner was prevented by sufficient cause 
from making the return required by section 22 or did not 
receive the notice issued under sub-lOCtion (4) of section 22. 
or sub-section (2) of section 23. or had not a reasonable 
opportunity to comply or was prevented by 1U00cient cause 
from complying with the terms of the notice under sub­
section (4) of section 22 or sub-section (2) of section 23. as 
more particularly specified in the statement attached. 
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3. Your petitioner therefore presented a petition to the 
Income·tax Officer under section 27. requesting him to cancel 
the assessment. Thi. petition the Income-tax Officer by his 
order dated of which a copy is 

attached. has rejected. 

4. Your petitioner therefore requests that the order of 

the Income-tax Officer may be set aside and that he may be 

directed to make a fresh assessment in accordance with 
the law. 

(Sigtleti) ________ _ 

STATEMENT OF FACTS. 

• • • • 

I. • the petitiOlleC uamed in the 
above petitiOD, do declare that what is stated therein and in 

the above sbte:Jlent of facts is true to the best of my i.oforma. 
lion and belief. -

(Sig.eti) _______ _ 
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FORM B. 

For", of a;peal agailUt assess,.",,,' to 1"""".,.Ta~. 

To 

THE ASSISTANT COMMISSIONER OF INCOME-TAX. 

The 

The petition of 
as follows. 

day 0/ 19 

of sheweth 

1. Under the Indian Income Tax Act, 1922. your 
petitioner has been assessed on the sum of Rs. •••••••••••• for 
the year commencing the 1st day of April l~ •••••• The notice 
of demand attached hereto was served npon him on •••••••••••• 

2. Your petitionee's income accruing or arising or 
received on demand ODder the provisions of the Act to accrue 
or arise or to be received in British India, for the year endillg 
the ••••••••••••••••••••• day of ••••••••• 19 •••••• amounted to Rs. •••••• 

3. Such income and pro6ts actua Uy accrued or arose 
or were received during tt.e period of ••••••••• _ ......... months 
and. ........ days. 

4. During the said year. your petitioner had DO other 

income or pro6ts. 

S. Your petitioner has made a ntnrn of his income to 

the Income-tax OIIicer .................. ODder section 22. aul>-

section (2) of the Act. and has complied with all the terms 

of the IIOtic:e served on him by the IIICOIIIe-tu Officer. 
under sectioa 23 (2) and or section 22 (4). 
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Your petitioner therefore prays that he may be assessed 
accordiagIy (or that he may be declared not to be chareeable. 
under the Act) 

(Signed) 

• • • • 

I. • the petitioner DaIIled iD 
the abow petition. do declare that what is stated then:iu. i&. 
true to the best of my iDfonnation and belief. 

(Signed) 

FORM C. 

F_ 01 .tHellI agaiasl G" oner IIIIder s.a;",. ZS (2). 

To 

The petition of 
u£ollows~ 

of 

1. Under Section 2S (2) of the lndiaa lnaxne-Iu Act. 
1922. a peuaIty of Rs. has been imposed on yoc-
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. petitioner. The notice of demand attached hereto was served 

. upon him on 

2. Your petitioner was prevented by sufficient·cause. as 
m.ore particularly explained below, from giving notice within 
lIie time prescribed by Section 25 (2) to the Income-tax 

Officer of the. discontinuance of his business, profession or 
'Vocation. 

3. Your petitioner therefore requests that the order of 

the Income-tax Officer imposing a penalty of Rs. 
,upon your petitioner may be set aside. 

(Signed) _____ _ 

STATEMENT OF FACTS • 

• • • 

I, • the petititlner, named in the above 

petition, do declare that what is stated therein and in the 
above statement of facts is true to the best o( my informatioa 
and belief. 

(Signed) ______ _ 
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FORM D. 

F_ 01 A.Heal against lin ortier under SecIiOlt 28. 

To -TaB COMMISSIONER OF INCOMB-TAlt. 

THB ASSISTANT CoMMISSIONER OF INCOMB-TAX. 

tiayo/ 19 ' 

The petition of 
sheweth as follows:-

of 

1. Under Section 28 of the Indian lncome-tu Act, 122, 
a penalty of Rs. has been imp..'ISe(\ on your petitioner 

Income-tax Officer . 
by the Assist,lDt Commissioner' The notice of deman I 

behed hereto was ser\'ed uron him on 

2. Your petitioner did nllt conceal the' particulars of 
his income or deliberately furnish inaccurste particulars there­
of but as will be seen from the statement of facts attached 
returned it at its mlI'amount to the best of his koowledge 
and belief. 

3. You: petitioner therefore requests that the 0I"der of 

the Income-tax Officer .'imposing a penalty of 
Assistant ColDmissioner 

upon your petitioner may be set aside. 

(Signed), ______ _ 

21 
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SrATEJlEIIT OF FACTS. 

• • • • • 

F_ '" ""';jiCIJUDtI. 

I, ' the petitioner. named in the above 
pelition. do declare that \\ hat is stated therein is tme to the 
best of my information and belief. • ~ 

iSigned), ________ _ 

22. An appeal tinder section 32 (2) shall in the case of 
an appeal against an o.der of an Asoistant Commissioner 
,meter lleCtion 28 be in Form C attached to Rule 21; and in 
other cases in Form E. 

FORM E. 

THE COMMISSIONER OF INCOME-TAX, 

The~ ________________________ day 

« ________________ ]92 

The petition 01"'-________ . ___ _ 

sheweth as follows:-

J. Under section 31 (3) of the Indian Income-tas Act, 
1922, the Assistant Commissioner of __ ~ _____ , 
lias increased tbe tu payable by )·our petitioner ~ 
Rs to Rs. _____ ~ 
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2. ¥oar patitiouOf pray. that the ellhallceut\lllt may be 
set aside or reduced to Rs. for tbe rlll\lllllB 
.tilted below :-

(SigutJ)--,.·, __ _ 

• • • • • 

r, . the petiti~ 
D~ll1~j illlb, a\)Jve p.mtion, do declare that what is stated 
th~<lill is It'~, b the b:sl of my inlJl'oD1UOll and belief. 

Siined---__ _ 

Zl (1) (n the case of income derived in part {rom 
&!lricultore and in part from business, an assessee sbaU be 
entitled to deduct from such income the IIW'kld value of ILIl¥ 
agricllltural produ.:o mad by bim10r received br billl as 
rent.in-kin:l which be bas utilised :loS raw materia1 for the 
purposes of bis b:JSioess or the sale receipts of wbich are 
lincluded in the accounts of bis business. The balance of 

~ 
l'1come sbaU be deemed to be incOme derived &0111 

e business and no further deduction sbaU be made there­
III in res~t of any e'Q)ellditure ~ by the assessee 
a cultiv.\tor or re:eiver of rent-iq..kind. 
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(2) For the purpo.es of sub·rule (1) .. market value ~ 
shall be deemed to be :-

(a) where agricultural produce is ordinarily sold in 
the market in its raw state. or after applicatior 
to it of any process ordinarily employed by 3 

cultivator or receiver of rent·in·kind to render i1 
fit to be taken to market. the value calculated 
. according to the average price at which it bas 
been so sold during the year previous to that in 
which the assessment is made. 

(b) where agricultural produce is not ordinarily sold 
in the market in its raw state, the aggreGate of 
(1) the exrenses of cultivation ; 

(2) the land revenue or rent raid for the area in 
which it was grown; and 

(3) such amount as the Income. Tax Officer finds. 
baving regard to all circumstances in eacb 
case, to represent a reasonable rate of profit 
on the sale of tbe prodcce in question as 
agricultural produce. 

24. Income derived from the sale of tea grown and 
manufactured by the se'ler sball be computed as il it ... ere 
income derived from business, and 40 percent of sucb income 
shall be deemed to be income, profits and gains liable to tax·.' 

25. In tbe case of Lile Assurance Companies incor-. 
poraled in British India whose profits are reriodically' 
ascertained: by actuarial valuation. the income, . profill and, 
ains of the Life Aosurar.ce Eusirft8 lball be the average' 
annual nel rrcfits disclosed by the last preceding valuation.· 
provided Ibat any deductions made from the gross incom~, 
n arriving al the actuarial \"llI!LItion \\ bich are no! 

i 
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adlnissible for the purpose o( income-tax assessment, and any 
Indian income-tax deducted (rom or paid on income derive!t 
frolm investments before such income is reeeived, 'shall Le 
added to the net profits disclosed by the ivaluation. 

26. Rule 25 shaU apply also in the determination of 
the income, profits and gains derived from the annuity anet 
capital redemption business of life aslurance companies, 
the profits of which can be a9Certained fro:n the results of 
an actuarial valuation, 

27. If the Indian income-tax deducted (rom interest 
on the investments of a company exceeds the tax on the 
illW.1le, profits ani gains thus calculated, a refund may be 
permitted of the aRlluut by which the deduction from 
interest on investments exceeds the tax payable on such 
income, profits, and gains. 

28. In tile case of other classes o( insurance business 
(fire, marine, motor car, bUrglary, etc.) of a company 
incorporated in British India, the income. profits 01" gains 
shall be determined in accordance with the provisions of 
the Act, subjeo..-t to the allowance s;>ecilied ~ the rule ne:rt 
following. 

29. If in the ordinary IICCOUDts of any insurance 
business other than We Assurance, Annuity, or Callitai 
Redem;>tion B.Wness carried on by an Insurance Company, 
any am:)Unt is actuaUy chuged ag1inst the re.:e;pIs for the 
80le purpose of forming a reserve to meet outstanding 
liabilities 01" unexpired risk in respect of policia which 
have been issued ( including risk of l:XCe;>tional losses) and 
Is not used for any other PIll'p03e. such amount may . be 
treated as e.'t.,enditure illClUTed solely for the purpose of 
O-U'Dlng the profits of the business. 
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30. Any amount either written off in the accounts or 
through tbe Actuarial Valuation Balance Sheet to meet 
depr6:iation 01, or loss on, securities or other assets, or 
which is carnell to a reserve fund formed for that BOle 
purpose and not used for any other purpose, may be treated 
as expenditure incurred solely for the purpose of earnin& 
the profits of the business. Any sums taken credit for in 
the accounts or Actuarial Valuation Balance Sheet OD 

account of appreciation of or gains on the securities or 
other assets shall be deemed to be income chargeable to 
tu, subject always to deduction of IUCh portion thereof 
as has been otherwise taken into account in ca1culating the 
iRClOlDc, profits or gains. 

31. The income, profits aDd gains of _paniea 
carrying on Dividing Society or Assessment businest IhaIl 
be taken at 15 per cent of the premium m-e in the 
preYiona year and, in the case of non-resident companies, 
at 15 per cent of the Indian premium income in the pro. 
vinna year. 

32. Notwithstanding anything contained in role8: 25 
to 31, the total income, ho,,"eVer, of an insuraoc:e com­
pany carrying on more ·than one class of business IhaII be 
determined by its aggregate income from all c-a of 
buainesses. 

33. In any case in which the Income-las Officer ia 
of opinion that the actual amount of t~ i_c, prOfits or 
gains accruinp, or arising to any penon residi... out of 
British India whether direct.ly or indirectly lhroIIgb or 1 

from any business conne'Ctioll in BriUlh India c:cmnot be 
ascertained, the antOtmt of snch income, profits or f;Ii .. for 
the purJlO!IeS of ~ment to income·fall may be c:aIcuIated 
on such percentage of the turnover 16 aeeming or arflinC 
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as the ~Iu Otiicer -T aJDSidar 10 lie ~ .. 
.. _ ..... wbich bean the _ I* ...... titwa 10 the total 

prufib of the a--. of -=II ..-- ....... beiIIC 
CIDIIIjNIted ill -.taace rill the ~ of the IDdiaa 

'-m Ad) as the receipts .. aa:niIIC .. 8risiag t-
10 the lobi naipb of the basiDcss, or ill -=II otIIer __ 

as the I~ 0iIiIcs aar deaa soitabIe. 

34. n.e pmits ck:riftd m- ~ .... CIIrird_ 
ill the _ Nerred to in sectitwa 4% (!) of die AA:t aar 
lie deter . I b the parposes of I t 10 ___ Iu 

--.10 the pm:ec6ag naIe. 

35.. n.e total iaame of the IDdiaa brDcIIes '" __ 
resicbl ---.:e campaaies (LiIie, KariMt. FR. Aa:i­

daIt. &rpry. F"1ddity ~ ac.l" the ~!JI. 
__ rdiabIe dab, aar lie deaDed 10 lie the I* ...... tioa of 

the IIIbl --. pmits or· .... of die mms­
aw-liDC 10 the I* ...... tioa whido their .... ....... 
__ --.. tD tt.:ir total..--;---. 

lE. Aa aUf ... b ...... of ips _ -'« 

-=titwa 41 af the Act sbaIl be -SC .. the ............ -. 

~fw R4wM., 1- .6r.& 
'L __________ ~of ________________ _ 

.. Iacreby slate tIIat ... __ ina .. _ tD wIIicIt 

the Ad appIira ..... the,... ..-..c _lie 
31st Warda 19 • aaJIIIIIal tD Rs. .... 
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I therefore pray for a refund of 

Rs. ______ under .. Salaries " 

Rs. . ____ under .. Securities " 

Rs.. ____ _ under .. Dividends from com· 
panies n 

Rs. ______ under .. Share of prolits of the 

registered lirm " 

known aB _____________ of which I am 

a partner. 

Signature ________ _ 

I hereby declare that what is stated herein is correct. 

Dated~ ___ -19. Signature ___ ~ 

(The portions not required should be scored out.) 

37. The application under rule 36 shaH be accom­
panied by a return of total income in the form prescribed 
under section 22 unless the applicant has already made Buch 
a return to the Income-tax Officer. 

38. Where the application under rule 36 is made 
in respect of interest on securities or dividends from com­
panies, the application shaH be accompanied' by the cer­
tificate prescribed under section 18 (9) or IleCtion 20, as the 
case may l>e. 
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39. The application under rule 36 shall be made as 
foUows :-

(al If the applicant i8 resident in British India, to the 
Income-tax Officer of the district in which the applicant is 
chaQ(eab~e directly to Income-tax or, if he is Dot chargeable 
directly to income·tax, to the Income-tax Officer of the 
district ill which he ordinarily resides ; 

(bl If the applicant is resident outside British India, to 
the 'Incom.tax Officer appointed by the Central Board of 
Revellue. 

40. An application for refund of income·tax under 
section 49 of the Act should be made in the: following 
form :-

Application for relief from double Income­
tax under section 49 of the Indian 
Income-tax Ad,' t ~ll. 

of do hereby state 
that J have paid United Kingdom I.come-lu 

lucolll"-tu. ud .:'opet'-tu 
amolmting to l. for the year ending 19 

on an income of , and that 

J d' Incom .... "" of R 
n Ian locoDle-ial aDd Sopu-talt S. hu also 

been ""';d on ,he .. me incomo=-.."....,..,.-= __ 
r- iocome hom the aame aoutce alDOQJltiDC to Rs.. 

I have obtained relief under the provisions of section 27 of 
tho English Finance Act, 1920, at the rate of -see 
attached certilicate from the Inspector of Tues, 
I DOW pray for a furthtt mief at the rate of 
.mounting to Rs. under section 49 of the I. 
Income-tax Act, 1922, to "hich I am entiUed. My income 
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from all IOUCceli to which this Act applies during the 
.. previous year" ending on the 19 

amounted to Rs.. onl, -see return 
f • attacbed 

o mcome alread, IUbmillcd. 

Signallwe 

I hereby declare that what is stated herein is correct. 

Signalllre 

Dated 19 

41. The application under rule 36 or rule 40 may be 

presented by the applicant in person or through a duly 
authorised agent or may be sent by post. 

42. A return shall be fumishold by the principal officer 
of a company under Iectioa 19 A in respect of a dividend or 
aggregate dividends if the amount thereof esceeds RI. 10.000. 

43. The return by the principal officer of a company 
under section 19A ,hall be in the followina fonn and shall 
be delivered to 'the I_e·las Officer who assesses the 

compan,. 
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Return under section 19A of the Indian Income-tax Act. 
1922. for the year 1st Apri119 ......... 31st March 19 ....... .. 

Name of company ...................... .. 

Address of company .................... . 

R .. ldenl Ihaftholden 
;'on-reaidcnt .barebol .............................. . 

Name 01 A~of Daleo( de-
(~Amt. of 

Seria.l di9ide ,,\. 
number. Share- SIwe hold· aIantioaOl 

bolder. er. diviG.ds. 

~ 1 t S 4 5 6 

Ra. Rs. .. 

I 
I ............ _ ....... the principal offie« of the lompaoy. 

hereby c:ertif~ that the above statement contains • complete 

list of the :::':':dCllt shareholders of the company to whom 
• dividend 01' aggregate dividends ~ Rs. 10.003 was 
01' Wft'e distributed in the period &oui the 1st April 19 ...... 
to the 31st March 19 ...... 

Dated ............. 19 Signature. .......... . 
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N ole (l) Separate forms should be used for resident and 
non· resident shareholders. 

(2) Where dividends are issued .. free of income-tax", 
the figure to be entered in column 5 is the 8nm actually paid, 
and the figure to be entered in column 6 is the aggregate of 
the sum so paid and the amount of income-tax payable by 
the company in respect of the dividends. 

H. All sums deducted in accordance with 8ub·sections 
(2) and (3) of section 57 shall be paid by the person making 
the dedncti~n to the credit of the Government of India, 
within one week from the date of such deduction, by remit­
ting the amount to the Income-tax Officer concerned or to 
such Government Treasury or branch of the Imperial Bank 
of India as he may direct. The person making the deduction 
shall send at the same time to the Income Tax Officer a 
Statement showing the name of the DOD-resident person on 
whose behalf the tax has been dedncted, the amount of tax 
deducted, the gr08S amount of dividend iD respect· of which 
the deductiOD has been made and the period for which the 
dividend has been paid. 
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Errata and Addenda. 

lpAGL 
2 2nd pII'a: 5th line. add" suel, cla .... '" ;er- .," 

after- "in r~ of." 
2 Last para. last 1ioe. read:" functitl1lS" for "funcutlll". 

1 lrd para. 2nd Iin~ read "1860" for .. 1886." 

5 Jst 1ioe. add ";assed a""rIlllly by Ihe Legislatiw 
d_b!y" after " Ihe Fi""nce Ad." 

5 Last pa-a. 1st line. rread .. _ttl Dr 1 .. 1tl" for 
It rejwnenlal." 

6 Jst para. should read thus .. A.IY calilal 'u". r«eitlttl 
in _ulotiDtf of ti,e ",kole Dr a {ItJrlitH. '" Q 

JnuiDtf. til' a. CDlII~tum for tietJlk Dr injuries. 
til' a. insurance lDuty fIJOtJLY. til' a. ti,. accufllulaktl 
balance at the c,ttlil '" a subscriber 10 a p1't1flidenl 
fUN'" ",I.;ch ti,e PrOflidml Futuis Ad. 1897. 
aHlia." 

6 • Para (I). 1st line. add .. fJJhollyand" after .. u;enses." 

6 Below para. (,1. add .. The inCOflle .~ under Ue 
aboue "ee,d. is ,,01 to be Iolen ;"to tlccounl til all in 
"""'lUtinJl tit • .. Totol I"c_" aN is ,,01 lwbl. 
", incmne-Iox til' ,uler lox." 

6 Para (e). 2nd 1ioe. omit .. a. til Ihe lime '" assemnmL" 

6 Para (d). 6th line. add "", ",/,k" the PrtIDitletd Futuis 
Ad, 1897. aHlies," after ",ubscrilliou." 

7 Jst line. read "(b). (c) a"tl (4)" for" (b) anti (e)." 

8 Para (e). add "and la"d. aHu,tena"'lh",,,to" alter 
"BuiU;"gs." 

8 Para (f) (2). Jst line. read" frotn" for" aeCl'uttl." 
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PAGI. 
1 t Below" EKplanation "para. add .. Passage.~ #Dill 

in I,,"ia by ell. e.,,~loyt1' to mable a" -;(0)," to e.­
.", IClWe is Iiabk to Ia:r," 

i 6 Heading of Colwun 9. rend .. ",hi,," Ia~ is" for 
.. ",hith Ia.~ in." . 

19 Top para. 2nd line. read .J ~jJicer or" for .. qfJicer of.' 
28 lst para. 2nd line. add .. alf"wkna,,' lI.wem" after 

II Ituul." 

31 7th line. read .. S,hell,," .4 " for" For ... D." 
3~ The bottom half or the page, from "Income for ael£ 

occupied property etc. .. • should read as follows >-
Income for self.occupied property ",iU be Rs. 8.100 or 

1 1') f. ) 
10 or IT of Rs. 48.294 t 48.~98-(S:O+100+4) ~ 
whichever be the lower. minus admissible deduc­
tions for eJ<l'eIl!lell.or seIf-oocupied property. that 
is to say.-
I 12 W x IT x 48.294 

I...Jss one-sixth or Rs. S.:!68 
losur:mce premium 
Ground Rent 
Land Revenue 

S,26i 

... 878 

... 500 

... 100 
4 

1.482 

Rs. 3,786 

A's assessable &n.."OIIle is therefore 
Rs 48.898+3.786 - Rs. S:!.6S4 

31\ Item H). add "Blliltli.gs. !""';Iwr," bei«e "A1acll;~ 
tit' ~1,,"1." 
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PAGE; 

, ·49- Between columns 1 and 2, add column "'1 A." for 
r.~.' ~ ... "Original Cbst." 

')() 3rd para. 3rd line. add " calling for a re'""" of income" 
after the first word" notice." 

53 2nd line. add "Ot"er associaliOflS df indi.,;dtlal." after 
fo FirtHs." . 

':" 5.+ '1tem 8. 2nd line. add' "not being iiut>HU from busin ... " 
after It etc!' . 

58 1st-line. add "(b)"-before" Where." 

'63- 2nd para. 6th line. add " (",hiel. I,as been regi./erttl 
under the Prt1f1i<1e,,1 Fund. AeI, 1897)" after 
.. ~rDf1iIknl futul." 

64 Item 7. read" JUl" and "116-6.o"/@ 18 #a for 
.. 1125" and .. nil", respectively. 

64 The" Grand Total" should be "Its. 18,018" and 
.. 787-5.0" instead of .. 17,902" and" 670-15.0". 
respectively. 

71 3rd line. add "for title and Ille ro_ ~,. 1927/28" 
after "~er 1'fIIee." 

72 Last ~ 2nd line. read" Sub-lara (1) " for .. Sub (1) 
;ara." 

78 1st para. 3rd line from the bottom. add .. fDilhi. ". 
_,. f,."". Ihe reeei~' Dj lit... .,ice" after 
"aHIy",_" 

-80' Last para. 5th line. read "(12)" for "(to)", and in 
tile 6th line read "(8) (2) "1' (13)" for " (8) 
or (11)." , 

80 Last two lines. read .. uctiMI 23 (4), al a~l4ifletl i. tile 
last ~ra. till ;. 66" for .. under;an. (7) abow." 
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• ,81 5th line. read u(12)" for U(10)""andinthe8thline 

read II bas" for "/,Qs!' . J 

., "93 4th par:t. 6th line. read" (14)" (or I. {tZ).;;. " 

:322 Item 6. read U Isla ... "for U _IJOsl~III.'~ 
,,123 5tb line. read U!I'OIH If after U a_'s ;_~." 

'i26 Top para. 3rd line. omit U 0/ liu "' .. ahle i';~_." 
",48 Para (7). 2nd line. read U 9 (e)" for U 6 (c).~~ 
150 5th line. read .. al" for" as. If 

I 55 12th line. read .. ... owahle " for .. ~ bu. It 
'168 8th line. read" 11,14,"," for •• I","a"." 
16S Item 2. read U Do. Do, (lam al'!olIrQI) It!o: .. Do. Do. 

(F.e/T.)." 
170 Read .. 8,09,263" for .. 8,09,262-8..(J," and read 

.. 87,846-5-0" for .. 87,849," and read .. m.J..(J OJ 

for U 372." 
, 

a176 6th line from the bottom .. r~d n IlJ9.316 u for 
.. 11,99,316." 

lS,~ Below item 11. read .. 11 .4. CUO';) Udq",." 

184 Below the 3rd para. add another ilIustnltion, 'fiz., 

The A.B.C. Co., Ud., has raid income-las and 6Ilpel' 

las in Bombay for 19:!7-28. on its entire profits 
IlS disclosed by its ao:ounts for tho yar ended 
31st I>a:ember 1916. 

'The Co. claims necessary refund in respect (If inc:Ozao. 
tu ";d to the Travancore State, on tho profits 
earned during the said year by its Allopper and 
QuiIon branches, viz.. R~ 30,363 in' Slate 
CurTency. wbich ptOfils have also been lased in 
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Bombay. In support of the claim. the Co. puts ill 
a cerlificate for the laKes paid to the State. ' 

The Total Income assessed by the State for the year 
1101 (Financial year of the State) is Rs. 30.363 I. 
State currency. at 2 chakrams per rupee. Th;' 
is equiwJ.ent to Rs. 29.830 in British '·Indian 
Cummcy (State rupee - 28 chakrams. while 
British I ndian rupee - 28i chakrams in the 
State). The tax paid to the State is Rs. 2130 ia 

~ 

British Indian'Currency. i. e .• 29. 830)( ;8· 

As the refund on account of double income-tax in the 
case of the Travancore Stale is to be allowed at 
half the lower rate. and since the rate of tax 
at Tran\"3JICore is lower than the rate of tax ia 
British India, the Co. wonld be entitled to. refand 
of haI( the ta>; paid in Tramocore • .nz. Rs. 1.065 
(i.e .. 2130+2). 

193 . Item (3). 2nd line. add ">edion 19 A. " before 
"_lion 211) 

198 3rd para. 3rd line. read .. slIch inl"nJ" (or" illl"est. il 
IIt1f~tJ 

198 4th para. 2nd line. read "lie." for·' be ". 
204 Heading above the 3rd ram. read "Aoll-rtsitlerrl" (or 

"N ... roitIerrlial.u 

208 6th line from the bottom. add "is" alter "In",,"k 
ifl&ttllle." 

211 Illustration. 2nd line. read "C<ljililf' for "enil"I!' 
222 Noto-2nd line. add "OIIe II before " .... ,," 
225 Below 3nlline. add "( ... .. ~11y _tid.)" 

m 2nd para. 3rd line. read" c...tral BMN "I Reee'fI"," 
for "lhJard "11,rI""d R<PtfIlle .. 
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, 231 Item (al. rl1ol,,"Cnd.lIl B""ni II/ R6WlIIU:" (or "B<t<w" 
• ., 6 tJ/lnla,ullUwtuH'.') 

274 

,237 
.256 

2nd para. lst line. r~.J. "Cm/ral Boar. II! Ileuen". N 

for .. BoprIi 1I/ltlWllli R_~" 

2nd para. last line. ~" "Cnd",' Boartlllf Revenue" for 
.. Boartl of 1 .. /111111 R_,.," 

Para (CJ. 2nd line. read "r~W" for "nl«tW." 
Marginal notes. read .. V II! 1908" for "1908" au 

"XLVII/186Q" for "XLV" 

266 10th line from the bottom. add "s«tiOflI9 A" after " .. ,," 
269 18t para. 5th line. add "1t01 b";,,g tI regisknrl /inn," 

after ""n,"IIidNaIs," 

272 Below rara (e). add 
(3) In cases coming under clause (a) of sub-section (2) 

where the incolUe profits and gains liable to tax 
cannot be definitely ascertained. or can be ascert­
ained only with aU' amount of trouble and expense 
to the assessee which. in th~ opinion of the Central 
B<xIrd of Revenue. is onreasooahle. the rules 
made under that sub-section may-

(a) ~ methods by u,.bich . an estimate of 
incoa>e. profits and ItUins ma,y be made, and 

(hI in cases coming undet sub-clause (0 ofc'lause (3) 
of Sub-section (2) I re.aibe the rroportion of 
the income which shall be deemed to be iDalDle 
profits and gains liable to tax. 

and an assessment based ozi such estimate or 
proportion sh,," be deemed to be duly made in 
accord:utce with the provisions of this Act. 

'272 Change paras. (3)" (.,I) into (.,!)" (5), respectiwely. 

'l.n 2nd line-, read ",;,IJoal ,., lie" for ",111'*" ", "", 
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277 1st para. 6th'line. add "of 'any Hilll, COlin eslabli9hu. 
by L.tlers Palelll" after "Palelll" 

278 • Omit: "N ole'. at the foot of the page. 

283 Para. 2. 7th line. Omit "til tltlY li",.:ek, till lit •• ~doflh. 
lara.'" . 

284 Para. 4. The whole of this para. should go below para, 
, 2. 0;' page 283. 

287 Para. 6. 5th line. For "a......"enl of Ik. iliCOflle of, th1 
Ii,.". is .. ade" read "itlCOM. of the /ir," for tiny yea~ 
i. assesosed "ruler sec/ion ZJ or, where the ;tICOIIIe ha~ 
ill 'any year escajed tlssess",.,,1 Utlder seclio" 34." 

289 1st para Sth line. For "Collieries" read "Mi_ it 
Quames. TubetNlI Boring Pia ",." 

298 For para. (e). substitute. 

(e) Head postmasters for (i) themselves. thei 
gazetted subordinates and the establis;:a 
of "'hich the ertablishment pay bills are pr 
ed by them and (ii) gazetted supervising 
controlling officers of whose head quarters poo 
office they are in charge; Head Recon1 Cterks 
Railway Mail Service, for themselyes and aJ 
the stall whose pav is dra .. 'O in their estab~ 
meat pay bills; the disburing Officers in th, 
case of the Administrative and the Audit office 

JOJ Jtem·7. add "(lid)" after "~"id'." 

JOJ Item 8. 3rd ~e. add ";"",,,,,' after "MfI6." 

304 14th lino. read "had duri", the .aid year .... ' fa 
IIID __ o" 
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